војносанитетски преглед

Часопис лекара и фармацеута Војске Србије



Military Medical and Pharmaceutical Journal of Serbia

Vojnosanitetski pregled

Vojnosanit Pregl 2019; August Vol. 76 (No. 8): p. 757-854.



Firding Blunecutter

VOJNOSANITETSKI PREGLED

Prvi broj Vojnosanitetskog pregleda izašao je septembra meseca 1944. godine

Časopis nastavlja tradiciju Vojno-sanitetskog glasnika, koji je izlazio od 1930. do 1941. godine

IZDAVAČ

Univerzitet odbrane, MO Republike Srbije

IZDAVAČKI SAVET

UREĐIVAČKI ODBOR Glavni i odgovorni uredr

prof. dr sc. med. Boris Ajdinović doc. dr sc. med. Vesna Putić dr sc. med. Miroslav Broćić, puk. prof. dr sc. med. Dragan Dinčić, brigadni general dr sc. med. Uglješa Jovičić, brigadni general prof. dr sc. med. Đoko Maksić, puk. prof. dr Sonja Radaković prof. dr sc. med. Nenad Stepić, puk. prof. dr sc. med. Zoran Šegrt, puk. prof. dr sc. med. Miroslav Vukosavljević, puk. doc. dr Goran Radovanović, general-major (predsednik)

MEÐUNARODNI UREÐIVAČKI ODBOR

Assoc. Prof. Kiyoshi Ameno (Japan) Prof. Jovan Antonović (Sweden) Prof. Rocco Bellantone (Italy) Prof. Thorsten Gehrke (Germany) Prof. Hanoch Hod (Israel) Prof. Thomas John (USA) Prof. Abu-Elmagd Kareem (USA) Prof. Hiroshi Kinoshita (Japan) Prof. Celestino Pio Lombardi (Italy) Prof. Philippe Morel (Switzerland) Prof. Kiyotaka Okuno (Japan) Prof. Mirjana Pavlović (USA) Prof. Hitoshi Shiozaki (Japan) Prof. H. Ralph Schumacher (USA) Prof. Sadber Lale Tokgozoglu, (Turkey) Assist. Prof. Tibor Tot (Sweden)



ISSN 0042-8450 eISSN 2406-0720 Open Access (CC BY-SA) © • • **Glavni i odgovorni urednik** prof. dr sc. pharm. **Silva Dobrić**

Urednici:

akademik Bela Balint prof. dr sc. stom. Zlata Brkić akademik **Miodrag Čolić**, brigadni general u penz. akademik **Radoje Čolović** prof. dr sc. med. Gordana Dedić prof. dr sc. med. Aleksandar Đurović prof. dr sc. med. Tihomir Ilić, puk. prof. dr sc. med. Borisav Janković prof. dr sc. med. Lidija Kandolf-Sekulović akademik Vladimir Kanjuh akademik Vladimir Kostić akademik Zoran Krivokapić doc. dr sc. med. Srđan Lazić, puk. prof. dr sc. med. Zvonko Magić prof. dr sc. med. Dragan Mikić, puk. prof. dr sc. med. Darko Mirković prof. dr sc. med. Branka Nikolić prof. dr sc. med. Slobodan Obradović, puk. akademik Miodrag Ostojić akademik Predrag Peško, FACS akademik Đorđe Radak prof. dr sc. med. Slavica Rađen prof. dr sc. med. Leposava Sekulović prof. dr sc. med. Slobodan Slavković prof. dr sc. med. Dušan Stefanović, puk. u penz. prof. dr sc. med. Dino Tarabar, puk. u penz. prof. dr sc. stom. Ljubomir Todorović prof. dr sc. med. Maja Šurbatović prof. dr sc. med. Slavica Vučinić prof. dr sc. med. Slavica Knežević-Ušaj

Tehnički sekretari Uređivačkog odbora:

dr sc. Aleksandra Gogić, prim. dr Snežana R. Janković

REDAKCIJA

Glavni menadžer časopisa: dr sc. Aleksandra Gogić Stručni redaktori: mr sc. med. dr Sonja Ž. Andrić-Krivokuća, prim. dr Snežana R. Janković, dr Maja Marković Redaktor za srpski i engleski jezik: Nevena Lunić, mr Glavni grafički urednik: Goran Janjić Korektori: Ljiljana Milenović, Brana Savić Kompjutersko-grafička obrada:

Vesna Totić, Jelena Vasilj

Adresa redakcije: Univerzitet odbrane, Institut za naučne informacije, Crnotravska 17, 11 040 Beograd, Srbija. Informacije o pretplati: Tel.: +381 11 3608 997. E-mail (redakcija): vsp@vma.mod.gov.rs

Radove objavljene u "Vojnosanitetskom pregledu" indeksiraju: Science Citation Index Expanded (SCIE), Journal Citation Reports/Science Edition, SCOPUS, Excerpta Medica (EMBASE), Google Scholar, EBSCO, Biomedicina Serbica. Sadržaje objavljuju Giornale di Medicine Militare i Revista de Medicina Militara. Prikaze originalnih radova i izvoda iz sadržaja objavljuje International Review of the Armed Forces Medical Services.

Časopis izlazi dvanaest puta godišnje. Pretplate: Žiro račun br. 840-19540845-28, poziv na broj 122742313338117. Za pretplatu iz inostranstva obratiti se službi pretplate na tel. +381 11 3608 997. Godišnja pretplata: 5 000 dinara za građane Srbije, 10 000 dinara za ustanove iz Srbije i 150 € za pretplatnike iz inostranstva. Kopiju uplatnice dostaviti na gornju adresu.

VOJNOSANITETSKI PREGLED

The first issue of Vojnosanitetski pregled was published in September 1944

The Journal continues the tradition of Vojno-sanitetski glasnik which was published between 1930 and 1941

PUBLISHER

University of Defence, Ministry of Defence of the Republic of Serbia, Belgrade, Serbia

PUBLISHER'S ADVISORY BOARD

Prof. Boris Ajdinović, MD, PhD Assist. Prof. Vesna Putić, BPharm, PhD Col. Miroslav Broćić, MD, PhD Brigadier General Prof. Dragan Dinčić, MD, PhD Brigadier General Uglješa Jovičić, MD, PhD Col. Prof. Đoko Maksić, MD, PhD Prof. Sonja Radaković, MD, PhD Col. Assoc. Prof. Nenad Stepić, MD, PhD Col. Assoc. Prof. Zoran Šegrt, MD, PhD Col. Prof. Miroslav Vukosavljević, MD, PhD Major-General Assist. Prof. Goran Radovanović, PhD (Chairman)

INTERNATIONAL EDITORIAL BOARD

Assoc. Prof. Kiyoshi Ameno (Japan) Prof. Jovan Antonović (Sweden) Prof. Rocco Bellantone (Italy) Prof. Thorsten Gehrke (Germany) Prof. Hanoch Hod (Israel) Prof. Abu-Elmagd Kareem (USA) Prof. Thomas John (USA) Prof. Hiroshi Kinoshita (Japan) Prof. Celestino Pio Lombardi (Italy) Prof. Philippe Morel (Switzerland) Prof. Kivotaka Okuno (Japan) Prof. Mirjana Pavlović (USA) Prof. Hitoshi Shiozaki (Japan) Prof. H. Ralph Schumacher (USA) Prof. Sadber Lale Tokgozoglu (Turkey) Assist. Prof. Tibor Tot (Sweden)



eISSN 2406-0720 Open Access (CC BY-SA) 🖾 🛄 EDITORIAL BOARD Editor-in-chief Prof. Silva Dobrić, PhD

Co-editors:

Prof. Bela Balint, MD, PhD, FSASA Assoc. Prof. Zlata Brkić, DDM, PhD Prof. Gordana Dedić, MD, PhD Brigadier General (ret.) Prof. Miodrag Čolić, MD, PhD, FSASA Prof. Radoje Čolović, MD, PhD, FSASA Col. Prof. Aleksandar Đurović, MD, PhD Col. Prof. Tihomir Ilić, MD, PhD Prof. Borisav Janković, MD, PhD Prof. Lidija Kandolf-Sekulović, MD, PhD Prof. Vladimir Kanjuh, MD, PhD, FSASA Prof. Vladimir Kostić, MD, PhD, FSASA Prof. Zoran Krivokapić, MD, PhD, FSASA Col. Assoc. Prof. Srđan Lazić, MD, PhD Prof. Zvonko Magić, MD, PhD Col. Prof. Dragan Mikić, MD, PhD Prof. Darko Mirković, MD, PhD Prof. Branka Nikolić, MD. PhD Col. Prof. Slobodan Obradović, MD, PhD Prof. Miodrag Ostojić, MD, PhD, FSASA Prof. Predrag Peško, MD, PhD, FSASA, FACS Prof. Dorđe Radak, MD, PhD, FSASA Assoc. Prof. Slavica Radjen, MD, PhD Assoc. Prof. Leposava Sekulović, MD, PhD Col. (ret.) Prof. Dušan Stefanović, MD, PhD Prof. Slobodan Slavković, MD, PhD Prof. Slavica Vučinić, MD, PhD Prof. Maja Šurbatović, MD, PhD Col. (ret.) Prof. Dino Tarabar, MD, PhD Prof. Ljubomir Todorović, DDM, PhD Prof. Slavica Knežević-Ušaj, MD, PhD

Technical secretary

Aleksandra Gogić, PhD; Snežana R. Janković, MD

EDITORIAL OFFICE

Main Journal Manager Aleksandra Gogić, PhD

Editorial staff

Sonja Ž. Andrić-Krivokuća, MD, MSc; Snežana R. Janković, MD; Maja Marković, MD; Nevena Lunić, MA

Tehnical editor Goran Janjić

Proofreading Ljiljana Milenović, Brana Savić

Technical editing Vesna Totić, Jelena Vasilj

Editorial Office: University of Defence, Institute for Scientific Information, Crnotravska 17, 11 040 Belgrade, Serbia. E-mail: <u>vsp@vma.mod.gov.rs</u>

Papers published in the Vojnosanitetski pregled are indexed in: Science Citation Index Expanded (SCIE), Journal Citation Reports/Science Edition, SCOPUS, Excerpta Medica (EMBASE), Google Scholar, EBSCO, Biomedicina Serbica. Contents are published in Giornale di Medicine Militare and Revista de Medicina Militara. Reviews of original papers and abstracts of contents are published in International Review of the Armed Forces Medical Services.

The Journal is published monthly. Subscription: Giro Account No. 840-19540845-28, refer to number 122742313338117. To subscribe from abroad phone to +381 11 3608 997. Subscription prices per year: individuals 5,000.00 RSD, institutions 10,000.00 RSD, and foreign subscribers $150 \in$.

Printed by: Vojna štamparija, Beograd, Resavska 40b



CONTENTS / SADRŽAJ

ORIGINAL ARTICLES / ORIGINALNI RADOVI

Jana Kadović, Nada Novaković, Mila D. Jovanović, Vladan Djordjević, Vanja Petrović, Ljiljana Stojčev Stajčić,	
Saša Čakić Anatomical characteristics of the furcation area and root surfaces of multi-rooted teeth: Epidemiological study Anatomske karakteristike furkacija i korenova višekorenih zuba – epidemiološka studija	761
Gordana M. Nikolić, Gordana Mandić Gajić, Ivan Tasić, Olivera Žikić, Suzana Tošić Golubović Psychological characteristics in patients with non-cardiac chest pain	
	772
Milena Pavlović Kleut, Aleksandra Šljivić, Vera Ćelić Left ventricle ejection fraction and strain derived by three-dimensional echocardiography are associated with exercise capacity in the patients with heart failure	
Ejekciona frakcija leve srčane komore i miokardna deformacija dobijene trodimenzionalnom ehokardiogrfijom	779
Vesna Grbović, Srdjan Stefanović, Svetlana Djukić, Jasmin Nurković, Nataša Zdravković Petrović, Katarina Parezanović Ilić, Ana Divjak, Aleksandra Jurišić-Škevin	
The effects of the physical procedures in patients with diabetic neuropathy Efekti fizikalne terapije kod bolesnika sa dijabetesnom neuropatijom	787
Zoran Rakonjac The impact of the early tenotomy of Achilles tendon on the length and results of congenital clubfoot severe forms treatment Uticaj rane tenotomije Ahilove tetive na trajanje i rezultate lečenja teških oblika urođenog krivog stopala	795
	175
Ljiljana Stanivuk, Bosa Mirjanić-Azarić, Nadja Vasiljević The glycosylated haemoglobin A1c and albuminuria in patients with type 2 diabetes in the Republic of Srpska: a cross-sectional study	
	802
Duško Nežić, Tatjana Raguš, Slobodan Mićović, Snežana Trajić, Biljana Spasojević Milin, Ivana Petrović, Dragana Košević, Milorad Borzanović	
Clinical performances of EuroSCORE II risk stratification model in the Serbian cardiac surgical population: a single centre validation study including 10,048 patients	
Kliničke performanse modela za stratifikaciju operativnog rizika EuroSCORE II kod kardiohirurških bolesnika u	808
<i>Ana Kosać, <u>Nebojša J Jović</u> Tuberous sclerosis complex, Serbian referral center experience</i>	
	817
Vesna Marić, Vujica Marković, Marija Božić, Ivan Marjanović, Paraskeva Hentova Senćanić, Djordje Kontić Intraocular pressure control after trabeculectomy in the patients with primary open angle glaucoma and	
pseudoexfoliative glaucoma followed up for 3 to 5 years Kontrola intraokularnog pritiska kod bolesnika sa primarnim glaukomom otvorenog ugla i pseudoeksfolijativnim glaukomom tokom perioda od 3 do 5 godina nakon trabekulektomije	822

SHORT COMMUNICATION / KRATKO SAOPŠTENJE

Andjelka Prokić, Slobodan M. Janković Factors influencing extent of nausea in the patients on oral iron therapy Faktori koji utiču na stepen mučnine kod pacijenata na terapiji oralnim preparatima gvožđa	830
PRACTICAL ADVICE FOR PHYSICIANS / SEMINAR PRAKTIČNOG LEKARA	
Djordje M. Radak, Milorad Ševković, Srdjan Babić How to identify risk for cerebral hyperperfusion syndrome after carotid revascularization procedures Kako identifikovati rizik od nastanka sindroma cerebralne hiperperfuzije nakon procedura karotidne revaskularizacije	834
CASE REPORTS / KAZUISTIKA	
Dragana Jovanović, Aleksandra Perić-Popadić, Sladjana Andrejević, Igor Jovanović, Branka Bonači-Nikolić Triple IgE-positivity to hornet, wasp and bee venom in the patient with anaphylaxis: diagnostic and therapeutic approach	
Trostruka IgE-pozitivnost na venome stršljena, ose i pčele kod pacijenta sa anafilaksom: dijagnostički i terapijski pristup	839
Jelena Karadžić, Jelica Pantelić, Igor Kovačevič, Marija Trenkić Božinović The role of an ophthalmologist in the Alström syndrome diagnosis Uloga oftalmologa u dijagnostici Alstromovog sindroma	843
HISTORY OF MEDICINE/ISTORIJA MEDICINE	
Momir Samardžić, Milivoj Bešlin The work of a German oncologist Ferdinand Blumenthal in the Kingdom of Yugoslavia, 1933–1937 Rad nemačkog onkologa Ferdinanda Blumentala u Kraljevini Jugoslaviji od 1933. do 1937	847
INSTRUCTIONS TO THE AUTHORS / UPUTSTVO AUTORIMA	852



Firding Bluncaller

Dr. Ferdinand Blumenthal (1870–1941), a well-known German oncologist, one of the founders of cancer research in Germany, lived in Belgrade, the Kingdom of Yugoslavia at that time, from 1933 to 1937. During that period he held lectures at the Faculty of Medicine in Belgrade and significantly improved cancer research and treatment in the Kingdom of Yugoslavia (see pp. 847–851).

Dr Ferdinand Blumental (1870–1941), poznati nemački onkolog, jedan od utemeljivača istraživanja kancera u Nemačkoj, živeo je u Beogradu (u to vreme Kraljevina Jugoslavija) od 1933. do 1937. godine. Tokom tog perioda držao je predavanja na Medicinskom fakultetu u Beogradu i značajno je unapredio istraživanja i lečenje karcinoma u Kraljevini Jugoslaviji (vidi str. 847–851).

UDC: 611.314:616.314-071.3 https://doi.org/10.2298/VSP170308149K

ORIGINAL ARTICLES (CCBY-SA) COO



Anatomical characteristics of the furcation area and root surfaces of multi-rooted teeth: Epidemiological study

Anatomske karakteristike furkacija i korenova višekorenih zuba – epidemiološka studija

Jana Kadović*, Nada Novaković*, Mila D. Jovanović*, Vladan Djordjević^{†‡}, Vanja Petrović[§], Ljiljana Stojčev Stajčić^{||}, Saša Čakić*

University of Belgrade, Faculty of Dental Medicine, *Department of Periodontology and Oral Medicine, [§]Department for Restorative Dentistry and Endodontics, [©]Clinic for Oral Surgery and Implantology, Belgrade, Serbia; [†]Clinic for Psychiatric Disorders "Dr. Laza Lazarević", Belgrade, Serbia; University in Travnik, [‡]Faculty of Pharmacy and Health, Travnik, Bosnia and Herzegovina

Abstract

Background/Aim. Knowledge of numerous variations in anatomical features of furcation area is a prerequisite for the achievement of more predictable results in the therapy of multi-rooted teeth with furcation involvement (FI). The aim of the study was to evaluate the morphological characteristics of extracted molars of adult population in Belgrade, Serbia. Methods. In total, 468 extracted first and second molars, both mandibular and maxillary, were measured. The values of root trunk lengths and root lengths, diameter of furcation entrances (FE), distance between the roots and depth of root concavity were analysed. Results. The maxillary first molars had significantly higher root trunk lengths values than the second molars. As for the mandibular molars, FE was smaller than 1 mm. The distance between the roots was more than 2 mm at the third level of measurement. Conclusion. The buccal FE of maxillary molars was the lowest. The root concavity of the second mandibular molars was higher from the lingual aspect.

Key words:

furcation defects; molar; odontometry; tooth root.

Apstrakt

Uvod/Cilj. Poznavanje mnogobrojnih varijacija anatomskih karakteristika furkacija (furkacionih regija) je preduslov za postizanje predvidivih rezultata terapije furkacionih defekata višekorenih zuba. Cilj ovog istraživanja je bio procena morfološke karakteristike izvađenih zuba adultne populacije u Beogradu. Metode. Merenja su vršena na ukupno 468 izvađenih prvih i drugih molara i gornje i donje vilice. Analizirane su izmerene vrednosti dužine korenskog stabla i dužine korenova, prečnik ulaza u furkaciju, odstojanje između korenova i dubina korenskog konkaviteta. Rezultati. Prvi gornji molari su imali signifikantno veće vrednosti dužine korenskog stabla od drugih gornjih molara. Kod donjih molara, prečnik ulaska u furkaciju bio je manji od 1 mm. Na trećem nivou merenja, odstojanje između korenova imalo je vrednost veću od 2 mm. Zaključak. Prečnik ulaska u furkaciju sa bukalne strane gornjih molara bio je najmanji. Dubina korenskog konkaviteta drugih donjih molara bila je veća sa lingvalne strane.

Ključne reči: furkacija, defekti; molari; odontometrija; zub, koren.

Introduction

During periodontitis, the process of periodontal tissue breakdown can affect the alveolar bone loss in furcations of multi-rooted teeth. The American Academy of Periodontology (AAP) has defined furcation as "an anatomical part of a multi-rooted tooth where roots begin forking" and a furcation involvement (FI) tooth is referred to as a tooth with "pathological resorption of the supporting alveolar bone within a furcation" 1 .

Consequently, in the course of deepening the gingival sulcus and periodontal pocket formation, the root surface of the tooth becomes exposed, thus increasing the area suitable for the adherence of dental plaque and colonization of periodontopathic bacteria². At the same time, the progression of periodontal lesion destruction depends on root morphology³.

Correspondence to: Mila D. Jovanović, Department of Periodontology and Oral Medicine, Faculty of Dental Medicine, University of Belgrade, 4 Rankeova Street, 11 000 Belgrade, Serbia. E-mail: jovanovic.dr.mila@gmail.com

Another specific feature of the periodontal pocket in the region of tooth furcation is the existence of its horizontal dimension, toward the interior part of the furcation as well as its vertical dimension along the root due to the bone and attachment loss. There is a clear classification of FI based on the degree of horizontal and/or vertical probe penetration⁴.

The molars demonstrate the highest rate of periodontal destruction in untreated disease and suffer the highest frequency of loss for periodontal reasons 5-7. On the other hand, the teeth with FI respond less favourably to the conventional periodontal therapy unlike the ones with no FI molars or one-rooted teeth ⁸. The prognosis and treatment of those teeth can be challenging both for dentists when approaching adequate instrumentation of the affected area and for patients who are involved actively in maintaining the condition of periodontal tissues. However, a large number of treatment methods, including the nonsurgical and surgical mechanical debridement, furcation plasty, tunnelling procedures, hemisections, root resections and regenerative procedures can manage the anatomic area.

Both long-term retrospective studies as well as prospective studies showed less favourable reports for the FI molars. Hirschfeld and Wasserman⁹ indicated that, in the period of 22 years, the patients included in a supportive periodontal therapy program lost 7.1% of all teeth for the periodontal reasons. The matching result for the multi-rooted teeth with FI was 31%. Other similar studies confirmed these findings, such as those by McFall¹⁰, Goldman et al.¹¹. The findings of the studies done by Loos et al.¹² and Claffey and Egelberg¹³ showed that FI molars had a poorer response to non-surgical periodontal therapy and tend to lead to gradual attachment loss.

The practical applications from the AAP Regeneration Workshop defined: "the factors other than systemic, which affect or limit successful treatment, are local and specific to the anatomy of the furcation region, such as root trunk length (RTL), root concavities (RC), root proximity/convergence, furcation entrance (FE) width" ¹⁴. Furthermore, the local factors related to the course of periodontitis of multirooted teeth are the root length (RL), distance between the roots (DBR) and developmental abnormalities (e.g., enamel pearls, cement-enamel projections, accessory endodontic canals and bifurcation ridges) ^{15, 16}.

RTL refers to the distance between the cement-enamel junction and furcation ¹⁷. RTL in addition to the amount of bone loss were suggested to supplement the furcation classification ¹⁸. Moreover, the root trunks can be classified into different types according to Hou and Tsai¹⁹, based on the ratio of root trunk height to RL. The root trunk surface areas of the mandibular and maxillary molars comprise on average 31% and 32% of the total root surface area respectively ^{20, 21}. Therefore, a root body is compromised by the loss of horizontal attachment, which leads to furcation invasion, the consequence of which is the loss of one third of the total periodontal support of a tooth ²². Debridement and maintenance of the furcation area are made difficult due to the size of FE. The study of dos Santos et al.²³ shows that the majority of FEs are smaller than the dimensions and curvature of the treatment curette.

Both prognosis and treatment plan are equally influenced by the position of roots of multi-rooted teeth affected by periodontitis²⁴. The convergent roots, representing small DRT, are more difficult to regenerate and disease progression in the FI teeth is accelerated. In the case of some specific anatomical characteristics, a multi-rooted tooth implies the presence of the concavity in the furcation area. The role of RC in physiological conditions is to improve the resistance of a tooth to the strong mastication forces²⁵. On the other hand, the presence of RC is an important additional local etiological factor supporting the retention of the biofilm.

The aim of the present study is to evaluate the most important anatomic features, such as RTL, RL, diameter of FE, DBR at different levels as well as the depth of RC of maxillary and mandibular molars of adult population in Belgrade, Serbia.

Methods

This epidemiological study included extracted permanent first and second molars: 134 first and 97 second mandibular molars, as well as 121 first and 116 second maxillary molars. The study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki 1975, as revised in 2002. The protocol was approved by the Ethics Research Committee of the Faculty of Dental Medicine, University of Belgrade, Belgrade, Serbia. The teeth were collected at the Department of Oral Surgery, Faculty of Dental Medicine, University of Belgrade, Belgrade, Serbia.

In order to be included in the study, the teeth should have intact crowns and complete roots as well as the preserved cemento-enamel junction, furcation area and the area coronal and apical from the furcation.

After extraction, the teeth were washed with water and immersed in 15% hydrogen peroxide for a period of 24 hours. The debris comprised of the periodontal fibers was removed by a hand curette and the residual supragingival and subgingival calculi were eliminated carefully by an ultrasonic scaler. The measurements were performed by using the electronic caliper (Electronic caliper; Orion 31,170, 210) and a compass with one screw.

The following parameters were measured on the selected molars: RTL corresponded to the area of tooth extending from the cement-enamel junction to the furcation entrance. On maxillary molars, this length was measured at the buccal, mesial and distal sides of the root trunk, and on the mandibular molars, at the buccal and lingual sides. RL represented the distance from the cement-enamel junction to the root apex. RL was measured for the mesial and distal roots of mandibular molars, and for all three roots of maxillary molars. The diameter of the FE was measured between the mesial and distal roots of mandibular molars from the buccal and lingual sides, while on the maxillary molars, it was measured between the mesial and distal roots, the mesial and palatal roots as well as the distal and palatal roots. DBR of each tooth were measured at five levels, from each side of tooth. The first level was located 1 mm apically from the furcation entrance and each subsequent measurement was performed 1 mm apically from the previous point. The last level of measurement was located 5 mm apically from the furcation entrance. The depth of the RC is located coronal from the furcation, on the roof of the furcation and apically from the furcation. Consequently, the concavity depth measurements were performed at three levels. The teeth were cut in the same furcation region followed by 2 mm coronary from the furcation and about 2 mm apically from the furcation. The cutting was done by a high power turbine handpiece (Kavo SUPERTORQUE lux 2 640db) using a fissure diamond drill of 0.12 mm in diameter. After noticing these concavities, they were measured at the deepest parts.

The statistical analysis was performed using the STATGRAPHICS[®] Centurion XVI. I. The program was designed to compare two samples of data and calculate various statistics and graphs for each sample. The extracted teeth were used as units of analysis. RTL, RL and FE diameter were reported using the parameters of central tendency (mean, median) and variations (standard deviation, min, max), and 99.9% confidence interval (CI). One Way ANO-VA was used for evaluating the mean values of the distance between the roots and depth of RC. The statistical significance of differences in the observed parameters between the groups, at each observation point, was analyzed by using the paired samples: t-test, F-test, W-test. The Kolmogorov-Smirnov test was used to compare distributions of the two samples. The test was performed by calculating the maximum distance between the cumulative distributions of the two samples. In the Multiple Range Tests, these intervals were used to determine the significant difference of the mean values. The statistical significance of all the tests was defined as p < 0.001.

Results

There was a statistically significant difference between the buccal and lingual sides of the RTL in the group of mandibular first molars (Table 1). Unlike the lingual side, the mean values of RTL at the buccal side of the first molar were significantly lower compared to the buccal sides of the second molar. The RTL value for the first maxillary molars was significantly higher compared to the second molars regarding the RTL at the mesial aspect. Both in the first and the second molars, RTL on the distal aspect was significantly bigger compared to the RTL on either mesial or buccal aspect.

The mean value of mesial and distal RL of the second mandibular molars was significantly higher than the value of the first molars (Table 1). The mean value of mesiobuccal and palatal RL-s of the first maxillary molars was significantly higher compared to the second molars, in contrast to distobuccal. For the maxillary first molars, the mean lengths of mesiobuccal and palatal roots (12.36 ± 1.71 mm and 13.09 ± 1.74 mm, respectively) were longer than the distobuccal roots (11.8 ± 1.73 mm). As opposed to that, the mean length of the mesiobuccal root of the maxillary second molar was shorter (11.53 ± 0.11 mm) compared to the mean length of distobuccal and palatal roots (12.50 ± 0.13 mm and 12.66 ± 1.43 mm, respectively).

The results in Table 1 demonstrate that a statistically significant difference was measured between the mean values of the buccal and the lingual FE of the mandibular molars. The buccal FE was wider on the first molars than on the second molars.

Table 1

Root trunk length (RTL), root length (RL) of the first and second mandibular and maxillary molars and furcation entrance of mandibular and maxillary molars

entrance of manufoldiar and maximary molars					
Parameters	Mean ± SD, mm (minimum-maximum)	Median, mm	Cofficient of variation (%)	р	
Mandibular molars (1st and 2nd)					
RTL BRT					
1st	3.27 ± 0.71 (2.26–5.23)	3.03	21.89	0.000	
2nd	3.66 ± 0.40 (2.76-4.36)	3.66	10.93	0.000	
LRT					
1st	4.30 ± 0.85 (3.01–6.94)	4.12	19.86	0.020	
2nd	3.73 ± 0.43 (2.9–4.58)	3.67	11.47	0.039	
RL					
М					
1st	$\begin{array}{c} 12.80 \pm 1.68 \\ (9.35 {-} 16.34) \end{array}$	12.98	13.15	0.000	
2nd	13.62 ± 0.65 (11.25–14.35)	13.81	4.75	0.000	
D					
1st	$\begin{array}{c} 12.83 \pm 1.66 \\ (9.54 {-} 16.01) \end{array}$	13.01	12.96	0.000	
2nd	13.67 ± 1.15 (11.23–23.0)	13.78	8.40	0.000	
2nd		13.78	8.40		

Kadović J, et al. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 761-771.

Table 1 (continued)

Cofficient of variation (%)	р
6.43	
	0.000
10.41	
8.06	
	0.000
11.80	
18.72	
	1.366
10.93	
17.90	
	0.000
10.19	
17.88	
	0.031
10.39	
13.87	
	0.000
0.95	0.000
14.67	
14.67	2.097
1.06	2.087
1.06	
13.29	
13.29	0.000
1.94	0.000
1.74	
13.82	
15.62	0.000
11.14	0.000
11.14	
5.67	
5.07	0.848
4.96	0.010
7.20	
3.79	
2.17	0.000
7.43	0.000
	3.79 7.43

BRT – buccal root trunk; LRT – lingual root trunk; MRT – mesial root trunk; DRT – distal root trunk; M – mesial RL; D – distal RL; MB – mesiobuccal; DB – distobuccal; PAL – palatal; BFE – buccal furcation entrance; LFE – lingual furcation entrance; MFE – mesial furcation entrance; DFE – distal furcation entrance; SD – standard deviation. The maximum measured value 0.87 ± 0.05 mm was at the buccal side of the first molar and the minimum 0.30 ± 0.05 mm at the lingual FE of the second mandibular molar. For the maxillary molars, FE was wider on the first molars compared to the second molars, except for the mesial FE. This FE was the widest and equal for both molars, approximately 1.37 ± 0.07 mm. The narrowest FE of 0.54 ± 0.05 mm was measured at the buccal side, which was, fortunately, more accessible area for scaling and root planning than the mesial or distal one.

DBR of the first mandibular molars was significantly higher than DBR of the second molars (Table 2). DBR measured at the buccal side 1mm apically from the FE was only 0.26 ± 0.04 mm, but at the fifth level of measurement (5 mm from the FE), it reached the value of 4.03 ± 0.14 mm. Lingual DBR ranged from 0.65 ± 0.06 mm to 3.67 ± 0.07 mm. DBR of maxillary first and second molars had a significant difference only regarding the values of distobuccal and palatal roots. The smallest values were measured between the mesiobuccal and palatal roots of the second molars (from 1.4 ± 0.06 mm to 2.53 ± 0.06 mm, that is, from the first to the fifth level, respectively). The highest values were measured between mesiobuccal and palatal roots of the first molars (Table 2). These values ranged from 2.23 ± 0.08 mm to 6.69 ± 0.013 mm from the first to the fifth level, respectively.

Table 2

The distances between	the roots of first and	l second mandibular	and maxillary	molars and between	n maxillary molars

Parameters	Mean ± SD, mm (minimum-maximum)	Median, mm	Cofficient of variation (%)	р
Mandibular molars				
(1st and 2nd)				
Bdm-d				
1d				
1st	0.86 ± 0.04	0.87	5.11	
150	(0.26–0.87)	0.07	0111	0.000
2nd	0.68 ± 0.06	1.54	8.50	01000
	(0.57–0.8)			
2d	1.52			
1st	1.53 ± 0.07	0.68	4.49	
	(1.37-1.68)			0.000
2nd	1.33 ± 0.05	1.33	3.70	
	(1.2-1.44)			
3d	2.10 ± 0.10			
1st	2.19 ± 0.10	2.18	4.62	
	(1.89-2.6)			0.000
2nd	2.00 ± 0.05	1.99	2.32	
4d	(1.86–2.09)			
40	2.82 ± 0.12			
1st	$\begin{array}{c} 2.83 \pm 0.13 \\ (2.53 - 3.25) \end{array}$	2.83	4.45	
				3.551
2nd	2.65 ± 0.05	2.65	1.73	
5d	(2.51–2.75)			
Ju	3.61 ± 0.14			
1st	(3.17–4.03)	3.62	3.97	
	(3.17-4.05) 3.33 ± 0.05			0.000
2nd	(3.19–3.43)	3.34	1.42	
Ld m-d	(3.1)-3.43)			
ld lld				
	0.79 ± 0.06			
1st	(0.65–0.92)	0.8	7.58	
	(0.05 ± 0.05) 0.55 ± 0.05			0.000
2nd	(0.42–0.65)	0.55	8.98	
2d	(0.12 0.00)			
	1.46 ± 0.06			
1st	(1.32–1.6)	1.47	4.26	0.000
A 1	1.22 ± 0.05	1.00	1.02	0.000
2nd	(1.09–1.32)	1.22	4.02	
3d	(1.0, 1.0_)			
	2.14 ± 0.06	0.17	2.00	
1st	(2.0–2.29)	2.15	2.99	0.000
A 1	1.89 ± 0.05	1.00	2.52	0.000
2nd	(1.75–1.99)	1.89	2.63	
4d				
	2.82 ± 0.07	0.00	2.22	
1st	(2.68 - 2.98)	2.89	2.33	0.000
2 4	2.56 ± 0.05	250	1.04	0.000
2nd	(2.42-2.66)	2.56	1.96	

Kadović J, et al. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 761-771.

Table 2 (continued)

Parameters	Mean ± SD, mm (minimum-maximum)	Median, mm	Cofficient of variation (%)	р
5d				
1st	3.49 ± 0.07 (3.33-3.67)	3.50	1.99	0.000
2nd	$\begin{array}{c} 3.24 \pm 0.05 \\ (3.1 3.34) \end{array}$	3.24	1.59	
Maxillary molars				
(1st and 2nd) mb-db 1d				
1st	2.09 ± 0.08 (1.84-2.23)	2.09	3.59	2.256
2nd	2.09±0.07	2.08	3.19	2.256
2d	(1.84–2.23)			
1st	$\begin{array}{c} 1.65 \pm 0.07 \\ (1.49 {-} 1.78) \end{array}$	1.65	4.34	
2nd	$\begin{array}{c} 1.51 \pm 0.06 \\ (1.4 - 1.64) \end{array}$	1.51	3.83	0.000
3d				
1st	2.15 ± 0.08	2.15	3.64	
	(1.99-2.3) 2.05 ± 0.06			2.445
2nd	(1.94–2.18)	2.05	3.02	
4d	2.69 ± 0.09	2.69	3.40	
1st	2.09 ± 0.09 (2.5–2.89)	2.07	5.40	
2nd	2.60 ± 0.06	2.60	2.37	2.336
5d	(2.48–2.73)			
1st	2.72 ± 0.09	2.72	3.40	
150	(2.54-2.93)	2.12	3.40	1.747
2nd	$2.64 \pm 0.06 \\ (2.53 - 2.78)$	2.65	2.35	
db-pal	()			
1d	1.66 ± 0.04			
1st	1.66 ± 0.04 (1.56–1.76)		2.61	0.000
2nd	1.42 ± 0.07		4.66	0.000
2d	(1.27–1.55)			
lst	2.70 ± 0.05		1.73	
151	(2.57-2.8)		1./3	0.000
2nd	$\begin{array}{c} 2.45 \pm 0.06 \\ (2.31 - 2.59) \end{array}$		2.58	
3d				
1st	1.65 ± 0.07 (1.49–1.78)		4.34	
	(1.49-1.78) 1.42 ± 0.07			0.000
2nd	(1.27–1.55)		4.66	
4d	4.02 ± 0.10			
1st	(3.83–4.21)		2.54	0.000
2nd	2.45 ± 0.06		2.58	0.000
5d	(2.31–2.59)			
1st	5.31 ± 0.10		1.94	
150	(5.14-5.51) 1 42 + 0.07		1.74	0.000
2nd	$\begin{array}{c} 1.42 \pm 0.07 \\ (1.27 - 1.55) \end{array}$		4.66	
mb-pal	(· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			
1d	2.09 ± 0.08			
1st	(1.84-2.23)		3.59	0.007
2nd	2.09 ± 0.07		3.19	0.806
2110	(1.95–2.25)		5.17	

Table 2 (continued)

Parameters	Mean ± SD, mm (minimum-maximum)	Median, mm	Cofficient of variation (%)	р
2d				
1st	$\begin{array}{c} 2.74 \pm 0.06 \\ (2.49 - 2.89) \end{array}$		2.26	0 464
2nd	2.75 ± 0.07 (2.64–2.9)		2.42	0.464
3d				
1st	4.09 ± 0.07 (3.84–4.23)		1.67	0.597
2nd	4.09 ± 0.07 (3.96–4.25)		1.71	0.397
4d	``````````````````````````````````````			
1st	5.16 ± 0.12 (4.12–5.33)		2.29	0.210
2nd	5.14 ± 0.16 (4.38–5.33)		3.05	0.219
5d	· · · ·			
1st	$\begin{array}{c} 6.51 \pm 0.13 \\ (5.47 - 6.69) \end{array}$		1.93	0.689
2nd	6.50 ± 0.16 (5.73–6.7)		2.43	0.089

Bd m-d – distance between mesial and distal root from buccal side; Ld m-d – distance between mesial and distal root from lingual side; mb-db – distance between mesiobuccal and distobuccal root; db-pal – distance between distobuccal and palatal root; mb-pal – distance between mesiobuccal and palatal root; 1d – first level of measurement; 2d – first level of measurement; 3d – third first level of measurement; 4d – fourth first level of measurement; 5d – fifth first level of measurement.

There was a statistically significant difference between the RC depth of the first and second molars, both at the buccal and lingual side. However, there was no proper distribution at each level in spite of the fact whether the RC depth was higher at the buccal or lingual side. The RC depth of distal roots, apically from the furcation, was the smallest one; the highest value of the RC depth was obtained at the buccal side of the mandibular second molar (Table 3). The mean values of the RC depth of maxillary molars were considerably lower than concavity of mandibular molars and did not exceed 2.74 ± 0.36 mm. RC was not found at the palatal root of maxillary molars, i.e., apically from the furcation (Table 3).

Table 3

The depths of root concavity of mandibular and maxillary molars				
Mean ± SD, mm (minimum-maximum)	Median, mm	Cofficient of variation (%)	р	
1.02 ± 0.07 (0.85–1.34)	1.01	1.76	0.000	
0.93 ± 0.19	0.89	1.84	3.6	
0.88 ± 0.08 (0.74-1.28)	0.88	2.41	0.000	
1.19 ± 0.21	1.19	7.06	0.000	
3.28 ± 0.02 (3.22–3.38)	3.28	3.35	0.000	
3.82 ± 0.33 (3.1-4.61)	3.79	5.62	0.000	
3.71 ± 0.02 (3.65–3.74)	3.71	15.48	0.000	
3.25 ± 0.44 (2.48–4.23)	3.12	17.39	3.02	
	$\begin{array}{c} \text{Mean} \pm \text{SD}, \text{mm} \\ (\text{minimum-maximum}) \\ \hline 1.02 \pm 0.07 \\ (0.85 - 1.34) \\ 0.93 \pm 0.19 \\ (0.62 - 1.56) \\ \hline 0.88 \pm 0.08 \\ (0.74 - 1.28) \\ 1.19 \pm 0.21 \\ (0.78 - 1.72) \\ \hline 3.28 \pm 0.02 \\ (3.22 - 3.38) \\ 3.82 \pm 0.33 \\ (3.1 - 4.61) \\ \hline 3.71 \pm 0.02 \\ (3.65 - 3.74) \\ 3.25 \pm 0.44 \\ \end{array}$	Mean \pm SD, mm (minimum-maximum) Median, mm 1.02 \pm 0.07 1.01 (0.85–1.34) 1.01 0.93 \pm 0.19 0.89 (0.62–1.56) 0.89 0.88 \pm 0.08 0.88 (0.74–1.28) 1.19 1.19 \pm 0.21 1.19 (0.78–1.72) 1.19 3.28 \pm 0.02 3.28 (3.22–3.38) 3.28 3.82 \pm 0.33 3.79 (3.1–4.61) 3.71 3.25 \pm 0.44 3.12	Mean \pm SD, mm (minimum-maximum)Median, mmCofficient of variation (%) 1.02 ± 0.07 ($0.85 - 1.34$) 1.01 1.76 ($0.85 - 1.34$) 0.93 ± 0.19 ($0.62 - 1.56$) 0.89 1.84 $0.62 - 1.56$) 0.89 1.84 $0.74 - 1.28$ ($0.74 - 1.28$) 0.88 2.41 (1.19 ± 0.21 ($0.78 - 1.72$) 1.19 ± 0.21 ($0.78 - 1.72$) 1.19 7.06 3.28 ± 0.02 ($3.22 - 3.38$) 3.28 3.35 ($3.22 - 3.38$) 3.28 ± 0.02 ($3.1 - 4.61$) 3.71 15.48 (3.25 ± 0.44 3.12 17.39	

Kadović J, et al. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 761-771.

Table 3 (continued)

Parameters	Mean ± SD, mm (minimum-maximum)	Median, mm	Cofficient of variation (%)	р
m root	· · · ·			
1st	$\begin{array}{c} 0.49 \pm 0.02 \\ (0.46 0.54) \end{array}$	0.49	13.87	0.000
2nd	$\begin{array}{c} 0.55 \pm 0.06 \\ (0.43 0.68) \end{array}$	0.54	15.01	0.49
d root				
1st	$\begin{array}{c} 0.71 \pm 3.37 \\ (0.26 - 2.8) \end{array}$	0.29	27.42	0.000
2nd	$\begin{array}{c} 0.25 \pm 0.04 \\ (0.18 0.33) \end{array}$	0.26	21.65	0.18
Maxillary molars (1st and 2nd) KF				
1st				
Mc	$\begin{array}{c} 0.62 \pm 0.10 \\ (0.35 0.92) \end{array}$	0.63	15.48	2.33
Dc	$\begin{array}{c} 0.53 \pm 0.09 \\ (0.25 0.78) \end{array}$	0.53	17.39	0.000
Bc	$\begin{array}{c} 0.69 \pm 0.10 \\ (0.41 0.99) \end{array}$	0.7	13.87	0.000
2nd	0.55 0.00			
Mc	$\begin{array}{c} 0.55 \pm 0.08 \\ (0.4 - 0.71) \\ 0.24 \pm 0.00 \end{array}$	0.53	15.01	0.000
Dc	0.34 ± 0.09 (0.17-0.52)	0.36	27.42	0.000
Bc	$\begin{array}{c} 0.44 \pm 0.09 \\ (0.21 0.61) \end{array}$	0.44	21.65	0.000
NF 1st				
Mc	2.74 ± 3.60 (2.36-42.0)	2.42	13.21	0.85
Dc	$\begin{array}{c} 1.18 \pm 0.02 \\ (1.13 - 1.22) \end{array}$	1.17	1.76	0.000
Bc	$\begin{array}{c} 2.71 \pm 0.05 \\ (2.21 - 2.76) \end{array}$	2.71	1.84	0.000
2nd	268 ± 0.06			
Mc	2.68 ± 0.06 (2.48–2.78) 0.87 + 0.06	2.69	2.41	0.75
Dc	$\begin{array}{c} 0.87 \pm 0.06 \\ (0.74 0.98) \\ 1.82 \pm 0.02 \end{array}$	0.87	7.06	0.000
Bc	$\begin{array}{c} 1.83 \pm 0.02 \\ (1.7 1.96) \end{array}$	1.82	3.35	0.000
AF 1st				
MBc	$\begin{array}{c} 0.35 \pm 0.02 \\ (0.29 0.4) \end{array}$	0.35	5.62	0.000
DBc	0.03 (0-0.06)	0.03	60.45	0.000
PALc 2nd	0	0	0	0.000
MBc	$\begin{array}{c} 0.28 \pm 0.02 \\ (0.14 0.4) \end{array}$	0.29	20.15	0.000
DBc	0.04 (0–0.1)	0.03	55.10	0.000
PALc	0	0	0	0.000

BKF – depth of buccal root concavity coronally from the furcation; LKF – depth of lingual root concavity coronally from the furcation; BNF – depth of buccal root concavity on the roof of the furcation; LNF – depth of buccal root concavity on the roof the furcation; m root – depth of mesal root concavity (apically from the furcation); d root – depth of distal root concavity (apically from the furcation); KF – depth of root concavity coronally from the furcation from the Mc - mesial, Dc - distal and Bc - buccal side; NF – depth of root concavity on the roof of the furcation; AF-NF – depth of root concavity apically of the furcation; MBc – depth of mesiobuccal root concavity (apically from the furcation); DBc – depth of distobuccal root concavity (apically from the furcation); PALc – depth of palatal root concavity (apically from the furcation).

Discussion

Anatomical features of furcation area may cause initiation and persistence of periodontal disease. The FI tooth leads to more difficult diagnosis and makes the treatment outcome less predictable. Johansson et al. 26 reported that the molars with FI were more frequently lost after 13-16 years of periodontal therapy compared to the molars without FI. It has been indicated that the teeth with FI respond less favorably to the conventional periodontal therapy compared to the noninvolved molars, or the one-rooted teeth⁸. The researches on the incidence of exacerbation over a two-year period following the nonsurgical periodontal therapy pointed that the probing attachment loss was two to three times more frequent in furcation defects compared to nonfurcation areas²⁷. As for the individuals aged 40 and more years, every second molar was affected by the advanced periodontal destruction (Class II-III) in at least one furcation site ²⁸. Furthermore, the prevalence of molars with FI was found to be higher in the maxilla than in the mandible. The most commonly affected tooth site was the distal aspect of the first maxillary molars²⁹.

RTL has important impact on the pathogenesis of periodontal disease. This is one of the key anatomical factors that make molars particularly susceptible to periodontal disease³⁰. If a root trunk is shorter, it will lead to the earlier occurrence and development of diseases; however, it will be easier to instrument a furcation lesion³¹⁻³⁴. On the other hand, a long root trunk protects furcation from periodontal disease involvement in the initial stage of periodontitis²⁴. If a furcation is affected, the prognosis is poorer for higher RTL, because the access for instrumentation is hampered 25 . Additionally, the FI molar with the short roots indicates the reduced chance of repair after the periodontal therapy and it could not be a candidate for the root apicectomy because the periodontal support of these teeth is lost in proportion with the furcation invasion 18,24,35 . Horwitz et al. 33 concluded that a long root trunk and wide FE decreased the chance of successful periodontal treatment.

According to our measurement, the highest RTL value of 7.57 \pm 0.86 mm was found at the distal side of maxillary first molars and 6.94 ± 0.85 mm at the lingual side of mandibular first molars. On the other hand, the minimum value of the buccal side of mandibular first molar was 2.26 ± 0.71 mm and maxillary first molar 2.45 ± 0.70 mm at the distal side. This means that at the beginning of periodontitis, the consequences of furcation involvement may occur at the probing depth of 3-4 mm³⁶. Furthermore, we found higher root trunks of the first maxillary molars compared to the second ones. It was opposite with the mandibular molars on the buccal side, where the second molars were of a higher RTL value than the first ones, which corresponded to the results of the study of Sanz et al.³⁷. The results of our study regarding RTL also corresponded to the findings of Hou and Tsai¹⁹ and Plagmann et al. ³⁶. They showed significantly higher RTL at the oral sides than at the buccal sides of mandibular molars as well as at the approximal sides than at the buccal sides of maxillary molars. The mandibular molars generally have shorter root trunks than the maxillary molars ³⁸.

The prognosis for molars with short root trunks and more divergent roots is better when root resection is applied ³⁹. A short root trunk and a wide diameter of the furcation entrance are criteria for a tunnel preparation. Such a procedure is a part of resective furcation therapy used to enable a patient to manage postoperative plaque properly ¹⁸.

RL is directly related to the amount of a tooth attachment support ¹. In the present study, the mean RL of mandibular first molars was significantly smaller than that of the second ones, which matched the results obtained by Roussa ²⁵ and Bower ⁴⁰, while the RL of the maxillary molars showed different results. The highest mean value was measured for the palatal root, unlike the study of Roussa ²⁵ which showed the highest RL of distobuccal root ⁴⁰. The distobuccal root of maxillary first molars and the distal root of the mandibular first molars had the smallest RL ⁴⁰. Therefore, when all other factor are identical, these roots are the first to be removed when root resection procedures are considered.

The diameter of the furcation entrance is another important factor. Svärdström and Wennström²⁸ found the highest frequency of FI at the distal side of maxillary first molars (53%), while the lowest frequency was with the mesial aspects of maxillary second molars (20%). The complexity of the area morphology after the attachment loss creates a favorable environment for bacteria plaque retention and contributes to the pathogenesis of the periodontal destruction^{24, 28}.

Proper instrumentation of furcation defects has always been a challenge for dentists due to the limited accessibility through furcation entrances. The blades of periodontal manual instruments, curettes have to be of a width that would produce a smooth and biologically acceptable surface, which would allow satisfactory healing ^{41, 42}. Various studies regarding the relationship of FE and blade widths confirmed such difficulty in the periodontal therapy of molar furcations ^{23, 40}. The diameter of FE was < 0.75 mm in about one half of the measured teeth; however, in more than 80% of the teeth such entrance diameters were < 1 mm and the active tip of an instrument (e.g.: Gracey curette), being 0.95–1.2 mm wide, does not fit to the furcation area ^{23, 40, 43, 44}.

The results of our study showed that the mean values of FE for the mandibular molars, except buccal FE of the first ones, were lower than 0,75 mm as well as the buccal FE of the maxillary molars. Interestingly, the buccal FE of maxillary tooth was the narrowest. The mesial and distal FE of maxillary molars were higher than 1mm, except distal FE of the second molar.

A recent study of the radiographic characteristics of FI showed that narrow FE can have better outcome after the nonsurgical periodontal therapy. It probably resulted from the lower exposure to contaminants and less root irregularities ⁴⁵. With reduced root separation, the use of hand instruments cannot ensure effective root surface instrumentation in the furcation as a basis for successful healing. An ultrasonic scaler is smaller than curette tips and it is recommended for the periodontal treatment of furcation involvement ^{46,47}. In such cases, the use of special instruments, e.g., diamond-coated air scaler tips for the odontoplastic method are recommended ⁴⁸.

Regarding the regenerative therapy, Pepelassi et al.49 showed that the distance between the roots of 2 mm, or greater ensures more favorable regenerative healing. The results from our study showed that DBR greater than 2 mm was at the third level of measurement, i.e., 3 mm from the FE, except for the first maxillary molar. It had such a distance even at the first level (between the mesiobuccal and palatal root). However, it was concluded that higher root divergence was associated with a larger furcation defect, which may be accompanied with the reduced horizontal bone gain, furcation closure and favorable regenerative outcome¹⁴. Moreover, Pontoriero, et al.⁵¹ stated that the furcation width at radicular separation area greater than 4 mm² and the FE height of 3 mm, or greater failed to heal the complete defect closure. This means that it should be added to the list of making treatment decision whether the regenerative therapy is indicated or not in a specific region of FI teeth.

In case of a short root trunk, the occurrence of developmental grooves and trunk surface concavities are other factors to be considered as the contributors to the outcome of nonsurgical or regenerative periodontal therapy ⁵².

Interestingly, the RC of maxillary molars had the significantly higher measured values of mandibular molars. The palatal root demonstrated complete absence of the concavity. Lu⁵³ reported that the depth of root trunk developmental concavities was variable in 94% furcations. Our results do not correspond to those of Roussa²⁵ and Dunlap and Gher²⁰ study, who showed larger concavities at the buccal aspects both for the first and the second mandibular molar. The mean value of the RC of second mandibular molars was higher at the lingual aspects.

The RC increases the attachment area of the tooth, thus making it resistant to the torque forces. On the other hand,

curettes alone would most probably fail to achieve adequate preparation of deep concavity of furcation. Additionally, the concavities may hamper complete coverage of root surfaces by membrane. Lu⁵³ measured the concavities at the level of 1–2 mm below the cement-enamel junction and found concavities ranging from 0.00 to 2.25 mm. Based on these observations, the author concluded that in the majority of molars, the subgingival application of a guided tissue membrane being 1–2 mm below the cement-enamel junction could not ensure complete adaptation of furcation defects.

According to the study of Schwendicke et al. ⁵⁴ "the periodontal treatments aimed at tooth retention were found to be more effective and less costly than tooth replacement with implant supported crowns (ISCs) in the treatment of furcation class II/III. Despite long-term retention of FI molars, different intervals of supportive periodontal treatment and even surgical procedures, the costs were still less than implant supported crowns with the exception of root resection".

Conclusion

The value for the buccal RTL of mandibular first molars was the lowest, which could lead to an early appearance of FI. The buccal FE was the narrowest in the maxillary molars, and the distal FE was the most apically positioned, which could be rather challenging to be diagnosed. The mean value of RC of the mandibular second molar was the highest one. The palatal roots of the maxillary first and second molars were without concavities. The total of 468 teeth indicate the variability of furcation morphology, having thus considerable influence on the etiology and severity of periodontitis as well as on the therapeutic success and possible recurrence of the disease or disease progression.

REFERENCES

- Agustín Zerón J. Glossary of periodontal terms. Rev ADM 1990; 47(6): 350–8. (Spanish)
- Page RC, Offenbacher S, Schroeder HE, Seymour GJ, Kornman KS. Advances in the pathogenesis of periodontitis: summary of developments, clinical implications and future directions. Periodontol 2000. 1997; 14: 216–48.
- Miiller HP, Eger T. Furcation diagnosis. J Clin Periodontol 1999; 26(8): 485–98.
- Hamp SE, Nyman S, Lindhe J. Periodontal treatment of multirooted teeth. Results after 5 years. J Clin Periodontol 1975; 2(3): 126–35.
- Lindhe J, Okamoto H, Yoneyama T, Haffajee A, Socransky SS. Periodontal loser sites in untreated adult subjects. J Clin Periodontol 1989; 16(10): 671–8.
- Becker W, Berg L, Becker BE. Untreated periodontal disease: a longitudinal study. J Periodontol 1979; 50: 234–44.
- Papapanou PN, Wennström JL, Gröndahl K. A 10-year retrospective study of periodontal disease progression. J Clin Periodontol 1989; 16(7): 403–11.
- Wang HL, Burgett FG, Shyr Y, Ramfjord S. The influence of molar furcation involvement and mobility on future clinical periodontal attachment loss. J Periodontol 1994; 65(1): 25–9.
- Hirschfeld L, Wasserman B. A long-term survey of tooth loss in 600 treated periodontal patients. J Periodontol 1978; 49: 225–37.

- McFall WT. Tooth loss in 100 treated patients with periodontal disease. A long-term study. J Periodontol 1982; 53: 539–49.
- Goldman MJ, Ross IF, Goteiner D. Effect of periodontal therapy on patients maintained for 15 years or longer. A retrospective study. J Periodontol 1986; 57(6): 347–53.
- Loos B, Nylund K, Claffey N, Egelberg J. Clinical effects of root debridement in molar and non-molar teeth. A 2-year followup. J Clin Periodontol 1989; 16(8): 498–504.
- Claffey N, Egelberg J. Clinical characteristics of periodontal sites with probing attachment loss following initial periodontal treatment. J Clin Periodontol. 1994; 21(10): 670–9.
- Reddy MS, Aichelmann-Reidy ME, Avila-Ortiz G, Klokkevold PR, Murphy KG, Rosen PS, et al. Periodontal regeneration – furcation defects: a consensus report from the AAP Regeneration Workshop. J Periodontol 2015; 86(2 Suppl): S131–3.
- Risnes S, Segura JJ, Casado A, Jiménez-Rubio A. Enamel pearls and cervical enamel projections on 2 maxillary molars with localized periodontal disease: case report and histologic study. Oral Surg Oral Med Oral Pathol Oral Radiol Endod. 2000; 89(4): 493–7.
- Noraes AB, Palioto DB, de Andrade PF, Marchesan JT. Regeneration of class II furcation defects: determinants of increased success. Braz Dent J 2005; 16(2): 87–97.
- 17. Larato DC. Some anatomical factors related to furcation involvements. J Periodontol 1975; 46(10): 608–9.

- Al-Shammari KF, Kazor CE, Wang HL. Molar root anatomy and management of furcation defects. J Clin Periodontol 2001; 28(8): 730–40.
- Hou GL, Tsai CC. Types and dimensions of root trunk correlating with diagnosis of molar furcation involvements. J Clin Periodontol 1997; 24(2): 129–35.
- Dunlap RM, Gher ME. Root surface measurements of the mandibular first molar. J Periodontol 1985; 56(4): 234–8.
- Gher MW, Dunlap RW. Linear variation of the root surface area of the maxillary first molar. J Periodontol 1985; 56(1): 39–43.
- Hermann DW, Gher ME Jr, Dunlap RM, Pelleu GB Jr. The potential attachment area of the maxillary first molar. J Periodontol 1983; 54(7): 431–4.
- 23. dos Santos KM, Pinto SC, Pochapski MT, Wambier DS, Pilatti GL, Santos F.A. Molar furcation entrance and its relation to the width of curette blades used in periodontal mechanical therapy. Int J Dent Hyg 2009; 7(4): 263–9.
- Mardam-Bey W, Majzoub Z, Kon S. Anatomic considerations in the etiology and management of maxillary and mandibular molars with furcation involvement. Int J Periodontics Restorative Dent 1991; 11(5): 398–409.
- Roussa E. Anatomic characteristics of the furcation and root surfaces of molar teeth and their significance in the clinical management of marginal periodontitis. Clin Anat 1998; 11: 177–86.
- Johansson KJ, Johansson CS, Ravald N. The prevalence and alterations of furcation involvements 13 to 16 years after periodontal treatment. Swed Dent J 2013; 37(2): 87–95.
- Nordland P, Garrett S, Kiger R, Vanooteghem R, Hutchens LH, Egelberg J. The effect of plaque control and root debridement in molar teeth. J Clin Periodontol 1987; 14(4): 231–6.
- Svärdström G, Wennström JL. Prevalence of furcation involvements in patients referred for periodontal treatment. J Clin Periodontol 1996; 23(12): 1093–9.
- Dannewitz B, Krieger JK, Hüsing J, Eickholz P. Loss of molars in periodontally treated patients: a retrospective analysis five years or more after active periodontal treatment. J Clin Periodontol 2006; 33(1): 53–61.
- DeSanctis M, Murphy KG. The role of resective periodontal surgery in the treatment of furcation defects. Periodontol 2000 2000; 22: 154–68.
- McClain PK, Schallhorn RG. Focus on furcation defects--guided tissue regeneration in combination with bone grafting. Periodontol 2000 2000; 22: 190–212.
- Bowers GM, Schallhorn RG, McClain PK, Morrison GM, Morgan R, Reynolds MA. Factors influencing the outcome of regenerative therapy in mandibular Class II furcations: Part I. J Periodontol 2003; 74(9): 1255–68.
- Horwitz J, Machtei EE, Reitmeir P, Holle R, Kim TS, Eickholz P. Radiographic parameters as prognostic indicators for healing of class II furcation defects. J Clin Periodontol 2004; 31(2): 105–11.
- Hou GL, Tsai CC, Huang JS. Relationship between molar root fusion and localized periodontitis. J Periodontol. 1997; 68(4): 313–9.
- 35. *Kapin SH, Eskow RN*. Furcation invasions: correlating a classification system with therapeutic considerations. Part III. Sectioning teeth in the treatment of furcation invasions. Compend Contin Educ Dent 1984; 5(8): 612–4, 617, 619 passim.
- Plagmann HC, Holtorf S, Kocher T. A study on the imaging of complex furcation forms in upper and lower molars. J Clin Periodontol 2000; 27(12): 926–31.
- Sanz M, Jepsen K, Eickholz P, Jepsen S. Clinical concepts for regenerative therapy in furcations. Periodontol 2000 2015; 68(1): 308–32.

- Mandelaris G.A, Wang HL, MacNeil RL. A morphometric analysis of the furcation region of mandibular molars. Compend Contin Educ Dent 1998; 19(2): 113–6, 118–20; quiz 122.
- Hempton T, Leone C. A review of root resective therapy as a treatment option for maxillary molars. J Am Dent Assoc 1997; 128(4): 449–55.
- Bower RC. Furcation morphology relative to periodontal treatment. Furcation entrance architecture. J Periodontol 1979; 50: 23–7.
- Jones SJ, Lozdan J, Boyde A. Tooth surfaces treated in situ with periodontal instruments. Scanning electron microscopic studies. Br Dent J 1972; 132(2): 57–64.
- Kerns DG, Greenwell H, Wittwer JW, Drisko C, Williams JN, Kerns LL. Root trunk dimensions of 5 different tooth types. Int J Periodontics Restorative Dent 1999; 19(1): 82–91.
- Chiu BM, Zee KY, Corbet EF, Holmgren CJ. Periodontal implications of furcation entrance dimensions in Chinese first permanent molars. J Periodontol 1991; 62(5): 308–11.
- Parashis AO, Anagnou-Vareltzides A, Demetriou N. Calculus removal from multirooted teeth with and without surgical access. II. Comparison between external and furcation surfaces and effect of furcation entrance width. J Clin Periodontol. 1993; 20(4): 294–8.
- 45. Do Vale HF, Del Peloso Ribeiro E, Bittencourt S, Nociti FH, Sallum EA, Casati MZ. Radiographic characteristics of furcation involvements in mandibular molars as prognostic indicators of healing after nonsurgical periodontal therapy. J Am Dent Assoc 2009; 140(4): 434–40.
- Fleischer HC, Mellonig JT, Brayer WK, Gray JL, Barnett JD. Scaling and root planing efficacy in multirooted teeth. J Periodontol 1989; 60: 402–9.
- Hou GL, Chen SF, Wu YM, Tsai CC. The topography of the furcation entrance in Chinese molars. Furcation entrance dimensions. J Clin Periodontol 1994; 21(7): 451–6.
- Kocher T, Tersic-Orth B, Plagmann HC. Instrumentation of furcation with modified sonic scaler inserts: a study on manikins (II). J Clin Periodontol 1998; 25(6): 451–6.
- Pepelassi EM, Bissada NF, Greenwell H, Farah CF. Doxycyclinetricalcium phosphate composite graft facilitates osseous healing in advanced periodontal furcation defects. J Periodontol 1991; 62(2): 106–15.
- Pontoriero R, Lindhe J, Nyman S, Karring T, Rosenberg E, Sanavi F. Guided tissue regeneration in degree II furcation-involved mandibular molars. A clinical study. J Clin Periodontol 1988; 15(4): 247–54.
- Pontoriero R, Lindhe J, Nyman S, Karring T, Rosenberg E, Sanavi F. Guided tissue regeneration in the treatment of furcation defects in mandibular molars. A clinical study of degree III involvements. J Clin Periodontol 1989; 16(3): 170–4.
- Svärdström G, Wennström JL. Furcation topography of the maxillary and mandibular first molars. J Clin Periodontol 1988; 15(5): 271–5.
- Lu HK. Topographical characteristics of root trunk length related to guided tissue regeneration. J Periodontol 1992; 63(3): 215–9.
- Schwendicke F, Graetz C, Stolpe M, Dörfer CE. Retaining or replacing molars with furcation involvement: a cost-effectiveness comparison of different strategies. J Clin Periodontol 2014; 41: 1090–7.

Received on March 08, 2017. Revised on August 03, 2017. Accepted on September 20, 2017. Online First October, 2017.

Kadović J, et al. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 761-771.

ORIGINAL ARTICLE (CCBY-SA)



UDC: 159.9:616 https://doi.org/10.2298/VSP170516150N

Psychological characteristics in patients with non-cardiac chest pain

Psihološke karakteristike bolesnika sa bolom u grudima bez srčanog uzroka

Gordana M. Nikolić^{*†}, Gordana Mandić Gajić^{‡§}, Ivan Tasić^{†∥}, Olivera Žikić^{*†}, Suzana Tošić Golubović^{*†}

University of Niš, *Faculty of Medicine, Niš, Serbia; Clinical Center Niš, [†]Clinic for Mental Health Protection, Niš, Serbia; Military Medical Academy, [‡]Clinic for Psychiatry, Belgrade, Serbia; University of Defence, [§]Faculty of Medicine of the Military Medical Academy, Belgrade, Serbia; ^IInstitute for Therapy and Rehabilitation Niška Banja, Niš, Serbia

Abstract

Background/Aim. Chest pain of no heart origin resembles angina and when none medical reason is found, the patients are referred to psychiatrist for further assessment. The aim of this reserch was to determine psychological characteristics of the patients with non-coronary chest pain (NCCP), difference compared to the coronary patients and the predictive value of those parameters for NCCP. Methods. Fourty consecutively recruited patients without a diagnose of heart disease (NCCP group) were examined and compared to 45 coronary patients (C group). For psychiatric diagnose, the Mini-International Neuropsychiatric Interview (MINI) was used. Psychological symptoms were assessed by the Symptom Checklist-90-Revised (SCL-90R), exposure to life events was scored by the Holms &Rahe Scale and levels of anxiety and depressiveness by the Back Anxiety Inventory and Back Depression Inventory. The statistical analysis was done by using the software package SPPS17. The Student's-t test and χ^2 -test were used for estimating more difference between groups while ANOVA determined parameters associated with NCCP. Results. The NCCP patients were younger $(33.40 \pm 5.43 \text{ vs.} 48.37 \pm 6.43,$

Apstrakt

Uvod/Cilj. Bol u grudima koji nije srčanog porekla često liči na anginozni i kada se ne pronađu medicinski uzroci, bolesnici se upućuju psihijatru radi dalje procene. Cilj istraživanja bilo je utvrđivanje psiholoških karakteristike bolesnika sa bolom u grudima bez koronarnog uzroka, razlika u poređenju sa koronarnim bolesnicima i prediktivnih vrednosti parametara za bol bez koronarnog uzroka. **Metode.** Konsekutivno je bilo regrutovano 40 bolesnika bez dijagnoze srčane bolesti (BDSB grupa) sa simptomima bola u grudima, koji su upoređeni sa 45 koronarnih bolesnika (K grudima, koji su upoređeni sa 45 koronarnih bolesnika (K grudima).

p < 0.001), more anxious (20.47 ± 11.93 vs. 9.63 ± 3.86, p <0.001), had more exposure to life events (102.03 \pm 52.22 vs. 46.5 ± 55.08 , p < 0.001) and were more distressed $(41.37 \pm 7.70 \text{ vs. } 29.37 \pm 5.67, p < 0.001)$, while coronary patients were more depressed and hostile. The regression analysis indicated that elevation in anxiety score for 1 point, means 25% of a higher chance [odds ratio (OR) = 1.25; 95% confidence interval (CI): 1.10-1.41] and elevation in the Life events score, means 2% of a higher chance that subject belonged to the NCCP group (OR = 1.02; 95% CI: 1.01-1.03). The younger subjects were more likely to have non-cardiac chest pain (OR = 0.58, 95% CI: 0.42-0.80). Conclusion. The results suggested that the patients with NCCP had none associated psychiatric disorder, but showed higher distress level, more exposure to negative life events and moderate anxiety level. Psychological help could be of a benefit to prevent possible psychiatric issues in young people with non-cardiac chest pain.

Key words:

coronary disease; chest pain; diagnosis, differential; risk factors; psychological tests; stress, psychological; anxiety; depression.

pa). Za postavljanje dijagnoze psihijatrijske bolesti korišćen je Mini-internacionalni neuropsihijatrijski intervju (MINI), za procenu psiholoških simptoma Upitnik liste simptoma-90-revidirani (SCL-90R upitnik), za procenu izloženost životnim događajima Holmas Rahe skala, a za procenu nivoa anksioznosti i depresivnosti Bek–ov upitnika za anksioznost i Bek-ov upitnik za depresivnost . Statistička analiza rađena je pomoću SPPS 17, a korišćeni su Student-ov *t*-test i χ^2 test za utvrđivanje razlike između parametara u grupama. ANOVA je upotrebljena radi određivanja parametara koji su povezani sa bolom u grudima bez koronarnog uzroka. **Rezultati.** Bolesnici u BDSB grupi bili su mlađi (33,40 ± 5,43

Correspondence to: Gordana M. Nikolić, Clinical Center Niš, Clinic for Mental Health Protection, 21 000 Niš, Serbia. E-mail: gordanani@gmail.com

vs 48,37 ± 6,43, p < 0,001), anksiozniji (20,47 ± 11,93 *vs* 9,63 ± 3,86, p < 0,001), više izloženi životnim događajima (102,03 ± 52,22 *vs* 46,5 ± 55,08, p < 0,001) i imali su viši nivo distresa (41,37 ± 7,70 *vs* 29,37 ± 5,67, p < 0,001), dok su koronarni bolesnici bili više depresivni i hostilni. Regresiona analiza je pokazala da porast skora anksioznosti za 1 poen, znači 25% veću šansu da subjekt pripada BDSB grupi [*odds ratio* (OR) = 1,25; 95% interval poverenja (IP): 1,10–1,41] i porast skora životnih događaja znači 2% veću šansu da bolesnik pripada BDSB grupi (OR = 1,02; 95% IP: 1,01–1,03). Mlađi ispitanici imali su veću šansu da pripadaju BDSB gru

pi (OR = 0,58, 95% CI: 0,42–0,80). **Zaključak.** Bolesnici BDSB grupe nisu imali udruženi psihijatrijski poremećaj, ali su imali viši nivo distresa, izloženost životnim događajima i umereni nivo anksioznosti. Psihološka pomoć mladim ljudima sa bolom u grudima bez srčanog uzroka, mogla bi biti korisna u cilju prevencije mogućih psihijatrijskih poremećaja.

Ključne reči:

koronarna bolest; grudi, bol; dijagnoza, diferencijalna; faktori rizika; psihološki testovi; stres, psihički; anksioznost; depresija.

Introduction

Pain is a main medical symptom motivating people to have a medical examination. If uncomfortable sensations are in the chest, a cardiologist is always involved. Physical, biochemical, para-clinical and invasive diagnostic procedures are used to diagnose cardiovascular disease (CVD), or other medical cause for chest pain¹. If the results are negative and sensations are not of somatic origin, it is possible that psychological factors play a role in such clinical manifestation². Carefully taken medical history can sometimes discover emotional distress, precipitating oppressive squeezing or pressure³. In these cases, the patients are referred to a psychiatrist, for further assessment and treatment. Some researches in this area consider every chest pain a sign of subclinical atherosclerosis (syndrome X), even when the invasive techniques (percutaneuos angiography) do not confirm atherosclerosis of heart arteries 4, 5. However, the patients prone to anxiety reactions to stressful situations, have somatic sensations due to surges in catecholamines. Located in the chest, the sensations reinforce anxiety and fear of death, leading to numerous claims for cardiologic checks, despite negative results for CVD. On the other hand, it is wellknown, that general anxiety disorder is a risk factor for experiencing acute cardiac events in the CVD patients ⁶.

In consultative psychiatric practice, we have examined the patients without a CVD diagnose , but with complains of atypical, pain-like sensation in their chest. In many cases, we could not set psychiatric diagnose since their symptoms did not match any disorder according to the International Classification of Diseases-10 (ICD-10)⁷.

The aim of this research was to determine the psychological characteristics of the patients with non-coronary chest pain (NCCP), the differences comparing the coronary patients and the predictive value of NCCP parameters.

Methods

Subjects

The cross-section study was performed in the Clinic for Mental Health Protection in Niš with 40 consecutively recruited patients with NCCP. Inclusive criteria were absence of diagnosed organic cause of chest pain and psychotic disorder. The subjects were referred to a psychiatrist for the further examination, after heart disease and other medical reasons for chest pain were ruled out by the complete physical and at least twice repeated the cardiologic paraclinical examination: treadmill test, echocardiography, electrocardiography, biochemical analyses and markers for myocardial ischemia in the Clinic of Cardiology, Clinical Centre in Niš. Coronary angiography was not performed due to the previous negative results, but neurological, gastroenterological and surgical check-ups were also done prior to the psychiatric evaluation. The pain characteristics were obtained from the medical data. The diagnostic algorithm included the description of pain, intensity (scale from 1-10), location, duration of sensation, circumstances of pain occurrences and what stops the pain. All subjects diagnosed with organic pain (esophageal reflux, ulcers, diaphragm hernia, degenerative process in vertebrae and costal-vertebral joints, rheumatism, pulmological and pleural conditions) were excluded from further psychiatric evaluation. The control group (C group) consisted of 45 patients with coronary disease confirmed by suffered myocardial infarction and coronary angiography in the previous three years. The exclusion criteria were presence of other medical condition associated with chest pain. From the pool of 105 previously recruited subjects, only 40 subjects from the NCCP and 45 subjects from the C group fulfilled inclusive criteria and completed the questionnaires.

The psychiatric evaluation was conducted in the outpatient setting during one-year period.

All patients gave their written consent to participate after receiving information about the study. The local Ethics Committee Permission and institutional approval were obtained.

Instruments

The demographic and data of risk health behavior were collected from the medical records. Risky alcohol consumption was determined as more than 7 standard drinks per week (14 grams of ethyl alcohol). The smoker status meant smoking cigarettes now or ever. The presence of physical activity meant a physical effort at least three times a week, lasting for 1 hour and the absence means sedentary lifestyle ⁸.

For the psychiatric diagnose, we used the Mini International Neuropsychiatric Interview ⁹, (MINI). Two psychiatrists performed evaluation for each patient and compared results with criteria at ICD-10 manual. The presence of psychological symptoms in the previous week as well as the level of actual distress were assessed by the Symptom Checklist-90-Revised (SCL-90R), a questionnaire containing 90 items, grouped in 9 subscales describing 9 dimensions of psychopathology. Higher level of each, indicated more prominent characteristics ^{10, 11}. The indicators of actual disstress level were calculated from the scales : Global Severity Index (GSI), Positive Symptom Total (PST) and Positive Symptom Distress Index (PSDI). Every dimension score > 63, meant that it was of a clinical significance.

The Back Anxiety Inventory (BAI) was used to estimate intensity of anxiety ¹². It was a multiple-choice, self-reported questionnaire of 21 items, scored on Likert scale from 0 (not at all) to 3 (severely expressed). Cut-off score for clinically expressed anxiety was 8 points. The instrument was very reliable, Cronbash's $\alpha = 0.92$, [95% confidence interval (CI): 0.89–0.95].

The Back Depression Inventory (BDI) measured depressiveness. It consisted of 21 items, each scored on the four-point Likert scale from 0–3 with the total score ranging 0–63. Cut-off score for clinical significant depression was 10. The higher score indicated more severe depressiveness¹³. The Cronbach's alfa coefficient for the sample was 0.68 (95% CI: 0.53–0.80), meaning a good reliability of the instrument for the sample.

The Holms-Rahe (H-R) scale was self – rating inventory measuring experience of life events in the previous year. The score ≥ 100 shows the predisposition for an anxious reaction; more than 150 points mean 30% of chance to somatic breakdown due to distress¹⁴.

Statistical analysis

The data collected through a direct contact with the patients, or from a patient's history (total n = 85) were presented as the frequency distribution tables expressed as percentages and analyzed using the SPSS version 17.0 (IBM Corp, 2007). The existence of any statistical difference between the groups was defined using the Student's *t*-test and χ^2 -test for parametric and non-parametric parameters, respectively. The ANOVA regression analysis was performed to determine the parameters associated with non-cardiac chest pain, all the statistically significant parameters found by the univariate analysis were introduced into the multivariate regression analysis in order to identify the independent factors associated with non-cardiac chest pain. The probability values (*p*) that were less or equal to 0.05 were considered statistically significant. In order to estimate the reliability of the psychometric tests (BAI and BDI), the Cronbach's alpha was calculated.

Results

Fourty NCCP patients were compared to 45 coronary patients (C group) for the demographic, biological and risk health behavior characteristics.

The groups were similar by all demographic parameters except the age, frequency of hypercholesterolemia, diabetes mellitus and hypertension. The subjects with NCCP were significantly younger, had less biological risk factors compared to the coronary patients (Table 1). There were no differences in the lifestyle characteristics, between then groups.

Psychological characteristics and distress levels

The psychological symptom pattern assessed by the SCL-90R indicated depression and hostility among the coronary patients as significantly higher. The distress measures: GSI and PSDI were significantly higher in the NCCP group, indicating emotional disturbances experienced by a patient with NCCP (Table 2).

 Table 1

 Difference in the demographic characteristics, health risk behavior

and biological factors					
	Gro	ups			
Variables	NCCP $(n = 40)$	C(n = 45)	p		
	n (%)	n (%)			
Females	24 (60.00)	25 (55.55)	ns		
Married	36 (90.00)	33(73.33)	ns		
Education 8 years	6 (15.00)	9 (20.00)	ns		
Education 12 years	30 (75.00)	25 (55.55)	ns		
Education > 12 years	3 (7.50)	8 (17.77)	ns		
Employment	21 (52.50)	29 (64.44)	ns		
Age (years), mean \pm SD	33.40 ± 5.43	48.37 ± 6.43	< 0.001		
Risky alcohol consumption	3 (7.50)	8 (17.77)	ns		
Smoking	13 (32.50)	18 (40.00)	ns		
Sedentary lifestyle	21 (52.50)	18 (40.00)	ns		
Hypercholesterolemia	8 (20.0)	34 (75.55)	< 0.001		
Diabetes mellitus	2 (5.00)	12 (26.66)	< 0.05		
Hypertension	13 (32 50)	28 (62 22)	< 0.05		

NCCP – non-coronary chest pain patients; C – coronary patients;

SD – standard deviation; ns – non significant.

Table	2
-------	---

	Gro		
SCL-90R dimensions	NCCP $(n = 40)$	C(n = 45)	р
SCL-90R dimensions	mean \pm SD	mean \pm SD	
Somatization	60.63 ± 9.33	59.93 ± 4.58	ns
Obsessive-Compulsive	49.03 ± 11.95	50.27 ± 6.46	ns
Interpersonal Sensitivity	46.27 ± 10.77	49.63 ± 6.33	ns
Depression	48.33 ± 9.85	58.60 ± 4.70	< 0.001
Anxiety	58.07 ± 11.69	61.77 ± 5.60	ns
Hostility	50.63 ± 9.47	57.40 ± 5.03	< 0.01
Phobic anxiety	54.37 ± 9.15	54.43 ± 7.49	ns
Paranoid ideation	46.77 ± 9.77	46.23 ± 6.48	ns
Psychoticism	44.63 ± 11.04	41.27 ± 6.19	ns
Global Severity Index	41.37 ± 7.70	29.37 ± 5.67	< 0.001
Positive Symptom Distress Index	21.03 ± 20.92	0.20 ± 0.61	< 0.001
Positive Symptom Total	43.47 ± 25.51	43.97 ± 13.34	ns

Difference in psychological dimensions between the groups

SCL-90R – the Symptom Checklist-90-Revised; NCCP – non-coronary chest pain patients; C – coronary patients; SD – standard deviation; ns – non-significant.

Levels of anxiety, depressiveness and life events exposure

The anxiety level was moderate in the NCCP group and significantly different from the anxiety in coronary patients, which was in the normal range. The average score of life events was also significantly higher in the patients with NCCP, while the level of depressiveness was without a significant difference and below the cut-off limits in both groups (Table 3).

Predictive values of psychological parameters for cardiac chest pain

The univariate logistic regression showed that a patient with the increased levels of depression, hostility and distress had significantly higher chance to have coronary chest pain (Table 4).

Table 3 Difference in anxiety, depressiveness and exposure to life events between the groups

р
0.001
ns
0.001

NCCP – non-coronary chest pain patients; C – coronary patients; BAI – Back Anxiety Inventory; BDI – Back Depression Inventory; SD – standard deviation; ns – non-significant.

Table 4

Association of psychological dimensions with cardiac chest pain

SCL-90R	OR	95% CI	n	
502-90K	OK	lower	upper	р
Somatization	1.01	0.94	1.08	ns
Obsessive-Compulsive	0.97	0.93	1.04	ns
Interpersonal Sensitivity	0.96	0.90	1.02	ns
Depression	0.82	0.73	0.91	< 0.01
Anxiety	0.95	0.90	1.01	ns
Hostility	0.88	0.80	0.95	< 0.01
Phobic anxiety	0.99	0.93	1.06	ns
Paranoid ideation	1.01	0.94	1.07	ns
Psychoticism	1.04	0.98	1.11	ns
Global Severity Index	0.76	0.66	0.87	< 0.001
Positive Symptom Distress Index	0.83	0.64	1.06	ns
Positive Symptom Total	0.99	0.97	1.02	ns

SCL-90R –Symptom Checklist-90-Revised; ns – non-significant; OR – odds ratio; CI – confidence interval.

Nikolić MG, et al. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 772-778.

			1	
Psychological and	OR	95% CI	for OR	n
biological variables	OK	lower	upper	<i>p</i>
BAI Anxiety	1.25	1.10	1.41	< 0.01
BDI Depressiveness	1.17	0.97	1.39	ns
Holms-Rahe Scale	1.02	1.01	1.03	< 0.01
Age	0.58	0.42	080	< 0.01
Hypercholesterolemia	0.08	0.02	0.30	< 0.01
Diabetes mellitus	0.09	0.01	0.82	< 0.05
Hypertension	0.29	0.09	0.95	< 0.05

Association of age, e	emotional reactions,	biological risl	x factors and life events		
score with non-cardiac chest pain					

OR – odds ratio; CI – confidence interval; BAI – Back Anxiety Inventory; BDI – Back Depression Inventory; ns – non-significant.

The prediction factors of non-coronary chest pain

Table 5

The regression analysis indicated that an elevation in the anxiety score for 1 point, meant 25% higher chance that the subject belonged to the NCCP group [odds ratio (OR) = 1.25; 95% CI: 1.10–1.41]. An elevation in the life events score meant that there were 2% higher chance that the chest pain was not the coronary one (OR = 1.02; 95% IP: 1.01-1.03) (Table 5).

The results showed that the younger subjects were more likely to have NCCP (OR = 0.58, 95% CI: 0.42-0.80).

All factors that were statistically significant according to the univariate analysis were introduced into the multivariate analysis, but no parameter was found to be significant (data not presented). However, the patients' age and anxiety level were near the statistically significant value [p = 0.0517(OR = 0.892) and for anxiety, it was found that p = 0.0581(OR = 1.025), respectively]. A limited number of patients in the study were probably a reason for the absence of statistical significance, but these parameters could possibly be associated with NCCP.

Discussion

This study focused on the forty patients with anginalike sensations, free of CVD. Their uncomfortable sensations were varying in their location in the chest, duration, description and intensity. They were not associated with physical strain, food intake or change in body position. It occurred more than twice a week, sometimes every day and lasted for hours. The subjects described their pain like squeezing, burning, pressure, chest barrier, sharp needle sticks. The psychiatric anamnesis indicated that the negative life events and emotional distress preceded the sensations, but it also appeared during the night and at rest and everyday situations. The pain like a sensation usually diminished spontaneously, or with using anxiolitics. In relevant literature, it was reported that about 20% of those seeking help from cardiologists had normal coronary arteries, confirmed by coronary angiography¹⁵. They underwent numerous examinations due to their fear of undiscovered heart disease. When there was no evidence of CVD, or other organic cause (esophageal reflux, esophageal motor dysfunction, musculoskeletal issues) a psychiatrist was involved in further diagnose and treatment. In our NCCP patients, we noticed a constant worry that a heart attack could occur, and they continued to take antianginal medications despite a lack of diagnose. The psychiatric examination included the unstructured clinical interview, SCL-90R questionnaire and heteroanamnesis' data from family members. Although their symptoms resembles somatoform and anxiety disorders, all criteria for psychiatric diagnose were not present. The most frequent symptoms were emotional and muscular tension, difficulties falling asleep, emotional irritability, conflicts in relationship with important persons and hypochondriac concerns.

In order to explore main difference from the CVD patients considering the psychological factors, the NCCP group was compared to the patients with the established coronary artery disease (previous myocardial infarction or arteriography, with diagnose of angina). The NCCP group consisted of younger patients, as expected. The neurotic fear of illness and anxiety syndromes usually occur in young adults, while atherosclerosis and myocardial ischemia are more frequent in middle age and elderly persons, as confirmed in literature ¹⁶, ¹⁷. Health-risk behaviors were equally present in both groups, although we expected to be more frequent in the C group. Nicotine has a toxic effect on endothelium, accelerating atherosclerosis. Smoking increases risk or future cardiac event and mortality rate in older patients as confirmed on the Korean sample in a study of Ahn et al.¹⁶ from 2016. Also, a lack of physical activity and a risk of alcohol consumption, are recognized pathological factors for poor medical outcome and health-related quality of life among the individuals without a diagnose of cardiovascular disease. These selfharm behaviors are some psychological mechanisms for overcoming negative emotions and are associated with the symptoms of anxiety ¹⁸⁻²⁰, that was also present in our sample of subjects with chest discomfort. The educational preventive measures might reduce the chance of future CVD, as shown in prospective 20 years long study of youth, where change in lifestyle behavior was linked to diminishing chance for heart disease in adulthood ¹⁸.

In both groups, no psychiatric diagnose was found according to the MINI and ICD-10 criteria. Other researches considered NCCP as somatic expression of anxiety, or panic attack ^{19, 20}, or a symptom of other somatic illness ²¹. The subjects in the NCCP group had somatic complains, but within the psychological dimensions of depression and hostility, measured by the SCL-90R, questionnaire, they were more prominent in the K group (CVD) patients. This was in line with some other findings ^{21, 22}. In these researches, depressiveness and hostility were spotted as toxic emotions, playing a role at a psycho-physiologic pathway for coronary artery disease and acute cardiac events.

Other eight psychological symptoms (SCL-90R) were equally represented, but none of them reached clinically significant level. This finding confirmed absence of psychiatric disorders, not only in the CVD patients, but also in the subjects with NCCP as well. This was not in line with the study of Campbell et al.¹, where a psychiatric diagnose of NCCP included: anxiety disorder (AD), panic disorder (PD), somatoform disorder (SD) and mayor depressive disorder (MDD). Clinically, inner tension dominated in our subjects. The most of them had the anxiety, or somatization symptoms, hypochondriac preoccupations and dysphoria, lasting from few weeks to few months, without fullfield criteria for psychiatric diagnose. In the NCCP group, the level of distress was significantly higher (GSI and PSDI), which indirectly confirmed psychological mechanism associated with somatic sensations. The similar findings explained physical symptoms as somatic expression of distress in the alexthymic persons ^{23, 24}. In the NCCP group, the level of anxiety was moderate and the score on the H-R scale of life events was > 100. This finding indicated coexistence of physical sensations, anxiety symptoms and exposure to stress life events being different from the coronary patients who had levels of anxiety, depression and life events score within a normal range. Such result differs from other researches in which almost 20% of patients after myocardial infarction suffered from some form of depressive disorder ²⁵, which had a negative influence on prognosis ^{25, 26}. In the C group, none of the patients asked for a psychological help after their coronary event.

Some researchers and cardiologists consider atypical chest pain as subclinical manifestation of CVD when associated with positive stress test ²⁷. The patients from the NCCP group, took medications prescribed by a cardiologist (betablockers, acetylsalicylic acid), despite the fact that CVD was not confirmed. We assumed their chest discomfort was in connection with the psychological characteristics. The regression analysis showed that the persons with the depres-

sion, hostility and global distress had a greater chance for non-cardiac chest pain. Exposure to undesirable life events in the previous year, moderate anxiety level and younger age were associated with NCCP, but none of the parameters had a predictive value in the multivariate analysis. All together, those psychological features and anxiety, coexisting with NCCP, indicated the pathophysiological mechanism of somatization related to NCCP ²⁸. It could be assumed that the persons with the negative affectivity (hostility, depression, anxiety, distress), without a psychiatric diagnose, expressed their inner tension on the somatic level. They could be in the psychosomatic double pathway: to develop psychiatric disorder, or heart disease in the future. They need psychological help to deal with their emotions efficiently in order to decrease chance for mental or cardiovascular disorder ^{29, 30}.

There are several limitations of the generalizability of the findings in this study. A larger sample would be better to determine psychological features associated with sensations in chest without CVD. No psychological characteristics specific only for NCCP were present in the patients with heart disease. There was no follow-up to check if some of the features changed over time and whether some other cause of chest pain appeared. A longitudinal study is necessary to confirm a possible development of psychiatric or CVD disorders in our patients with non-cardiac chest pain. The findings would be more valuable if we compare our NCCP group results not only with coronary patients but with the healthy controls as well.

Conclusion

The results suggested that the patients who complained about chest pain without diagnose of cardiovascular disease, or other somatic illness, had none associated psychiatric disorder, but express a higher distress level, exposure to the negative life events in the previous year and moderate anxiety level. The patients with cardiovascular disease felt hostility and elevated depression. The younger age, the moderate anxiety and exposure to life events were predictive for noncardiac chest pain. Psychological help could be of a benefit to prevent possible psychiatric issues in young people with non-cardiac chest pain.

REFERENCES

- Campbell KA, Madra EN, Villegas AC, Beale EE, Beach SR, Wasfy JH,et al. Non cardiac chest pain: A review for the consultation liaison psychiatrist. Psychosomatics 2017; 58(3): 252– 65.
- Webster R, Norman P, Goodacre S, Thompson AR, McEachan RR. Illnessrepresentations, psychological distress and non-cardiac chest pain in patientsattending an emergency department. Psychol Health 2014; 29(11):1265–82.
- Marks EM, Chambers JB, Russell V, Bryan L, Hunter MS. The rapid access chestpain clinic: unmet distress and disability. QJM 2014; 107(6):429–34.
- Remes-Troche JM. How to Diagnose and Treat Functional Chest Pain. Curr TreatOptions Gastroenterol 2016; 14(4):429–43
- Chambers JB, Marks EM, Hunter MS. The head says yes but the heart says no:what is non-cardiac chest pain and how is it managed? Heart 2015; 101(15):1240–9.
- Brauser D. Anxiety may increase cardiovascular events, death in heart disease patients. Available from: https://www.medscape.org/viewarticle/725294
- World Health Organization. The ICD-10 Classification for mental and behavioural disorders. Diagnostic criteria for research. Geneva; World Health Organization; 1993.
- Manuel DG, Perez R, Sanmartin C, Taljaard M, Hennessy D, Wilson K, et al. Measuring Burden of Unhealthy Behaviours Using a Multivariable Predictive Approach: Life Expectancy Lost in Canada Attributable to Smoking, Alcohol, Physical Inactivity, and Diet. PLoS Med 2016; 13(8): e1002082.

Nikolić MG, et al. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 772–778.

- Pinninti NR, Madison H, Musser E, Rissmiller D. MINI International Neuropsychiatric Schedule: clinical utility and patient acceptance. Eur Psychiatry 2003; 18(7): 361–4.
- Holi M. Assessment of psychiatric symptoms using the SCL-90 [dissertation]. Helsinki, Finland: University of Helsinki, Medical Faculty, Department of Psychiatry. 2003.
- 11. Fenner E, Michels G. Scl-90-R scoring of stress after myocardial infarction. Med Klin (Munich) 2003; 98(1): 7–12. (German)
- Beck AT, Epstein N, Brown G, Steer RA. An inventory for measuring clinical anxiety: psychometric properties. J Consult ClinPsychol 1988; 56(6): 893–7.
- Beck AT, Ward CH, Mendelson M, Mock J, Erbaugh J. An inventory for measuring depression. Arch Gen Psychiatry 1961; 4: 561–71.
- Holmes TH, Rahe RH. The Social Readjustment Rating Scale. J Psychosom Res 1967; 11(2): 213–8.
- Eslick GD, Talley NJ. Non-cardiac chest pain: predictors of health care seeking, the types of health care professional consulted, work absenteeism and interruption of daily activities. Aliment PharmacolTher 2004; 20(8): 909–15.
- Ahn S, Song R, Choi SW. Effects of Self-care Health Behaviors on Quality of Life Mediated by Cardiovascular Risk Factors Among Individuals with Coronary Artery Disease: A Structural Equation Modeling Approach. Asian Nurs Res (KoreanSocNursSci) 2016; 10(2): 158–63.
- Mourad G, Strömberg A, Jonsbu E, Gustafsson M, Johansson P, Jaarsma T. Guided Internet-delivered cognitive behavioural therapy in patients with non-cardiac chest pain - a pilot randomized controlled study. Trials 2016; 17(1): 352.
- Spring B, Moller AC, Colangelo LA, Siddique J, Roehrig M, Daviglus ML, et al. Healthy lifestyle change and subclinical atherosclerosis in young adults: Coronary Artery Risk Development in Young Adults (CARDIA) study. Circulation 2014;130(1):10–7.
- George N, Abdallah J, Maradey-Romero C, Gerson L, Fass R. Review article: the current treatment of non-cardiac chest pain. Aliment PharmacolTher 2016; 43(2): 213–39.
- Marks EM, Chambers JB, Russell V, Hunter MS. A novel biopsychosocial, cognitive behavioural, stepped care intervention for patients with non-cardiac chest pain. Health PsycholBehav Med 2016; 4(1): 15–28.

- Husser D, Bollmann A, Kühne C, Molling J, Klein HU. Evaluation of noncardiac chest pain: Diagnostic approach, coping strategies and quality of life. Eur J Pain 2006; 10(1): 51–5.
- Haukkala A, Konttinen H, Laatikainen T, Kanachi I, Uutela A. Hostility, anger control, and anger expression as predictors of cardiovascular disease. Psychosom Med 2010; 72(6): 556–62.
- Campbell KA, Madva EN, Villegas AC, Beale EE, Beach SR, Wasfy JH,et al. Non-cardiac Chest Pain: A Review for the Consultation-Liaison Psychiatrist. Psychosomatics 2017; 58(3): 252–65.
- 24. Mourad G, Strömberg A, Johansson P, Jaarsma T. Depressive Symptoms, Cardiac Anxiety, and Fear of Body Sensations in Patients with Non-Cardiac Chest Pain, and Their Relation to Healthcare-Seeking Behavior: A Cross-Sectional Study. Patient 2016; 9(1): 69–77.
- Bjerkeset O, Nordahl HM, Mykletun A, Holmen J, Dahl AA. Anxiety and depression following myocardial infarction: Gender differences in a 5-year prospective study. J Psychosom Res 2005; 58(2): 153–61.
- Januzzi JL, Stern TA, Pasternak RC, DeSanctis RW. The influence of anxiety and depression on outcomes of patients with coronary artery disease. Arch Intern Med 2000; 160(13): 1913–21.
- 27. *Lutfi MF*. Anxiety level and cardiac autonomic modulation in coronary artery disease and cardiac syndrome x patients. PLOS One 2017; 12(1): e0170086.
- Frieling T. Differential diagnosis "non-cardiac chest pain". Dtsch Med Wochenschr 2015; 140(15): 1166–72. (German)
- Bahremand M, Moradi G, Saeidi M, Mohammadi S, Komasi S. Reducing Irrational Beliefs and Pain Severity in Patients Suffering from Non-Cardiac Chest Pain (NCCP): A Comparison of Relaxation Training and Metaphor Therapy. Korean J Pain 2015; 28(2): 88–95.
- George N, Abdallah J, Maradey-Romero C, Gerson L, Fass R. Review article: the current treatment of non-cardiac chest pain. Aliment PharmacolTher 2016;43(2):213–39.

Received on May 16, 2017. Revised on September 28, 2017. Accepted on September 29, 2017. Online First October, 2017. ORIGINAL ARTICLE (CCBY-SA) © • •



UDC: 616.12 https://doi.org/10.2298/VSP170716162P

Left ventricle ejection fraction and strain derived by three-dimensional echocardiography are associated with exercise capacity in the patients with heart failure

Ejekciona frakcija leve srčane komore i miokardna deformacija dobijene trodimenzionalnom ehokardiogrfijom povezane su sa funkcionalnim kapacitetom bolesnika sa srčanom insuficijencijom

Milena Pavlović Kleut*, Aleksandra Šljivić*, Vera Ćelić*[†]

University Clinical Hospital Center "Dr. Dragiša Mišović – Dedinje", *Department of Cardiology, Belgrade, Serbia; University of Belgrade, [†]Faculty of Medicine, Belgrade, Serbia

Abstract

Background/Aim. Echocardiography represents the most commonly performed noninvasive cardiac imaging tests for the patients with heart failure (HF). The aim of this study was to assess the relationship between the exercise capacity parameters [peak oxygen consumption (VO₂) and the minute ventilation-carbon dioxide production relationship (VE/VCO₂)] and the three-dimensional speckle-tracking echocardiography (3D-STE) imaging of left ventricular (LV) function in the HF patients with the reduced LV ejection fraction (LVEF). Methods. This cross-sectional study included 80 patients with diagnosed ischemic LV systolic dysfunction (LVEF < 45%) divided into subgroups based on the proposed values of analyzed cardiopulmonary exercise testing (CPET) variables: VO₂ peak \leq 15 mL/kg/min, VO₂ peak > 15 mL/kg/min, VE/VCO₂ slope < 36 and VE/VCO_2 slope \geq 36. All patients underwent a physical examination, laboratory testing, two-dimensional (2D) and 3DE, and CPET. Results. LVEF, global longitudinal, cir-

Apstrakt

Uvod/Cilj. Ehokardiografija predstavlja jedan od najčešće izvođenih neinvazivnih testova analize bolesnika sa srčanom insuficijencijom. Cilj ove studije bio je da se utvrdi odnos između parametara funkcionalnog kapaciteta [maksimalna potrošnja kiseonika (VO₂), ventilatorni ekvivalent za ugljendioksid (VE/VCO₂)] i trodimenzionalne ehokardiografije (3D-STE) leve komore kod bolesnika sa srčanom insuficijencijom i smanjenom ejekcionom frakcijom leve srčane komore (LVEF). **Metode.** Ova studija preseka obuhvatila je 80 bolesnika sa dijagnostikovanom sistolnom disfunkcijom leve srčane komore ishemijske etiologije (LVEF < 45%) podeljene u podgrupe na osnovu predloženih vrednosti ana-

cumferential, radial and area strains were significantly lower in the subgroups of subjects with a peak VO₂ less, or equal to 15 mL O₂/kg per min and with a VE/VCO₂ slope greater, or equal to 36 compared to the subgroups of subjects with a peak VO₂ greater than 15 mL O₂/kg per min and with a VE/VCO₂ slope less than 36. There was a significantly positive correlation between the peak VO₂ values and parameters of 3DE, and a significantly negative correlation between the VE/VCO₂ slope values and parameters of 3DE. **Conclusion.** The results of this study provide further evidence that the LV function can be noninvasively and objectively measured by 3D-STE. A significant correlation between examined parameters suggests that LVEF and strain derived by 3DE are associated with exercise capacity in the patients with HF.

Key words:

heart failure; myocardial contraction; echocardiography; ventricular function, left; exercise test; oxygen consumption.

liziranih parametara funkcionalnog kapaciteta: $VO_2 \le 15$ mL/kg/min, $VO_2 > 15$ mL/kg/min, $VE/VCO_2 < 36$ i VE/VCO_2 nagib ≥ 36 . Svi bolesnici podvrgnuti su fizičkom pregledu, laboratorijskom testiranju, 2DE i 3DE, kao i ispitivanju funkcionalnog kapaciteta. **Rezultati.** Vrednosti LVEF, longitudinalne, cirumferentne, radijalne i površinske miokardne deformacije bile su značajno niže u podgrupama bolesnika sa vrednostima $VO_2 \le 15$ mL O_2/kg po min i $VE/VCO_2 \ge 36$ u odnosu na bolesnike podgrupa sa $VO_2 > 15$ mL O_2/kg po min i $VE/VCO_2 \le 36$ u odnosu na bolesnike podgrupa sa $VO_2 > 15$ mL O_2/kg po min i $VE/VCO_2 < 36$. Uočena je značajna pozitivna korelacija između izmerenih vrednosti VO_2 i parametara 3DE, te značajna negativna korelacija između izmerenih vrednosti VE/VCO_2 i parametara 3DE. **Zaključak.** Dobijeni rezultati potvrđuju da se funkcija leve

Correspondence to: Milena Pavlović Kleut, University Clinical Hospital Center "Dr. Dragiša Mišović – Dedinje", Department of Cardiology, Heroja Milana Tepića 1, 11 000 Belgrade, Serbia, E-mail: milena.kleut @sbb.rs

komore može neinvazivno i objektivno proceniti primenom 3DE. Uočena značajna korelacija između između ispitivanih parametara ukazuje na to da su LVEF i miokardna deformacija dobijeni 3DE povezani sa funkcionalnim kapacitetom bolesnika sa srčanom insuficijencijom. Ključne reči: srce, insuficijencija; miokard, kontrakcija; ehokardiografija; srce, funkcija leve komore; vežbanje, testovi; kiseonik, potrošnja.

Introduction

Hearth failure (HF) is a complex clinical condition caused by spectrum of various heart diseases. It is a leading cause of morbidity and mortality among people over 65 years of age, with a current prevalence of more than 23 million cases and rising incidence worldwide 1,2 .

Left ventricular ejection fraction (LVEF) is reduced in more than a half of patients with HF³. The cardiopulmonary exercise testing (CPET) has an important role in the assessment of HF status ⁴, especially because the wealth of previous investigations has consistently demonstrated its prognostic values in the HF population ⁴⁻⁸. The two most frequently assessed variables obtained from CPET are the peak oxygen consumption (VO₂) and the minute ventilation-carbon dioxide production (VE/VCO₂) relationship. VO₂ was the first CPET variable used in clinical practice, and now it is considered to be the diagnostic and prognostic gold standard in HF⁹. Furthermore, previous investigations reported that VE/VCO₂ slope was also significant predictor of survival of patients with HF as the continuous variable and even more prognostically superior to peak VO₂^{6, 10, 11}. These variables, along with LVEF, represent the pivotal predictor of morbidity and mortality in the patients with HF^{12, 13}. However, correlation between LVEF and exercise capacity remains unclear, and still needs to be elucidated ^{14, 15}.

Two-dimensional (2D) and three-dimensional (3D) echocardiography represent the most commonly performed noninvasive cardiac imaging tests used to quantitatively assess cardiac volumes, the LVEF, stroke volume, and cardiac output in the patients with HF ^{16, 17}. 3D speckle-tracking echocardiography (3D-STE) is a new promising method for the quantitative assessment of LV volumes, myocardial strain and strain rate in longitudinal, radial and circumferential dimension ¹⁸. Moreover, 3D-STE overcomes the usual drawbacks of conventional 2D echocardiography, such as the modest interobserver, intraobserver, and the test-retest reproducibility of specific structural and functional parameters ¹⁹.

Therefore, this study aimed to explore the relationship between the exercise capacity parameters (VO_2 , VE/VCO_2) and 3D-STE imaging of LV function in the HF patients with reduced LVEF.

Methods

This cross-sectional study was conducted at the Department of Cardiology, University Hospital "Dr Dragiša Mišović" Belgrade, Serbia from February 2012 to February 2016. The study was approved by the local Ethics Committee. Informed consent was obtained from all participants after all procedures had been fully explained to them and prior to the clinical and laboratory examinations.

The present study included 80 consecutive patients, with diagnosed ischemic left ventricular systolic dysfunction (LVEF < 45%) and sinus rhythm ³, referred to our clinic due to the condition evaluation. The patients with age over 75 years, severe angina syndrome, atrial fibrillation, severe valvular disease, anemia or chronic obstructive pulmonary disease were excluded from the study.

All patients underwent a physical examination, including anthropometric measures (height, weight), laboratory testing [creatinine, the fasting glucose level, glycated hemoglobin (HbA1c), total cholesterol, high and low density lipoprotein (HDL and LDL) cholesterol, triglycerides, C-reactive protein (CRP), N-terminal *pro* brain natriuretic peptide (NT*pro* BNP)), echocardiography, and CPET]. Additionally, the body mass index (BMI) was calculated for each patient. Based on the proposed values of analyzed CPET variables (VO₂, VE/VCO₂)^{8, 20}, all participants were further subdivided into 4 subgroups: VO₂ peak \leq 15 mL/kg/min, VO₂ peak > 15 mL/kg/min, VE/VCO₂ slope \leq 36 and VE/VCO₂ slope \geq 36.

Echocardiography

The echocardiographic examinations were performed by the commercially available Vivid 7 (GE Vingmed, Horten, Norway) ultrasound machine equipped with a 2.5 MHz transducer with harmonic capability. All echocardiographic data were analyzed off-line.

Standard 2D echocardiographic examination

The 2D echocardiographic parameters were obtained as the average value of three consecutive cardiac cycles. The left atrial (LA), left ventricular end-systolic (LVESD) and end-diastolic (LVEDD) diameters, the left ventricular endsystolic (LVESV) and end-diastolic (LVEDV) volumes, the left ventricular posterior wall thickness (PWT), septum thickness, and right ventricle systolic pressure (RVSP) were determined according to the current recommendations²¹. LVEF was estimated by using the biplane method. Transmitral Doppler inflow and tissue pulsed Doppler were obtained in the view of the four chamber apex. The pulsed Doppler measurements included the transmitral early diastolic peak flow velocity (E), late diastolic flow velocity (A), E/A ratio, E velocity deceleration time (DT) and ratio between mitral flow E peak velocity and tissue Doppler derived e' (E/e' ratio) of the septal mitral annulus (MVEes) ²². The tissue Doppler imaging was used to obtain the left ventricular myocardial velocities in the apical four-chamber view.

2D echocardiography left ventricle strain

The 2D longitudinal strain was performed by Automated Functional Imaging (AFI). The algorithm tracked the wall motion and calculated the percentage of lengthening or shortening in a set of three longitudinal 2D-image planes (apical long, 2-chamber and 4-chamber) and displayed the results for each plane. It then combined the results of all three planes in a single summary, which presented the analysis for each segment along with a global peak strain value for the left ventricle ¹⁸. The frame rate ranged between 50 and 70 Hz.

3D echocardiography examination

A full-volume acquisition of the left ventricle, which required the further analysis, was obtained by harmonic imaging from an apical approach. Six electrocardiogram-gated consecutive beats were acquired during the end-expiratory breath-hold (6–8 s) to generate full volume. The frame rate was higher than 30 frames/s.

All data sets were stored digitally and analyzed off-line by a commercially available software 4D Auto LVQ software (EchoPAC 110.1.2; GE-Healthcare). The software automatically identified in 3D endocardial border of the left ventricular cavity and provided the left ventricular volumes, cardiac output (CO), stroke volume (SV), EF, and left ventricular sphericity index. After that, an automatic trace of the epicardial border was displayed to detect the region of interest required for the 3D assessment of myocardial deformation parameters (speckle tracking). The 3D deformation parameters, global longitudinal strain (GLS), global circumferential strain (GCS), global radial strain (GRS), and global area strain (GAS), were calculated as the weighted averages of the regional values from the 17 myocardial segments at endsystole²³. If three, or more segments were rejected, the global strain values were not calculated, and these patients were excluded.

Cardiopulmonary exercise testing (CPET)

All patients underwent a maximum symptom-limited (fatigue and/or dyspnea) treadmill exercise test according to the modified Noughton protocol ²⁴. It consisted of 6 levels lasting for 3 minutes, with constant seed of 3 km/h, and start 0 elevation increasing for 3.5% for each interval. The patients were encouraged to continue with the test as long as their respiratory exchange ratio exceeded 1. The peak oxygen uptake (VO_2) , carbon dioxide production (VCO_2) , and minute ventilation (VE) were assessed with the breath-bybreath gas analysis (CARDIOVIT CS-200 Ergo-Spiro system; Schiller AG, Baar, Switzerland). Spirometry was done in all participants before the cardiopulmonary exercise testing, including forced expiratory volume in the first second (FEV_1) and the measurement of forced vital capacity (FVC), which was computed as a percentage of predicted values, considering age and gender. VO₂ was defined as an average value within the last 20 seconds of exercise and expressed as mL/kg/min and METs (1 MET equals 3.5 mL of oxygen uptake per kilogram of body weight per minute). The ventilatory anaerobic threshold and oxygen uptake at this level, expressed as the percentage of VO_2 , was determined in all the participants. The VE/VCO₂ slope, which showed the linear increase of ventilation relative to the carbon dioxide production, was computed automatically by the Schiller computer system.

Statistical analysis

The statistical analyses were performed using the IBM SPSS Statistics for Windows Software (Version 20.0, IBM Corp, Armonk, NY, USA) and R: A Language and Environment for Statistical Computing (Version 3.0.3, R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria). The results were presented as counts (percentage) or mean ± standard deviation. The group comparisons were performed using the Student's t-test or Mann-Whitney U-test. The correlation between two numerical variables was tested using the Pearson correlation analysis. The χ^2 analysis was conducted to assess a statistical significance between categorical data. The receiver operating characteristic (ROC) analysis was performed to determine the best parameter of 3D echocardiography in different subgroups and to calculate the area under the curve, cut-off value, sensitivity, specificity, positive likelihood ratio (LR +), and negative LR (LR-) for the investigated parameters.

Results

The demographic and clinical parameters of the study population are presented in Table 1. The participants were of similar age and gender distribution without significant differences between examined subgroups.

The level of CRP was significantly higher in the subgroup of subjects with a peak VO2 less or equal to 15 mL O2/kg per min compared to the subgroup of subjects with a peak VO2 greater than 15 mL O2/kg per min (p = 0.028) (Table 1). Furthermore, the levels of CPR, NT-pro BNP and creatinine were significantly higher in the subgroup of subjects with a VE/VCO2 slope greater or equal to 36 compared to the subgroup of subjects with a VE/VCO₂ slope less than 36 (p = 0.001; p = 0.002; p = 0.019 respectively) (Table 1). The levels of other analyzed clinical parameters were similar and without significant differences between the investigated subgroups.

The parameters of 2DE in the investigated subgroups are presented in Table 2. RVSP was significantly increased in in the subgroups of subjects with a peak VO₂ less or equal to 15 mL O₂/kg per min compared to the subgroups of subjects with a peak VO₂ greater than 15 mL O₂/kg per min (p =0.005). Additionally, RVSP was significantly increased (p =0.003, respectively) while EF biplane, MVEes, and GLS were significantly decreased (p = 0.006; p = 0.036; p =0.029, respectively) in the subgroups of subjects with a VE/VCO₂ slope greater or equal to 36 compared to the subgroups of subjects with a VE/VCO₂ slope less than 36 (p =0.019; p = 0.003, respectively) (Table 2). The 3DE LV strain analysis revealed that the global longitudinal, circumferential, radial and area strains were significantly lower in the subgroups of subjects with a peak VO₂ less or equal to 15 mL O_2 /kg per min and with a VE/VCO₂ slope greater or equal to 36 compared to the sub-

groups of subjects with a peak VO₂ greater than 15 mL O₂/kg per min (p = 0.014; p = 0.037; p = 0.003; p = 0.010, respectively) and with a VE/VCO₂ slope less than 36 (p = 0.005; p = 0.038; p = 0.009; p = 0.009, respectively). The same trend was observed for the 3D EF (Table 3).

Table 1

Demographic characteristics and chinical parameters of study population							
	VO ₂ (mL	-	VE/VCO ₂ (slope)				
Variables	≤ 15	> 15	p value	< 36	\geq 36	p value	
	(n = 25)	(n = 55)		(n = 60)	(n = 20)		
Age (years)	64.9 ± 7.5	63.3 ± 8.9	0.424 ^a	63.4 ± 9.2	64.6 ± 7.7	0.597 ^a	
Gender (M/F)	18/7	35/20	0.348 ^b	45/15	13/7	0.466 ^b	
BMI (kg/m^2)	27.2 ± 2.9	26.8 ± 3.4	0.577^{a}	27.1±3.2	26.5 ± 3.4	0.490 ^a	
NT-pro BNP (pg/mL)	1340.4 ± 1842.7	1146.8 ± 2775.4	0.352 ^c	789.3 ± 2303	2221.5 ± 2697.2	0.002 ^c	
	(311; 186–2073)	(308; 121–709)		(241; 99–656)	(777; 300–3723)		
Creatinine (umol/L)	101.8 ± 50.4	98.3 ± 49.9	0.715 ^c	91.3 ± 40.7	119 ± 63.5	0.019 ^c	
Fasting plasma glucose (mmol/L)	7.6 ± 3.3	6.4 ± 2.2	0.080 ^a	6.1 ± 1	7.8 ± 3.5	0.053 ^a	
HbA1c (%)	6.6 ± 1.5	6.2 ± 1.1	0.120 ^a	6.1 ± 1	6.8 ± 1.7	0.089 ^a	
Cholesterol (mmol/L)	4.8 ± 1.2	5 ± 1.2	0.337 ^a	5.1 ± 1.3	4.5 ± 1	0.120 ^a	
LDL (mmol/L)	3 ± 1	3 ± 1.1	0.829 °	3.1 ± 1.1	2.7 ± 0.8	0.074 ^c	
HDL (mmol/L)	1.2 ± 0.4	1.2 ± 0.4	0.603 ^a	1.2 ± 0.4	1.2 ± 0.4	0.536 ^a	
Triglycerides (mmol/L)	1.7 ± 1	1.5 ± 0.8	0.485 ^c	1.7 ± 1	1.4 ± 0.85	0.067 ^c	
CRP (mg/L)	4.2 ± 7	6 ± 7	0.028 ^c	3.2 ± 4.3	8.6 ± 10.2	0.001 ^c	
	(3.3; 1.9–7.9)	(2.1; 1.4–3.7)		(2; 1.3–3.7)	(3.8; 2.6-8)		

Demographic characteristics and clinical parameters of study population

Data are presented as mean ± standard deviation or number of participants; for parameters NT-pro BNP and CRP median, 25 and 75 percentile were also presented.

M – male; F – female; BMI – body mass index; NT-pro BNP – N-terminal pro brain-type natriuretic peptide; LDL – low-density lipoprotein; HDL – high-density lipoprotein; CRP – C reactive protein; VO2 – peak oxygen consumption; VE/VCO2 – ventilation/carbon dioxide production relationship. ^aStudent's *t*-test; ^b χ^2 test; ^cMann-Whitney U-test.

Table 2

Two-dimensional echocardiography parameters in the investigated group

	VO ₂ (mL	/kg/min)	_	VE/VCC	D ₂ (slope)	
Variables	≤ 15	> 15	p value	< 36	\geq 36	p value
	n = 25	n = 55		n = 60	n = 20	
LA (mm)	45.2 ± 6.5	43.7 ± 6.3	0.343 ^a	43.5 ± 6	46 ± 7.2	0.119 ^a
LVEDD (mm)	58.9 ± 8.5	55.7 ± 7.5	0.114 ^a	55.7 ± 7.8	58.9 ± 7.8	0.107 ^a
LVESD (mm)	48.1 ± 7.9	45.8 ± 7.9	0.214 ^a	45.7 ± 8	48.4 ± 7.6	0.171 ^a
LVEDV/BSA (mL/m ²)	78 ± 22	77.1 ± 26.5	0.884^{a}	74.6 ± 26.2	84.4 ± 20.9	0.115 ^a
LVESV/BSA (mL/m ²)	51.5 ± 20.1	49.3 ± 23.1	0.678^{a}	47.4 ± 23.1	56.5 ± 18.3	0.097 ^a
EF biplane (%)	34.1 ± 8.1	37.2 ± 6.3	0.200 ^b	37.6 ± 6.6	32.3 ± 7.1	0.006 ^b
RVSP (mmHg)	41.4 ± 19.9	30.6 ± 10.1	0.005 ^a	31.2 ± 12.4	40.9 ± 13.8	0.003 ^a
MVEes	0.047 ± 0.013	0.050 ± 0.015	0.492 ^a	0.051 ± 0.015	0.044 ± 0.011	0.036 ^a
GLS (%)	10.7 ± 3.7	12.2 ± 3.3	0.084 ^b	12.3 ± 3.2	10.4 ± 3.8	0.029 ^b

Data are presented as mean \pm standard deviation.

LA – left atrium; LVEDD – left ventricular end diastolic diameter; LVED – left ventricular end systolic diameter; LVEDV – left ventricular end diastolic volume; LVESV – left ventricular end systolic volume; EF biplane-two-dimensional ejection fraction; BSA – body surface area; RVSP – right ventricle systolic pressure; MVEes-ratio between mitral flow E peak velocity and tissue Doppler derived e' of the septal mitral annulus; GLS – global longitudinal strain; VO₂ – peak oxygen consumption; VE/VCO₂ – ventilation/carbon dioxide production relationship.

^aStudent's *t*-test; ^bMann-Whitney U-test.

Table 3

Three – dimensional ejection fraction and variables

	Three – united	sional ejection h	action and v	allabits			
	VO ₂ (m	VO_2 (mL/kg/min)			VE/VCO ₂ (slope)		
Variables	≤15	> 15	<i>p</i> -value	< 36	\geq 36	<i>p</i> -value	
	(n = 25)	(n = 55)	<i>p</i> -value	(n = 60)	(n = 20)		
3D EF (%)	33.1 ± 8.9	37.7 ± 6.7	0.011 ^a	38.2 ± 6.6	31.6 ± 8.4	0.001 ^a	
Longitudinal strain (%)	8.1 ± 3.3	10.3 ± 3.8	0.014 ^a	10.4 ± 3.5	7.8 ± 3.7	0.005 ^a	
Circumferential strain (%)	7.7 ± 3	9.6 ± 3.9	0.037^{a}	9.5 ± 3.7	7.7 ± 3.3	0.038 ^a	
Radial strain (%)	18.4 ± 7.9	24.9 ± 10.3	0.003 ^a	24.7 ± 9.8	18.3 ± 9.3	0.009 ^a	
Area strain (%)	14.1 ± 5.2	18 ± 6.3	0.010 ^a	17.9 ± 6	13.9 ± 6	0.009 ^a	

Data are presented as mean \pm standard deviation; 3D EF – three-dimensional ejection fraction; VO₂ – peak oxygen consumption; VE/VCO₂ – ventilation/carbon dioxide production relationship; ^a Student's *t*-test.



Fig. 1 – Receiving operating characteristic (ROC) curve of the investigated parameters in relation to a peak oxygen consumption (VO₂) values.

An impact of a peak VO₂ and VE/VCO₂ slope values on the 3DE parameters was further investigated by the ROC analysis. The ROC curve areas for the 3DE parameters in relation to a peak VO₂ values were presented in Figure 1 and Table 4. The highest area under the ROC curve was observed for the radial strain 0.67 [95% confidence interval (CI) 0.55–0.79] (p =0.015). When considering the highest level of sensitivity, the cut-off value for radial strain was 24.5 %; with the sensitivity of 84 % and specificity of 48 %, while the positive and negative likelihood ratios (LR+, LR-) were 1.62 and 0.33, respectively.

The ROC curve areas for the 3DE parameters in relation to the VE/VCO₂ slope values were presented in Figure 2 and Table 5.

The highest area under the ROC curve was observed for the 3D EF 0.73 [95% confidence interval (CI) 0.60–0.86] (p = 0.001). When considering the highest level of sensitivity the cut-off value for 3D EF was 36.04 %; with the sensitivity of 78.3 % and specificity of 75.9 %, while LR+, LR- were 3.24 and 0.29, respectively.





We observed a significantly positive correlation between the peak VO₂ values and parameters of 3DE (Table 6). On the other hand, there was also a significantly negative correlation between the VE/VCO₂ slope values and parameters of 3DE (Table 6).

Table 4

Receiving operating characteristics (ROC) curve of the investigated parameters in relation to a peak oxygen consumption (VO₂) values

Variables		95% CI					
variables	Area	SE	lower bound	upper bound	<i>p</i> value		
EF biplane (%)	0.589	0.071	0.444	0.735	0.201		
3D EF (%)	0.641	0.071	0.502	0.781	0.043		
Longitudinal strain (%)	0.667	0.062	0.545	0.789	0.017		
Circumferential strain (%)	0.634	0.063	0.511	0.757	0.055		
Radial strain (%)	0.670	0.061	0.550	0.790	0.015		
Area strain (%)	0.667	0.061	0.548	0.786	0.017		

EF - ejection fraction; 3D EF - three dimensional EF; SE - standard error; CI - confidence interval.

 Table 5

 Receiving operating characteristics (ROC) curve of the investigated parameters in relation to a VE/VCO2 slope values

Variables			95%	<i>p</i> value	
variables	Area	SE	lower bound	upper bound	_
EF biplane (%)	0.698	0.066	0.569	0.827	0.006
3D EF (%)	0.729	0.067	0.598	0.861	0.001
Longitudinal strain (%)	0.702	0.067	0.571	0.833	0.005
Circumferential strain (%)	0.640	0.066	0.510	0.770	0.050
Radial strain (%)	0.692	0.067	0.562	0.822	0.007
Area strain (%)	0.680	0.066	0.551	0.809	0.012

EF – ejection fraction; 3D EF – three dimensional EF; VE/VCO₂ – ventilation/carbon dioxide production relationship. SE – standard error; CI – confidence interval.

Pavlović Kleut M, et al. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 779-786.

Table 6

Correlation between the parameters of cardiopulmonary exercise testing and three-dimensional echocardiography parameters

parameters					
Variables	VO_2	VE/VCO ₂			
variables	(mL/kg/min)	(slope)			
3D EF (%)	0.258 *	-0.358 **			
Longitudinal strain (%)	0.368 **	-0.343 **			
Circular strain (%)	0.317 **	-0.316 **			
Radial strain (%)	0.376 **	-0.366 **			
Area strain (%)	0.373 **	-0.339 **			

EF – ejection fraction; 3D EF – three dimensional EF; VE/VCO₂ – ventilation/carbon dioxide production relationship; VO₂ – peak oxygen consumption. *p < 0.05; **p < 0.001.

Discussion

HF prevalence ranges between 2% and 3% in the general population ²⁵, including the Serbian population ²⁶, with increasing trend due to the population ageing. LVEF is an established predictor of adverse cardiovascular outcomes in the HF patients ³. However, several studies suggested that its prognostic utility of HF was limited due to the poor sensitivity in detecting early myocardial dysfunction ^{27, 28}. Echocardiography remains the most commonly performed noninvasive cardiac imaging test for the patients with HF in routine clinical practice ^{16, 17}. Its capacity to quantify the complex cardiac structures and provide insights into the myocardial functions and mechanics has dramatically improved with development of 3D-STE, as the novel method for the quantitative assessment of LV volumes, myocardial strain and strain rate in longitudinal, radial and circumferential dimension ¹⁸.

A recent meta-analysis conducted by Ma et al. ¹⁷ investigated clinical utility of 3D-STE for the LV function in the patients with chronic HF. The authors included 7 case-control studies with a total of 375 patients with HF and 181 healthy control participants in the final review. The metaanalysis results showed that the LVEF in the HF patients was significantly lower than in the controls. Furthermore, global longitudinal, circumferential and radial strain were also impaired in the HF patients compared to the controls. Based on the provided results they concluded that the LV function in the patients with HF can be noninvasively and objectively measured by 3D-STE¹⁷ which is in agreement with our results. Several previous studies, not included in this metaanalysis, also investigated the utility of different strain and strain rates assessed by 3D-STE in the HF patients ^{29, 30}. Kleijn et al.²⁹ stated that the area strain represented the echocardiographic standard for the quantitative assessment of global and regional LV function. On the other hand, Zhang et al. ³⁰ reported that the longitudinal, circumferential and radial strains were significantly associated with a prognosis in chronic systolic HF which was in accordance with our results. We demonstrated the significantly lower values of analyzed strains and 3D EF in both subgroups with the poor prognosis of HF (VO₂ peak \leq 15 mL/kg/min, VE/VCO₂ slope \geq 36). Furthermore, we demonstrated that the highest areas under the ROC curves were for radial strain in relation to a peak VO₂ values and 3D EF in relation to a VE/VCO₂ slope values. Our results are also in agreement with the study of Cho et al. ³¹ who proposed a multicriteria echocardiographic analysis and stated that the clinical approach needed to be multiparametric, as the sum of different positive parameters permitted an improved patient risk diagnosis. Additionally, our results of 2DE are in accordance with the previously reported results related to the patients with HF ³².

Interestingly, a recent EuroHeart Failure survey showed that 85% of patients suffering from HF underwent the echocardiography testing, while only 4.4% underwent the cardiopulmonary exercise test (CPET) ³³. However, in our clinical center, the CPET is widely used in the clinical assessment of patients with HF and the main objective of this study was to explore the relationship between the exercise capacity parameters (VO₂, VE/VCO₂) and 3D-STE imaging of LV function in the HF patients with reduced LVEF. We observed a significantly positive correlation between the peak VO₂ values and parameters of 3DE, and a significantly negative correlation between the VE/VCO₂ slope values and the parameters of 3DE which is in agreement with the previously reported results ^{34, 35}. Namely, Peterson et al. ³⁴ stated that the 3D-STE measures had a strong linear association with estimates of functional capacity. Additionally, Donal et al. ³⁵ reported a moderate correlation between 3D-STE and the functional capacity parameters.

The prognostic value of exercise testing is well-established in the assessment of HF status ⁴. A peak VO₂ and VE/VCO₂ slope are the most frequently assessed variables obtained from CPET and previous studies confirmed their utility in the assessment of patients with HF⁴⁻⁸. However, it is important to emphasize that it was reported that VE/VCO₂ slope may be a better predictor of outcome than peak VO₂ in the HF population ^{5, 6}. There are two possible reasons for the differences between the prognostic value of the VE/VCO₂ slope and peak VO₂ Potential weaknesses of peak VO₂ are its dependence on the subject effort and the influence of peripheral metabolism. On the other hand, unlike peak VO₂, the VE/VCO₂ slope is generally linear and remains relatively constant throughout a progressive exercise test that makes it independent of subject effort. Therefore, in the event of submaximal effort, the VE/VCO₂ slope would theoretically maintain the diagnostic and prognostic significance ^{5, 6}.

The analysis of clinical parameters revealed that the levels of CRP were significantly increased in the HF patients in the subgroups with a peak VO2 less or equal to 15 mL O2/kg per min and with a VE/VCO2 slope greater or equal to 36. These results suggest that the patient with a poor prognosis of HF are characterized with the increased inflammation. It was stated that the increased CRP levels in the patients with HF may be a consequence of an ischemic necrosis that initiate this potent inflammatory stimulus ³⁶. Our results are in accordance with the study of Liu et al. ³⁷ that reported a positive correlation between the increased CRP level and the increased level of serum complement factors C3, C4, C5b9 in the HF patients.

Furthermore, we observed the significantly higher values of creatinine in the HF patients with a peak VO_2 less or

equal to 15 mL O₂/kg per min and with a VE/VCO₂ slope greater or equal to 36 compared to the HF patients with a peak VO₂ greater than 15 mL O₂/kg per min and with a VE/VCO₂ slope less than 36. These results imply worsening of renal function in the patients with HF. There is increasing evidence that persistent increase in creatinine is correlated with a poor prognosis of patients with HF ^{38–42}, which is in agreement with our results.

HF is characterized by the dysfunctional natriuretic peptide system. Tsutamoto et al. ⁴³ were the first to demonstrate that a single BNP measurement was predictable of mortality in HF. Moreover, Koglin et al. ⁴⁴ reported that the patients with chronic HF and high BNP levels had a higher probability of deterioration of their functional status or death than those with only moderate increased BNP levels. In our

- Roger VL. Epidemiology of heart failure. Circ Res 2013; 113(6): 646–59.
- 2. Bui AL, Horwich TB, Fonarow GC. Epidemiology and risk profile of heart failure. Nat Rev Cardiol 2011; 8(1): 30–41.
- Ponikowski P, Voors AA, Anker SD, Bueno H, Cleland JGF, Coats AJS, et al. ESC Scientific Document Group. 2016 ESC Guidelines for the diagnosis and treatment of acute and chronic heart failure: The Task Force for the diagnosis and treatment of acute and chronic heart failure of the European Society of Cardiology (ESC)Developed with the special contribution of the Heart Failure Association (HFA) of the ESC. Eur Heart J 2016; 37(27): 2129–200.
- Corrà U, Piepoli MF, Adamopoulos S, Agostoni P, Coats AJ, Conraads V, et al. Cardiopulmonary exercise testing in systolic heart failure in 2014: The evolving prognostic role: A position paper from the committee on exercise physiology and training of the heart failure association of the ESC. Eur J Heart Fail 2014; 16(9): 929–41.
- Arena R, Humphrey R, Peberdy M.A. Prognostic ability of VE/VCO2 slope calculations using different exercise test time intervals in subjects with heart failure. Eur J Cardiovasc Prev Rehabil 2003; 10(6): 463–8.
- Arena R, Myers J, Aslam SS, Varughese EB, Peherdy MA. Peak VO2 and VE/VCO2 slope in patients with heart failure: A prognostic comparison. Am Heart J 2004; 147(2): 354–60.
- Arena R, Guazzi M, Myers J, Ann PM. Prognostic characteristics of cardiopulmonary exercise testing in heart failure: Comparing American and European models. Eur J Cardiovasc Prev Rehabil 2005; 12(6): 562–7.
- Arena R, Myers J, Abella J, Peberdy MA, Bensimhon D, Chase P, e al. Development of a Ventilatory Classification System in Patients With Heart Failure. Circulation 2007; 115(18): 2410–7.
- Gibbons RJ, Balady GJ, Bricker JT, Chaitman BR, Fletcher GF, Froelicher VF, et al. ACC/AHA 2002 guideline update for exercise testing: Summary article. A report of the American College of Cardiology/American Heart Association Task Force on Practice Guidelines (Committee to Update the 1997 Exercise Testing Guidelines). J Am Coll Cardiol 2002; 40(8): 1531–40.
- Robbins M, Francis G, Pashkow FJ, Snader CE, Hoercher K, Young JB, et al. Ventilatory and heart rate responses to exercise: Better predictors of heart failure mortality than peak oxygen consumption. Circulation 1999; 100(24): 2411–7.
- 11. MacGowan GA, Murali S. Ventilatory and heart rate responses to exercise: Better predictors of heart failure mortality than peak exercise oxygen consumption. Circulation 2000; 102(24): E182.

study, the levels of NT-pro BNP were significantly higher in the HF patients with poor prognosis. A wealth of previous studies also reported that the plasma concentrations of NTpro BNP are increased in the patients with HF and accurately predict LVEF as well as morbidity and mortality in these patients ⁴⁵⁻⁴⁷ which is in line with our results.

Conclusion

The results of this study provide further evidence that LV function can be noninvasively and objectively measured by 3D-STE. The observed significant correlation between examined parameters suggests that LVEF and strain derived by 3D echocardiography are associated with exercise capacity in the patients with HF.

REFERENCES

- Guazzi M, Adams V, Conraads V, Halle M, Mezzani A, Vanhees L, et al. EACPR/AHA Joint Scientific Statement. Clinical recommendations for cardiopulmonary exercise testing data assessment in specific patient populations. Eur Heart J 2012; 33(23): 2917–27.
- Guazzi M, Myers J, Arena R. Cardiopulmonary exercise testing in the clinical and prognostic assessment of diastolic heart failure. J Am Coll Cardiol 2005; 46(10): 1883–90.
- Franciosa JA, Park M, Levine TB. Lack of correlation between exercise capacity and indexes of resting left ventricular performance in heart failure. Am J Cardiol 1981; 47(1): 33–9.
- Smart N, Haluska B, Leano R, Mottram PM, Marwick TH. Determinants of functional capacity in patients with chronic heart failure: Role of filling pressure and systolic and diastolic function. Am Heart J 2005; 149(1): 152–8.
- Zhang L, Dokainish H. Echocardiography in the assessment of heart failure. Minerva Cardioangiol 2009; 57(4): 457–66.
- Ma C, Chen J, Yang J, Tang L, Chen X, Li N, et al. Quantitative assessment of left ventricular function by 3-dimensional speckle-tracking echocardiography in patients with chronic heart failure: A meta-analysis. J Ultrasound Med 2014; 33(2): 287–95.
- Mor-Avi V, Lang RM, Badano LP, Belohlavek M, Cardim NM, Derumeaux G, et al. Current and evolving echocardiographic techniques for the quantitative evaluation of cardiac mechanics: ASE/EAE consensus statement on methodology and indications endorsed by the Japanese Society of Echocardiography. Eur J Echocardiogr 2011; 12(3): 167–205.
- Shimada YJ, Shiota M, Siegel RJ, Shiota T. Accuracy of right ventricular volumes and function determined by three-dimensional echocardiography in comparison with magnetic resonance imaging: A meta-analysis study. J Am Soc Echocardiogr 2010; 23(9): 943–53.
- 20. Working Group on Cardiac Rehabilitation & Excercise Physiology and Working Group on Heart Failure of the European Society of Cardiology. Recommendations for exercise testing in chronic heart faliure patients. Eur Heart J 2001; 22(1): 37–45.
- Lang R, Bierig M, Devereux R, Flachskampf F, Foster E, Pellikka P, et al. Recommendations for chamber quantification. Eur J Echocardiogr 2006; 7(2): 79–108.
- 22. Quiñones MA, Otto CM, Stoddard M, Waggoner A, Zoghbi WA. Recommendations for quantification of Doppler echocardiography: A report from the Doppler Quantification Task Force of the Nomenclature and Standards Committee of the American Society of Echocardiography. J Am Soc Echocardiogr 2002; 15(2): 167–84.

Pavlović Kleut M, et al. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 779-786.

- 23. Biswas M, Sudhakar S, Nanda NC, Buckberg G, Pradhan M, Roomi AU, et al. Two- and three-dimensional speckle tracking echocardiography: Clinical applications and future directions. Echocardiography 2013; 30(1): 88–105.
- 24. Patterson J.A, Naughton J, Pietras RJ, Gunnar RM. Treadmill exercise in assessment of the functional capacity of patients with cardiac disease. Am J Cardiol 1972; 30(7): 757–62.
- Benjamin EJ, Blaba MJ, Chiuve SE, Cushman M, Das SR, Deo R, et al. Heart Disease and Stroke Statistics-2017 Update: A Report From the American Heart Association. Circulation 2017; 135(10): e146–e603.
- Chavanon ML, Inkrot S, Zelenak C, Tabirovic E, Stanojevic D, Apostolovic S, et al. Regional differences in health-related quality of life in elderly heart failure patients: Results from the CIBIS-ELD trial. Clin Res Cardiol 2017; 106(8): 645–55.
- McDermott MM, Feinglass J, Lee PI, Mehta S, Schmitt B, Lefevre F, et al. Systolic function, readmission rates, and survival among consecutively hospitalized patients with congestive heart failure. Am Heart J 1997; 134(4): 728–36.
- Coben-Solal A, Tabet JY, Logeart D, Bourgoin P, Tokmakova M, Dahan M. A non-invasively determined surrogate of cardiac power ('circulatory power') at peak exercise is a powerful prognostic factor in chronic heart failure. Eur Heart J 2002; 23(10): 806–14.
- Kleijn S.A, Aly MF, Terwee CB, van Rossum AC, Kamp O. Threedimensional speckle tracking echocardiography for automatic assessment of global and regional left ventricular function based on area strain. J Am Soc Echocardiogr 2011; 24(3): 314– 21.
- 30. Zhang KW, French B, May KA, Plappert T, Fang JC, Sweitzer NK, et al. Strain improves risk prediction beyond ejection fraction in chronic systolic heart failure. J Am Heart Assoc 2014; 3(1): e000550.
- Cho GY, Marwick TH, Kim HS, Kim MK, Hong KS, Oh DJ. Global 2-dimensional strain as a new prognosticator in patients with heart failure. J Am Coll Cardiol 2009; 54(7): 618– 24.
- 32. Gardin JM, Leifer ES, Kitzman DW, Cohen G, Landzberg JS, Cotts W, et al. Usefulness of Doppler echocardiographic left ventricular diastolic function and peak exercise oxygen consumption to predict cardiovascular outcomes in patients with systolic heart failure (from HF-ACTION). Am J Cardiol 2012; 110(6): 862–9.
- Nieminen MS, Brutsaert D, Dickstein K, Drexler H, Follath F, Harjola V, et al. EuroHeart Failure Survey II (EHFS II): A survey on hospitalized acute heart failure patients: Description of population. Eur Heart J 2006; 27(22): 2725–36.
- 34. Petersen JW, Nazir TF, Lee L, Garvan CS, Karimi A. Speckle tracking echocardiography-determined measures of global and regional left ventricular function correlate with functional capacity in patients with and without preserved ejection fraction. Cardiovasc Ultrasound 2013;11:20.
- Donal E, Coquerel N, Bodi S, Kervio G, Schnell F, Daubert JC, et al. Importance of ventricular longitudinal function in chronic heart failure. Eur J Echocardiogr 2011; 12(8): 619–27.

- Timmers L, Pasterkamp G, de Hoog VC, Arslan F, Appelman Y, de Kleijn DP. The innate immune response in reperfused myocardium. Cardiovasc Res 2012; 94(2): 276–83.
- Liu D, Qi X, Li Q, Jia W, Wei L, Huang A, et al. Increased complements and high-sensitivity C-reactive protein predict heart failure in acute myocardial infarction. Biomed Rep 2016; 5(6): 761–5.
- Damman K, Kalra PR, Hillege H. Pathophysiological mechanisms contributing to renal dysfunction in chronic heart failure. J Ren Care 2010; 36(Suppl 1): 18–26.
- Carubelli V, Metra M, Lombardi C, Bettari L, Bugatti S, Lazzarini V, et al. Renal dysfunction in acute heart failure: Epidemiology, mechanisms and assessment. Heart Fail Rev 2012; 17(2): 271–82.
- Metra M, Cotter G, Gheorghiade M , Dei Cas L, Voors AA. The role of the kidney in heart failure. Eur Heart J 2012; 33(17): 2135–42.
- Stanojević D, Apostolović S, Janković-Tomasević R, Salinger-Martinović S, Pavlović M, Zivković M, et al. Prevalence of renal dysfunction and its influence on functional capacity in elderly patients with stable chronic heart failure. Vojnosanit Pregl 2012; 69(10): 840–5.
- Giamouzis G, Kalogeropoulos AP, Butler J, Karayannis G, Georgiopoulou VV, Skoularigis J, et al. Epidemiology and importance of renal dysfunction in heart failure patients. Curr Heart Fail Rep 2013; 10(4): 411–20.
- 43. Tsutamoto T, Wada A, Maeda K, Hisanaga T, Mabuchi N, Hayashi M, et al. Plasma brain natriuretic peptide level as a biochemical marker of morbidity and mortality in patients with asymptomatic or minimally symptomatic left ventricular dysfunction. Comparison with plasma angiotensin II and endothelin-1. Eur Heart J 1999; 20(24): 1799–807.
- 44. Koglin J, Pehlivanli S, Schwaiblmair M, Vogeser M, von Scheidt Cremer PW. Role of brain natriuretic peptide in risk stratification of patients with congestive heart failure. J Am Coll Cardiol 2001; 38(7): 1934–41.
- 45. Gardner R, Ozalp F, Murday AJ, Robb SD, McDonagh TA. N-terminal pro-brain natriuretic peptide A new gold standard in predicting mortality in patients with advanced heart failure. Eur Heart J 2003; 24(19): 1735–43.
- Pejović J, Ignjatović S, Dajak M, Majkić-Singh N, Vucinić Z, Pavlović M. Correlation of N-terminal pro-B-type natriuretic peptide with clinical parameters in patients with hypertension. Vojnosanit Pregl 2013; 70(8): 728–34.
- Huang YT, Tseng YT, Chu TW, Chen J, Lai MY, Tang WR, et al. N-terminal pro b-type natriuretic peptide (NT-pro-BNP) based score can predict in-hospital mortality in patients with heart failure. Sci Rep 2016; 6: 29590.

Received on July 16, 2017. Revised on October 19, 2017. Accepted on October 19, 2017. Online First October, 2017. ORIGINAL ARTICLE (CCBY-SA) 😳 😳 🚥



UDC: 616.379-008.64-06:[616.58-08:615.8 https://doi.org/10.2298/VSP170429165G

The effects of the physical procedures in patients with diabetic neuropathy

Efekti fizikalne terapije kod bolesnika sa dijabetesnom neuropatijom

Vesna Grbović^{*†}, Srdjan Stefanović[‡], Svetlana Djukić^{†§}, Jasmin Nurković[∥], Nataša Zdravković Petrović^{†§}, Katarina Parezanović Ilić^{*†}, Ana Divjak^{*}, Aleksandra Jurišić-Škevin^{*†}

University of Kragujevac, Faculty of Medical Sciences, *Department of Physical Medicine and Rehabilitation, [‡]Department of Pharmacology and Toxicology, [§]Department of Internal Medicine, Kragujevac, Serbia; [†]Clinical Center Kragujevac, Kragujevac, Serbia; State University of Novi Pazar, ^{||}Department of Biomedical Sciences, Novi Pazar, Serbia

Abstract

Background/Aim. Neuropathy represents the most frequent complication in the patients with diabetes mellitus (DM). Symmetric distal sensorimotor polyneuropathy (DSP), which represents the most frequent type of diabetic neuropathy, is present in 30% of hospitalized diabetic patients. The aim of our study was to compare the effects of physical therapy (PT) and alpha-lipoic acid (ALA) supplementation on pain reduction and quality of life improvement in the DSP patients. Methods. The study was performed on 60 adult patients with DM type 2 and DSP. The patients were randomly divided into 2 groups: group A (n =30) was treated by PT and group B (n = 30) was treated by ALA. The study lasted 6 months during which 3 diagnostictherapeutic cycles were performed. To asses their pain before and after every of 3 cycles, we used visual analog scale (VAS). We also evaluated quality of life before the 1st and after the 3rd cycle with the European Quality of Life Ques-

Apstrakt

Uvod/Cilj. Neuropatija predstavlja najčešću komplikaciju kod bolesnika sa dijabetes melitusom (DM). Simetrična distalna senzomotorna polineuropatija (DSP) predstavlja najčešći tip dijabetesne neuropatije i zastupljena je kod 30% hospitalizovanih bolesnika sa dijabetesom. Cilj naše studije je bilo poređenje efekata primenjene fizikalne terapije (PT) i alfalipoične kiseline (ALA) na smanjenje bola i kvalitet života kod bolesnika sa DSP. **Metode.** U studiju je bilo uključeno 60 odraslih bolesnika sa DM tip II i DSP. Bolesnici su slučajnim izborom bili podeljeni u 2 grupe: Grupa A (n = 30) je bila tretirana PT, a grupa B (n = 30) primenom ALA. Tokom studije, koja je trajala šest meseci, tionnaire (EQ-5D-3L). To analyze results between groups we used mixed between-within subjects ANOVA and statistical significance was set on p < 0.05. **Results**. Pain intensity showed statistically significant influence of both PT and ALA ($\lambda = 0.028$; p < 0.001). A statistically significant difference between the effects of those two therapy modalities was observed (F = 4.78; p < 0.05): PT reduced pain to the greater extent than ALA. A statistically significant improvement was found in the domain of pain/discomfort both in the group A ($\eta = 0.54$, p < 0.001) and group B ($\eta =$ 0.57, p < 0.001), as well as anxiety/depression (group A: $\eta =$ 0.32, p = 0.008; group B: $\eta = 0.22$, p < 0.019) and EQ-VAS (both groups, p < 0.05). **Conclusion.** Our research showed that physical therapy had a greater influence in pain reduction than alpha-lipoic acid in the patients with DSP.

Key words:

diabetic neuropathies; physical therapy modelaties; treatment outcome.

sprovedena su tri dijagnostičko-terapijska ciklusa. Za procenu bola pre i posle svakog od tri ciklusa korišćena je vizuelno analogna skala (VAS). Takođe, evaluiran je kvalitet života pomoću Evropskog upitnika o kvalitetu života (EQ-5D-3L). Za poređenje rezultata među grupama korišćena je kombinovana analiza varijanse, a značajnost razlike prihvaćena je na nivou p < 0,05. **Rezultati**. Intenzitet bola bio je statistički značajno smanjen kod obe grupe ispitanika primenom PT i ALA ($\lambda = 0,028$; p < 0,001). Utvrđena je statistički značajna razlika između dve vrste primenjenih terapija (F = 4,78; p < 0,05): PT je dovela do značajnije redukcije bola od ALA. Došlo je do statistički značajnog poboljšanja kvaliteta života u domenu bol/diskomfor u grupi A ($\eta = 0,54$, p < 0,001) i grupi B ($\eta = 0,57$, p < 0.001),

Correspondence to: Ana Divjak, University of Kragujevac, Faculty of Medical Sciences, Department of Physical Medicine and Rehabilitation. Svetozara Markovića Street, 69, 34 000 Kragujevac, Serbia. E-mail: ana.divjak@gmail.com

u domenu ankioznost/depresivnost (grupa A: $\eta = 0,32, p = 0,008$; grupa B: $\eta = 0,22, p < 0.019$) i domenu EQ-VAS (obe grupe, p < 0.05). **Zaključak.** Rezultati studije pokazuju da primena fizikalne terapije ima veći uticaj na smanjenje bola u poređenju sa primenom alfalipoične kiseline kod

Introduction

Neuropathy represents the most frequent complication in the patients with diabetes mellitus (DM)¹. Symmetric distal sensorimotor polyneuropathy (DSP), which represents the most frequent type of diabetic neuropathy, is present in 30% of hospitalized diabetic patients². Prevalence of symmetrical DSP in the whole population of diabetics is $13\%-68\%^3$.

DSP is characterized by persistent or periodical pain localized mainly in feet, which is provoked even by light touch, gets worse during the night, but reduced during walking. This pain is very unpleasant and persistent, lasts for years, its intensity and frequency disturbs sleep and rest and reduces work energy and thus impairs the overall quality of life, contributing to a loss of autonomy and independence in performing many daily activities and the reduction of working capacity. Thus, the pain reduction and improvement of quality of life represent the challenge of modern medicine⁴.

Often, the primary objective of a therapy is to protect the lower extremities from damage caused by the loss of protective sensibility as well as the reduction of pain, which improves physical well-being and quality of life of DSP patients⁵. The DSP therapy is complex, directed towards both causal treatment (achievement and maintenance of an adequate level of glucoregulation, liporegulation and regulation of arterial blood pressure as well as pharmacological treatment) and symptomatic treatment. The symptomatic treatment includes antidepressants, anticonvulsants, opioids and local anesthetics as well as the physical therapy. The therapy directed towards the pathogenetic process involves aldose reductase inhibitors, alpha-lipoic acid (ALA), benfotiamine, protein kinase C inhibitors, gene therapy, gama-linoleic acid, immunotherapy, and others⁶.

ALA is an endogenous antioxidant which gained a scientific support as the medicament of choice in diabetic neuropathy treatment ^{7,8}. It is particularly important to emphasize the necessity of timely implementation of the therapy before the occurrence of severe and irreversible changes of the nerves. The application of physical therapy (PT) in the treatment of patients with DSP is becoming increasingly important, especially as the analgesic therapy. The most frequently applied physical agents are transcutaneous electrical nerve stimulation, pulsed magnetic field therapy, stable galvanization, exercise therapy, etc. By reducing pain, the physical agents improve quality of life of patients.

Available scientific literature contains no research paper that compares the effects of combined PT vs ALA supplementation on the patient-centered treatment endpoints in diabetics with DSP. Thus, the aim of our research was to bolesnika sa DSP.

Ključne reči:

dijabetičke neuropatije; fizikalna terapija, metodi; tioktinska kiselina; lečenje, ishod.

compare the effects of PT and ALA supplementation on pain reduction and quality of life improvement in DSP patients.

Methods

This clinical open prospective randomized intervention study was performed in the Center for Physical Medicine and Rehabilitation of the Clinical Centre Kragujevac. The study was conducted according to the principles of Helsinki Declaration and it was approved by the Independent Ethics Committee of Clinical Centre "Kragujevac", Kragujevac, Serbia.

The study was performed on 60 adult patients with DM type 2 and DSP. The informed consent was obtained from the patients. The inclusion criteria were the following: 1) DSP presence for more than 2 months, diagnosed by the electromioneurographic findings and the presence of symptoms and signs of DSP (pain, paresthesia, hyperesthesia to anesthesia, muscle weakness); 2) antidiabetic therapy constant for previous 6 months; 3) written informed signed consent of the patient. Exclusion criteria included: 1) a number of diseases and conditions [vitamin B12 deficiency, alcoholism, chronic renal insufficiency, thyroid dysfunction, immunodeficient diseases, systemic connective tissue disease, severe liver damage, cerebrovascular ischemia, cardiac decompensation, acute coronary syndrome within the previous 6 months, uncontrolled elevated blood pressure (systolic pressure >160 mmHg or diastolic pressure > 80 mmHg), subjection to chemotherapy in the past 10 years, and states after severe polytrauma]; 2) usage of drugs that can cause damage to the peripheral nerves (vincristine, cis-platinum, paclitaxel, streptomycin, isoniazid, ethionamide, dapsone, nitrofurantoin, metronidazole, misonidazole, emetine, chloroquine, amiodarone, carbamazepine, phenytoin, hydralazine, indomethacin), 3) the existence of any contraindication for the application of physical agents planned for the use in the study (pregnancy, fever, cancer, acute infectious disease, decompensation of the vital organs, presence of metals in the tissue, a disease or damage to the integrity of the skin at the site of electrode application). For the application of ALA, the exclusion criteria were hypersensitivity to the active substance of the drug, or any other ingredients.

By using the Microsoft Excel Rand between function, the patients were randomly divided into 2 groups: 1) group A (n = 30), DM DSP patients who were treated by PT, and 2) group B (n = 30), DM DSP patients who were treated by ALA.

The study lasted 6 months, during which 3 diagnostictherapeutic cycles were performed. Each diagnostic-therapeutic cycle lasted 14 days (2 weeks), while pause between them lasted 6–7 weeks.

Combined PT included: 1) transcutaneous electrical nerve stimulation (TENS), 2) pulsed electromagnetic field therapy (PEMF), 3) stable galvanization (SG) and 4) exercise. TENS was applied once daily for 30 minutes, using TENS-2 (Electronic Design Medical, Serbia) apparatus on both legs, longitudinally (frequency: 85 Hz, impulse duration: 4 ms). PEMF was applied once daily for 30 minutes, on Magomil-2 apparatus (Electronic Design Medical, Serbia), along both lower legs and feet, over the antenna (frequency: 10 Hz, intensity: 40 mT). SG was applied once daily for 20 minutes, on Galvan Plus apparatus (Electronic Design Medical, Serbia), using standard rectangular electrodes placed longitudinally descendently along both legs (intensity 0.1- 0.5 mA/cm^2 , according to the subjective experience of patients). Exercise was applied once daily for 30 minutes, according to individually adapted program (active-assisted and active exercises for strengthening muscles of legs and improvement of range of motion in all joints of legs).

The ALA supplementation (Thiogamma[®], Wörwag Pharma, Germany) was performed according to the manufacturer's instructions (indications, dosing, precautions, etc.) and standard clinical practice. From 2nd to 15th day of hospitalization, the patients were treated with the intravenous application of preparation of alpha-lipoic acid (600 mg in 500 ml 0.9% NaCl). Upon completion of hospitalization, and throughout the entire study period, those participants continued to regularly take ALA orally in dose of 600 mg (one tablet per day, in the morning, before breakfast).

At admission to hospital (before every diagnostictherapeutic cycle) as well as after every diagnostic-therapeutic cycle, the patients were asked to assess their pain level by using 100 mm visual analog scale (VAS score). To asses their quality of life, the patients were asked to fulfill the European Quality of Life Questionnaire (EQ-5D-3L) before the 1st diagnostic-therapeutic cycle, and after the 3rd (the last) diagnostic-therapeutic cycle. EQ-5D-3L is a general standardized indicator of quality of life that assesses 5 domains. These 5 domains provide an assessment within 3 levels ranging from 1 (best quality of life) to 3 (worst quality of life): 1) mobility, 2) self-care, 3) perform in regular daily activities, 4) pain/discomfort and 5) anxiety/depression. EQ-5D also includes the 20 cm vertical visual analog scale (EQ-VAS), so called the assessment scale, where the respondent assesses the quality of their own overall health status scores of 0 (worst) to 100 (best)^{9, 10}.

The statistical analysis was performed in the SPSS 20.0. The continuous variables are presented as mean \pm standard deviation (SD), while the categorical variables are presented as proportions, i.e., percentage of an individual category. The normality of data distribution of all examined continuous variables was examined using the Shapiro-Wilk test. For comparison of mean values of continuous variables within the tested groups at the beginning and the end of the study *t*-test (for related samples with normal distribution) and Wilcoxon's matched pairs test (for the outcomes that do not fol-

low a normal distribution) were used. In order to compare the mean values of continuous variables between the groups, the independent *t*-test or Mann-Whitney *U* test was used, depending on whether the distribution was, or was not normal. The Chi-square (χ^2) test was used to determine the significance of differences in frequencies of certain categories in the categorical variables, and the Fisher's test when the frequency of some categories was small. Testing the efficacy of two therapeutic modalities to reduce pain in two groups included performance of the combined analysis of variance (mixed between-within subjects ANOVA). The results were considered statistically significant when probability of the null hypothesis was lower than 5% (p < 0.05).

Results

Basic characteristics of patients are presented in Table 1. Groups were similar according to the gender (p = 0.598), diabetes mellitus genetic heritage (p = 1.000), active smoking (p = 0.347), profession (p = 0.837), age (p = 0.090), body mass index (p = 0.773), disease duration (p = 0.090) and laboratory parameters – levels of glycosylated hemoglobin (p = 0.403), urea (p = 0.679) and creatinine (p = 0.524).

At the admission, no statistically significant difference between groups was found either in VAS score (p = 0.635) or domains of the EQ-5D-3L score (mobility: p = 1.000; self care p = 1.000; usual daily activities p = 0.945; pain/discomfort p = 0.962; anxiety/depression = 1.000; EQ-VAS p = 0.136).

The pain intensity, assessed using the VAS scale, before and after every 14-day therapy cycle (PT application, or ALA supplementation) is presented in Table 2. By using combined analysis of variance, a statistically significant influence both of PT and ALA was observed ($\lambda = 0.028$; p < 0.001). A statistically significant difference between the effects of those two therapy modalities was observed (F = 4.78; p < 0.05).

Also, the pain was found significantly reduced in the A group (PT therapy) after the 2nd therapy cycle (p = 0.032), as well as before (p = 0.029) and after (p = 0.001) the 3rd therapy cycle (Table 2).

Quality of life, assessed by EQ-5D-3L questionnaire, is presented in Table 3. There was no statistically significant difference in EQ-5D-3L domains between the groups, neither at the beginning, nor at the end of the study (Table 3). At the end of the study, results in the domains related to mobility, self-care and regular daily activities were not significantly different (p > 0.05) compared to the results at the beginning of the study in either group. A statistically significant improvement was found in the domain of pain/discomfort both in the group A ($\eta = 0.54$, p < 0.001) and group B ($\eta = 0.57$, p< 0.001) and anxiety/depression domain (A group: $\eta = 0.32$, p = 0.008; B group: $\eta = 0.22$, p < 0.019). EQ-VAS was also significantly improved (groups A and B: p < 0.05).

Grgović V, et al. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 787–794.

Table 1

-					
Characteristics	Group A (n = 30)	GroupB $(n = 30)$	<i>p</i> value		
Sex, n (%)					
male	11 (36.67)	13(43.33)	0.598^{\dagger}		
female	19 (63.33)	17 (56.67)			
Heredity for DM, n (%)					
yes	13(43.33)	13(43.33)	$pprox 1.000^{\dagger}$		
no	17 (56.67)	17 (56.67)			
Active smoking, n (%)					
yes	8(26.67)	5 (16.67)	0.347^{\dagger}		
no	22 (73.33)	25 (83.33)			
Profession, n (%)					
pension	23 (76.76)	22 (73.33)	0.837^{\dagger}		
employed	6 (20)	6 (20)	0.857		
unemployed	1 (3.33)	2 (6.67)			
Age (years), mean \pm SD	63.17 ± 7.68	62.77 ± 8.35	$p = 0.09^{\ddagger}$		
Body mass index (kg/m ²), mean \pm SD	27.2 ± 4.56	27.2 ± 3.93	0.773*		
Duration of diabetes (years), mean \pm SD	12.22 ± 7.58	11.70 ± 5.75	$p = 0.09^{\ddagger}$		
HbA1c (%), mean \pm SD	7.80 ± 1.87	7.30 ± 1.21	0.403*		
Urea (mmol/L), mean \pm SD	6.51 ± 2.94	6.01 ± 2.08	0.679*		
Creatinine (μ mol/L), mean \pm SD	81.1 ± 22.19	76.33 ± 17.67	0.524*		
VAS, mean \pm SD	7.67 ± 1.06	7.60 ± 0.89	0.635*		
$EQ-5D / VAS$, mean $\pm SD$	36.57 ± 7.73	39.03 ± 7.24	0.136*		

Group A – patients treated by physical therapy; Group B – patients treated by alpha-lipoic acid; VAS – visual analog scale; EQ-5D – European Quality of Life Questionnaire; HbA1c – glycated hemoglobin; DM – diabetes mellitus; SD – standard deviation; * – Mann-Whitney test; $^{\dagger} - \chi^2$; $^{\ddagger} - t$ -test.

Table 2

Pain estimation in patients with diabetic polyneuropathy by Visual analog scale (VAS)

Parameter	Group A (n = 30) mean \pm SD	Group B (n = 30) mean \pm SD	p value [†]	p value [‡]
VAS scale I series				
before treatment	7.67 ± 1.06	7.60 ± 0.89	0.635	< 0.05*
after treatment	3.03 ± 1.73	3.73 ± 1.78	0.073	
VAS scale II series				
before treatment	6.43 ± 1.22	6.90 ± 1.00	0.131	< 0.05*
after treatment	2.60 ± 1.50	3.20 ± 1.40	0.032*	
VAS scale III series				
before treatment	5.33 ± 1.32	5.98 ± 1.24	0.029*	< 0.05*
after treatment	1.67 ± 0.84	2.63 ± 0.89	0.001*	

Group A – patients treated by physical therapy; Group B – patients treated by alpha-lipoic acid; * – statistically significant; [†] – Mann-Whitney test; [‡] – mixed between-within subjects ANOVA test.

Table 3
Proportion of levels 1, 2 and 3 by EQ-5D dimension and type of therapy in patients with diabetic polyneuropathy

ENSION	Group A (n = 30), n (%)	Group B (n = 30), n (%)	TOTAL (n = 60), n (%)	<i>p</i> value (between groups)
Treatment				
before therapy	28 (93.3)	29 (96.7)	57 (95.5)	
after therapy	28 (93.3)	29 (96.7)	57 (95.5)	Before: $p \approx 1.000^{\$}$
before therapy	2 (6.7)	1 (3.3)	3 (5.0)	
after therapy	2 (6.7)	1 (3.3)	3 (5.0)	After: $p \approx 1.000^{\$}$
before therapy	0 (0.0)	0 (0.0)	0 (0.0)	
after therapy	0 (0.0)	0 (0.0)	0 (0.0)	
nin group) ^{††}	$p \approx 1.000$	$p \approx 1.000$		
	Treatment before therapy after therapy before therapy after therapy before therapy after therapy	(n = 30), n (%)Treatmentbefore therapy28 (93.3)after therapy28 (93.3)before therapy2 (6.7)after therapy2 (6.7)before therapy0 (0.0)after therapy0 (0.0)	INSION $(n = 30), n (\%)$ $(n = 30), n (\%)$ Treatmentbefore therapy28 (93.3)29 (96.7)after therapy28 (93.3)29 (96.7)before therapy2 (6.7)1 (3.3)after therapy2 (6.7)1 (3.3)before therapy0 (0.0)0 (0.0)after therapy0 (0.0)0 (0.0)	Order 11 (1) (n = 30), n (%) (n = 30), n (%) (n = 30), n (%) (n = 60), n (%)Treatmentbefore therapy28 (93.3)29 (96.7)57 (95.5)after therapy28 (93.3)29 (96.7)57 (95.5)before therapy2 (6.7)1 (3.3)3 (5.0)after therapy2 (6.7)1 (3.3)3 (5.0)before therapy0 (0.0)0 (0.0)0 (0.0)after therapy0 (0.0)0 (0.0)0 (0.0)

Grgović V, et al. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 787–794

Table 3 (continued)

EQ-5D DIM	ENSION	Group A (n = 30), n (%)	Group B (n = 30), n (%)	TOTAL (n = 60), n (%)	<i>p</i> value (between groups)
Self- car	Treatment				
T 1	before therapy	27 (90)	26 (86.7)	53 (88.3)	
L1 afte	after therapy	27 (90)	26 (86.7)	53 (88.3)	Before: $p \approx 1.000^{\$}$
L2	before therapy	3 (10)	4 (13.3)	7 (11.7)	
	after therapy	3 (10)	4 (13.3)	7 (11.7)	After: $p \approx 1.000^{\$}$
L 3	before therapy	0 (0.0)	0 (0.0)	0 (0.0)	
	after therapy	0 (0.0)	0 (0.0)	0 (0.0)	
p value (with	nin group) ^{††}	<i>p</i> ≈1.000	$p \approx 1.000$		
Regular					
daily activities	Treatment				
т 1	before therapy	24 (80.0)	23 (76.7)	47 (78.3)	
L1	after therapy	25 (83.3)	24 (80.0)	49 (81.7)	Before: 0.945 [§]
	before therapy	5 (16.7)	6 (20.0)	11 (18.3)	
L2	after therapy	4 (13.3)	5 (16.7)	9 (15.0)	After: 0.936 [§]
	before therapy	1 (3.3)	1 (3.3)	2 (3.3)	
L 3	after therapy	1 (3.3)	1 (3.3)	2 (3.3)	
p value (with		0.317	0.317		
Pain/	Treatment				
Discomfort	h = f = m = 4h = m = m = m	1 (2 2)	1 (2 2)	2(2,2)	
L1	before therapy	1 (3.3)	1(3.3)	2(3.3)	Before: 0.962 [§]
	after therapy	10 (33.3)	10 (33.3)	20 (33.3)	Before: 0.962°
L2	before therapy	20 (66.7)	19 (63.3)	39 (65.0) 28 ((2.2)	1.9 m ~ 1.000
	after therapy	19 (63.3)	19 (63.3)	38 (63.3)	After: $p \approx 1.000^{\$}$
L 3	before therapy	9 (30.0)	10 (33.3)	19 (31.7)	
1.7.14	after therapy	1 (3.3)	1 (3.3)	2 (3.3)	
<i>p</i> value (with	in group)	< 0.001*	< 0.001*		
Anxiety/ Depression	Treatment				
L1	before therapy	6 (20.0)	6 (20.0)	12 (20.0)	
	after therapy	14 (46.7)	12 (40.0)	26 (43.3)	Before: $p \approx 1.000^{\$}$
L2	before therapy	14 (46.7)	14 (46.7)	28 (46.7)	
L2	after therapy	15 (50.0)	17 (56.7)	32 (53.3)	After: 0.870 [§]
L 3	before therapy	10 (33.3)	10 (33.3)	20 (33.3)	
	after therapy	1 (3.3)	1 (3.3)	2 (3.3)	
p value (with	hin group) ^{††}	0.008*	0.019*		
	Treatment				
EQ-VAS	before therapy	36.57 ± 7.73	39.03 ± 7.24		$0.136\pm0.230^\dagger$
	after therapy	75.63 ± 10.11	72.53 ± 9.70		$0.130 \pm 0.230^{\circ}$
p value (with	nin group) ^{††}	p < 0.05*	<i>p</i> < 0.05*		

Group A – patients treated by physical therapy; Group B – patients treated by alpha-lipoic acid;L – level; EQ – MD dimension – European Quality of Life Questionnaire; EQ-VAS – European Quality of Life – Visual Analog Scale; * – statistically significant; [†] – Mann-Whitney test; [§] – Fisher's exact test; ^{††} – Willcoxon signed rank test.

Discussion

Research on quality of life and pain reduction in the patients with diabetes mellitus are very popular around the world, which is understandable if one takes into account the participation of diabetes mellitus in the structure of morbidity and mortality and the fact that the timely implementation of appropriate medicamentous and physical therapy achieves not only the prevention of many complications but also significantly improves the quality of life. Studies show that the patients with diabetes and complications have poor quality of life and determinants with the strongest influence are ischemic heart disease, stroke and neuropathy¹¹.

The usage of the pharmacological preparations in the therapy of DM patients with DSP has been widely studied, while there are not many studies on the effects of physical therapy on quality of life of those patients. The efficiency of the TENS therapy in pain reduction in these patients was confirmed in many studies^{12–15} as well as the efficiency of PEMF^{16,17}, SG^{18,19} and exercise^{20,21}, which is in accordance with our research.

Grgović V, et al. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 787–794.
SG exhibits its analgesic effects by inducing hyperemia in the skin and deeper tissues through which it passes. The pain reduction may also be explained by the gate control mechanism, since SG acts on the sensory endings in the skin and suppresses pain in the rear horns of the spinal cord as well as by the release of endogenous opioids²². A study by Armstrong et al.¹⁸ showed a statistically significant pain reduction after 4 weeks of SG treatment.

Analgesic effect of TENS therapy is achieved by secretion of endogenous opioids (endorphins, enkephalins) in the central nervous system ^{23, 24} which inhibit the transmission of pain impulses by closing the door (gate control) for the painful impulses transmitted by C fibers²⁵. The TENS therapy showed to be efficient in reducing pain in the patients with DSP in a number of studies. Thus, its use is recommended in treatment of diabetic neuropathy²⁶⁻²⁸. Furthermore, a study by Jin et al.²⁹ showed that a 4-week TENS therapy induced a statistically significant pain reduction. Our results correlate with previously mentioned study: although the pain was reduced in both groups after 6 months, it was reduced to the greater extent in the patients treated with PT. The difference in pain intensity between the A and B groups in our research was observed after the 2nd therapy cycle and remained until the end of the study.

PEMF has analgesic, neurostimulating, trophic and vasoactive effects³⁰. By the mechanisms of depolarization, hyperpolarization and repolarization, it may modulate neuropathic pain and nerve impulses³¹. In contrast to our study, a study by Weintraub et al. ³² showed no statistically significant pain reduction in the DSP patients after the PEMF treatment, but it did show neurodegenerative effect of PEMF. On the other side, a study by Graak et al. ³¹ did show a statistically significant reduction of pain in the DSP patients after the PEMF administration for 12 weeks, which correlated with our results.

Exercise positively affects pathological factors associated with neuropathy by increasing microvascular vasodilatation, reduction of oxidative stress and increase of neurotrophic factors, but insufficient number of studies explores the effects of exercise on signs and symptoms of DSP. One study showed a statistically significant reduction of pain and improvement of the neurological symptoms in the patients with DSP after 10 weeks of exercise tretment³³, which coincided with the results of our study.

Some studies showed that ALA reduces neuronal sensitivity to pain by selective inhibition of neuronal calcium channels of the T-type^{34, 35}. Also, ALA has a clear metabolic effect, improves the microcirculation and has an anti-inflammatory effect. All the above mentioned effects act synergistically in a complex chain of pathophysiological events in the course of the disease^{36, 37}.

The psychological status of patients with DSP is in correlation with pain, subsequent problems with mobility as well as limitations in an independent functioning^{10, 11}. The results of our study showed that the use of PT and the patients' involvement in the rehabilitation program as well as the use of ALA, had a positive effect on improvement of quality of life of diabetics with DSP, which is manifested by the increase in degrees of quality of life measured by EQ-5D. A study by Bertolloto and Massone³⁸ showed a statistically significant reduction in pain (measured by VAS scale) in the DM DSP patients after the ALA administration. Pain was also significantly reduced in a study by Patel et al.³⁹, in which ALA was applied for 6 months.

Investigation of depression and quality of life is an important part of this study because the literature data indicated that the rate of depression in the population of DM patients is 2–3 times higher than usual. Symptoms of depression occur in about 30% of DM patients and major depression in 10% of DM patients⁴⁰, which significantly contributed to the development of type 2 diabetes and may accelerate the development of complications caused by the disease⁴¹. Numerous studies showed that diabetes significantly affects quality of life of patients. The scores on scales of quality of life were becoming lower due to the simultaneous action of underlying disease and other (somatic or psychological) diseases as its resulting complications or as comorbidity.

Many studies indicated lower quality of life and more symptoms of depression in the patients with DM type 2 in comparison with those without DM ^{42–44}. One study, that explored quality of life by using EQ-5D, showed a significant decline in quality of life of DM patients, with a higher decrease results in a subgroup of patients with DM and complications. The study showed a clear influence of DM type 2 and its complications on reduction of quality of life ⁴⁵.

By investigating the effect of low frequency magnetic fields on quality of life (measured by the EQ-5D questionnaire) and pain in the DM patients with DSP, Wrobel et al.⁴⁶ showed a statistically significant reduction in pain and improved quality of life of patients. Our results correlate with the results of that study, except that in our study, in addition to the magnetic therapy, the electrotherapy (TENS and SG) and exercise were applied. Also, another study⁴⁷ demonstrated the effect of exercise on improvement of quality of life.

In this research, we demonstrated the synergistic effect of the applied physical procedures on pain reduction and improvement of quality of life of DM patients with DSP. The application of combined physical procedures showed more pronounced effect in the reduction of pain, but did not give such good results in the improvement of quality of life. This may be a consequence of the application of the generic test for estimating the quality of life or some other factors, such as too short investigation protocol. Because of the numerous comorbidities, the adverse effects and lack of effective pharmacological preparations, application of physical methods in the treatment of these patients should be more prevalent in everyday clinical practice.

Conclusion

Our research showed that both physical therapy and alpha-lipoic acid supplementation have a significant influence on pain reduction and quality of life in the diabetic patients with distal sensorimotor polyneuropathy, but physical therapy has a greater influence on pain reduction.

REFERENCES

- Shenoy AM. Guidelines in practice: treatment of painful diabetic neuropathy.Continuum (Minneap Minn) 2012; 18(1): 192–8.
- Shaw JE, Zimmet PZ, Gries FA, Ziegler D. Epidemiology of diabetic neuropathy. In: Gries FA, Cameron NE, Low PA, Ziegler D, editors. Textbook of Diabetic Neuropathy. New York: Thieme; 2003. p. 64–82.
- 3. van Dieren S, Beulens JW, van der Schouw YT, Grobbee DE, Neal B. The global burden of diabetes and its complications: An emerging pandemic. Eur J Cardiovasc Prev Rehabil 2010; 17(Suppl 1): S3–8.
- Tesfaye S, Boulton AJ, Dyck PJ, Freeman R, Horowitz M, Kempler P, et al. Diabetic neuropathies: Update on definitions, diagnostic criteria, estimation of severity, and treat-ments. Diabetes Care 2010; 33(10): 2285–93.
- Shakher J, Stevens MJ. Update on the management of diabetic polyneuropathies. Diabetes Metab Syndr Obes. 2011; 4: 289–305.
- Casellini CM, Vinik AI. Clinical manifestations and current treatment options for diabetic neuropathies. Endocr Pract 2007; 13(5): 550–66.
- Poh ZX, Goh KP. A current update on the use of alpha lipoic acid in the management of type 2 diabetes mellitus. Endocr Metab Immune Disord Drug Targets 2009; 9(4): 392–8.
- 8. Vallianou N, Evangelopoulos A, Koutalas P. Alpha-lipoic Acid and diabetic neuropathy. Rev Diabet Stud 2009; 6(4): 230–6.
- EuroQol Group. EuroQol-a new facility for the measurement of health-related quality of life. Health Policy 1990; 16(3): 199–208.
- EuroQol Group. EuroQol: EQ-5D-3L User Guide: Basic information on how to use EQ-5D-3L instrument. Version 4.0. 2011. P. 1–24.
- 11. *Solli O, Stavem K, Kristiansen I.* Health-related quality of life in diabetes: The associations of complications with EQ-5D scores. Health Qual Life Outcomes 2010; 8: 18.
- Forst T, Nguyen M, Forst S, Disselhoff B, Pohlmann T, Pfützner A. Impact of low frequency transcutaneous electrical nerve stimulation on symptomatic diabetic neuropathy using the new Salutaris device. Diabetes Nutr Metab 2004; 17(3): 163–8.
- Hajdu L, Naumović N, Lalić I, Todorovski Z, Kević S. The neuroprotective effects of alpha-lipoic acid in the treatment of diabetic polyneuropathy Medicina danas 2005; 4(1–2): 159–63. (Serbian)
- Kumar D, Marshall HJ. Diabetic peripheral neuropathy: Amelioration of pain with transcutaneous electrostimulation. Diabetes Care 1997; 20(11): 1702–5.
- Julka IS, Alvaro M, Kumar D. Beneficial effects of electrical stimulation on neuropathic symptoms in diabetes patients. J Foot Ankle Surg 1998; 37(3): 191–4.
- Bosi E, Conti M, Vermigli C, Cazzetta G, Peretti E, Cordoni MC, et al. Effectiveness of frequency-modulated electromagnetic neural stimulation in the treatment of painful diabetic neuropathy. Diabetologia 2005; 48(5): 817–23.
- Bosi E, Bax G, Scionti L, Spallone V, Tesfaye S, Valensi P, et al. Frequency-modulated electromagnetic neural stimulation (FREMS) as a treatment for symptomatic diabetic neuropathy: Results from a double-blind, randomised, multicentre, longterm, placebo-controlled clinical trial. Diabetologia 2013; 56(3): 467–75.
- Armstrong DG, Lavery LA, Fleischli JG, Gilham KA. Is electrical stimulation effective in reducing neuropathic pain in patients with diabetes. J Foot Ankle Surg 1997; 36(4): 260–3.
- 19. Oyibo SO, Breislin K, Boulton AJ. Electrical stimulation therapy through stocking electrodes for painful diabetic neuropathy: a

double blind, controlled crossover study. Diabet Med 2004; 21(8): 940-4.

- Balducci S, Iacobellis G, Parisi L, Di Biase N, Calandriello E, Leonetti F, et al. Exercise training can modify the natural history of diabetic peripheral neuropathy. J Diabetes Complications 2006; 20(4): 216–23.
- Fisher MA, Langhein WE, Colins EG, Williams K, Corzine L. Physiological improvements with moderate exercise in type II diabetic neuropathy. Electromyogr Clin Neurophysiol 2007; 47: 23–8.
- 22. *Kahn J.* Principles and practice of electrotherapy. 4th ed. New York: Churchill Livingstone; 2000.
- Ivanov KM, Miasnikova NV, Ovchinnikova TI, Sizova TP, Chemezova TP. The use of transcutaneous electrostimulation in the treatment of diabetic angioneuropathy. Vopr Kurortol Fizioter Lech Fiz Kult 1998; (2): 30–1.
- 24. Han JS, Chen XH, Sun SL, Xu XJ, Yuan Y, Yan SC, et al. Effect of low- and high-frequency TENS on Met-enkephalin-Arg-Phe and dynorphin A immunoreactivity in human lumbar CSF. Pain 1991; 47(3): 295–8. PubMed PMID: 1686080
- 25. Garrison DW, Foreman RD. Effects of transcutaneous electrical nerve stimulation (TENS) on spontaneous and noxiously evoked dorsal horn cell activity in cats with transected spinal cords. Neurosci Lett 1996; 216(2): 125–8.
- Dubinsky RM, Miyasaki J. Assessment: efficacy of transcutaneous electric nerve stimulation in the treatment of pain in neurologic disorders (an evidence-based review): Report of the Therapeutics and Technology Assessment Subcommittee of the American Academy of Neurology. Neurology 2010; 74(2): 173–6.
- 27. Cheing GL, Luk ML. Transcutaneous electrical nerve stimulation for neuropathic pain. J Hand Surg Br 2005; 30(1): 50–5.
- Gossrau G, Wähner M, Kuschke M, Konrad B, Reichmann H, Wiedemann B, et al. Microcurrent transcutaneous electric nerve stimulation in painful diabetic neuropathy: A randomized placebo-controlled study. Pain Med 2011; 12(6): 953–60.
- 29. Jin DM, Xu Y, Geng DF, Yan TB. Effect of transcutaneous electrical nerve stimulation on symptomatic diabetic peripheral neuropathy: a meta-analysis of randomized controlled trials. Diabetes Res Clin Pract 2010; 89(1): 10–5.
- Musaev AV, Guseinova SG, Imamverdieva SS. The use of pulsed electromagnetic fields with complex modulation in the treatment of patients with diabetic polyneuropathy. Neurosci Behav Physiol 2003; 33(8): 745–52.
- Graak V, Chaudhary S, Bal BS, Sandhu JS. Evaluation of the efficacy of pulsed electromagnetic field in the management of patients with diabetic polyneuropathy. Int J Diabetes Dev Ctries 2009; 29(2): 56–61.
- 32. Weintraub MI, Herrmann DN, Smith GA, Backonja MM, Cole SP. Pulsed electromagnetic fields to reduce diabetic neuropathic pain and stimulate neuronal repair: A randomized controlled trial. Arch Phys Med Rehabil 2009; 90(7): 1102–9.
- 33. Kluding PM, Pasnoor M, Singh R, Jernigan S, Farmer K, Rucker J, et al. The effect of exercise on neuropathic symptoms, nerve function, and cutane-ous innervation in people with diabetic peripheral neuropathy. J Diabetes Complication 2012; 26(5): 424–9.
- Mijnhout G, Kollen BJ, Alkhalaf A, Kleefstra N, Bilo HJ. Alpa lipoic acid for symp-tomatic periferal neuropathy in patients with diabetes: A meta-analysis of randomized controlled trials. Int J Endocrinol 2012; 2012: 456279.
- 35. Barday L. Alpha-Lipoic Acid Helpful in Diabetic Neuropathy. Diabetes Care 2003; 26: 770–6.

Grgović V, et al. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 787–794.

- 36. Ziegler D, Nowak H, Kempler P, Vargha P, Low PA. Treatment of symptomatic diabetic polyneuropathy with the antioxidant alpha-lipoic acid: A meta-analysis. Diabet Med 2004; 21(2): 114–21.
- Ziegler D, Low PA, Boulton AJ, Vinik AI, Freeman R, Samigullin R, al. Effect of 4-year antioxidant treatment with al-pha-lipoic acid in diabetic polyneuropathy: The NATHAN 1 Trial. Diabetes 2007; 56(Suppl 1): A2.
- Bertolotto F, Massone A. Combination of alpha lipoic acid and superoxide dismutase leads to physiological and symptomatic improvements in diabetic neuropathy. Drugs R D 2012; 12(1): 29–34.
- Patel N, Mishra V, Patel P, Dikshit RK. A study of the use of carbamazepine, pregabalin and alpha lipoic acid in patients of diabetic neuropathy. J Diabetes Metab Disord 2014; 13: 62.
- Anderson RJ, Freedland KE, Clonse RE, Lustman PJ. The prevalence of comorbid depression in adults with diabetes: A metaanalysis. Diabetes Care 2001; 24(6): 10069–78.
- Musselman DL, Betan E, Larsen H, Phillips LS. Relationship of depression to diabetes types 1 and 2: Epidemiology, biology, and treatment. Biol Psychiatry 2003; 54(3): 317–29.
- 42. Luscombe F.A. Health-related quality of life measurement in type 2 diabetes. Value Health 2000; 3(Suppl 1): 15–28.

- Watkins K, Connell CM. Measurement of health-related QOL in diabetes mellitus. Pharmacoeconomics 2004; 22(17): 1109–26.
- Anderson RM, Fitzgerald JT, Wisdom K, Davis WK, Hiss RG. A comparison of global versus disease-specific quality-of-life measures in patients with NIDDM. Diabetes Care 1997; 20(3): 299–305.
- 45. *Grandy S, Fox KM; SHIELD Study Group.* Change in health status (EQ-5D) over 5 years among individuals with and without type 2 diabetes mellitus in the SHIELD longitudinal study. Health Qual Life Outcomes 2012; 10: 99.
- 46. Wróbel MP, Szymborska-Kajanek A, Wystrychowski G, Biniszkiewicz T, Sieroń-Stoltny K, Sieroń A, et al. Impact of low frequency pulsed magnetic fields on pain intensity, quality of life and sleep disturbances in patients with painful diabetic polyneuropathy. Diabetes Metab 2008; 34(4 Pt 1): 349–54.
- 47. Zanuso S, Balducci S, Jimenez A. Physical activity, a key factor to quality of life in type 2 diabetic patients. Diabetes Metab Res Rev 2009; 25 Suppl 1: S24–8.

Received on April 29, 2017. Revised on October 17, 2017. Accepted on October 24, 2017. Online First November, 2017. ORIGINAL ARTICLE

(CC BY-SA) 😇 😳 💿

UDC: 617.3:617.585/.586 https://doi.org/10.2298/VSP170815167R

The impact of the early tenotomy of Achilles tendon on the length and results of congenital clubfoot severe forms treatment

° 1930

Uticaj rane tenotomije Ahilove tetive na trajanje i rezultate lečenja teških oblika urođenog krivog stopala

Zoran Rakonjac

University Clinical Center of Banjaluka, Clinic for Children's Surgery, Banjaluka, Bosnia and Herzegovina

Abstract

Background/Aim. In this paper we present our modification of the Ponseti method which we have been using for the treatment of severe forms of congenital clubfoot since 2007. The aim of this paper was to determine, on the basis of the analysis of results, the impact of the early tenotomy of the Achilles tendon on the length and results of treatment of severe forms of congenital clubfoot. Methods. The study was prospective and lasted from 2007 to 2016 year. It was implemented in the Clinic for Children's Surgery Banjaluka. The Group 1 consisted of the subjects treated by the modified Ponseti method in the period of 9 years (2007-2016). There were a total of 30 subjects (52 feet). There were 20 (67%) of male and 10 (33%) of female subjects. There were 22 (77%) subjects with bilateral and 8 (27%) with unilateral deformity. The Group 2 consisted of the subjects treated by the classic Ponseti method in the period of 9 years (2007-2016). There were a total of 32 subjects (52 feet). There were 26 (81%) of male and 6 (19%) of female subjects. There were 20 (63%) of subjects with bilateral and 12 (37%) with unilateral deformity. We used the Pirani score for: classification of deformity according to the severity, monitoring of results of the correction, determination of indication for tenotomy of the Achilles tendon and for the analysis of results of the treatment. Results. The total length of treatment in the Group 1 was from 6 to 9 weeks (mean = 6.71 ± 0.871), and in the Group 2 from 9 to 12 weeks (mean = 9.92 ± 0.882) (r = 0.86; p = 0.001). There was no difference in the results of the treatment ($\chi^2 = 2.372 \text{ df} = 2 \text{ n} = 52$ p = 0.936. Conclusion. Applying early tenotomy of Achilles tendon in the treatment of severe forms of congenital club foot significantly shortens the duration of treatment and has no negative impact on the results of treatment.

Key words:

foot deformities; congenital abnormalities; orthopedic procedures; achilles tendon; prognosis.

Apstrakt

Uvod/Cilj. U radu prikazujemo našu modifikaciju Ponseti metode koju koristimo za lečenje teških oblika urođenog krivog stopala od 2007. godine. Modifikacija se sastoji u ranoj tenotomiji Ahilove tetive. Tenotomiju smo radili odmah nakon korekcije metatarzalnog dela stopala. Cilj rada bio je da na osnovu analize rezultata između dve grupe ispitanika utvrdimo uticaj rane tenotomije Ahilove tetive na dužinu i rezultate lečenja teških oblika urođenog krivog stopala. Metode. Istraživanje je bilo prospektivno i trajalo je od 2007. do 2016. godine. Sprovedeno je u Klinici za dečiju hirurgiju u Banjaluci. Grupu 1 činili su ispitanici lečeni u periodu 2007-2016. godina modifikovanom Ponseti metodom (n = 30; 52 stopala). Zastupljenost muškog pola bila je 67%, a ženskog pola 33%. Grupu 2 činili su ispitanici lečeni u istom periodu klasičnom Ponseti metodom (n = 32; 52 stopala). Zastupljenost muškog pola u ovoj grupi bila je 81%, a ženskog pola 19%. Piraniev skor koristili smo za: klasifikaciju deformiteta prema težini, praćenje uspeha korekcije, postavljanje indikacija za tenotomiju Ahilove tetive i za analizu rezultata liječenja. Rezultati. Ukupno trajanje lečenja u Grupi 1 kretalo se od 6 do 9 nedelja (prosečno 6,71 \pm 0,871 nedelja). U Grupi 2 lečenje je trajalo od 9 do 12 nedelja (prosečno $9,92 \pm 0,882$ nedelja). Trajanje lečenja u Grupi 1 bilo je značajno kraće nego u Grupi 2 (r = 0,86, p = 0,001). Nije bilo razlike između grupa u rezlutatima lečenja ($\chi^2 = 2,372$; df = 2; n = 52; p = 0,936). Zaključak. Primena rane tenotomije Ahilove tetive u lečenju teških oblika urođenog krivog stopala značajno skraćuje trajanje lečenja i nema negativan uticaj na rezultate lečenja.

Ključne reči:

stopalo, deformacije; anomalije; ortopedske procedure; ahilova tetiva; prognoza.

Correspondence to: Zoran Rakonjac, University Clinical Centre of Banjaluka, Clinic for Children's Surgery, Banjaluka, Bosnia and Herzegovina. E-mail: ekvinus@gmail.com

Introduction

Congenital clubfoot is a segmental multifactorial deformity of the lower leg and foot. The deformity is complex and includes tarsal and metatarsal (MT) part of the foot. Basic elements of the deformity are: equines and varus of the tarsal part of the foot, abduction, inversion and cavus of the MT part of the foot.

Three classification protocols accepted and mostly used for the assessment of severity of the deformity are: Dimeglio, Pirani and International Clubfoot Study Group (ICFSG)^{1,2}.

The Pirani score (PS) is used for: the clinical assessment of severity of the deformity of children who have not been operated on but are younger than 2 years, for the analysis of results of the treatment of clubfoot treated by the Ponseti method, for monitoring of the correction during the treatment and for the determination of indication for tenotomy of the Achilles tendon (TAT)³.

The Ponseti method (PM) 2 is used for the treatment of all forms of congenital clubfoot regardless of their severity. The length of treatment is mostly from 5 to 6 weeks, except for the severe forms of deformity where 9-11 weeks are necessary for the correction. The TAT is necessary for the definite correction of the severe forms of deformities. Tenotomy is mostly done in the period from 9 to 11 weeks after treatment. The most common element of the deformity failed to be corrected is equinus of the last part of the foot and the TAT is necessary for its correction 2 . The tenotomy is followed by the immobilization of foot with the upper leg cast for 3 to 4 weeks. The Denis Brown shoes are used to the third year of life in order to prevent the recurrence.

In this paper we show our modification of the Ponseti method (mPM) that we have been using for the treatment of severe forms of the congenital clubfoot since 2007. The application of mPM has the aim to shorten the length of treatment of severe forms of congenital clubfoot. The modification relates to the early tenotomy of the Achillus tendon (eTAT). We performed the tenotomy immediately after the good correction of the MT part of the foot. By application of the classic PM, after the correction of MT port of the foot, the manual correction and immobilization are continued in order to correct the tarsal part of the foot. However, for the purpose of the definite correction, the TAT is necessary, which is done significantly later in comparison to the tenotomy of the subjects treated by the mPM.

There are the various modifications of PM reported in relevant literature ^{4–19}. Those modifications relate to: the length of period between the correction, the type of material (plastic orthosis, plaster bandages) which are used to maintain the correction and the devices used for the prevention of recurrence. The modification of PM similar to ours has not been described in the available literature. By comparing the results of the group of subjects treated by the classic Ponseti method ^{3, 20, 21} and subjects treated by the modified Ponseti method, we have established the impact of early tenotomy of Achilles tendon on the length and results of treatment of the severe forms of congenital clubfoot.

We consider that this research will contribute to the treatment of the severe forms of the deformities in terms of achieving the minimum length of treatment and the shortest termination of socioeconomic life of child and parents.

Methods

Subjects

The research was conducted in two types of subjects with the severe form of congenital clubfoot. The Group 1 consisted of the subjects treated by the modified Ponseti method (mPM) in the period of 9 years (2007-2016). There were a total of 30 subjects (52 feet). There were 20 (67%) of male and 10 (33%) of female subjects. There were 22 (77%) subjects with bilateral and 8 (27%) with unilateral deformity. The Group 2 consisted of subjects treated by the classic Ponseti method in the same period of 9 years (2007-2016). There were a total of 32 subjects (52 feet). There were 26 (81%) of male and 6 (19%) of female subjects. There were 20 (63%) of subjects with bilateral and 12 (37%) with unilateral deformity. The study was prospective and lasted from 2007 to 2016 year, implemented in the Clinic for Children's Surgery in Banjaluka. The age of the subjects at the beginning of the research was 15–25 days (mean = 18.25 ± 0.721 days).

Methodology

We used the Pirani score for the classification of deformity according to the severity, monitoring of results of the correction, determination of indication for TAT and the analysis of results of the treatment. For the hindfoot tarsal part score (HS), the following was monitored: posterior crease, equinus and size of the heel, and for the midfoot score (MS): outer border, medial crease and coverage of the head of talus, as shown in Table 1.

The feet with the 3-6 points of Pirani score are classified into the group of severe forms of deformity. By clinical examination of the foot for the analysis of results of the treatment, we determined the Pirani score: at the beginning of the treatment, every 7 days during the treatment, and at the end. The value MS = 0-0.5 indicated the successful correction of the MT part of the foot. In the Group 1 when MS = 0-0.5, regardless of the value of HS, eTAT was performed. In this way we corrected the tarsal part of the foot also. Unlike in the Group 1, in the Group 2 when the values of MS were 0-0.5, we continued with manual correction and immobilization in order to correct the tarsal part of the foot. If the equines was not corrected by the classic Ponseti protocol, the TAT was done when $HS \ge 1$. After the tenotomy in both groups, the cast was placed with the feet in positions 20° of extension in the ankle joint and 70° of abduction of the MT part of the foot. The repair of the Achilles tendon was monitored by the ultrasound. In the period following the TAT we did not determine the Pirani score because the manipulation of foot and removal of immobilization could have an impact on the repair of Achilles tendon.

Dironi coore

Table 1

	Pira	ani score				
Pirani score $[PS = HS + MS (0-6 \text{ points})]$						
Hindfoot score – HS (0-3)	Points	Midfoot score – MS (0–3)	Points			
Posterior crease		Outer border				
none	0	flat	0			
shallow	0.5	slightly convex	0.5			
deep	1	markedly convex	1			
Equinus		Medial crease				
absent	0	none	0			
correction to 0°	0.5	shallow	0.5			
it cannot be corrected	1	prominent	1			
Size of the heel		Coverage of the head of talus				
normal	0	good	0			
small, empty	1	satisfactory	0.5			
		bad	1			
$HS \ge 1$ indication for TAT		MS 0–0.5 good correction				
(insufficient correction)		of metatarsal part of the				
of equinus and varus)		foot				

TAT - tenotomy of the Achilles tendon.

For the purpose of research we divided the length of treatment (TL) or immobilization into the following periods: the period P1.1 from the beginning of treatment to the correction of MT part of the foot, or to eTAT for the Group 1, the period P1.2 to the correction of MT part of the foot for the Group 2; the period P2 from the beginning of treatment to the tenotomy for the Group 2 and the period P3.1 the duration of immobilization after the tenotomy for the Group 1 and the period P3.2 the duration of treatment (TL) for the Group 1 was P1.1 + P3.1 and TL for the Group 2 was P2 + P3.2. When PS was 0–0.5 points (HS + MS = 0–0.5) it was considered to be a good correction of the deformity.

Table 2

The values of hindfoot score (HS) in the moment of determination of indication for tenotomy

HS	Number	Total number	
	Group 1	Group 2	number
0.5	-	9	9
1	11	31	42
1.5	6	10	16
2	13	2	15
2.5	13	-	13
3	9	-	9
Total	52	52	104
Arithmetic mean	2.03	1.03	
Standard deviation	0.70	0.34	

Statistical analysis

The data analysis was done by the software package SPSS 17.0 (SPSS Inc, IBM Corporation, USA). For the descriptive indicators, the arithmetic mean, standard deviation, and coefficient of variation were used. The frequencies were expressed absolutely and relatively (in percentages). The Kolmogorov–Smirnov test was used for the testing of normality of the distribution. The differences between the variables were analysed using the Mann-Whitney test (*U*-test), *t*-

Rakonjac Z. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 795-801.

test of difference between the proportions for independent samples and *t*-test of difference between the arithmetic means. The connection between the numerical variables was analysed by the Spearman's rank correlation coefficient, and between the nominal variables by the χ^2 test in contingency tables. The statistical significance level was p < 0.05.

Results

The results for the length of treatment to and after the tenotomy of the Achilles tendon, to the correction of metatarsal part of the foot and the total length of the treatments

The length of the treatment to the correction of MT part of the foot (P1.1 and P1.2) lasted 3–4 weeks for the most of feet (the Groups 1 and 2). In the Group 1, the correction of the MT part of the foot was good to the third week in 30 (57%), to the fourth week in 19 (37%) and to the fifth week in 3 (6%) feet. In the Group 2, the correction of the MT part of the foot was good to the third week in 29 (56%) feet, to the fourth week in 18 (37%), to the fifth week in 2 (4%) and in one foot in the sixth, in one foot in the seventh and in one foot in the eight week.

The length of the treatment to TAT (P1-1) in the Group 1 lasted 3–4 weeks. The mean value was 3.50 ± 0.672 weeks. This period corresponds to the period in which the good correction of the MT part of the foot was achieved. The period to TAT (P2) in the Group 2 lasted 6–8 weeks, the mean value 6.65 ± 0.623 weeks. The period to eTAT in the Group 1 was significantly shorter (r = 0.88; *p* < 0.001).

The length of the treatment after TAT (P3.1 and P3.2) in the Groups 1 and 2 lasted 3–4 weeks. The mean value in the Group 1 was mean = 3.21 ± 0.412 weeks, and in the Group 2 3.27 ± 0.448 weeks.

The total length of the treatment in the Group 1 (P1.1 + P3.1) lasted 6–9 weeks, mean = 6.71 ± 0.871 weeks. In the Group 2 the total length of the treatment (P2 + P3.2) lasted 9–12 weeks mean = 9.92 ± 0.882 weeks. The results and the analysis of the relation between the correction of metatarsal and tarsal part of the foot during the treatment

We controlled the results of the correction based on MS and HS. The correction of MT part of the foot was good when MS = 0-0.5. The value 0-0.5 for HS represents the good correction of the tarsal part of the foot.

In the Group 1 the average value of MS in the third week was 0.81, but in 30 (57%) MS was 0–0.5, and in the fourth week MS was 0.38. After the achievement of the good correction of MT part of the foot we performed TAT. The value of HS at the moment of determination of indication for eTAT (the second, third and the fourth week) was 2.54, 2.33 and 1.8, respectively. The Figure 1 shows the arithmetic means of MS and HS. The averages of MS and HS for the last (the fifth) week were not shown on the chart because they were not representative since they related only to four feet treated in that week.

In the Group 2, the average value of MS in the third week was 0.84 and in 29 (56%) of foot MS was 0–0.5. In the fourth week MS = 0.29, in the fifth week MS = 0.11, in the sixth and seventh week MS = 0.02. After achieving a good correction, the immobilization was continued in order to correct the tarsal part of the foot. However, TAT was necessary in order to achieve the definite correction.

The TAT in 21 (40%) of feet was done in the sixth week, while in 28 (54%) of feet in the seventh week and in 3

(6%) of feet in the eight week of the treatment. The average values of HS score in the sixth and seventh week was 1.18 and 1.09, respectively. The averages of MS and HS for the last (sixth) week were not shown on the chart because they are not representative since they relate only to three feet treated in that week (Figure 2).

The results and analysis of hind foot at the moment of the determination of indication for tenotomy

The average HS in the Group 1 at the moment of determination of indication for tenotomy was 2.03, and in the Group 2 was 1.03. The dispersion of scores (HS) in the groups was average and practically the same (variation coefficient was 34%, or 33%). The t - test and U-test were used to check whether the difference between the arithmetic means between the Groups was accidental, or statistically significant. The first test gave the results t = 9.30, meaning that the difference was statistically significant (p < 0.001). HS for the tarsal part of foot in the Group 1 was statistically significantly higher than HS in the Group 2. The second test results U = 334, Z = -6.812 meant that the difference between HS for the tarsal part of foot in the Group 1 in relation to the Group 2 was statistically significant (p < 0.001). The average HS values were decreasing in very similar dynamics in the Groups 1 and 2 in the first four weeks of the treatment. After the fourth week the dynamics of decrease was different.



Fig. 1 – Average Pirani scores (MS and HS) of the Group 1. MS – metatarsal score; HS – hindfoot score.







Fig. 3 – The average hindfoot score (HS) during the treatment for the Groups 1 and 2.



Fig. 4 – Results of treatment by the Groups 1 and 2.

Namely, we performed the eTAT in the Group 1 which was the reason of decrease of HS comparing to the Group 2 in which the tenotomy was done later (Figure 3).

Treatment results

The evaluation of treatment results was done by the Pirani score. The categorization of the results was: good (0-1 points), satisfactory (2–3 points) and bad (3–6 points). There were 41 (78.8%) of good, 7 (13.4%) of satisfactory, and 4 (7.6%) of bad results in the Group 1. There were 44 of good results (84.61%), 6 (11.5%) of satisfactory and 2 (3.8%) of bad results in the Group 2 (Figure 4).

Discussion

The Ponseti method is used for the treatment of congenital clubfoot regardless of the severity of deformity. The treatment of congenital clubfoot with the PM, in most deformites, lasts 5–6 weeks, except for the severe forms the treatment of which lasts 9–11 weeks ^{15, 16, 2, 3, 20}. In our research the total length of treatment of severe forms of deformities in the Group 2 (PM) was 9.92 weeks which corresponds to the statements of other authors ^{15, 16, 2, 3, 20}. In the Group 1 (mPM) the treatment lasted 6.71 weeks, which was significantly shorter compared to the Group 2 (r = 0.86; p = 0.001).

A total of 3-4 weeks were necessary for the correction of metatarsal part of foot in both groups. Other authors ¹⁹ publish similar results. In the Group 1, the good correction of the MT part of foot was achieved in 94% of feet to the fourth week. The remaining 6% were 3 feet whose correction was good after five weeks. In the Group 2, the good correction of foot was achieved in 91% of the feet to the fourth week. The good correction of the remaining 9% was achieved during 5-8 weeks. Given that, at the beginning of the treatment we used the same procedure (Ponseti) in both groups. We did not expect the significant difference in time necessary for the good correction of MT part of foot. Between the periods P1.1 and P1.2 (the periods in which the good correction of MT part of foot was achieved), there was no significant difference. After the correction of the MT part of foot, the treatment was different in the Groups 1 and 2.

In the Group 1, we managed to achieve the definite correction of foot by early tenotomy. In 94% of feet, the correction of the MT part of foot was good, and the correction of the tarsal part of foot was unsatisfactory. This is confirmed by the values of HS in the third and fourth week which were 2.53 and 1.8, respectively. After eTAT, the value of HS decreased to 0–0.5 (good correction). We used the MS score, not the HS one, as the criterion for tenotomy in this group. Namely, when the correction of MT part was good, which we confirmed with MS, we performed eTAT. This was the difference compared to PM when HS was used for the determination of indication for TAT.

In the Group 2, after achieving the good correction of the MT part of foot, TAT was not performed, but it was continued with manual corrections and immobilizations. It was attempted to correct the tarsal part of foot. The values of HS were gradually decreasing from 2.64 at the beggining of the treatment to 1.09. However, we did not manage to achieve a good correction without the tenotomy. Manual correction only mitigated the deformity of tarsal part of foot. In 100% of subjects of the Group 2 the TAT was done in order to definitely correct the tarsal part of foot. Other authors state the same results: Ponseti³, Laaveg and Ponseti¹², and George and Robin¹¹. Tenotomy of our subjects in the Group 2 was done three weeks later compared to the Group 1. Our opinion is that the manual correction of the tarsal part of the foot should not be attempted and that the tenotomy should be immediately performed after the correction of the MT part of foot. According to the statement of the some authors ^{2, 3, 11, 12, 20} and according to our research, the manual correction of foot in 100% of cases is not successful in the correction of the tarsal part of foot in severe deformities.

By comparing the MS and HS to the fourth week, it can be concluded that the correction of MT part of foot has no significant impact on the correction of the tarsal part of foot (Figure 1 and 2). The correction of the MT part of foot is easier and faster. According to Ponseti³, the structure of the collagen fibres in the Achilles tendon is different compared to the ligaments of the MT part of foot. The collagen fibres in the Achilles tendon are thicker, stronger and more difficult to stretch. Because of the mentioned, the correction of the tarsal part of foot is more difficult. The average score for metatarsal part of foot (MS) had very similar (parallel) dynamics in the Group 1 compared to the average score in the Group 2. This decrease in both groups was more intensive in the first four weeks of the treatment, i.e., this period was necessary for correction of abduction, inversion and cavus of the MT part of foot. The similar results are stated by: Carroll⁴, Abdelgawad et al. ²¹, and other authors ^{5–9}, 1, ^{10–12}. The correction of the MT part of foot was the same since the manner of treatment was the same at the beginning.

Between the periods P3.1 and P3.2 there was no significant difference in results of the treatment after the tenotomy between the Groups. The Achilles tendon was repaired in this period, and treatment length could not influence on the treatment outcome. The average value of this period was 3.5 ± 0.182 weeks in our research. The same results are stated by other authors ^{1, 2, 8-14}. The average age of the subjects in the period of repair of Achilles tendon was = 2.5 ± 0.282 months.

The length of the necessary correction of MT part of foot and periods necessary for the repair of the Achilles tendon cannot be changed, in terms of its shortening, if the treatment is done by PM. Only by early tenotomy the faster correction of the tarsal part of foot is achieved and the length of the treatment is shortened in case of severe forms of the congenital clubfoot.

In the Group 2, there was a greater share of good treatment results, but a smaller share was of the satisfactory and bad results of treatment when compared to the Group 1. This difference is small and accidental. Based on the analysis of the results of treatment there was no difference in the final treatment outcome between the groups.

Conclusion

Applying early tenotomy of Achilles tendon in the treatment of severe forms of congenital bent foot significantly shortens the duration of treatment and has no negative impact on the results of the treatment.

REFERENCES

- Dimeglio A, Bensahel H. Classification of clubfoot. J Pediatr Orthop B 1995; 1995; 4(2): 129–36.
- Pirani S, Zeznik L, Hodges D. Magnetic resonance imaging study of the congenital clubfoot treated with the Ponseti method. J Pediatr Orthop 2001; 21(6): 719–26.
- 3. Ponseti IV. Congenital Clubfoot: Fundalmentas of Treatment. Oxford: Oxford University Press; 1996.
- Carroll NC. Clubfoot in zhe twentieth centry: Where we were and where we may be going in the twenty- century. J Pediatr Orthop B 2010; 21(1): 1–6.
- Catherine M, Salazar JJ, Lee H. Surgical Versus Ponseti Approach for the Management of CTEV: A Comparative Study Duffy. J Pediatr Orthop 2013; 33(3): 326–32.
- Chaweerat R, Kaewpornsawan K, Wongsiridej P, Payakkaraung S, Sinnoi S, Meesamanpong S. The effectiveness of parent manipulation on newborns with postural clubfoot: a randomized controlled trial. J Med Assoc Thai 2014; 97Suppl 9: S68–72.
- Chen RC, Gordon EJ, Luhmann SJ, Schoenecker PL, Dobbs MB. New Dynamic Foot Abduction Orthosis for Clubfoot Treatment. J Pediactr Orthop 2007; 27(5): 522–8.

- Chong DY, Finberg NS, Conklin MJ, Doyle JS, Khoury JG, Gilbert SR. Prospective evaluation of the use of Mitchell shoes and dynamic abduction brace for idiopathic clubfeet. J Pediatr Orthop B 2014; 23(6): 501–4.
- Desail S, Arogis A, Mehta R. Ultrasoud Evaluation of Clubfoot Correction During Ponseti Treatment: A Preliminary Report. J Pediactr Orthop 2008; 28(1): 53–9.
- George HL, Umikrishman PN, Garg NK, Sampath J, Bruce CE. Unilateral foot abduction orthosis is it substitutie for Denis Browne boots following Ponseti technique. J Pediatr Orthop 2011; 22(1): 22–5.
- George P, Robin W. Preoperative Equinus Angle and Prognosis in Congenital Talipes Equinovarus: A Preliminary Report Tselentakis. J Pediatr Orthop B 2000; 9(3): 201–6.
- Laaveg SJ, Ponseti IV. Long-term results of treatment of congenital club foot. J Bone Joint Surg Am 1980; 62(1): 23–31.
- Limpaphayom N, Kerr SJ, Prasongchin P. Idiopathic clubfoot: ten year follow-up after a soft tissue release procedure. Int Orthop 2015; 39(1): 81–6.

- Morcuende A, Abbasi D, Dolan L, Ponseti I. Results of an Accelerated Ponseti Protocol for Clubfoot. J Pediatr Orthop 2009; 25(5): 623–6.
- 15. Nasr P, Berman L, Rehm A. Ultrasonographic findings after Achilles tenotomy during Ponseti treatment for clubfeet: Is ultrasound a reliable tool to assess tendon healing? J Child Orthop 2014; 8(5): 405–11.
- Ramírez N, Flynn JM, Fernández S, Seda W, Macchiavelli RE. Orthosis noncompliance after the Ponseti method for the treatment of idiopathic clubfeet: A relevant problem that needs reevaluation. J Pediatr Orthop 2011; 31(6): 710–5.
- 17. *Stephan C, Herzenberg JE, Aranjo* FF. Accurate determination of cast weight for neonates with clubfoot. J Pediatr Orthop 2000; 20(2): 230–3.
- 18. Thacker MM, Scher DM, Sala DA, van Bosse HJ, Feldman DS, Lehman WB. Use of the foot abduction orthosis following

Ponseti casts: is it essential? J Pediatr Orthop 2005; 25(2): 225-8.

- Zionts LE, Dietz FR. Bracing following correction of idiopathic clubfoot using the Ponseti method. J Am Acad Orthop Surg 2010; 18(8): 486–93.
- Ponseti IV, Smoley EN. Congenital Clubfoot: The Results of Treatment. Iowa Orthop J 1984; 4: 24–33.
- Abdelgawad AA, Lehman WB, Bosse HJP, Scher DM, Sala DA. Treatment of idiopathic clubfoot using the Ponseti method: Minimum 2-year follow-up. J Pediatr Orthop B 2007; 16(2): 98–105.

Received on August 15, 2017. Accepted on October 31, 2017. Online First November, 2017. ORIGINAL ARTICLE (CCBY-SA)



UDC: 616.379-008.64 https://doi.org/10.2298/VSP170619171S

The glycosylated haemoglobin A1c and albuminuria in patients with type 2 diabetes in the Republic of Srpska: a cross-sectional study

Glikozilirani hemoglobin A1c i albuminurija kod bolesnika sa tip 2 dijabetesom u Republici Srpskoj: studija preseka

Ljiljana Stanivuk*[†], Bosa Mirjanić-Azarić^{†‡}, Nadja Vasiljević[§]

*Public Health Institute of the Republic of Srpska, Banjaluka, Bosnia and Herzegovina; University of Banjaluka, [†]Faculty of Medicine, Banjaluka, Bosnia and Herzegovina; University Clinical Centre of the Republic of Srpska, [‡]Department of Clinical Biochemistry, Banjaluka, Bosnia and Herzegovina; University of Belgrade, [§]Faculty of Medicine, Belgrade, Serbia

Abstract

Background/Aim. Glycosylated haemoglobin (HbA1c) is currently the gold standard for glucose monitoring in the patients with diabetes. The aim of the present study was to examine the level of success in implementing international guideline targets with regard to glycaemic control in the patients with type 2 diabetes in the Republic of Srpska. This study also aimed to determine the association of albuminuria with the glycaemic control and lipid levels in this patient population. Methods. The participating diabetic patients were those registered in the project titled "Estimation of the quality of glycoregulation and presence of vascular complications in the persons with diabetes in the Republic of Srpska." The study was conducted as a cross-sectional study including 1037 patients. HbA1c was determined by a turbidimetric inhibition immunoassay used Roche Diagnostics. Total cholesterol, triglycerides, LDL-C, and HDL-C were determined by reagents from Roche Diagnostics (Roche Diagnostics, Mannheim, Germany) as well as albumin and

Apstrakt

Uvod/Cilj. Glikozilirani hemoglobin (HbA1c) je trenutno zlatni standard za praćenje glikoregulacije kod bolesnika sa dijabetesom. Cilj našeg istraživanja bio je da se ispita da li je postignut željeni cilj u pogledu kontrole glikemije kod bolesnika sa dijabetesom tip 2 u Republici Srpskoj u skladu sa međunarodnim smernicama i da li neregulisana glikemija utiče na pojavu perzistentne albuminurije i poremećaj lipidnog statusa kod osoba sa tip 2 dijabetesom. **Metode.** Analizirani uzorak su činili bolesnici sa tip 2 dijabetesom koji su bili uključeni u projekat pod nazivom "Procena kvaliteta glikoregulacije i prisustva vaskularnih komplikacija kod osoba sa šećernom bolešću u Republici Srpskoj". Istraživanje je sprovedeno kao studija pre-

creatinine in the urine. Results. Mean value for HbA1c was $7.35 \pm 1.61\%$ (57 ± 18 mmol/moL). The 49.46% of all participants achieved target values of HbA1c (<7% or 53 mmol/moL) and 40.30% had albumin to creatinine ratio (ACR) < 30 mg/g. When the patients were divided according to HbA1c (with HbA1c < 7%, 519 patients, and HbA1c \geq 7.0%, 510 patients) the ACR values were different between these groups (39.00 vs. 79.50, p < 0.001). We found no significant difference with respect to lipid status between the groups. Conclusion. The patients with type 2 diabetes in the Republic of Srpska, in a large percentage, did not meet targets for glycaemic control. Improvements are necessary in the treatment and maintenance of this disease process to ensure achievement of goals in management of diabetes, which in turn would decrease longstanding complications of type 2 diabetes.

Key words:

diabetes mellitus, type 2; glycated hemoglobin a; proteinuria; lipids.

seka u 2013/2014, sa učešćem 1037 bolesnika. Za merenje HbA1c je korišten imunoinhibicijski test, Roche Diagnostics. Ukupni holesterol, trigliceridi, LDL-C i HDL-C izmereni su reagensima Roche Diagnostics (Roche Diagnostics, Mannheim, Nemačka) kao i albumin i kreatinina u urinu. **Rezultati.** Srednja vrednost za HbA1c bila je 7,35 ± 1,61% (57 ± 18 mmol/moL). Od svih ispitanika samo 49,46% postiglo je ciljne vrednosti HbA1c (< 7% ili 53 mmol/moL), a 40,30% imalo je normoalbuminuriju, odnosno, odnos albumina i kreatinina (ACR) u urinu < 30 mg/g. Kada su bolesnici podeljeni prema HbA1c (HbA1c < 7%, broj bolesnika 519 i HbA1c > 7.0%, broj bolesnika 510) dobijena je značajna razlika u ACR vrednostima (39,00 *vs* 79,50; p < 0,001), ali nije pronađena značajna razlika između ove dve grupe bolesnika u odnosu na lipidni sta-

Correspondence to: Bosa Mirjanić-Azarić, University Clinical Centre of the Republic of Srpska, Department of Clinical Biochemistry, 12 beba bb, 78 000 Banjaluka, Bosnia and Herzegovina. E-mail: bodamirjanic@blic.net

tus. **Zaključak.** Kod osoba sa tip 2 dijabetesom, u Republici Srpskoj, u velikom procentu nisu postignute ciljne vrednosti glikemije. Naši rezultati ukazuju na neophodne dodatne mere kojima bi se postigli ciljevi međunarodnih i lokalnih smernica, a kojima bi se smanjile učestale komplikacije tip 2 dijabetesa. Ključne reči: dijabetes melitus, insulin-nezavisni; hemoglobin a, glukozilovan; proteinurija; lipidi.

Introduction

Diabetes Mellitus is the most common metabolic disorder and one of the biggest health problems of the 21st century. The estimated worldwide prevalence of diabetes mellitus was 415 million in 2015 and it is expected to rise to 642 million by 2040¹. Diabetes requires continuous medical care with multifactorial strategies aimed at preventing and decreasing risks of chronic complications². Chronic hyperglycaemia is tied to long lasting consequences that manifest in various organ dysfunctions, especially kidneys and blood vessels¹. Diabetes is the most common cause of kidney failure in the world³⁻⁵, and it is estimated that diabetes increases the risk of end-stage renal disease (ESRD) approximately 12-fold⁶.

Additionally, diabetes was found to be associated with a 2–4 fold increased risk of myocardial infarction, congestive heart failure, and peripheral arterial disease ^{7–9}. Many studies have shown a strong link between nephropathy and atherosclerotic cardiovascular disease in patients with type 1 and type 2 diabetes ^{10, 11}.

Glycaemic control is fundamental to the management of diabetes. Several studies have shown the benefit of intensive glycaemic control in reducing the frequency of diabetic microvascular complications, such as retinopathy and nephropathy. The results of long term follow-up of patients with diabetes, who were enrolled in the earlier trials, showed that initial strict glycaemic control led to a reduction in incidence of microalbuminuria and cardiovascular disease outcomes when compared to standard therapies ^{12–14}. Glycosylated haemoglobin (HbA1c) is currently the gold standard for glucose monitoring in the patients with diabetes and was increasingly adopted as a criterion for diabetes diagnosis.

HbA1c below or around 7% were shown to reduce microvascular and neuropathic complications of type 1 and type 2 diabetes. The American Diabetes Association (ADA) recommends a HbA1c level of less than 7.0% as the standard glycaemic treatment goal ¹⁵.

The aim of the present study was to examine the level of success in implementing international guideline targets with regard to glycaemic control in the patients with type 2 diabetes in the Republic of Srpska. This study also aimed to determine the association of albuminuria with glycaemic control and lipid levels in this patient population.

Methods

Subjects

The participating diabetic patients were those registered in the project titled "Estimation of quality of glycoregulation and presence of vascular complications in the persons with diabetes in the Republic of Srpska." The study was conducted as a cross-sectional study in 2013/2014, including 1,037 patients, age 18 and above, who were randomly selected from the registers for diabetes mellitus type 2 in 13 Health Centres in the Republic of Srpska.

Criteria for participation in the study included that the patients needed to be registered in the population register for diabetes in The Republica of Srpska and in available Health Center registers for family medicine, be at least 18 years old, and had lived in the Republic of Srpska over the year preceding the study. This study excluded pregnant women diagnosed with gestational diabetes and patient whose psychophysical status presented a difficulty in communication.

For the measurement of biochemical parameters, the blood and urine samples were taken in the morning between 7:00 and 10:00 a.m. after 12–14 h of fasting. The patients were diagnosed with albuminuria with an albumin-to-creatinine ratio equal to or greater than 30 mg/g creatinine.

The study was approved by the National Ethics Committee. Written consent was obtained from the participating subjects.

Biochemical analyses

HbA1c, total cholesterol (TC), triglycerides (TG), lowdensity lipoprotein cholesterol (LDL-C), and high-density lipoprotein cholesterol (HDL-C) were determined by reagents from Roche Diagnostics (Roche Diagnostics, Mannheim, Germany) as well as albumin and creatinine in the urine, according to the manufacturer's instructions. Briefly, for HbA1c, anticoagulated whole blood is haemolyzed prior to determination of HbA1c by a turbidimetric inhibition immunoassay, liberated hemoglobin (Hb) in the hemolyzed sample is converted to a derivative having a characteristic absorption spectrum, and measured biochromatically. The instrument calculates the % of HbA1c from the HbA1c/Hb ratio according to a user-selected protocol ¹⁶. The reference values for HbA1c were < 6.5% or 48 mmol/moL, TC < 5.0mmol/L, HDL-C ≥ 1.16 $\Im/1.30^{\circ}_{+}$ mmol/L, LDL-C < 2.6 mmol/L, TG < 1.7 mmol/L and albumin-to-creatinine ratio < 30 mg/g. The urine albumin to creatinine ratio (ACR) was used as the index of urinary albumin excretion. Conventionally, subjects with ACR < 30 mg/g were defined as having normal albuminuria, microalbuminuria was defined as ACR \geq 30 mg/g and macroalbuminuria as ACR \geq 300 mg/g ¹⁷.

Numerous aspects must be considered when setting glycaemic targets. The ADA proposes optimal targets, but each target must be individualized to the needs of each patient and his or her disease factors. The recommendations include blood glucose levels that appear to correlate with achievement of an HbA1c of 7% (53 mmol/moL). The current guideline recommendations for the Republic of Srpska patients with diabetes is HbA1c < 7.0% (53 mmol/moL) to

prevent complications. Reliability of the measurement results was regularly checked through assessment of appropriate controls and application of internal and external quality control principles. HbA1c data were collected and analyzed for the study using percentage values and converted to the International Federation of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine (IFCC) values in mmol/mol, which are also cited for the key values reported in the text and tables.

Statistics

All calculations were performed using the SPSS V. 22.0 (IBM SPSS Statistics, Version 22.0. Armonk, NY: IBM Corp.). The Kolmogorov-Smirnov test was used to test normality. The outliers were identified and omitted using the Tukey's method. The values are presented as median and interquartile range (Q1/Q3) and mean \pm standard deviation. The Mann-Whitney *U*-test was used to compare data between the groups. We analyzed different groups according to albuminuria by the ANOVA test. The relations between the variables were determined using the Spearman's rank-order correlation test.

Results

The study sample consisted of 1037 subjects, 44.5% men and 55.5% women, equally selected from rural and urban areas. Average age was 64, the majority was \geq 65 years old, 47.9% of subjects. The highest percentage were the patients with a diabetes diagnosis of less than 5 years (42.5%). The characteristics of patients with type 2 diabetes were shown in Table 1. Mean value for HbA1c was $7.35 \pm 1.61\%$ $(57 \pm 18 \text{ mmol/moL})$ [the lowest 4% (20 mmol/moL), the highest 14.50% (135 mmol/moL)]. Of all participants, 49.46% achieved target values of HbA1c, <7% or 53 mmol/moL. The distribution of HbA1c values was shown in Figure 1. Elevated (\geq 5 mmol/L) was evident in 75.60% of subjects, whereas a low level of HDL-C ($< 1.15 ^{1}/1.29^{\circ}$ mmol/L) was present in 55.9% of subjects and high LDL-C $(\geq 2.60 \text{ mmol/L})$ was recorded in 86.0% of subjects. The high values of TG (\geq 1.70) were recorded in 54.3% of subjects.

The subjects were divided into two groups, those with HbA1c < 7% (53 mmol/moL), 519 subjects, and those with HbA1c \geq 7.0% (53mmol/moL), 510 subjects and we found

that there was a statistically significant difference with respect to albuminuria between the two groups, whereas we found no statistically significant difference with respect to the lipid status between the groups. The values of biochemical parameters in different HbA1c groups are shown in Table 2.

Table 1

Clinical characteristics of patients with type 2 diabetes mellitus

Parameter	Patients $(n = 1,037)$
Age (years)	64 (58/71)
Gender (female)	55.5%
Therapy	100%
BMI (kg/m^2)	30.00 (27.00/30.00)
Waist circumference, female (cm)	101.50 (94.00/110.00)
Waist circumference, male (cm)	104.00 (98.00/111.00)
Systolic pressure (mmHg)	140 (130/160)
Diastolic pressure (mmHg)	85 (80/90)
HbA1c < 7.0% (53 mmol/moL)	49.46%
Albumin to creatinine < 30 mg/g	40.30%
HbA1c, % (mmol/L)	$7.35 \pm 1.61 \ (57 \pm 18)$

The values are presented as medians and interquartile range (Q1/Q3) and mean ± standard deviation; n – number of patients; ACR – albumin to creatinine ratio; HbA1c – hemoglobin A1c.



Fig. 1 – Distribution of hemoglobin A1c (HbA1c) values.

Table 2

1 41 41	incurs in uni	crent movie groups in the p	attents with ty	pe 2 diabetes menitus		
		HbA1c < 7.0%		HbA1c \geq 7.0%		
Parameter		(53 mmol/moL)		(53 mmol/moL)		
	n	median (Q_1/Q_3)	n	median (Q_1/Q_3)		
HbA1c (%)	519	6.13 (5.67/6.50)	509	8.25 (7.56/9.33)	< 0.001	
or mmol/moL		43 (38/48)		67 (59/78)		
ACR (mg/g)	519	39.00 (10.00/124.75)	510	79.50 (18.00/199.25)	< 0.001	
TC (mmol/L)	517	5.76 (4.89/6.66)	516	5.72 (4.93/6.63)	0.738	
HDL-C (mmol/L)	520	1.28 (1.07/1.53)	513	1.27 (1.07/1.51)	0.751	
LDL-C (mmol/L)	512	3.85 (3.07/4.59)	510	3.72 (3.05/4.51)	0.523	
TG (mmol/L)	515	1.82 (1.29/2.52)	512	1.78 (1.31/2.57)	0.640	

Parameters in different HbA1c groups in the patients with type 2 diabetes mellitus

The values are presented as medians and interquartile range (Q1/Q3). The Mann-Whitney *U*-test was used to compare data between groups. ACR – albumin to creatinine ratio; HbA1c – hemoglobin A1c; TC – total cholesterol; HDL-C – high density lipoprotein cholesterol; LDL-C – low-density lipoprotein cholesterol; TG – triglycerides.

Biochemical parameters in different albuminuria groups

Parameters	Groups	n	Median (Q ₁ /Q ₃)	Difference between groups	р
ACR (mg/g)	1 (ACR < 30 mg/g)	402	9.00 (6.00/17.00)	1:2/1:3	< 0.05
	2 (ACR 30–299 mg/g)	508	106.50 (59.00/171.75)	1:3	< 0.05
	3 (ACR \ge 300 mg/g)	115	497.00 (361.00/ 885.00)	1:2	
HbA1c (%) or mmol/moL	1 (ACT < 30 mg/g)	405	6.60 (5.93/7.78) 53 (41/62)	2:3	
	2 (ACR 30–299 mg/g)	502	7.20 (6.30/8.50) 55 (45/69)	2:1	
	3 (ACR \ge 300 mg/g)	121	7.43 (6.45/ 8.73) 58 (47/72)	3:1	
TC (mmol/L)	1 (ACR < 30 mg/g)	404	5.76 (5.00/6.65)	-	
	2 (ACR 30–299mg/g)	506	5.68 (4.85/6.60)	-	
	$3 (ACR \ge 300 \text{ mg/g})$	123	5.95 (4.93/ 6.80)	-	
HDL-C (mmol/L)	1 (ACR < 30 mg/g)	404	1.29 (1.08/1.53)	-	
	2 (ACR 30–299 mg/g)	506	1.27 (1.07/1.53)	-	
	$3 (ACR \ge 300 \text{ mg/g})$	123	1.28 (1.06/ 1.50)	-	
LDL-C (mmol/L)	1 (ACR < 30 mg/g)	400	3.91 (3.18/4.67)	1:2	
· · · · ·	2 (ACR 30–299 mg/g)	501	3.68 (2.98/4.44)	2:1	
	$3 (ACR \ge 300 \text{ mg/g})$	121	3.78 (2.98/ 4.57)	-	
TG (mmol/L)	1 (ACR < 30 mg/g)	405	1.87 (1.34/2.52)	-	
. ,	2 (ACR 30–299 mg/g)	502	1.75 (1.24/2.46)	2:3	
	$3 (ACR \ge 300 \text{ mg/g})$	120	1.82 (1.42/2.96)	3:2	

Table 3

The values are presented as medians and interquartile range (Q1/Q3). The ANOVA test was used. ACR – albumin to creatinine ratio; HbA1c – Hemoglobin A1c; TC – total cholesterol; HDL-C – high density lipoprotein cholesterol; LDL-C – low-density lipoprotein cholesterol; TG – triglycerides; n – number of subjects.

We subdivided the subjects into three groups with respect to urine albumin concentrations. The group 1 (n = 402) had an ACR < 30 mg/g, the group 2 (n = 508) with albuminuria and ACR > 30–299 mg/g, and the group 3 (n = 115) with ACR \geq 300 mg/g. We analyzed these groups to determine if differences exist among groups with respect to their lipid statuses and HbA1c values. Biochemical parameters in different albuminuria groups are shown in Table 3.

In our group of patients, there was no correlation between the HbA1c and the ACR index nor with the lipid parameters (results not shown).

Discussion

In this study, we evaluated glycaemic control, albuminuria and the lipid levels in the patients with type 2 diabetes. These are all significant risk factors for complications in these patients. Our data showed that the mean values HbA1c in the patients with type 2 diabetes in the Republic of Srpska (7.35%) were very similar to the values in studies conducted in several other European countries ^{18, 19}. Also, the prevalence of patients who achieved the target values of HbA1c (< 7%) approaches the reported prevalence in other European countries, i.e., 49.15% vs. 53.6%¹⁹ and 49.15% vs. 55.7%²⁰. However, the numbers are still unsatisfactory in striving to achieve the full goals in the prevention of complications in the patients with diabetes. Regardless of advances in the treatment of type 2 diabetes, the studies showed that many patients remain in poor glycemic control ²⁰, which could be attributed to the complex pathophysiology of diabetes as well as noncompliant behaviour of patients with respect to life style changes (nutrition and physical activity) as well as continuation of prescribed therapies. Strategies in following glycaemia and its effects are very important, given that type 2 diabetes is the leading cause of cardiovascular disorders.

The results of our study showed that there was a significant difference with respect to ACR between the groups of patients with the target HbA1c (<7.0%) and the groups above the target HbA1c values (\geq 7.0%) (p < 0.001). This suggests that the successful therapy, i.e., achieving the target value of HbA1c (<7.0%), was also successful in reducing microalbuminuria, which is certainly associated with a long-term risk reduction for microvascular complications, including the kidney failure. The results do confirm the knowledge gained from the studies that the patients with type 2 diabetes with higher HbA1c have the higher values of ACR²¹.

However, between our two groups, there was no statistically significant difference with respect to the lipid status. We expected a difference between the lipid parameters, given that there was a high presence of pathologic parameters in the lipid statuses of our subjects as well the results of other studies that showed that persistent high levels of albuminuria were correlated with the elevated levels of total serum cholesterol as well as LDL-C, i.e., that albuminuria preceded the development of hypercholesterolemia²². We were especially interested in the analysis of the relationship between HDL-C and albuminuria, since many studies showed that these two parameters were implicated in the development of chronic kidney disease²³. It is interesting that our study did not confirm the results reported in the study by Kim et al.²⁴ and Sun et al. ²⁵, where the patients with diabetes and albuminuria had the lower HDL-C values compared to the ones with normal albuminuria. One of the reasons could be that patients were not separated by gender when the analysis of correlation between albuminuria and lipid parameters was done, i.e., with LDL-C and HDL-C that were significantly better in the women. Some studies showed gender differences in the relationship between albuminuria and dyslipidemia^{26, 27}.

The only statistically significant difference we found was in the values of triglycerides after we subdivided our patients into the groups based on intensity of albuminuria and those results confirmed the results of numerous studies that found that the high TG was associated with ACR in the patients with diabetes ^{28–30}.

This study has limitations. First, the specific types of antihypertensive medication that may influence albuminuria or renal function, such as angiotensin converting enzyme inhibitors or angiotensin II receptor blockers were not taken into account. Second, a number of patients were taking statins, which could have given a skewed picture of the correlation between microalbuminuria and cholesterol (TC, LDL-C and HDL-C). Third, we did not conduct triple measurements of parameters, in different periods of time, due to financial and

- 1. International Diabetes Federation. IDF Diabetes atlas. 7th ed. Brussels, Belgium: International Diabetes Federation; 2015.
- Standards of Medical Care in Diabetes-2016: Summary of Revisions. Diabetes Care 2016; 39 Suppl 1: S4–5.
- 3. *World Health Organization*. Global health risks: mortality and burden of disease attributable to selected major risks. Geneva, Switzerland: World Health Organization; 2009.
- 4. *American Diabetes Association*. 10. Microvascular Complications and Foot Care. Diabetes Care 2017; 40(Suppl 1): S88–S98.
- Adler AI, Stevens RJ, Manley SE, Bilous RW, Cull CA, Holman RR. UKPDS GROUP.Development and progression of nephropathy in type 2 diabetes: the United KingdomProspective Diabetes Study (UKPDS 64). Kidney Int 2003; 63(1): 225–32.
- Brancati FL, Whelton PK, Randall BL, Neaton JD, Stamler J, Klag MJ. Risk of end-stage renal disease in diabetes mellitus: A prospective cohort study of men screened for MRFIT. Multiple Risk Factor Intervention Trial. JAMA 1997; 278(23): 2069–74.
- Kannel WB, McGee DL. Diabetes and cardiovascular disease. The Framingham study. JAMA 1979; 241(19): 2035–8.
- Kannel WB, Hjortland M, Castelli WP. Role of diabetes in congestive heart failure: the Framingham study. Am J Cardiol 1974; 34 (1): 29–34.
- Brand FN, Abbott RD, Kanel WB. Diabetes, intermittent claudication, and risk of cardiovascular events. The Framingham Study. Diabetes 1989; 38 (4): 504–9.
- Dinneen SF, Gerstein HC. The association of microalbuminuria and mortality in non-insulin-dependent diabetes mellitus:a systematic overview of the literature. Arch Intern Med 1997; 157(13): 1413–8.
- Valmadrid CT, Klein R, Moss SE, Klein BE. The risk of cardiovascular disease mortality associated with microalbuminuria and gross proteinuria in persons with older-onset diabetes mellitus. Arch Intern Med 2000; 60 (8): 1093–100.
- 12. ADVANCE Collaborative Group, Patel A, MacMahon S, Chalmers J, Neal B, Billot L, et al. Intensive blood glucose control and

technical reasons, which could have an influence on data collected.

Conclusion

The patients with type 2 diabetes in the Republic of Srpska, in a large percentage, did not meet targets for glycaemic control. The patients achieving HbA1c < 7% could have reduction of cardiovascular disease risk by reducing their ACR index. Our results do show that there is a large subset of patients with risk factors for complications associated with diabetes, such as the risk of developing renal dysfunction and cardiovascular disease. Improvements are necessary in the treatment and maintenance of this disease process to ensure the achievement of goals in management of diabetes, which in turn would decrease longstanding complications of type 2 diabetes, mortality and costs of treatment.

Acknowledgment

We gratefully acknowledge the subjects who participated in our study and all colleagues and experts who contributed with sample processing and analysis.

REFERENCES

vascular outcomes in patients with type 2 diabetes. N Engl J Med 2008; 358(24): 2560–72.

- Ismail-Beigi F, Craven T, Banerji MA, Basile J, Calles J, Cohen RM, et al. Effect of intensive treatment of hyperglycaemia on microvascular outcomes in type 2 diabetes: An analysis of the ACCORD randomised trial. Lancet 2010; 376 (9739): 419–30.
- Duckworth W, Abraira C, Moritz T, Reda D, Emanuele N, Reaven PD, et al. Glucose control and vascular complications in veterans with type 2 diabetes. N Engl J Med 2009; 360(2): 129–39.
- American Diabetes Association. Glycemic targets. Sec. 5. In Standards of Medical Care in Diabetesd 2016. Diabetes Care 2016; 39(Suppl 1): S39–S46.
- Roche Tina-quant Hemoglobin A1c II package insert. Vol. 12. Indianapolis, IN: Roche Diagnostics; 2007.
- Mogensen CE, Chachati A, Christensen CK, Close CF, Deckert T, Hommel E, et al. Microalbuminuria: an early marker of renal involvement in diabetes. Uremia Invest 1985-1986; 9(2): 85–95.
- Liebl A, Mata M, Eschwège E; ODE-2 Advisory Board. Evaluation of risk factors for development of complications in Type II diabetes in Europe. Diabetologia 2002; 45(7): S23–8.
- Stone MA, Charpentier G, Doggen K, Kuss O, Lindblad U, Kellner C, et al. GUIDANCE Study Group. Quality of care of people with type 2 diabetes in eight European countries: findings from the Guideline Adherence to Enhance Care (GUID-ANCE) study. Diabetes Care 2013; 36(9): 2628–38.
- Gorter KJ, Wens J, Khunti K, Klaramunt XC, Topsever P, Drivsholm T, et al. The European EUCCLID pilot study on care and complications in an unselected sample of people with type 2 diabetes in primary care. Prim Care Diabetes 2010; 4(1): 17– 23.
- Remuzzi G, Weening JJ. Albuminuria as early test for vascular disease. Lancet 2005; 365(9459): 556–7.
- Shankar A, Klein R, Moss SE, Klein BE, Wong TY. The relationship between albuminuria and hypercholesterolemia. J Nephrol 2004; 17(5): 658–65.

- 23. Baragetti A,Norata GD, Sarcina C, Rastelli F, Grigore L, Garlaschelli K, et al. High- density lipoprotein cholesterol levels are an independent predictor of the progression of chronic kidney disease. J Intern Med 2013; 274(3): 252–62.
- 24. *Kim YI, Kim CH, Choi CS, Chung YE, Lee MS, Lee SI*, et al. Microalbuminuria is associated with the insulin resistance syndrome independent of hypertension and type 2 diabetes in the Korean population. Diabetes Res Clin Pract 2001;52 (2):145–52.
- Sun K, Lin D, Li F, Huang C, Qi Y, Xue S, et al. Discordant associations of lipid parameters with albuminuria and chronic kidney disease: a population-based study. Lipids Health Dis 2015; 14: 152.
- 26. de Boer IH, Astor BC, Kramer H, Palmas W, Rudser K, Seliger SL, et al. Mild elevations of urine albumin excretion are associated with atherogenic lipoprotein abnormalities in the Multi-Ethnic Study of Atherosclerosis (MESA). Atherosclerosis 2008; 197(1): 407–14.
- Nam GE, Han K, Kim DH, Park YG, Yoon YJ, Kim YE, et al. Relationship between dyslipidemia and albuminuria in prediabetic adults: the Korea National Health and Nutrition Examination Survey 2011-2012. Endocrine 2015; 48(2): 557–65.

- Penno G, Solini A, Zoppini G, Fondelli C, Trevisan R, Vedovato M, et al. Hypertriglyceridemia is independently associated with renal, but not retinal complications in subjects with type 2 diabetes: a cross-sectional analysis of the Renal Insufficiency and Cardiovascular Events (RIACE) Italian Multicenter Study. PLoS One 1015; 10(5): e0125512.
- Tien KJ, Tu ST, Chen HC, Hsiao JY, Hsieh MC. Triglycerides are independently associated with albuminuria in Taiwanese Type 2 diabetic patients. J Endocrinol Invest 2012; 35(9): 800–3.
- Tsurnya K, Yoshida H, Nagata M, Kitazono T, Hirakata H, Iseki K, et al. Association of the triglycerides to high-density lipoprotein cholesterol ratio with the risk of chronic kidney disease: analysis in a large Japanese population. Atherosclerosis 2014; 233(1): 260–7.

Received on June 19, 2017. Revised on October 30, 2017. Accepted on November 2, 2017. Online First November, 2017. ORIGINAL ARTICLE (CCBY-SA)



UDC: 616.12-089-036 https://doi.org/10.2298/VSP170810172N

Clinical performances of EuroSCORE II risk stratification model in the Serbian cardiac surgical population: a single centre validation study including 10,048 patients

Kliničke performanse modela za stratifikaciju operativnog rizika EuroSCORE II kod kardiohirurških bolesnika u Srbiji: studija provere na 10 048 bolesnika operisanih u jednom centru

> Duško Nežić*, Tatjana Raguš*, Slobodan Mićović*, Snežana Trajić[†], Biljana Spasojević Milin[†], Ivana Petrović*, Dragana Košević*, Milorad Borzanović[†]

> Institute for Cardiovascular Diseases "Dedinje", Clinic of Cardiac Surgery, *Department of Cardiac Surgery, [†]Department of Preoperative Evaluation, Belgrade, Serbia

Abstract

Background/Aim. The EuroSCORE II has recently been developed with an idea to provide better accuracy in prediction of perioperative mortality in the patients who underwent open heart surgery. The aim of this study was to validate clinical performances of the European System for Cardiac Operative Risk Evaluation (EuroSCORE) II risk stratification model in the Serbian adult cardiac surgical population undergoing open heart surgery. Methods. The Euro-SCORE II values on 10,048 consecutive patients undergoing major adult cardiac surgery from 1st January 2012 to 31st March 2017, were prospectively calculated and entered the institutional database. The discriminative power of the model was tested by calculating the area under the receiver operating characteristic curve (AUC). The calibration of the model was assessed by the Hosmer-Lemeshow (H-L) statistics and the observed to expected (O/E) mortality ratio. The patients with the EuroSCORE II values of 0.5-2.50%, > 2.50-6.50%, and > 6.50% were defined to be at low, moderate, and high perioperative risk, respectively. Results. The observed in-hospital mortality was 3.86% (388 of 10,048) and the mean predicted mortality by the Euro-SCORE II was 3.61%. The discriminatory power was very

Apstrakt

Uvod/Cilj. EuroSCORE II je razvijen nedavno sa idejom da se obezbedi bolja tačnost u predviđanju perioperativnog mortaliteta bolesnika podvrgnutih operacijama na otvorenom srcu. Cilj rada je bio da se provere kliničke performanse modela za stratifikaciju operativnog rizika u kardiohirur-

good for the entire cohort as well as for all subgroups [coronary, valve(s), combined (coronary plus valve), aortic and other] of performed cardiac procedures (all AUCs > 0.75). The H-L test confirmed good calibration only for category other cardiac procedures. The O/E mortality ratio confirmed good calibration for the whole sample [O/E ratio 1.07, 95% confidence interval (CI) 0.96-1.18] and for all subgroups of performed cardiac procedures, excluding significant underprediction of mortality for aortic surgery (O/E ratio 1.64; 95% CI 1.31-1.97). The EuroSCORE II overestimated perioperative risk in a low and underestimated perioperative risk in a high risk group, with acceptable discrimination (both AUCs = 0.72). On the contrary, the O/E mortality ratio confirmed good calibration for all three subcategories of high risk group. Conclusion. The results of our study confirmed acceptable overall performances of the EuroSCORE II risk stratification model in terms of discrimination and the accuracy of model when applied to the contemporary Serbian cardiac surgical cohort undergoing open heart surgery at our Institute.

Key words:

mortality; predictive value of tests; risk assessment; thoracic surgical procedures.

giji – EuroSCORE II (Evropski sistem za procenu kadiohirurškog operativnog rizika) kod odraslih bolesnika u Srbiji kod kojih se izvode kardiohirurške procedure. **Metode.** Vrednosti EuroSCORE II za 10 048 uzastopno operisanih (od 1. januara 2012. do 31. marta 2017. godine) odraslih kardiohirurških bolesnika prospektivno su izračunate i unete u bazu podataka Instituta za kardiovaskularne bolesti

Correspondence to: Duško Nežić, Institute for Cardiovascular Diseases "Dedinje", Department of Cardiac Surgery, 11 000 Belgrade, Serbia. E-mail: nezic@EUnet.rs

"Dedinje" u Beogradu. Diskriminaciona snaga modela testirana je izračunavanjem površine ispod receiver operating characteristic (ROC) krive (AUC). Kalibracija modela je bila proceniena upotrebom Hosmer-Lemeshow (H-L) testa i odnosom između zabeleženog i očekivanog (O/E) mortaliteta. Bolesnici sa vrednostima EuroSCORE II od 0,5% do 2,5% definisani su kao bolesnici sa niskim operativnim rizikom, sa skorom preko 2.5% do 6.5 % sa umerenim, a preko 6,5% sa visokim operativnim rizikom. Rezultati. Zabeleženi bolnički mortalitet bio je 3,86% (388 od 10,048), a srednja vrednost mortaliteta predviđenog EuroSCORE-om II iznosila je 3.61%. Diskriminatorna snaga modela je bila vrlo dobra za ceo uzorak, kao i za sve podgrupe [koronarna, valvularna, kombinovana (koronarna plus valvularna) hirurgija, hirurgija grudne aorte i ostalo] izvedenih kardiohirurških procedura (sve AUCs > 0.75). H-L testom potvrđena je dobru kalibracija samo za kategoriju 'druge procedure'. Primenom O/E odnosa potvrđena je dobra kalibracija za ceo uzorak [O/E odnos 1.07, 95% interval pouzdanosti (CI)

Introduction

Despite the progress in preoperative screening, myocardial protection, surgical techniques, and intensive care unit treatment, the open-heart procedures still carry a risk of mortality and significant morbidity. Risk adjusted perioperative mortality rate following cardiac surgery has been widely used as an indicator of quality of care as well as for comparison of outcomes among institutions and surgeons. In order to assess patients' perioperative risk, several scoring systems were developed over past two decades. Of these risk scores, the Society for Thoracic Surgeons (STS) Predicted Risk of Mortality (PROM) score and the European System for Cardiac Operative Risk Evaluation II (EuroSCORE II) are the most widely used worldwide and they were included in clinical guidelines ¹. The EuroSCORE II ² has recently been developed as an updated version of the old logistic Euro-SCORE with an idea to provide better accuracy (calibration) in prediction of perioperative mortality which aged model overestimated by two- to threefold ^{2, 3}. Four cardiac centers from Serbia² contributed to the EuroSCORE II database (22,381 patients), with more than 1,000 patients [Institute for Cardiovascular Diseases - (ICD) Vojvodina - more than 300 patients⁴, ICD Dedinje – almost 500 patients, data for other two centers were approximately calculated]. The initial results of EuroSCORE II validation in the Serbian cardiac cohort were reported by two centers [(ICD Vojvodina⁵, and ICD Dedinje⁶), including 1,247 and 1,864 patients (who were operated during 2012), respectively]. The results of coronary artery bypass grafting (CABG), valve(s) and combined [CABG plus valve(s)] surgery were studied in both manuscripts. Although a cohort size of both databases was relatively small, the authors were not able to recruit samples large enough to perform a subanalysis of more specific procedures [i.e. aortic valve replacement (AVR), mitral valve replacement (MVR) or mitral valve repair (MVr) surgery, those procedures combined with CABG, etc]. Therefore, the aim of our study was to validate the EuroSCORE II performances in 0.96–1.18], kao i za sve podgrupe izvedenih kardiohirurških procedura, osim značajnog potcenjivanja mortaliteta u hirurgiji grudne aorte (O/E odnos 1.64; 95% CI 1.31–1.97). EuroSCORE II precenio je operativni rizik u grupi niskog rizika, i potcenio operativni rizik u grupi viskog rizika (O/E odnos mortaliteta), sa prihvatljivom diskriminacijom za obe grupe (AUC = 0.72). Naprotiv, O/E odnos mortaliteta potvrđio je dobru kalibraciju za sve tri potkategorije grupe viskog operativnog rizika. **Zaključak.** Rezultati naše studije potvrđuju prihvatljive opšte performanse (diskriminaciju i kalibraciju) EuroSCORE II modela za stratifikaciju operativnog rizika u kardiohirurgiji, primenjenog na uzorak kardiohirurških bolesnika u Srbiji operisanih u našem Institutu, nakon uvođenja modela u upotrebu.

Ključne reči:

mortalitet; testovi, prognostička vrednost; rizik, procena; hirurgija, torakalna, procedure.

the contemporary cardiac surgical cohort, large enough to allow more comprehensive analysis of all types of cardiac procedures which were performed during the period of five years.

Methods

The EuroSCORE II values were prospectively calculated using the web-based system (http://www.euroscore.org - this site also include definitions of all EuroSCORE II variables), and .stored in the institutional database for a series of 10,048 consecutive patients who underwent adult (\geq 18 years of age) cardiac surgery at the Institute for Cardiovascular Diseases "Dedinje", Belgrade, Serbia, from 1st January 2012 to 31st March 2017. The patients with a postinfarction ventricular septal rupture were excluded from the study due to a low number of patients with this complication included in the developmental database of EuroSCORE II^{2, 7, 8}. Only the first procedure for each patient was entered the registry while any other operation performed during the same in-hospital stay was coded as a complication. The primary end-point for the study was in-hospital mortality (any-cause postoperative death occuring before discharge from the index hospitalization). The patients with the EuroSCORE II values of 0.5%-2.50% > 2.50%-6.50%; and > 6.50% were defined to be at low, moderate, and high perioperative risk, respectively. The high-risk patients were further divided into three categories higher, very high and extremely high perioperative risk with the EuroSCORE II values of > 6.50%-13.50% > 13.50%-20.00% and > 20.00%, respectively. The Institutional Ethics Committee approved the study and a requirement for informed written consent was waived due to the fact that patients' identities were masked.

The statistical analyses were performed by using the statistical package SPSS version 17.0 (SPSS, Inc., Chicago, IL, USA). The categorical variables were expressed as percentages and continuous variables were expressed as mean \pm standard deviation (SD). The statistical analyses were performed by the Fisher's exact test, or the χ^2 test for the cate-

gorical variables and by the *t*-test for the continuous variables. A *p*-value lower than 0.05 was considered significant.

The performance of the EuroSCORE II (for the whole cohort as well as for all subgroups) was analysed focusing on the discrimination power and calibration. Discrimination measures the capacity of the model to distinguish between the patients who will develop an event (in this case perioperative death) and those who will not, namely, to differentiate the low-risk from the high-risk patients. Discrimination can be assessed by the area under the receiver operating characteristic curve (AUC). The AUC is a percentage of randomly drawn pairs (meaning one death and one survivor patient-pairs) for which it is true that a patient who died had a higher risk score than a patient who survived. The discriminative power is thought to be excellent if the AUC is > 0.80, very good if > 0.75 and good (acceptable) if > 0.70⁹.

Calibration refers to the agreement between observed events and predicted probability of occurrence of these events. The Hosmer-Lemeshow (H-L) goodness-of-fit test is the most popular test to validate calibration, measuring the differences between the observed and expected outcomes over deciles of risk. A well-calibrated model gives a corresponding *p*-value > 0.05⁻¹⁰. We also evaluated the Euro-SCORE II calibration using the observed to expected (O/E) mortality ratio. Ideally, this ratio equals one (the observed mortality equals expected mortality, thus the predictive model is perfectly calibrated). A value above one means that the model underestimates mortality, a value below one means that the model overestimates mortality. If the 95% confidence interval (CI) of the O/E mortality ratio includes the value of 1.0, the model is well calibrated ¹⁰.

Results

A total of 10,048 patients were identified to fulfill the study criteria [patients < 18 years of age and patients with postinfarction ventricular septal defect (VSD) were excluded]. The operative details and the patients characteristics (EuroSCORE II variables) of our study population and those of the EuroSCORE II are presented and compared in Table 1. There were no single missing data reffering to the variables necessary for the EuroSCORE models risk calculation. The following subgroups procedures were performed: CABG surgery – 5,228 (52.03%); valve(s) surgery (surgery of one or more valves) – 2,305 (22.94%); combined cases (CABG and valve(s) surgery) – 1,569 (15.62%); aortic (thoracic aorta) surgery – 747 (7.43%) and other major cardiac procedures – 199 (1.98%).

The discriminatory and calibration abilities of Euro-SCORE II pulled out from the initial studies of the Serbian cardiovascular centers ^{5, 6} are summarised in Table 2, as well as the ICD "Dedinje" data including over 10,000 patients. The in-hospital mortality observed in our 5-year sample was 3.86% (388 out of 10,048), while the EuroSCORE II predicted mortality of 3.61%. For that period, the EuroSCORE II showed very good discriminative power in all categories (all AUCs > 0.75); for the whole cohort and for all subgroups procedures which were performed – CABG, valve(s),

combined, aortic, others) (Table 2). The EuroSCORE II discriminative power was also good for almost all (12 out of 14) more specific procedures [aortic valve surgery, mitral valve surgery, multiple valve surgery as well as for those procedures combined with CABG surgery, excluding MVR plus tricuspid valve surgery (TVs) and MVr plus TVs plus CABG) (Table 3). Although the H-L statistics failed to confirm the overall and subgroups good calibration (except in the category 'others': the H-L p value of 0.61), it confirmed a good calibration of EuroSCORE II model for all more specific procedures (Table 3). On the contrary, the O/E mortality ratio confirmed good calibration for the whole sample and for all subgroups of performed cardiac procedures, excluding aortic surgery (a significant underestimation of mortality; O/E mortality ratio = 1.64; 95% CI: 1.31–1.97) (Table 2). The O/E mortality ratio confirmed a good calibration for all more specific procedures (aortic valve surgery, mitral valve surgery, multiple valve surgery, and those procedures combined with CABG surgery), except for MVR plus TVs plus CABG, showing a significant overprediction of mortality by the EuroSCORE II (O/E ratio 0.40; 95% CI: -0.15-0.95) (Table 3). The EuroSCORE II discriminative power was acceptable (AUCs = 0.72) for the low-risk and high-risk groups while it failed to confirm a good discrimination in the moderate-risk group as well as in all subcategories of highrisk group (Table 4). The H-L statistics failed to confirm a good calibration only for the high-risk group. The O/E mortality ratio confirmed a good calibration for the moderaterisk group and for all subcategories of high-risk group. On the contrary, for the high-risk category, the O/E mortality ratio showed a significant overprediction of mortality (O/E mortality ratio = 1.24; 95% CI: 1.08–1.40). However, further analysis of high risk group subcategories confirmed good calibration for all subcategories (O/E mortality ratio and H-L statistics) (Table 4). For the low-risk group, the O/E mortality ratio showed a significant underestimation of mortality (O/E mortality ratio = 0.66; 95% CI: 0.48–0.84).

Discussion

The significant progress in the development of risk prediction models in cardiac surgery was made in the last two decades. Therefore, a risk- adjusted perioperative mortality rate following cardiac surgery was widely used as an indicator for a quality of care as well as for comparison of outcomes among institutions and surgeons. Predicted probability of occurrence of postoperative death also enabled stratification of patients into the different clinical risk groups (low, moderate, high), and, subsequently, made it possible to target the high-risk surgical patients in need of new therapeutic interventions ¹¹. We have to point out that there is no ideal cardiac surgical risk prediction score model available. Although the Society of Thoracic Surgeons Predicted the Risk of Mortality (STS PROM) score (including 40 variables) and the EuroSCORE II (including 17 variables) were integrated into clinical guidelines ¹, they are still missing some risk factors claimed to significantly contribute to perioperative mortality in cardiac surgery (preoperative anemia $^{12, 13}$, liver dysfunction $^{14, 15}$, and frailty $^{16, 17}$). Statistical explanation for omission of these risk factors might be that factors with a low prevalence, even if associated with a high odds ratio for the outcome (in this case – perioperative mortality) at the univariate analysis, are generally excluded by the multivariable logistic regression models ¹². Although aged, the EuroSCORE models (additive and logistic) retained a good discriminative power over the time; they failed to maintain good calibration due to an overestimation of the adult cardiac surgical risk by two-to threefold ^{2, 3, 18}. Therefore, they were updated and renewed into the EuroSCORE II (EuroSCORE Pilot Study, 2010). The internal

testing of EuroSCORE II performances on the validation dataset (5,553 patients) confirmed a good discrimination² and a good calibration, too (H-L test, p = 0.09)¹⁹. The Euro-SCORE II performances underwent an external validation in numerous studies, later on. Grant et al.²⁰ presented a validation of EuroSCORE II in a sample of 23,740 patients and supported the use of EuroSCORE II as a generic risk model for the United Kingdom contemporary cardiac surgery. Garcia-Valentin et al.²¹ in their prospective, multicentre study (20 centers, 4,034 patients) concluded that the EuroSCORE II was the best model in Spain at that moment.

Table 1

Patients characteristics and operative details for the study population compared
with the original EuroSCORE II dataset

Variable	Euro	SCORE II	<i>p</i> -value	
vallable	(our database, $n = 10,048$)	(original database n = 22,381)*	<i>p</i> -value	
Age (years), mean \pm SD	63.2 ± 10.5	64.6 ± 12.5	0.0001	
Gender (female), n (%)	2,963 (29.5)	6,919 (30.9)	0.01	
Renal impairment, n (%)				
normal	5,218 (51.9)			
moderate	3,826 (38.1)			
severe	951 (9.5)			
dialysis	53 (0.5)	244 (1.1)	0.0001	
Extracardiac arteriopaty, n (%)	1,769 (17.6)			
Poor mobility, n (%)	71 (0.7)			
Previous cardiac surgery, n (%)	359 (3.6)			
Chronic lung disease, n (%)	529 (5.3)	2,384 (10.7)	0.0001	
Active endocarditis, n (%)	122 (1.2)	497 (2.2)	0.0001	
Critical preoperative care, n (%)	91 (0.9)	924 (4.1)	0.0001	
Diabetic on insulin, n (%)	1,028 (10.2)	1,705 (7.6)	0.0001	
NYHA Class, n (%)	, , , ,	, , , ,		
Ι	1,331 (13.2)			
II	6,141 (61.1)			
III	2,440 (24.3)			
IV	136 (1.4)			
CCS Class IV, n (%)	797 (7.9)			
Left ventricle function, n (%)	()			
good	3,900 (38.8)			
moderate	4,632 (46.1)			
poor	965 (9.6)			
very poor	551 (5.5)			
Recent myocardial infarction, n (%)	1,209 (12.0)			
Pulmonary hypertension, n (%)	-,)			
moderate	2,932 (29.2)			
severe	881 (8.8)			
Urgency, n (%)	001 (0.0)			
elective	7,590 (75.5)	17,165 (76.7)	0.02	
urgent	1,763 (17.5)	4,135 (18.5)	0.02	
emergency	684 (6.1)	972 (4.3)	0.0001	
salvage	11 (0.1)	109 (0.5)	0.0001	
Weight of the intervention, n (%)		107 (0.0)	0.0001	
isolated CABG	5,228 (52.0)	10,448 (46.7)	0.0001	
single non-CABG	2,002 (19.9)	10,110 (10.7)	0.0001	
two procedures	2,007 (20.0)			
three procedures	811 (8.1)			
Surgery on thoracic aorta, n (%)	747 (7.4)	1,636 (7.3)	0.70	
EuroSCORE II (%)	3. 61	3.90	0.70	

*Data available from the original manuscript by Nashef et al.²; EuroSCORE – European System for Cardiac Operative Risk Evaluation; NYHA – New York Heart Association; CCS – Canadian Cardiovascular Society; CABG – coronary artery bypass grafting.

n (%) – number (percentage) of patients.

Nežić D, et al. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 808-816.

Table	2
-------	---

Validation of EuroSCORE II performances in Serbian cardiovascular centers

Center	Mortalit	y, n (%)	O/E		H-L	AUC
Cardiac procedures (number of patients)	observed	expected	ratio	(95% CI)	<i>p</i> -value	(95% CI)
ICD Vojvodina ⁵						
All patients ($n = 1,247$)	43 (3.45)	27 (2.13)	1.59	(1.1206)	0.14	0.74 (0.67-0.82)
CABG $(n = 718)$	16 (2.23)	12 (1.67)	1.33	(0.68–1.98)	0.035	0.72 (0.58-0.86)
Valve(s) (n = 294)	11 (3.74)	6 (2.00)	1.83	(0.7 - 2.91)	0.49	0.73 (0.57-0.89)
Combined $(n = 233)$	16 (6.87)	9 (3.65)	1.78	(0.91 – 2.65)	0.64	0.68 (0.53-0.82)
Aortic /						
Other CP /						
ICD Dedinje ⁶ , (one-year data)	_					
All patients $(n = 1,864)$	68 (3.65)	65 (3.51)	1.05	(0.81-1.29)	0.003	0.85 (0.81-0.89)
CABG (n = 1,039)	24 (2.31)	25 (2.39)	0.96	(0.58–1.34)	0.038	0.81 (0.72–0.91)
Valve(s) (n = 410)	15 (3.66)	14 (3.42)	1.07	(0.5 - 1.61)	0.26	0.91 (0.86–0.96)
Combined $(n = 260)$	13 (5.00)	16 (6.16)	0.81	(0.37 - 1.25)	0.52	0.72 (0.58-0.86)
Aortic $(n = 122)$	16 (13.1)	10 (8.00)	1.60	(0.82 - 2.38)	0.28	0.82 (0.74–0.91)
Other CP $(n = 33)$	0 (0.00)	1 (2.47)	N/A	N/A	N/A	N/A
ICD Dedinje > 5 year data,						
(> 10,000 patients)	-					
All patients $(n = 10,048)$	388 (3.86)	363 (3.61)	1.07	(0.96 – 1.18)	0.0001	0.84 (0.82-0.86)
CABG $(n = 5,228)$	117 (2.24)	126 (2.41)	0.93	(0.76 – 1.10)	0.0001	0.84 (0.80-0.87)
Valve(s) (n = 2,305)	69 (2.99)	71 (3.10)	0.97	(0.74 – 1.20)	0.006	0.86 (0.81-0.90)
Combined $(n = 1,569)$	99 (6.31)	102 (6.51)	0.97	(0.78 – 1.26)	0.001	0.78 (0.73-0.83)
Aortic ($n = 747$)	95 (12.7)	58 (7.82)	1.64	(1.31 – 1.97)	0.005	0.76 (0.70-0.81)
Other CP $(n = 199)$	8 (4.02)	5 (2.60)	1.60	(0.49 - 2.71)	0.61	0.79 (0.61–0.98)

EuroSCORE – European System for Cardiac Operative Risk Evaluation; ICD – Institute for Cardiovascular Diseases; N/A – not applicable; CP – cardiac procedures; CABG – coronary artery bypass grafting; O/E – observed to expected; H-L – Hosmer-Lemeshow; AUC – area under the receiver operating characteristic curve.

Table 3

Calibration and discrin	nination of EuroSCORE II acro	ss more specific procedures	[valve(s) and combine	d surgery]

Type of surgery	Patients (n)	Observed mortality n (%)	Expected mortality n (%)	O / E ratio	(95% CI)	H-L <i>p</i> -value	AUC (95% CI)
AVR	(979)	21 (2.15)	24 (2.44)	0.88	(0.51-1.25)	0.18	0.86 (0.78-0.93)
AVR + CABG	(835)	44 (5.27)	46 (5.51)	0.96	(0.68–1.24)	0.55	0.74 (0.66-0.82)
MVR	(399)	11 (2.76)	12 (2.96)	0.92	(0.38–1.46)	0.44	0.81 (0.70-0.92)
MVR + CABG	(217)	20 (9.22)	16 (7.18)	1.25	(0.70 - 1.80)	0.14	0.82 (0.72-0.92)
MVR + TVs	(157)	7 (4.46)	8 (5.11)	0.88	(0.23-1.53)	0.37	0.64 (0.40-0.88)
MVR + TVs + CABG	(45)	2 (4.44)	5 (11.05)	0.40	(-0.15-0.95)	0.99	0.95 (0.00-1.00)
MVr	(437)	3 (0.69)	6 (1.46)	0.50	(-0.07–1.07)	0.51	0.70 (0.00-1.00)
MVr + CABG	(286)	13 (4.55)	16 (5.51)	0.81	(0.37-1.25)	0.23	0.85 (0.37-1.25)
MVr + TVs	(85)	5 (5.88)	3 (3.53)	1.67	(0.21-3.13)	0.80	0.83 (0.68-0.98)
MVr + TVs + CABG	(45)	3 (6.67)	5 (10.81)	0.60	(-0.08–1.28)	0.36	0.45 (0.00-0.92)
AVR + MVR	(157)	14 (8.92)	11 (7.10)	1.27	(0.60-1.94)	0.49	0.84 (0.73-0.96)
AVR + MVR + CABG	(64)	8 (12.5)	7 (10.7)	1.14	(0.35–1.93)	0.38	0.88 (0.00-1.00)
AVR + MVr	(91)	8 (8.79)	7 (8.02)	1.14	(0.35-1.93)	0.34	0.89 (0.78-1.00)
AVR + MVr + CABG	(77)	9 (11.7)	8 (10.44)	1.13	(0.40–1.86)	0.66	0.78 (0.59-0.96)

EuroSCORE – European System for Cardiac Operative Risk Evaluation; AVR – aortic valve replacement; MVR – mitral valve replacement; MVr – mitral valve reconstruction; TVs – tricuspid valve surgery; CABG – coronary artery bypass grafting; O/E – observed to expected; CI – confidence interval; H-L – Hosmer-Lemeshow; AUC – area under the receiver operating characteristic curve; n – number of patients.

Table 4

				J	8 - F	9
EuroSCORE II risk	Mortalit	y, n (%)	— O/E		H-L	AUC
group	observed	expected	ratio	(95% CI)	<i>p</i> -value	(95% CI)
(predicted risk %)			Tatio		<i>p</i> -value	()5/0 ()
Low (0.5–2.5)	52 (0.87)	79 (1.32)	0.66	(0.48 - 0.84)	0.81	0.72 (0.65-0.79)
[6,000 (59.7 %)]						
Moderate ($> 2.5-6.5$)	118 (4.32)	108 (3.96)	1.09	(0.89 - 1.29)	0.18	0.64 (0.58-0.69)
[2,730 (27.2%)]						
High (> 6.5)	218 (16.5)	176 (13.4)	1.24	(1.08 - 1.40)	0.007	0.72 (0.68-0.75)
[1,318 (13.1%)]						
Higher ($> 6.5 - 13.5$)	103 (11.16)	84 (9.08)	1.23	(0.99 - 1.47)	0.78	0.67 (0.61-0.759
[923 (9.18%)]						
Very high (> 13.5–20.0)	46 (21.3)	35 (16.3)	1.31	(0.93 - 1.69)	0.22	0.51 (041-0.60)
[216 (2.14%)]						
Extremely high (> 20.0)	69 (38.55)	57 (31.8)	1.21	(0.92 - 1.50)	0.38	0.68 (0.60-0.76)
[179 (1.78%)]						

Calibration and discrimination of EuroSCORE II across arbitrary determined risk group categories

EuroSCORE – European System for Cardiac Operative Risk Evaluation; O/E – observed to expected; CI – confidence interval; H-L – Hosmer-Lemeshow; AUC – area under the receiver operating characteristic curve.

In a meta-analysis ²² of 22 studies involving 145,592 cardiac surgery procedures, the authors concluded that the EuroSCORE II showed good overall performances in terms of discrimination and accuracy of model prediction for operative mortality in cardiac surgery. Although four cardiac centers from Serbia² contributed to the EuroSCORE II development dataset with more than 1,000 patients ($\approx 5\%$ of database), it would be reasonable to expect that the Euro-SCORE II would also be an appropriate model for prediction of operative mortality in Serbian patients undergoing open heart surgery. Indeed, the initial results of EuroSCORE II validation in the Serbian cardiac surgical cohort ^{5, 6}, confirmed an overall good discriminative power. Calibration using the O/E mortality ratio was good in all categories, excluding a significant underprediction of mortality (O/E ratio 1.59; 95% CI 1.12-2.06) for the category 'all patients' of ICD Vojvodina sample⁵ (Table 2).

The analysis of our 5-year results confirmed a very good discriminative power of the EuroSCORE II for the whole cohort (AUC = 0.84) as well as for all subgroups of performed cardiac procedures (AUCs from 0.76 to 0.86) (Table 2). The H-L statistics confirmed a good calibration only for the subgroup 'other cardiac procedures'. Although we tested a huge sample, it was not a big surprise that the H-L goodness of fit test did not perform well. Namely, in order to achieve proper conditions to obtain more precise calibration, Paul et al.²³ requested that the huge samples should be divided into more groups (> 2,000 patients in 34, and > 4,000 patients in 130 groups), which was impossible to perform using the statistical package SPSS version 17.0. On the contrary, the O/E mortality ratio (including 95% CI values) confirmed a good calibration for all categories, except for the 'aortic surgery' (significant underestimation of mortality, O/E ratio 1.64; 95% CI: 1.31-1.97). Although O/E mortality ratio for aortic surgery was very close to our previously published ⁶ result (1.64 vs. 1.60) with a larger sample, the difference (showing underestimation of mortality) became statistically significant. So far, a very few authors have reported results on the thoracic aorta surgery using the EuroSCORE II prediction of mortality. Chalmers et al. ²⁴ reported in-hospital mortality of 6.8% with the median EuroSCORE II value of 5.6% (interquartile range 3.1% to 11.1%). Nishida et al. 25 presented 461 consecutive patients undergoing thoracic aorta surgery with the observed mortality of 7.2%, with the average EuroSCORE II value of 7.4%. We have to point out the possibility that, generally speaking, the overestimation of mortality risk by the risk stratification model may result from publication bias, namely, studies which obtained favorable results could be reported more easily, while authors with unfavorable results (significantly worse outcome compared with predicted mortality) are not so willing to publish their results ^{22, 26, 27}. Therefore, we have checked our results in the elective and urgent/emergent aortic surgery. In the elective aortic surgery [mortality 5.07% (22 out of 434)], a discriminative power of EuroSCORE II was acceptable (AUC = 0.702), while calibration showed a nonsignificant overprediction of mortality (expected mortality of 6.49%; O/E ratio 0.79; 95% CI 0.46-1.12) by the EuroSCORE II. Thus, for the elective aortic surgery, the EuroSCORE II confirmed a good discrimination and calibration. In the urgent/emergent aortic surgery [mortality 23.3% (73 out of 313)] a discriminative power of the EuroSCORE II was good (AUC = 0.74), while calibration showed a significant underprediction of mortality (expected mortality of 9.7%; O/E ratio 2.43; 95% CI 1.87-2.99) by the EuroSCORE II. However, in a real world scenario, in the patients undergoing aortic surgery for the acute aortic dissection, early mortality still remains high, ranging from 17% to 26% ²⁸⁻³². Underprediction of operative mortality by the EuroSCORE II in this category might be attributed to the fact that some very important risk factors are not included in the EuroSCORE II variables [neurological dysfunction/comma, organ system malperfusion (especially visceral/mesenteric ischemia/infarction), hypotension, possible cardiac tamponade, ongoing cardiac ischemia, etc] ^{29, 30,} ³². Currently, the observations from the German Registry for the Acute Aortic Dissection Type A (GERAADA) (50 cardiac surgery centers in Austria, Switzerland and Germany, including 2,137 patients), confirm a progressively escalating

Nežić D, et al. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 808-816.

mortality with each additional malperfused organ system (adjusted odds ratio for one organ = 1.65, two organs = 2.44, three, or more = 3.39; p < 0.0001)³².

The overall observed mortality for our whole cohort showed a slight, nonsignificant underprediction of mortality (O/E ratio 1.07; 95% CI 0.96-1.18). Several studies, including thousands of patients, confirmed that the EuroSCORE II significantly overpredict mortality [Guida et al. ²² (145,592 patients), O/E = 0.89, 95% CI 0.86–0.92; Grant et al.²⁰ (23,740 patients), O/E = 0.91, 95% CI 0.84-0.98; Osnabrugge et al. ³³ [21,016 patients, operated after 1st January 2008; it is a part of a whole cohort (50,558 patients) which represent more contemporary sample, and it would be used in further comparisons, O/E = 0.80, 95% CI 0.73–0.87]. On the other hand, several studies confirmed a significant underprediction of mortality by the EuroSCORE II [Velicki et al. ⁵ (1,247 patients), O/E = 1.59, 95% CI 1.12–2.06; Arnaiz-Garcia et al. ³⁴ (1,200 patients), O/E = 1.86, 95% CI 1.46-2.26; Chalmers et al. 24 (5,576 patients), O/E = 1.71, 95% CI 1.47–1.95³⁵]. In the CABG, valve(s) and combined surgery in our cohort, the observed mortality was slightly (but not statistically significantly) better than the predicted by the EuroSCORE II (Table 2). The significantly better results (compared with predicted mortality by EuroSCORE II) in CABG surgery were reported by Grant et al. ²⁰ (12,470 patients), O/E = 0.71, 95% CI 0.61–0.81; as well as by Osnabrugge et al. ³³ (16,096 patients), O/E = 0.77, 95% CI 0.74–0.80]. On the contrary, Kunt et al. ¹⁸ (428 CABG patients over 70 years of age) presented extremely poor prediction, with an O/E ratio of 4.86, 95% CI 3.03–6.43. To the best of our knowledge, the EuroSCORE II validation of more specific procedures (AVR, MVR, MVr, multiple valve surgery, and combined procedures - valve(s) surgery with CABG surgery), have not yet been presented for the Serbian cardiac surgical population. For AVR and AVR plus CABG surgery, we performed slightly (not significantly) better than predicted by the Euro-SCORE II (O/E mortality ratio of 0.88 and 0.96, respectively). Those results coincides with large series by Osnabrugge et al. ³³ (2,170 AVR patients, and 1,627 AVR plus CABG cases, O/E ratio of 1.14, 95% CI 0.87-1.40 and 0.76, 95% CI 0.58–0.95; respectively), and by Biancari et al. ³⁶ including 11,791 AVR patients, with the O/E ratio of 0.94. In mitral valve reconstructive surgery, we achieved excellent result (mortality 0.69%, 3 of 437 patients) compared with the predicted mortality (1.46%) by the EuroSCORE II (O/E ratio of 0.5, 95% CI -0.07–1.07). This result is almost comparable with reference mitral valve center (Ottawa)³⁷ result – mortality of 0.60% (5 of 851, O/E ratio of 0.24, 95% CI 0.03-0.51). For MVr surgery, Osnabrugge et al. ³³ reported 624 patients with the O/E ratio of 0.64, 95% CI 0.17-1.11. In MVR surgery, Chan et al. ³⁷ again presented the significantly better result than predicted by the EuroSCORE II (6 of 303, O/E ratio of 0.44, 95% CI 0.07-0.81). On the contrary, the Osnabrugge's group ³³ observed nonsignificant underestimation of mortality by the EuroSCORE II for MVR surgery (O/E ratio 1.34, 95% CI 0.87-1.81). We (in 399 patients) observed slightly better results than predicted (O/E ratio 0.92). For all other more specific procedures, usable data are not available in relevant literature (small samples, incomplete data, noncontemporary cohorts, etc).

The acceptable discriminative power of EuroSCORE II was detected for low-risk (AUC - 0.72) and high-risk group (AUC - 0.72) category. The EuroSCORE II failed to confirm a good discriminative power for moderate-risk category and in all high-risk group subcategories. The explanation for reduced discriminative power is statistically simple. When the patients are stratified according to the risk score, and then only one strata is analysed, the regressors and their coefficients within the stratum are different from those which allocated them to that risk group in the first place ³⁸. Furthermore, a minimum of 100 (and preferably 200) events (perioperative deaths) should be included in the sample size so that the model performance can be adequately assessed ³⁹. The HL statistics failed to confirm a good calibration only for the high-risk group category. According to the O/E mortality ratio, for the low-risk group, the model significantly overestimate mortality (O/E ratio 0.66, 95% CI 0.48-0.84), while it slightly, but significantly underestimate mortality in the high-risk group (O/E 1.24, 95% CI 1.08-1.40). On the contrary, further analysis of high-risk group subcategories confirmed a good calibration for all subcategories. Although we confirmed a good calibration in all subcategories of highrisk category, our results are not in accordance with the previous statements that the EuroSCORE II significantly underestimate mortality in the high-risk group category 5, 8, 40, 41 Regarding the results in all high-risk group subcategories, our study is in keeping with the results of Barili et al.³ who showed an optimal EuroSCORE II calibration until 30%predicted mortality. The results of our study show an acceptable overall performances of the EuroSCORE II risk stratification model in terms of discrimination and accuracy of model, when applied to the Serbian contemporary cardiac surgical cohort undergoing open heart surgery at our Institute.

Limitations of the study

The limitation of our study is its single-center design, and therefore results may not represent national and international practice and outcomes. Although our cohort recruited more than 10,000 patients, another limitation was a sample size, which generated relatively small specimens, including the limited number of tested events (in this case perioperative deaths) for more precise analysis of some subgroups.

Conclusion

The results of our study confirmed acceptable overall performances of the EuroSCORE II risk stratification model in terms of discrimination and accuracy of model, when applied to the Serbian contemporary cardiac surgical cohort undergoing open heart surgery at our Institute.

Conflict of interest

None declared.

REFERENCES

- Sullivan PG, Wallach JD, Ioannidis JP. Meta-Analysis Comparing Established Risk Prediction Models (EuroSCORE II, STS Score, and ACEF Score) for Perioperative Mortality During Cardiac Surgery. Am J Cardiol 2016; 118(10): 1574–82.
- Nashef S.A, Roques F, Sharples LD, Nilsson J, Smith C, Goldstone AR, et al. EuroSCORE II. Eur J Cardiothorac Surg 2012; 41(4): 734–44; discussion 744–5.
- Barili F, Pacini D, Capo A, Rasovic O, Grossi C, Alamanni F, et al. Does EuroSCORE II perform better than its original versions? A multicentre validation study. Eur Heart J 2013; 34(1): 22–9.
- Mihajlovic B. Risk stratification and prediction of operative treatment outcome in cardiosurgery. Med Pregl 2011; 64(3–4): 133–6.
- Velicki L, Cemerlic-Adjic N, Pavlovic K, Mihajlovic BB, Bankovic D, Mihajlovic B, et al. Clinical performance of the EuroSCORE II compared with the previous EuroSCORE iterations. Thorac Cardiovasc Surg 2014; 62(4): 288–97.
- Nezic D, Spasic T, Micovic S, Kosevic D, Petrovic I, Lausevic-Vuk L, et al. Consecutive Observational Study to Validate Euro-SCORE II Performances on a Single-Center, Contemporary Cardiac Surgical Cohort. J Cardiothorac Vasc Anesth 2016; 30(2): 345–51.
- Noyez L, Kievit PC, Swieten HA, Boer MJ. Cardiac operative risk evaluation: The EuroSCORE II, does it make a real difference. Neth Heart J 2012; 20(12): 494–8.
- Di Dedda U, Pelissero G, Agnelli B, De Vincentiis C, Castelvecchio S, Ranucci M. Accuracy, calibration and clinical performance of the new EuroSCORE II risk stratification system. Eur J Cardiothorac Surg 2013; 43(1): 27–32.
- Nashef S.A. Death and quality in cardiac surgery. J Patient Safety Risk Manag 2010; 16(4): 130–4.
- Nezic D, Borzanovic M, Spasic T, Vukovic P. Calibration of the EuroSCORE II risk stratification model: Is the Hosmer-Lemeshow test acceptable any more. Eur J Cardiothoracic Surg 2013; 43(1): 206.
- Papadopoulos N, Wenzel R, Thudt M, Doss M, Wimmer-Greinecker G, Seeger F, et al. A Decade of Transapical Aortic Valve Implantation. Ann Thorac Surg 2016; 102(3): 759–65.
- Ranucci M, Di Dedda U, Casteheechio S, Menicanti L, Frigiola A, Pelissero G. Surgical and Clinical Outcome Research (SCORE) group. Impact of preoperative anemia in outcome in adult cardiac surgery: A propensity-matched analysis. Ann Thorac Surg 2012; 94(4): 1134–42.
- Scrascia G, Guida P, Caparrotti SM, Capone G, Contini M, Cassese M, et al. Incremental value of anemia in cardiac surgical risk prediction with the European System for Cardiac Operative Risk Evaluation (EuroSCORE) II model. Ann Thorac Surg 2014; 98(3): 869–75.
- Hsieh WC, Chen PC, Corciora F, Tinica G. Liver dysfunction as an important predicting risk factor in patients undergoing cardiac surgery: A systematic review and meta-analysis. Int J Clin Exp Med 2015; 8(11): 20712–21.
- Diaz GC, Renz JF. Cardiac surgery in patients with end-stage liver disease. J Cardiothorac Vasc Anesth 2014; 28(1): 155–62.
- Abdullahi YS, Athanasopoulos LV, Casula RP, Moscarelli M, Bagnall M, Ashrafian H, et al. Systematic review on the predictive ability of frailty assessment measures in cardiac surgery. Interact Cardiovasc Thorac Surg 2017; 24(4): 619–24.
- Sündermann SH, Dademasch A, Seifert B, Rodriguez CB, Emmert MY, Walther T, et al. Frailty is a predictor of short- and midterm mortality after elective cardiac surgery independently of age. Interact Cardiovasc Thorac Surg 2014; 18(5): 580–5.

- Kunt AG, Kurtcephe M, Hidiroglu M, Cetin L, Kucuker A, Bakuy V, et al. Comparison of original EuroSCORE, EuroSCORE II and STS risk models in a Turkish cardiac surgical cohort. Interact Cardiovasc Thorac Surg 2013; 16(5): 625–9.
- Sharples LD, Nashef SA. EuroSCORE Project Group. Reply to Nezic et al. Eur J Cardiothorac Surg 2013; 43: 207.
- 20. Grant SW, Hickey GL, Dimarakis I, Trivedi U, Bryan A, Treasure T, et al. How does EuroSCORE II perform in UK cardiac surgery; an analysis of 23 740 patients from the Society for Cardiothoracic Surgery in Great Britain and Ireland National Database. Heart 2012; 98(21): 1568–72.
- Garcia-Valentin A, Mestres C, Bernabeu E, Babamonde JA, Martín I, Rueda C, et al. Validation and quality measurements for EuroSCORE and EuroSCORE II in the Spanish cardiac surgical population: A prospective, multicentre study. Eur J Cardiothoracic Surg 2016; 49: 399–405.
- 22. Guida P, Mastro F, Scrascia G, Whitlock R, Paparella D. Performance of the European System for Cardiac Operative Risk Evaluation II: A meta-analysis of 22 studies involving 145,592 cardiac surgery procedures. J Thorac Cardiovasc Surg 2014; 148(6): 3049–57.e1.
- Paul P, Pennell ML, Lemeshow S. Standardizing the power of the Hosmer: Lemeshow goodness of fit test in large data sets. Stat Med 2013; 32(1): 67–80.
- Chalmers J, Pullan M, Fabri B, Mcshane J, Shaw M, Mediratta N, et al. Validation of EuroSCORE II in a modern cohort of patients undergoing cardiac surgery. Eur J Cardithorac Surg 2013; 43: 688–94.
- 25. Nishida T, Sonoda H, Oishi Y, Tanoue Y, Nakashima A, Shiokawa Y, et al. The novel EuroSCORE II algorithm predicts the hospital mortality of thoracic aorta surgery in 461 consecutive Japanese patients better than both the original additive and logistic EuroSCORE algorithms. Interact Cardiovasc Thorac Surg 2014; 14: 446–50.
- Siregar S, Groenwold RH, de Heer F, Bots ML, van der Graaf Y, van Herwerden LA. Performance of the original EuroSCORE. Eur J Cardiothorac Surg 2012; 41(4): 746–54.
- Ranucci M, Castelvecchio S, Menicanti LA, Scolletta S, Biagioli B, Giomarelli P. An adjusted EuroSCORE model for high-risk cardiac patients. Eur J Cardiothorac Surg 2009; 36(5): 791–7.
- Erbel R, Aboyans V, Boileau C, Bossone E, Bartolomeo RD, Eggebrecht H, et al. ESC Committee for Practice Guidelines. 2014 ESC Guidelines on the diagnosis and treatment of aortic diseases: Document covering acute and chronic aortic diseases of the thoracic and abdominal aorta of the adult. The Task Force for the Diagnosis and Treatment of Aortic Diseases of the European Society of Cardiology (ESC). Eur Heart J 2014; 35(41): 2873–926.
- Berretta P, Patel HJ, Gleason TG, Sundt TM, Myrmel T, Desai N, et al. IRAD experience on surgical type A acute dissection patients: Results and predictors of mortality. Ann Cardiothorac Surg 2016; 5(4): 346–51.
- Rampoldi V, Trimarchi S, Eagle KA, Nienaber CA, Oh JK, Bossone E, et al. Simple risk models to predict surgical mortality in acute type A aortic dissection: The International Registry of Acute Aortic Dissection score. Ann Thorac Surg 2007; 83(1): 55–61.
- Pape LA, Awais M, Woznicki EM, Suzuki T, Trimarchi S, Evangelista A, et al. Presentation, Diagnosis, and Outcomes of Acute Aortic Dissection: 17-Year Trends From the International Registry of Acute Aortic Dissection. J Am Coll Cardiol 2015; 66(4): 350–8.
- 32. Conzelmann LO, Weigang E, Mehlhorn U, Abugameh A, Hoffmann I, Blettner M, et al. Mortality in patients with acute aortic dis-

Nežić D, et al. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 808-816.

section type A: Analysis of pre - and intraoperative risk factors from the German Registry for Acute Aortic Dissection type A (GERAADA). Eur J Cardiothorac Surg 2016; 49(2): e44–52.

- 33. Osnabrugge RL, Speir AM, Head SJ, Fonner CE, Fonner E, Kappetein PA, et al. Performance of EuroSCORE II in a large US database: Implications for transcatheter aortic valve implantation. Eur J Cardiothorac Surg 2014; 46(3): 400–8.
- 34. Arnáiz-García ME, González-Santos JM, López-Rodríguez J, Dalmau-Sorlí MJ, Bueno-Codoñer M, Arévalo-Abascal A. Survival after major cardiac surgery: Performance and comparison of predictive ability of EuroSCORE II and logistic EuroSCORE in a sample of Mediterranean population. Thorac Cardiovasc Surg 2014; 62(4): 298–306; discussion 306–7.
- 35. *Nezic D, Borzanovic M, Spasic T*. The external validation of the EuroSCORE II risk stratification model. Eur J Cardiothorac Surg 2014; 45: 587.
- 36. Biancari F, Juvonen T, Onorati F, Faggian G, Heikkinen J, Airaksinen J, et al. Meta-analysis on the performance of the Euro-SCORE II and the Society of Thoracic Surgeons Scores in patients undergoing aortic valve replacement. J Cardiothorac Vasc Anesth 2014; 28(6): 1533–9.
- 37. Chan V, Ahrari A, Ruel M, Elmistekany E, Hynes M, Mesana TG. Perioperative deaths after mitral valve operations may be over-

estimated by contemporary risk models. Ann Thorac Surg 2014; 98(2): 605–10; discussion 610.

- 38. *Nashef S, Sharples L.* Pride without prejudice: EuroSCORE II, the STS score and the high-risk patient subset. Eur J Cardiothorac Surg 2013; 44: 1012.
- Collins GS, Le Manach Y, Numata S, Itatani K, Kanda K, Yaku H. Uninformative and misleading comparison of EuroSCORE and EuroSCORE II. Eur J Cardiothorac Surg 2017; 51(2): 399–400.
- 40. Howell NJ, Head SJ, Freemantle N, Meulen TA, Senanayake E, Menon A, et al. The new EuroSCORE II does not improve prediction of mortality in high-risk patients undergoing cardiac surgery: A collaborative analysis of two European centres. Eur J Cardiothorac Surg 2013; 44(6): 1006–11.
- Bai Y, Wang L, Guo Z, Chen Q, Jiang N, Dai J, et al. Performance of EuroSCORE II and SinoSCORE in Chinese patients undergoing coronary artery bypass grafting. Interact Cardiovasc Thorac Surg 2016; 23(5): 733–9.

Received on August 10, 2017. Revised on November 6, 2017. Accepted on November 7, 2017. Online First November, 2017. ORIGINAL ARTICLE (CCBY-SA) 😳 😳 💿



UDC: 616-056.7:616-006 https://doi.org/10.2298/VSP170410170K

Tuberous sclerosis complex, Serbian referral center experience

Kompleks tuberozne skleroze – kliničko iskustvo jednog referentnog centra u Srbiji

Ana Kosać*, Nebojša J Jović*[†]

*Clinic of Neurology and Psychiatry for Children and Youth, Belgrade, Serbia; University of Belgrade, [†]Faculty of Medicine, Belgrade, Serbia

Abstract

BackgroundAim. Common features of tuberous sclerosis complex (TSC) arise from the formation of hamartomas both in the brain and multiple organ systems, mainly due to a mutation in one of two genes, TSC1 or TSC2, with well described inter- and intrafamilial different phenotypic outcomes. The aim of this work was to make a synthesis of the patients data with diagnosed tuberous sclerosis in order to better understand the disease in our environment. Methods. We reviewed retrospectively the clinical records of all patients with TSC, diagnosed and regularly followed at the Clinic of Neurology and Psychiatry for Children and Youth in Belgrade, Serbia during the period of more than two decades. Statistical analyses were performed using descriptive statistics as well as the Fisher's exact test. Results. Cohort of 44 patients with the diagnosis of definitive TSC were included. The mean age at last follow-up was 19.4 years [age range 1-58, standard deviation (SD) 11.8]. Family history for TSC was noted in 25% of patients. Dermatological manifestations were described in 93.2%, retinal astrocytoma and cardiac rhabdomyomas was found in 36.4% each, nephrologi-

Apstrakt

Uvod/Cilj. Karakteristike kompleksa tuberozne skleroze uzrokovane su formiranjem hamartoma u mozgu i velikom broju organa, najčešće kao posledice mutacije u jednom od dva gena, TSC1 ili TSC2, sa veoma dobro dokumentovanom inter- i intrafamilijarnom razlikom u fenotipu. Cilj ovog rada bio je da se sintetišu podaci o bolesnicima sa dijagnostikovanom tuberoznom sklerozom radi boljeg razumevanja bolesti u našem okuženju. **Metode.** Retrospektivno je analizirana medicinska dokumentacija svih bolesnika sa kompleksom tuberozne skleroze, dijagnostikovanih i lečenih u Klinici za neurologiju i psihijatriju za decu i omladinu u Beogradu, Srbija, tokom vremenskog perioda dužeg od dve decenije. Statistička analiza sprovedena je merama deskriptivne statistike, kao i upotrebom Fišerovog testa. **Rezultati.** Analizirana je kohorta od 44 bolesnika sa dijag-

cal manifestations in 34.1% and lymphangioleiomyomatosis was diagnosed in two female patients. All patients presented with the structural lesions of central nervous system; epilepsy was diagnosed in 88.6%, out of whom 59 % of patients had seizure onset in the first year of life. The West syndrome was diagnosed in 27.3% of patients. Complete seizure control was achieved in 30.8%, in a majority with valproic acid or cabamazepine, but also with topiramate, lamotrigine and vigabatrin. At least two antiepileptic drugs were administered in 82% of patients. Mental retardation was noted in 50% of patients. Psychiatric manifestations were found in 40.9%, with attention deficit hyperactivity disorder diagnosed in 27.3%, autism spectrum disorder in 13.6 %, and psychosis and depression observed in 11.4% each. Conclusion. This kind of synthesis of the data certainly contributes to better understanding of the disease in our environment, as TSC, although well-known disease, still remains diagnostic and therapeutic challenge in daily clinical practice.

Key words:

tuberous sclerosis; epilepsy; diagnosis; drug therapy; serbia.

nozom definitivnog kompleksa tuberozne skleroze. Srednja vrednost životnog doba na poslednjem pregledu bila je 19.4 godine [uz raspon godina 1-58, standardna devijacija (SD) 11,8 godine]. Porodična pojava bolesti zabeležena je kod 25% bolesnika. Dermatološke manifestacije opisane su kod 93,2%, retinalni astrocitomi i rabdomiomi srca nađeni su kod po 36,4%, nefrološke manifestacije kod 34,1%, dok je limfangioleiomiomatoza dijagnostikovana kod dve bolesnice. Svi bolesnici su imali strukturne lezije centralnog nervnog sistema; epilepsija je dijagnostikovana kod 88,6% bolesnika, od kojih se kod 59% bolesnika prvi napad javio u prvoj godini života. Westov sindrom dijagnostikovan je kod 27,3% bolesnika. Potpuna kontrola epileptičkih napada postignuta je kod 30,8% bolesnika, u većini upotrebom valproične kiseline ili karbamazepina, ali i topiramata, lamotrigina i vigabatrina. Kod 82% bolesnika primenjena su najmanje dva antiepileptika. Mentalna retardacija je utvrđena

Correspondence to: Ana Kosać, Clinic of Neurology and Psychiatry for Children and Youth, Bregalnička 12, 11 000 Beograd, Srbija. Phone: 011/2404095. E-mail: kosacana@gmail.com

kod 50% bolesnika. Psihijatrijske manifestacije bolesti bile su zapažene kod 40,9% bolesnika, od čega je poremećaj pažnje i hiperaktivnosti dijagnostikovan kod 27,3%, spektar autističnih poremećaja kod 13,6%, psihoza i depresija kod po 11,4% bolesnika. **Zaključak.** Sačinjena sinteza podataka doprinosi boljem razumevanju bolesti u našem okruženju, jer kompleks tuberozne skleroze, iako dobro definisano

Introduction

As a multisystem genetic disease with variable expression, tuberous sclerosis complex (TSC) represents a challenge for both diagnosing and management of different aspects of the disease. The estimated frequency of TSC ranges from 1:6,000 to 1:10,000 live births and population prevalence is around 1 in 20,000¹. Approximately 85% of patients with TSC have a mutation in one of two genes TSC1 or TSC2, with described inter- and intrafamilial different phenotypic outcomes². Common features of TSC arise from the formation of hamartomas in multiple organ systems. The central nervous system (CNS) implies specific brain lesions, such as cortical tubers, subependymal nodules (SEN), subependymal giant cell astrocytomas (SEGA) and heterotopic bands in the white matter, clinically often manifested as intractable epilepsy, mental retardation, autistic spectrum disorder, psychosis and behavioral disorders. Cortical tubers are seen as the primary site of epileptogenesis, even though non tuber regions of cortex may be capable of generating seizures, that present a challenge in surgical treatment of epilepsy in TSC³. Early onset of seizures, during the first year of life, carries a high risk of neurodevelopmental and cognitive impairments. The seizure control must be accomplished as early as possible in the course of the disease in order to achieve more favorable outcome of condition 4-6. Recommendations for the treatment of epilepsy in the patients with TSC are given at an international TSC consensus conference in Rome 2012⁷. The latest clinical controlled study reflects the favorable effect of adjunctive everolimus therapy for pharmacoresistant focal epilepsy associated with TSC⁸. Characteristic multisystem involvement in TSC includes the skin lesions, kidney and lung lesions, retinal hamartomas and heart rhabdomyomas, that all contribute significantly to the severity of clinical presentation of disease. The individuals with TSC also have a range of behavioral, psychiatric, intellectual, academic, neuropsychologic and psychosocial difficulties. Their importance has become more visible by introducing a new term - TSC associated neuropsychiatric disorders (TAND), which can be assessed using a specific checklist 9.

Methods

We reviewed retrospectively the clinical records of all patients with TSC, diagnosed and regularly followed at the Clinic of Neurology and Psychiatry for Children and Youth in Belgrade, Serbia, during the period of more than two decades (1993–2015). The patients were included if they met the oboljenje, i dalje predstavlja dijagnostički i terapijski izazov u svakodnevnoj kliničkoj praksi.

Ključne reči:

skleroza, tuberozna; epilepsija; dijagnoza; lečenje lekovima; srbija.

International tuberous sclerosis diagnostic clinical criteria for definite TSC¹. Charts were reviewed for the history of multisystem visceral involvement, morphological CNS manifestations and epilepsy, including age of onset, occurrence and frequency of multiple seizure types, level of the seizure control, response to antiepileptic non-pharmacological therapy and/or antiepileptic drugs (AEDs). Intellectual impairment was seen through the intelligence quotient (IQ), and where IQ was not obtained (in 7 patients), a developmental quotient (DQ) was considered equal parameter of intellectual capacity. Patients with an IQ or DQ lower than 70 were considered to be the subjects with mental insufficiency. Psychiatric pathologies, such as, behavior and mood disorders, autism spectrum disorder (ASD) and psychosis, were evaluated and diagnosed by psychiatrist. We also assessed the relationship between the neurological and psychiatric manifestations of TSC, such as seizure control in certain psychiatric disorders.

Statistical analyses were performed using descriptive statistics (absolute and percentage values with the determination of the arithmetic mean and standard deviation) as well as the Fisher's exact test.

Results

A cohort of 44 patients with the diagnosis of definitive TSC were included, among them 26 were females, and 18 males. The mean age at last follow-up was 19.4 years [age range 1–58, standard devation – SD 11.8). The family history for TSC was noted in 11 (25%) patients.

The mutational analysis was available for 10 (6 females, 4 males) patients only. The results of study disclosed the TSC1 mutation in 3, the TSC2 mutation in 5 and no mutation in 2 patients. The testing using the multiplex ligationdependent probe amplification (MLPA), or other method was advised to exclude the presence of possibly pathogenic deletions of single or multiple exons.

All patients presented with the structural lesions of central nervous system, among them 93.2% had subependymal nodules and 81.8% had cortical tubers. The subependymal giant cell astrocytoma (SEGA) was diagnosed in 15 (34.1%) patients and it was successfully operated in 10 patients, but one female patient who was reoperated at the age of 4 years due to tumor rest recurrence. Dermatological manifestations were described in 41 (93.2%) patients; hypomelanotic macules were present in 81.8%, facial angiofibromas in 68.2%, shagreen patch was observed in 31.8%, hyperpigmentations in 22.7% and other types of skin lesions in 25% of patients. Retinal astrocytoma and cardiac rhabdomyomas was found in 36.4% each. Nephrological manifestations were present in 34.1%, among them 27.3% had renal cysts and 53.3% renal angiomyolipoma (AML). Two patients with multiple AML were nephrectomised. Lymphangioleiomyomatosis (LAM) was diagnosed in 2 female patients, after the age of 20 and 40 years.

Focal neurological deficit was described in 36.4% and slowed early psychomotor development was seen in 22.7%. Mental retardation was present in 50% of patients, with the following distribution of 27.2% having mild, 22.7% moderate, 9.1% severe, 13.6% profound mental retardation and remaining 27.2% of patient were without accurate level of mental retardation.

Epilepsy was diagnosed in 39 (88.6%) patients with TSC. The epileptic seizures were revealing clinical manifestation of the TSC in almost all patients with the TSC and epilepsy, but 2 in whom the first manifestation was congenital rhabdomyoma. In the remaining 5 patients without epilepsy, the first manifestations of the disease were: in a 3-year old girl a headache and double vision as a sign of increased intracranial pressure, indicating SEGA; in a 13-years old girl ungual fibroma; in a 15-years old boy weight loss and leg pain, when the skin lesions were noticed; in a 15-years old girl an acute psychosis with productive symptoms and in the fifth female patient skin lesions in adulthood, after the diagnosis of TSC was established in her daughter. The mean age of the first seizure onset was 2.8 years (range from 1 month to 16 years, SD 4.1), with 59% of patients with seizure onset in the first year of life. The West syndrome was diagnosed in 27.3% of patients. In 16.7% of patients with the West syndrome, the focal seizure preceded the occurrence of infantile spasms. Of 12 patients with a history of West syndrome, 11 (91.7%) were cognitively impaired, compared with 11 of 27 (40.7%) patients without a history of West syndrome (p =0.003). The focal seizures were present in 84.6% of patients with epilepsy, of which secondary generalized seizures were recorded in 39.3% of cases. Coexistence of focal seizures and infantile spasms were described in 23.1% of patient with the TSC and epilepsy. Other seizure types were tonic, atonic and absences. The complete seizure control was achieved in 30.8%, in a majority with valproic acid or cabamazepine, but also with topiramate, lamotrigine and vigabatrin. At least two antiepileptic drugs were administered in 82% of patients.

Psychiatric manifestations of TSC in our group of patients were present in 40.9%, with attention deficit hyperactivity disorder (ADHD) diagnosed in 27.3%, ASD in 13.6 %, and psychosis and depression present in 11.4% each. All patients with TSC and ADHD had epilepsy, and one third maintained the complete seizure control while on medication. One-quarter of patients with ADHD and TSC had ASD, and 75% of patients with ADHD and TSC had mental retardation. Of 6 patients with TSC and ASD, 5 had epilepsy diagnosed, of whom 3 with the complete seizure control and one with more than 75% reduction in the seizure frequency. The opposite was seen in the group of patients with TSC and psychosis, where unfavorable seizure control was present in 3 out of 4patients.

We compared two subgroups of patients with TSC and with/without SEGA and we found slight differences in some

clinical characteristics, but not reaching statistical significance (Table 1). Of 15 patients with SEGA, 5 had a positive family history for TSC compared with 6 of 29 patients without SEGA. The West syndrome was diagnosed in 5 patients with SEGA and in 7 without SEGA, neurological deficits were seen in 8 patients with SEGA compared with 8 patients without SEGA. Intellectual impairment was present in 8 patients with SEGA compared with 14 patients without SEGA. We did not find a higher incidence of neuropsychiatric disorders (ASD, ADHD, psychosis, depressive disorder) in the group of patients with SEGA compared with the patients without SEGA.

Table 1

Comparison of two subgroups of patients with tuberous sclerosis complex (TSC) and with/without the subependymal giant cell astrocytoma (SEGA)

Clinical parameter	Patients with SEGA	Patients without SEGA
	n (%)	n (%)
Family history	5 (33.3)	6 (20.7)
West syndrome	5 (33.3)	7 (21.4)
Neurological deficits	8 (53.3)	8 (27.6)
Intellectual impairment	8 (53.3)	14 (48.3)
Neuropsychiatric disorders	5 (33.3)	11 (37.9)

Discussion

A series of 44 patients with the diagnosis of definitive TSC was retrospectively assessed. Positive family history for TSC was seen in 25% of patients indicating a high level of de novo mutations, which is in concordance with data from the relevant literature². The molecular genetic studies were conducted only in a limited number of patients by sending samples abroad, due to the lack of this analysis in the country. The frequency of mutations in TSC2 is higher than in TSC1. Our limited experience confirms this observation (5/10 of our patients have mutation in TSC2 gene). There is some evidence from case series that mutations in TSC2 tend to result in more severe disease. No mutation is identifiable in 15%-20% of TS patients and these patients generally have milder clinical manifestations¹⁰. Both of our patients (15 and 21 month old children) with no mutation identified had favorable seizure control and normal early psychomotor development, but the long-term clinical follow-up will be necessary.

SEGA, as a characteristic brain tumor, was present in 34.1% of our cohort, that is higher than usually described frequency of 10%–20% of patients with TSC ¹¹. The probable reason is partly related to the selection bias. Our institution is the regional neuropediatric reference center and often receives referrals of operated children with SEGA as early manifestation of the disease for further clinical monitoring. In our group, the dermatological manifestations were described in 93.2%, compared to up to 96% in a published series of patients ¹². Retinal astrocytoma were present in 36.4%, lower than usually described (around 50%). These benign retinal tumors tend to regress during the course of the disease and it is possible that this process occurred in our pa-

tients who were referred and diagnosed at later age. According to the data from the literature, cardiac rhabdomyomas was present in 20% to 60% of patients, depending on the age, and in our group it was seen, with cardiac ultrasound, in 36.4%. In the study of Jóźwiak et al. ¹³, of 154 patients, 48% of them had cardiac rhabdomyomas, the majority of which was asymptomatic. In 2 our patients, the congenital cardiac rhabdomyoma was clinical TSC manifestation. In one of them, it was removed during the first year of life. Similar results were found in Osaka where percentage of registered cardiac rhabdomyomas was 49%¹⁴. The nephrological manifestations were present in 34.1% of our patients, among them 53.3% had AML. This is lower than expected (up to 80%) and one of the reasons may be the incomplete medical reports done in other institutions during the outpatient follow-up. LAM was diagnosed in 2 female patient only, although this manifestation is present in 40% of patients with TSC. LAM is related to older age and our patient mainly belonged to the population of children, youth and young adults. Only two of our patients with LAM were females and diagnosed at the age of 20 and 41 years. Johnson et al.¹⁵, describing the characteristics of the disease and its progression in 57 female patients, stated 33.6 years as the mean age of onset of the first symptoms of LAM.

Intellectual impairment was present in 50% of our patients. Early studies described more frequent occurrence of intellectual impairment (60% and above), but the new studies state the frequency of 42% to 44%, noting the association of early seizure onset, presence of mixed seizure type and lower intellectual capacity ^{16, 17}.

The most common neurological manifestations of TSC was epilepsy, diagnosed in 88.6% of our patients which is a little higher than usually specified (85%) and the one of the reasons may be found in the most common indication (epilepsy) under which the patients were sent to our institution, making the sample highly selected on referral. The epileptic seizures are certainly most common first manifestation of the disease, however the first symptoms highly depend on the age at which the diagnosis is made (e.g., prenatal period - heart rhabdomyomas; adulthood - known family history)¹⁸. Other characteristics of our patients were similar to the large retrospective study conducted by Chu-Shore et al. ¹⁹, that included 291 patients with TSC. They described 63.2% of patients with the seizure onset in the first year of life; 37% with the history of infantile spasms (IS) and epilepsy in remission in 33.5% of patients with TSC. The patients with the West syndrome showed a greater degree of cognitive impairment compared with the patients without history of IS, as it was seen in our group of patients. Mental retardation was observed in 76% of patients with IS and TSC⁴, and early recognition and aggressive treatment of IS (especially with early given vigabatrin, in the first week after the IS appearance) may be of a great importance for a favorable outcome. The focal seizures may precede, coexist or emerge after the occurrence of IS in the patients with TSC. Some authors recommended the preventive use of vigabatrin in children with TS (e.g., cardiac rhabdomyoma) without spasms, but with the EEG abnormalities.

They stated that such approach could be beneficial ¹³. We have not such clinical experience.

The most common psychiatric manifestation of the disease in our cohort was ADHD, diagnosed in 27.3% of patients, reaching the lower limit of indicated frequency of 30%-60% in the literature ²⁰. Described association between ADHD and ASD in the patients with TSC in the literature, was also seen in our group (25%), as well as considerably high number of patients with ADHD and TSC that had developed mental retardation (75%). It was demonstrated that 60% of patients with mental retardation and TSC had AHDH diagnosed ²⁰. Proportion of ASD in the general population is about 1%, while in the patients with TSC, this disorder is diagnosed more often, in 25%-50%. ASD in our cohort was described in 6 patients (13.6%), that is considerably higher than in the general population. Some children in our TSC group with soft and rare autistic traits were not diagnosed as ASD. In a review article, written by Curatolo et al.²¹, a large number of studies on autism and related disorders in TSC was specified, stating a wide range of incidence of autism from 5% to 61%, but still emphasizing the personal experiences in their series of patients, estimating the percentage of autism at 26% in the patients with TSC. The different diagnostic tools for ASD were used with influence on the incidence of this condition. The risk factors for the development of ASD in TSC are localization of cortical tubers, malformation of cortical development, EEG localization related abnormality, epilepsy and "abnormal gene program". Although it is stated that ASD in TSC is often associated with the occurrence of pharmacoresistant epilepsy and epileptic encephalopathies, in our series of patients, this association was not observed. Of 5 patients with epilepsy and ASD, 3 had the stable, long-term, complete seizure control and one more than 75% reduction in the seizure frequency. Our patients with the seizure freedom mainly showed EEG low-amplitude, irregular, slow background activity. Occasional spikewave discharges were noted in only one girl with ASD, TSC and diabetes mellitus as comorbid condition. However, in conclusion, we should remain restrained due to a small number of patients that had been analyzed. Disabling association of intractable seizures and ASD was mainly found in the TSC2 patients ²². Without molecular genetic study of all our patients we are not able to comment that finding in the literature.

Some authors present the data showing the association between SEGA and ASD in the patients with TSC, that was not the case in our study group, but not reporting any significant common occurrence of SEGAs and ADHD, or depressive disorder, the same observation as it was seen in our cohort ²³.

Since 2016, we prospectively started with administration of the tuberous sclerosis associated neuropsychiatric disorders (TAND) checklist ⁹ in all our patients with TSC. Standardized questionnaire in Serbian language will be used to better asses to the long-term mental development of patients.

Potential limitations of the study include the retrospective model disabling verification of longitudinal data that could be helpful to allow more precise prognostic indicators and a relatively small size of cohort which could be insufficient to achieve results with greater power.

However this kind of synthesis of the data certainly contributes to better understanding of the disease in our environment, as tuberous sclerosis complex, although wellknown disease, still remains diagnostic and therapeutic challenge in daily clinical practice.

Conclusion

The characteristics and frequencies of manifestations of the disease are shown in a series of 44 patients with the diagnosis of tuberous sclerosis complex.

Family history for TSC was noted in 25% of patients. Dermatological manifestations were described in 93.2%, ret-

inal astrocytoma and *cardiac* rhabdomyomas was found in 36.4% each, nephrological manifestations in 34.1% and LAM was diagnosed in two female patients. All patients presented with the structural lesions of central nervous system; epilepsy was diagnosed in 88.6%, out of whom 59 % of patients had seizure onset in the first year of life. Psychiatric manifestations of TSC were present in 40.9%, with ADHD diagnosed in 27.3%, ASD in 13.6 %, and psychosis and depression present in 11.4% each.

Presented data will help to better underbending of TSC in our environment.

Acknowledgement

Appreciation to dr Dušan Karaklić for supporting our work.

REFERENCES

- Northrup H, Krueger DA. Tuberous Sclerosis Complex Diagnostic Criteria Update: Recommendations of the 2012 International Tuberous Sclerosis Complex Consensus Conference. Pediatr Neurol 2013; 49(4): 243–54.
- Jentarra GM, Rice SG, Olfers S, Saffen D, Narayanan V. Evidence for population variation in TSC1 and TSC2 gene expression. BMC Med Genet 2011; 12: 29.
- Wong M. Mechanisms of epileptogenesis in tuberous sclerosis complex and related malformations of cortical development with abnormal glioneuronal proliferation. Epilepsia 2008; 49(1): 8–21.
- Muzykewicz DA, Costello DJ, Halpern EF, Thiele EA. Infantile spasms in tuberous sclerosis complex: Prognostic utility of EEG. Epilepsia 2009; 50(2): 290–6.
- Bombardieri R, Pinci M, Moavero R, Cerminara C, Curatolo P. Early control of seizures improves long-term outcome in children with tuberous sclerosis complex. Eur J Paediatr Neurol 2010; 14(2): 146–9.
- Cusmai R, Moavero R, Bombardieri R, Vigevano F, Curatolo P. Long-term neurological outcome in children with early-onset epilepsy associated with tuberous sclerosis. Epilepsy Behav 2011; 22(4): 735–9.
- Krueger DA. Management of CNS-related Disease Manifestations in Patients With Tuberous Sclerosis Complex. Curr Treat Options Neurol 2013; 15(5): 618–33.
- French JA, Lawson JA, Yapici Z, Ikeda H, Polster T, Nabbout R, et al. Adjunctive everolimus therapy for treatment-resistant focalonset seizures associated with tuberous sclerosis (EXIST-3): A phase 3, randomised, double-blind, placebo-controlled study. Lancet 2016; 388(10056): 2153–63.
- Vries PJ, Whittemore VH, Leclezio L, Byars AW, Dunn D, Ess KC, et al. Tuberous sclerosis associated neuropsychiatric disorders (TAND) and the TAND Checklist. Pediatr Neurol 2015; 52(1): 25–35.
- 10. Crino PB, Nathanson KL, Henske EP. The tuberous sclerosis complex. N Engl J Med 2006; 355(13): 1345–56.
- Roth J, Roach SE, Bartels U, Jóźwiak S, Koenig MK, Weiner HL, et al. Subependymal giant cell astrocytoma: Diagnosis, screening, and treatment. Recommendations from the International Tuberous Sclerosis Complex Consensus Conference 2012. Pediatr Neurol 2013; 49(6): 439–44.
- 12. Thiele E, Korf B. Phakomatosis and allied conditions. In: Swaiman K, Ashwal S, Ferriero D, Schor N, editors. Swaiman's pediat-

ric neurology: Principles and Practice. 5th ed. New York, NY: Elsevier Inc; 2012. p. 497–517.

- Jóźwiak S, Kotulska K, Kasprzyk-Obara J, Domańska-Pakieła D, Tomyn-Drabik M, Roberts P, et al. Clinical and genotype studies of cardiac tumors in 154 patients with tuberous sclerosis complex. Pediatrics 2006; 118(4): 1146–51.
- Wataya-Kaneda M, Tanaka M, Hamasaki T, Katayama I. Trends in the prevalence of tuberous sclerosis complex manifestations: An epidemiological study of 166 Japanese patients. PLoS ONE 2013; 8(5): e63910.
- Johnson SR, Whale CI, Hubbard RB, Lewis SA, Tattersfield AE. Survival and disease progression in UK patients with lymphangioleiomyomatosis. Thorax 2004; 59(9): 800–3.
- Joinson C, O'Callaghan FJ, Osborne JP, Martyn C, Harris T, Bolton PF. Learning disability and epilepsy in an epidemiological sample of individuals with tuberous sclerosis complex. Psychol Med 2003; 33(2): 335–44.
- Winterkorn EB, Pulsifer MB, Thiele EA. Cognitive prognosis of patients with tuberous sclerosis complex. Neurology 2007; 68(1): 62–4.
- Staley BA, Vail EA, Thiele EA. Tuberous sclerosis complex: Diagnostic challenges, presenting symptoms, and commonly missed signs. Pediatrics 2011; 127(1): 117–25.
- Chu-Shore CJ, Major P, Camposano S, Muzykewicz D, Thiele EA. The natural history of epilepsy in tuberous sclerosis complex. Epilepsia 2010; 51(7): 1236–41.
- D'Agati ED, Moavero R, Cerminara C, Curatolo P. Attention-deficit hyperactivity disorder (ADHD) and tuberous sclerosis complex. J Child Neurol 2009; 24(10): 1282–7.
- Curatolo P, Porfirio MC, Manzi B, Seri S. Autism in tuberous sclerosis. Eur J Paediatr Neurol 2004; 8(6): 327–32.
- 22. Curatolo P, Bombardieri R, Jozniak S. Tuberous sclerosis. Lancet 2008; 372(9639): 657–68.
- Kothare SV, Singh K, Hochman T, Chalifoux JR, Staley BA, Weiner HL, et al. Genotype/phenotype in tuberous sclerosis complex: Associations with clinical and radiologic manifestations. Epilepsia 2014; 55(7): 1020–4.

Received on April 10, 2017. Accepted on November 13, 2017. Online First November, 2017.

Kosać A, Jović JN. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 817-821.

ORIGINAL ARTICLE (CCBY-SA)



UDC: 617.7-007.681-089 https://doi.org/10.2298/VSP161228178M

Intraocular pressure control after trabeculectomy in the patients with primary open angle glaucoma and pseudoexfoliative glaucoma followed up for 3 to 5 years

Kontrola intraokularnog pritiska kod bolesnika sa primarnim glaukomom otvorenog ugla i pseudoeksfolijativnim glaukomom tokom perioda od 3 do 5 godina nakon trabekulektomije

> Vesna Marić*[†], Vujica Marković*[†], Marija Božić*[†], Ivan Marjanović*[†], Paraskeva Hentova Senćanić[†], Djordje Kontić[†]

Clinical Center of Serbia, *Clinic for Eye Diseases, Belgrade, Serbia; University of Belgrade, [†]Faculty of Medicine, Belgrade, Serbia

Abstract

Background/Aim. Trabeculectomy is a safe procedure which effectively reduces the intraocular pressure (IOP). IOP is the most frequent indicator of success after glaucoma surgery. The aim of this work was to evaluate the long-term pressure control in primary open-angle glaucoma (POAG) and in pseudoexfoliative glaucoma (XFG) after primary trabeculectomy without the use of mitomycin-C (MMC), 3 to 5 years after trabeculectomy. Methods. This study involved a retrospective evaluation of 332 consecutive patients (352 eyes), 174 patients (188 eyes) with POAG (mean age of 64.0 \pm 8.6 years) and 158 patients (164 eyes) with XFG (mean age of 70.7 \pm 8.9 years) who underwent primary trabeculectomy between January 2007 and December 2009 at the Clinic for Eye Diseases, Clinical Center of Serbia in Belgrade. A successful control of IOP was defined as achieving IOP \leq 21 mmHg without medication (complete success), or with a single topical medication (qualified success). Results. According to the type of glaucoma POAG/XFG preoperative IOP was $28.4 \pm 6.3/30.4 \pm 8.4$

Apstrakt

Uvod/Cilj. Trabekulektomija je sigurna procedura efikasnog snižavanja intraokularnog pritiska (IOP). IOP se uzima kao najčešće merilo uspeha nakon operacije glaukoma. Cilj rada je bio da se ispita dugoročan ishod nakon primarne trabekulektomije bez korišćenja antimetabolita uzimajući u obzir IOP kod bolesnika sa primarnim glaukomom otvorenog ugla i pseudoeksfolijativnim glaukomom u periodu od 3–5 godina nakon trabekulektomije. **Metode.** U studiji je retrospektivno praćeno 332 bolesnika (352 očiju), 174 bolesnika (188 očiju) sa primarnim glaukomom otvorenog ugla mmHg, respectively (p = 0.311) and last postoperative IOP was 16.9 ± 5.2/18.7 ± 5.9 mmHg, respectively (p = 0.681). According to the Kaplan-Meier survival curve, the complete success in the group with POAG in 1, 3 and 5 years were 85%, 75% and 58% and in the group with XFG were 82%, 70% and 56%, respectively. There was no statistically significant difference in the complete success rates between the patients with POAG and XFG. **Conclusion**. The primary goal of surgery was to achieve a sufficiently low IOP without additional medication, thus preventing progression of glaucomatous damage. In our study, the complete success in the group with POAG was achieved in 75% and 58% of the patients in the period of 3 and 5 years after surgery, respectively and in the group with XFG complete success was achieved in 70% and 56% of the patients respectively.

Key words:

glaucoma open angle; exfoliation syndrome; trabeculectomy; intraocular pressure; treatment outcome.

(prosečne starosti 64,0 ± 8,6 godina) i 158 bolesnika (164 očiju) sa pseudoeksfolijativnim glaukomom (prosečne starosti 70,7 ± 8,9 godina) kojima je izvršena trabekulektomija u periodu od januara 2007. do decembra 2009. godine na Odeljenju za glaukom Klinike za očne bolesti u Beogradu. Uspešna kontrola IOP je definisana postizanjem IOP manjim ili jednakim 21 mmHg, bez medikamentne antiglaukomne terapije (kompletan uspeh), ili sa jednom vrstom lokalne terapije (delimičan uspeh). **Rezultati.** Kod bolesnika sa primarnim glaukomom otvorenog ugla i sa pseudoeksfolijativnim glaukomom preoperativni IOP je bio 28,4 ± 6,3/30,4 ± 8,4 mmHg (p = 0,311), a postoperativni IOP

Correspondence to: Vesna Marić, Clinical Center of Serbia, Clinic for Eye Diseases, Pasterova 2, 11 000 Belgrade, Serbia. E-mail: vesbabic@sezampro.rs

16,9 \pm 5,2/18,7 \pm 5,9 mmHg (p = 0,681). Na osnovu Kaplan-Meier-ove krive preživljavanja, kompletan uspeh kod bolesnika sa primarnim glaukomom otvorenog ugla nakon 1, 3 i 5 godina 85%, 75% i 58% s kod bolesnika sa pseudoeksfolijativnim glaukomom bio je 82%, 70% i 56%. Među posmatranim grupama nije bilo statistički značajne razlike. **Zaključak.** Primarni cilj operacije bio je postizanje dovoljno niskog intraokularnog pritiska bez dodatne terapije čime bi se sprečila progresija glaukomnog oštećenja. U našoj stu-

Introduction

Glaucoma is the second leading cause of blindness world-wide and the first cause of irreversible blindness¹. Glaucoma treatments are directed at reducing the intraocular pressure (IOP), either pharmacologically or surgically^{2, 3}.

Since the first description of trabeculectomy in 1968 by Cairns ⁴, it has become the most widely used intervention for the treatment of glaucoma and it is still regarded as the gold standard ^{5, 6}.

Trabeculectomy is a surgical procedure which effectively reduces the intraocular pressure (IOP) in most patients in short term. Over time, the effect of trabeculectomy decreases in a large proportion of patients so that over 3 to 5 years many need additional medical or surgical IOP control. Though morphological optic nerve changes along with visual field the alterations are much more relevant for the follow-up of disease progression, IOP is still the most frequent indicator of purely surgical success of glaucoma surgery.

Prior studies described the long-term effects of trabeculectomy on the IOP ^{7–11}. The definition 'long-term' is used for the follow-up period ≥ 1 year. The long-term successful control of IOP after primary trabeculectomy ranged from 48%–98%, depending on the follow-up period and the criteria used to define successful outcome ^{12–14}.

In the majority of studies, the postoperative complete success in terms of IOP was described as IOP of 21 mmHg or less, without medication ^{7, 15, 16}.

The current study evaluates the long-term pressure control in primary open-angle glaucoma (POAG) and in pseudoexfoliative glaucoma (XFG) after primary trabeculectomy without the use of mitomycin-C (MMC), 3 to 5 years after trabeculectomy.

Methods

This study involved the retrospective evaluation of 332 consecutive patients (352 eyes); 174 patients (188 eyes) with POAG (mean age of 64.0 ± 8.6 years) and 158 patients (164 eyes) with XFG (mean age of 70.7 ± 8.9 years), who underwent primary trabeculectomy between January 2007 and December 2009 at the Clinic for Eye Diseases, Clinical Center of Serbia in Belgrade, and the follow-up was 3 to 5 years after surgery.

The patients were included in this study based on the following criteria: (1) age > 40 years at the time of the surgery; (2) trabeculectomies performed without antimetabolites; (3) no previous eye surgery or laser intervention; (4)

diji kompletan uspeh u grupi bolesnika sa primarnim glaukomom otvorenog ugla postignut je u 75% i 58% bolesnika nakon 3, odnosno pet godina, dok je u grupi bolesnika sa pseudoeksfolijativnim glaukomom kompletan uspeh postignut u 70% i 56% bolesnika.

Ključne reči:

glaukom otvorenog ugla; eksfolijativni sindrom; intraokularni pritisak; trabekulektomija; lečenje, ishod.

patients with the follow-up period ≥ 3 years after trabeculectomy. The criteria for trabeculectomy included: (1) inability to reach target IOP with maximum tolerated medical therapy in the patients (use of 3 or more topical medications); (2) use of oral medicines (carbonic anhydrase inhibitor); (3) cases where structural and functional progression of disease occurred despite a normal range of IOP with maximum tolerated medical therapy in the patients (use of 3 or more topical medications); (4) existence of ocular allergy and (5) bad compliance. Preoperative data included demographic characteristics, type of glaucoma, preoperative medication and its duration and IOP. Preoperatively, all patients underwent a standard ophthalmic examination including visual acuity (Snellen chart), slit-lamp biomicroscopy, gonioscopy, IOP measurement with Goldmann applanation tonometry and fundus examination using indirect ophthalmoscopy with Volk Superfield lens 90D. The diagnostic observation also included a visual field test using the Threshold C 24-2 Swedish Interactive Testing Algorithm (SITA) standard program using the Humphrey visual field analyzer II (Carl Zeiss, Germany) and scanning laser ophthalmoscopy - Heidelberg retinal tomography (HRT II, Heidelberg Engineering, GmbH, Dossenheim, Germany, version 2.02) exam at least once a year. The diagnoses of POAG and XFG were based on the preoperative definitions: POAG - an optic neuropathy with typical matching disc and glaucoma visual field changes in the presence of an IOP ≥ 22 mmHg without medication and with the gonioscopy finding of wide and open anterior chamber angle and XFG - the same clinical characteristics with the presence of pseudoexfoliation¹⁷. All operations were performed by five surgeons. All five surgeons used the same technique, fornix based. Routine postoperative management included antibiotic drops for 1 week and topical steroids, 4 times daily, for several weeks. The IOP measurements were performed at the first postoperative day, after 7 days, then 1, 3, 6 and 12 months after the intervention as well at the last obtainable follow-up visit which was within 3 to 5 years. At the last follow-up visit, IOP information was recorded, medications used and any additional operations during the follow-up.

Definition

Successful control of IOP was defined as achieving IOP ≤ 21 mmHg without medication (complete success), or with a single topical medication (qualified success). Failure was defined by IOP > 21 mmHg, IOP ≤ 21 mmHg achieved with more than a single topical medication and requirements for further glaucoma surgery.

Marić V, et al. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 820-829.

All patients signed the informed consent to use their data for the analysis. This study was approved by the Ethics Committee of the Clinical Center of Serbia.

Statistical analysis

Standard descriptive statistics were used. The Kaplan-Meier curves were constructed to assess a successful control of IOP after surgery during the follow-up period. The unpaired Student's *t*-test was used for comparison of the continuous variables. The χ^2 or Fisher's exact tests were used to evaluate the significance of the differences between the categorized data. The Cox univariate and multivariate analyses were performed to assess the predictors of surgery success. Individual differences were considered to be statistically significant for p < 0.05. The SPSS version 21.0 (SPSS Inc, Chicago, III) was used for all statistical calculations.

Results

The mean duration of preoperative glaucoma medication for the POAG group was 36 months, range 4–360 months (median, 25th–75th percentile) and 24 months, range 3–120 months (median, 25th–75th percentile) for the XFG group (p < 0.001). The patients' characteristics according to the type of glaucoma and the number of preoperative medications are listed in Table 1. The mean IOP preoperatively was $28.4 \pm 6.3 \text{ mmHg}$ (range 16–48 mmHg) in the POAG group and $30.4 \pm 8.4 \text{ mmHg}$ (range 17–60 mmHg) in the XFG group (p = 0.311). No significant differences were found in the number of topical (p = 0.085) and oral (p = 0.221) preoperative medicines between the studied group.

One week postoperatively, the mean IOP was 14.6 \pm 3.7 mmHg in the POAG group and 14.9 \pm 4.3 mmHg in the XFG group (p = 0.857) with a statistically significant IOP reduction from preoperatively IOP in both groups: POAG (p = 0.001) and XFG (p = 0.001).

The mean follow-up period in the POAG group was 50 ± 5 months and in the XFG group was 49 ± 6 months (p = 0.915). There was no difference at last IOP according to the type of glaucoma: 16.9 ± 5.2 mmHg (POAG) and 18.7 ± 5.9 mmHg (XFG) (p = 0.681). However, there was a significant IOP reduction level at last visit in both groups: 11.5 ± 8.9 mmHg in the POAG group (p < 0.001) and 11.7 ± 9.3 mmHg (p < 0.001) in the XFG group. There were no statistically significant differences between the POAG and XFG group in the number of postoperative topical (p = 0.604) and oral (p = 0.081) medicines. The patients' characteristics at last visit are listed in Table 2.

Table 1

Patients'	characteristics accor	ding to type o	of glaucoma and	the number of	preoperative medications

Variables	POAG	XFG	р
Number of patients, n	174	158	
Age (years), mean \pm SD	64.0 ± 8.6	70.7 ± 8.9	0.001
Male/female, n (%)	85/89 (49/51)	82/76 (52/48)	0.715
Number of eyes, n	188	164	
Duration of preoperative glaucoma medication (months), median; 25th–75th percentile	36; 24–84	24; 12–48	0.023
Preoperative IOP (mmHg), mean \pm SD	28.4 ± 6.3	30.4 ± 8.4	0.311
Number of preoperative medicines, n (%)			
topical			
0	6 (3.2)	0 (0)	
1	16 (8.5)	5 (3.1)	0.085
2	48 (25.5)	37 (22.6)	0.085
3	113 (60.1)	116 (70.7)	
4	5 (2.7)	6 (3.6)	
oral	40 (21.2)	46 (28)	0.221

IOP – intraocular pressure; POAG – primary open-angle glaucoma; XFG – pseudoexfoliative glaucoma; n (%) – number (percentage) of patients; SD – standard deviation.

Table 2

Patients' characteristics at the last examination				
Variables	POAG	XFG	р	
Numbers of patients	174	158		
Number of eyes	188	164		
Follow-up after trabeculectomy (months), mean \pm SD	50 ± 5	49 ± 6	0.915	
Last IOP (mmHg), mean \pm SD	16.9 ± 5.2	18.7 ± 5.9	0.681	
Reduction in IOP from preoperative level (mmHg), mean \pm SD	11.5 ± 8.9	11.7 ± 9.3	0.652	
Number of postoperative medicines, n (%)				
topical				
0	110 (58.5)	85 (51.8)	0.604	
1	26 (13.8)	33 (20.1)	0.004	
≥ 2	52 (27.7)	46 (28.1)		
oral	4 (2.1)	8 (4.9)	0.081	

POAG – primary open-angle glaucoma; XFG – pseudoexfoliative glaucoma; IOP – intraocular pressure; n (%) – number (percentage) of patients; SD – standard deviation.

According to the Kaplan-Meier survival curve, the complete success in the group with POAG at 1, 3 and 5 years were 85%, 75% and 58% and in the group with XFG were 82%, 70% and 56%, respectively (p > 0.05) (Figure 1). In addition, the complete and qualified successes were 89%, 78% and 69% in the POAG group and 85%, 75% and 66% in the XFG group, respectively (Figure 2).



Fig. 1 – Kaplan-Meier curves depicting complete a success in the groups with the primary open-angle glaucoma (POAG) and pseudoexfoliative glaucoma (XFG).

The Cox univariate analysis which included age, gender, duration of glaucoma, number of preoperative medications, preoperative IOP, glaucoma diagnosis (POAG or XFG) and postoperative complications, revealed that the presence of XFG (p = 0.018) and higher preoperative IOP (p = 0.031) were associated with the decreased complete success. In addition, the Cox multivariate analysis showed that the presence of XFG was associated with the decreased complete success (HR = 2.612; p = 0.043). The characteristics between the patients considering a complete success, a qualified success or a failure at the last examination are listed in Table 3 and Table 4.



Fig. 2 – Kaplan-Meier curves depicting a complete and qualified success in the groups with the primary open-angle glaucoma (POAG) and pseudoexfoliative glaucoma (XFG).

Table 3

Characteristics of the patients considered a complete success, a qualified success or a failure at the last examination in the group with primary open-angle glaucoma (POAG)

Variable	Complete	Qualified	Failure
Number of patients (%)	102 (59)	16 (9)	56 (32)
Age (years), mean \pm SD	64.7 ± 7.7	65.4 ± 5.6	64.3 ± 6.2
Male/female, n (%)	54/48 (53/47)	6/10 (38/62)	27/29 (48/52)
Number of eyes, n (%)	107 (57)	21 (11)	60 (32)
Number of drops preoperatively, mean \pm SD	2.5 ± 1.5	2.8 ± 1.3	2.6 ± 0.5
Duration of preoperative glaucoma medication (months), median	48	24	36
Preoperative IOP (mmHg), mean \pm SD	27.5 ± 5.2	26.6 ± 5.5	30.6 ± 5.1
OP after 7 days (mmHg), mean \pm SD	13.6 ± 3.5	15.4 ± 4.5	14.8 ± 3.7
Last IOP (mmHg), mean \pm SD	15.1 ± 4.1	18.1 ± 2.1	20.2 ± 2.9
Reduction (mmHg), mean \pm SD	12.4 ± 8.5	8.5 ± 5.5	10.4 ± 9.7

IOP - intraocular pressure; SD - standard deviation.

Table 4

Characteristics of the patients considered a complete success, a qualified success or a failure at the last examination in the group with pseudoexfoliation glaucoma (XFG)

Variable	Complete	Qualified	Failure
Number of patients, n (%)	77 (49)	15 (9)	66 (42)
Age (years), mean \pm SD	72.7 ± 6.8	70.9 ± 9.1	70.3 ± 7.2
Male/female, n (%)	43/34 (56/44)	9/6 (60/40)	30/36 (45/55)
Number of eyes, n (%)	78 (47)	19 (12)	67 (41)
Number of drops preoperatively, (mean \pm SD)	2.6 ± 1.2	2.8 ± 0.8	2.9 ± 1.3
Duration of preoperative glaucoma medication (months), median	36	24	32
Preoperative IOP (mmHg), mean \pm SD	28.6 ± 5.6	30.9 ± 5.9	32.1 ± 5.2
IOP after 7 days (mmHg), mean \pm SD	14.7 ± 4.4	14.9 ± 3.8	15.1 ± 3.4
Last IOP (mmHg), mean \pm SD	16.2 ± 3.1	18.3 ± 2.2	21.2 ± 2.4
Reduction (mmHg), mean \pm SD	12.4 ± 8.5	12.6 ± 6.1	10.9 ± 7.3

IOP - intraocular pressure; SD - standard deviation.

Marić V, et al. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 820-829.

Postostoperative complications

In our study, the early postoperative complications were common; in the whole study group, the early postoperative complications included hyphema in 16%, hypotony in 21%, a shallow or flat anterior chamber (AC) in 15% and choroidal detachment in 15%, with some of these complications occurring simultaneously. The other postoperative complications were leakage of filtering bleb in 5%, fibrinous reaction in AC in 2%, early postoperative IOP elevation > 30 mmHg where the only significant predictor of failure was increased IOP at the end of the first postoperative month (p = 0.025).

Discussion

The main purpose of this study was to determine success rate in the POAG and XFG patients for a long-term IOP control after primary trabeculectomy and the need for further antiglaucomatous treatment, either medical or surgical. The complete success in the POAG group at 1, 3 and 5 years were 85%, 75% and 58% and in the XFG group were 82%, 70% and 56%, respectively.

Glaucoma represents a significant public health concern and if it is left untreated, it can result in progressive optic nerve damage leading to blindness, often without other symptoms ¹⁸. Controlling IOP has been the primary focus of glaucoma treatment. Indications for glaucoma surgical treatment includes visual field deterioration, or progressive optic neuropathy, despite maximum medical therapy, laser therapy, or both ¹⁹.

In order to define the success of surgery, it would be ideal to include an assessment of the visual field and the optic disc stability. A major problem is the time required to collect these data and the test frequency to detect progression. To overcome this problem, the IOP control is often used as a surrogate measure of disease stability and the most frequently used measure of success in the studies of glaucoma surgery 20 .

In the early days of trabeculectomy, several authors focused on the IOP-reducing effect of the surgery ^{13, 14, 21}. Watson and Grierson ¹³ defined the success criteria IOP ≤ 21 mmHg, and found 86% of success with surgery alone and 98% with the use of additional medical therapy and/or surgery in the 10-year study period (424 eyes). Nouri-Mahdavi et al. ¹⁴ identified the success rates of 48% and 40% at 3 and 5 years, respectively, with the defined success criteria IOP \leq 20 mmHg. Cvetkovic et al. ²¹ analyzed the effect of 100 trepanotrabeculectomy in the primary (79 cases), congenital (16 cases) and the secondary (5 cases) types of glaucoma and the outcome was as follows: in 87% cases, the intraocular pressure was normalized, in 8% the intraocular pressure was normalized with additional medical therapy after surgery, in 3% the pressure could not be controlled even with the additional medicines and in 2% they got hypotony.

No standard definition exists for the success of glaucoma surgery regarding the IOP, because no single target pressure can be achieved as a safe limit for the disease control 22 . We used a limit of 21 mmHg, because it makes this study comparable with most of other studies dealing with the same problem ^{7, 10, 15, 16}.

Khalili et al.¹⁵ defined the same values (IOP < 21 mmHg), although the results were not promising: at 1, 3 and 5 years, the surgery success were 61%, 50% and 38% respectively for all type of glaucoma. The one of possible explanations for such results were the study criteria. They included all types of glaucoma, i.e., neovascular glaucoma which is more refractive on surgery.

Using the same criteria ($IOP \le 21 \text{ mmHg}$), Ehrnrooth et al. ¹⁶ had a less successful outcome; complete success after 1, 2, 3, 4 years were 63%, 54%, 45% and 40%, respectively. However, in this series, the success was not calculated separately according to the type of glaucoma (POAG and XFG).

In recently published study by Molteno et al. 23 , the complete success at 1, 2, 5, 10, 15 and 20 years were 95%, 93%, 89%, 82%, 74% and 68%, respectively. Some of the studies with the success rates of IOP after trabeculectomy at the end of the study period that were not mentioned in the text are listed in Table 5.

Follow-up after trabeculectomy

In our study, the mean follow-up was 4 years (range 3– 5 years). In a majority of published papers the surveillance time was similar as the one in our study ^{12, 14}. The advantage of long-term follow-up facilitates better insight of re-introducing the therapy during the monitoring period.

In some papers, the follow-up was 7 to 10 years²⁹, and few authors published the follow-up periods exceeding 10 years^{8,9,11,30,31}. In a study by Popovic and Sjöstrand³⁰, a success rate of IOP control (\leq 21 mmHg) with, or without additional treatment was analyzed in 75 patients. The follow-up after trabeculectomy lasted 6–12 years. The proportion of patients without medications decreased linearly with time from approximately 90% to 60% between 1 and 10 years postoperatively.

Table 5

Success rates of intraocular pressu	re control after tr	abeculectomy in the	e studies at the end o	f the study period

Study	Number of patients (eyes)	Follow up (years)	Complete (qualified), n (%)
Edmunds et al. ²⁴	1,240 (1,240)	1	84 (92)
Law et al. ²⁵	67 (75)	3	47 (68)
Casson et al. ²⁶	20 (21)	5	67 (90)
Diestelhorst et al. ²⁷	547 (700)	10	35 (44)
Molteno et al. ²⁸	193 (289)	15	n/a (85)
Bevin et al. ⁹	607 (841)	20	n/a (79)

n/a – not available.

Table 6

Study	N* POAG/XFG	Follow up (years)	Complete success, (%) POAG/XFG
Popovic and Sjostrand ³⁰	23/21	1	78/81
Edmunds et al. ²⁴	1,105/64	1	66/70
Serguhn and Spiegel 33	17/21	2	71/86
Serguhn and Spiegel ³³ Mietz et al. ³⁴	209/117	5	53/51
Tornqvist and Drolsum ²⁹	56/107	5	43/64
Mills et al. ¹²	220/14	7	73/64

Success rates of intraocular pressure (IOP) control after trabeculectomy in the eyes with primary open-angle glaucoma (POAG) and pseudoexfoliative glaucoma (XFG)

* N – number of eyes.

Watson et al. ³¹ followed up their patients for 22 years, or until the patients died; the probability of successful IOP control (< 20 mmHg) with, or without medication after trabeculectomy, was 96%, 86% and 79% at 1, 10 and 20 years, respectively. Landers et al. ⁸ found at the end of the 20-year period that approximately 60% patients still had a successful control with no additional therapy and approximately 90% with additional medications.

Using mitomycin-C

MMC is used frequently in the patients undergoing glaucoma filtration surgery to prevent the postoperative conjunctival scarring in order to reduce a possibility of failure of the surgery and to reach a low target pressure ¹⁷.

Although it is considered mandatory to use MMC in trabeculectomy, the legal obstacles for MMC off-label use in our hospital group (there is an explicit ban on use off-label MMC for trabeculectomy by our hospital group Ethics Committee which comprises of non-ophthalmologists only). This provided a unique opportunity to analyse a fairly large group of patients for a sufficiently long period enabling us to consider if MMC use is necessary or clearly advantageous in all subsets of patients (primarily regarding age).

Types of glaucoma

Several studies showed a success rate after trabeculectomy only in the patients with POAG; ranging from 65% to 83% without medication and 77% to 98% with the use of additional medical therapy or surgery ¹³. On the other hand, similar to our criteria, some studies comparing the results of trabeculectomy in the POAG and XFG patients are listed in Table 6.

In our study, the only factor found to be related with a poor long-term control of IOP in the multivariate analysis was the presence of XFG. Previous studies suggested that an inadequate long-term control of IOP may relate to other various factors, such as the type and/or length of preoperative medication and preoperative laser interventions. In the present study, the patients in the XFG group were significantly older and had a significantly shorter duration of preoperative period than the patients in the POAG group, but neither of these factors proved to be a significant predictor of failure in our series.

In our study, early postoperative complications after trabeculectomy were common, but the only complication associated with a failure was the elevated IOP at the end of the first postoperative month resulting from the insufficient filtration, since we know the subconjunctival scarring is more frequent without the use of antimetabolite. Early postoperative hypotony (21%) was less frequent than the range of 24%-39% reported in various studies about trabeculectomy with MMC using differing definitions⁹. In this series, early postoperative hypotony was not associated with an increased rate of failure. In our study, the leakage of filtering bleb occured in 5% of the whole studied group, while in the literature, the bleb leak was not consistently reported where it was mentioned that the rate varied from nil to $20.4\%^{32}$. It is possible that the obligatory use of antimetabolite is responsible for more frequent complications such as filtering bleb, and therefore the awareness of antimetabolite complications may initiate more vigilance in this regard. Cataract development and its progression is a well-documented complication of trabeculectomy, considered as a late complication of trabeculectomy as also a long-term use of topical steroids. The results of this study, like other long-term studies 16, 26, 30 , confirmed that trabeculectomy is a safe operation with a low rate of postoperative complications that offers a good long-term control of IOP in most cases with the rate of failure decreasing with increasing length of following-up. Our study has some limitations. The first one is that the success of trabeculectomy was measured only by the single criteria of IOP. The second limitation is that changes in the visual filed and structural characteristics of the subjects' pre and postoperatively was not mentioned. The analysis of patients regarding the stage of their disease separately was not made, too. Also, it should be noted that the operations were performed by five surgeons; therefore, the difference in their individual success should have been considered, too. An important limitation of the present study is that glaucomatous damage stage, criteria for patient selection and definition success after the surgery varied among the studies and influenced significantly the complete findings. There is difference in the qualified success; in our sudy qualified success of IOP was defined as achieving the IOP ≤ 21 mmHg with a single topical medication and in some papers as the IOP ≤ 21 mm with one or more topical medications. In addition, it should be taken into account that all trabeculectomies were done without the use of MMC from the reasons already explained above, while
use of MMC is mandatory. Finally, it is important to highlight that in the period between January 2007 and December 2009 more patients had trabeculectomy at the Clinic for Eye Diseases in Belgrade than the number included in our study due to the fact that only those who had follow-up period ≥ 3 year were included.

As it was described above, the primary purpose of the surgery was to stop progress of glaucoma, preferably without an additional therapy. For the elderly patients with the poor general condition the satisfactory IOP control without medication could be the main goal of glaucoma surgery, due to the side-effects of medication, or a weak compliance with the use of topical medicines for glaucoma.

- Bays YM, Chipman ML, Zack B, Rootman DS, Slomovic AR, Trope GE. Prospective randomized comparison of one- versus twosite Phacotrabeculectomy two-year results. Ophthalmology 2008; 115(7): 1130–3.e1.
- Shaarany T, Flammer J, Haefliger IO. Reducing intraocular pressure: Is surgery better than drugs?. Eye (Lond) 2004; 18(12): 1215–24.
- Chen G, Li W, Jiang F, Mao S, Tong Y. Ex-PRESS Implantation versus Trabeculectomy in Open-Angle Glaucoma: A Meta-Analysis of Randomized Controlled Clinical Trials. PLoS One 2014; 9(1): e86045.
- Caims JE. Trabeculectomy. Preliminary report of a new method. Am J Ophthalmol 1968; 66(4): 673–9.
- Rao K, Ahmed I, Blake DA, Ayyala RS. New devices in glaucoma surgery. Expert Revi Ophthalmol 2009; 4(5): 491–504.
- He M, Wang W, Zhang X, Huang W. Ologen implant versus Mitomycin C for trabeculectomy: A Systematic Review and Meta-Analysis. PLoS One 2014; 9(1): e85782.
- Fernández S, Pardiñas N, Laliena JL, Pablo L, Díaz S, Pérez S, et al. Long-term tensional results after trabeculectomy. A comparative study among types of glaucoma and previous medical treatment. Arch Soc Esp Oftalmol 2009; 84(7): 345–51. (Spanish)
- Landers J, Martin K, Sarkies N, Bourne R, Watson P. A twentyyear follow-up study of trabeculectomy: Risk factors and outcomes. Ophthalmology 2012; 119(4): 694–702.
- Bevin TH, Molteno AC, Herbison P. Otago Glaucoma Surgery Outcome Study: Long-term results of 841 trabeculectomies. Clin Experiment Ophthalmol 2008; 36(8): 731–7.
- Jordan JF, Wecker T, Oterendorp C, Anton A, Reinhard T, Boehringer D, et al. Trabectome surgery for primary and secondary open angle glaucomas. Graefes Arch Clin Exp Ophthalmol 2013; 251(12): 2753–60.
- Parc CE, Johnson DH, Oliver JE, Hattenhauer MG, Hodge DO. The long-term outcome of glaucoma filtration surgery. Am J Ophthalmol 2001; 132(1): 27–35.
- 12. *Mills KB*. Trabeculectomy: A retrospective long-term follow-up of 444 cases. Br J Ophthalmol 1981; 65(11): 790–5.
- 13. Watson PG, Grierson I. The place of trabeculectomy in the treatment of glaucoma. Ophthalmology 1981; 88(3): 175–96.
- Nouri-Mahdavi K, Brigatti L, Weitzman M, Caprioli J. Outcomes of trabeculectomy for primary open-angle glaucoma. Ophthalmology 1995; 102(12): 1760–9.
- Khalili MA, Diestelhorst M, Krieglstein GK. Long-term follow-up of 700 trabeculectomies. Klin Monbl Augenheilkd 2000; 217(1): 1–8; discussion 9. (German)

Conclusion

Overall IOP control in the both our patient groups (POAG and XFG) was similar to control reported previously. In our study, the complete success in the group with POAG was achieved in 75% and 58% of the patients in the period 3 and 5 years after surgery, respectively and in the group with XFG complete success was achieved in 70% and 56% of the patients, respectively without a statistically significant difference between the POAG and XFG group. In our study, similar to what was reported previously on the same issue, the IOP reducing effect of trabeculectomy was decreasing gradually.

REFERENCES

- Ehrnrooth P, Lehto I, Puska P, Laatikainen L. Long-term outcome of trabeculectomy in terms of intraocular pressure. Acta Ophthalmol Scand 2002; 80(3): 267–71.
- European Glaucoma Society. Terminology and guidelines for glaucoma. 3rd ed. Italy, Savona: Editrice DOGMA; 2008. p. 155–6.
- Quigley HA, Broman AT. The number of people with glaucoma worldwide in 2010 and 2020. Br J Ophthalmol 2006; 90(3): 262–7.
- Razeghinejad MR, Fudemberg SJ, Spaeth GL. The changing conceptual basis of trabeculectomy: A review of past and current surgical techniques. Surv Ophthalmol 2012; 57(1): 1–25.
- Musch DC, Gillespie BW, Nizial LM, Lichter PR, Varma R. CIGTS Study Group. Intraocular pressure control and longterm visual field loss in Collaborative Initial Glaucoma Treatment Study. Ophthalmology 2011; 118(9): 1766–73.
- Cvetkovic D, Blagojevic M, Dodic V. Experience with trepanotrabeculectomy. ActaOphthalmol (Copenh) 1978; 56(1):150–60.
- Palmberg P. How clinical trial results are changing our thinking about target pressures. Curr Opin Ophthalmol 2002; 13(2): 85–8.
- Molteno AC, Bevin TH, Herbison P, Husni MA. Long-term results of primary trabeculectomies and Molteno implants for primary open-angle glaucoma. Arch Ophthalmol 2011; 129(11): 1444–50.
- Edmunds B, Thompson JR, Salmon JF, Wormald RP. The National Survey of Trabeculectomy. II. Variations in operative technique and outcome. Eye (Lond) 2001; 15(Pt 4): 441–8.
- Law SK, Shih K, Tran DH, Coleman AL, Caprioli J. Long-term outcomes of repeat vs initial trabeculectomy in open-angle glaucoma. Am J Ophthalmol 2009; 148(5): 685–95. e1.
- Casson R, Rahman R, Salmon JF. Long term results and complications of trabeculectomy augmented with low dose mitomycin C in patients at risk for filtration failure. Br J Ophthalmol 2001; 85(6): 686–8.
- Diestelhorst M, Khalili M.A, Krieglstein GK.Trabeculectomy: A retrospective follow-up of 700 eyes. Int Ophthalmol 1998–1999; 22(4): 211–20.
- Molteno AC, Bosma NJ, Kittelson JM. Otago glaucoma surgery outcome study: Long-term results of trabeculectomy: 1976 to 1995. Ophthalmology 1999; 106(9): 1742–50.
- 29. Tornqvist G, Drolsum LK. Trabeculectomies: A long-term study. Acta Ophthalmol (Copenh) 1991; 69(4): 450–4.
- Popovic V, Sjöstrand J. Long term outcome following trabeculectomy: I Retrospective analysis of intraocular pressure regulation and cataract formation. Acta Ophthalmol (Copenh) 1991; 69(3): 299–304.

- Watson PG, Jakeman C, Ozturk M, Barnett MF, Barnett F, Khaw KT. The complications of trabeculectomy: A 20-year followup. Eye 1990; 4(Pt 3): 425–38.
- 32. Edmunds B, Thompson JR, Salmon JF, Wormald RP. The National Survey of Trabeculectomy. III. Early and late complications. Eye (Lond) 2002; 16(3): 297–303.
- Serguhn S, Spiegel D. Comparison of postoperative recovery after trabeculectomy for pseudoexfoliation glaucoma and chronic primary open angle glaucoma. Klin Monbl Augenheilkd 1999; 215(5): 281–6. (German)
- 34. *Mietz H, Raschka B, Krieglstein GK*. Risk factors for failures of trabeculectomies performed without antimetabolites. Br J Ophthalmol 1999; 83(7): 814–21.

Received on December 15, 2016. Revised on March 02, 2017. Accepted on March 03, 2017. Online First March, 2017. SHORT COMMUNICATION (CC BY-SA)



UDC: 615.03:615.065 https://doi.org/10.2298/VSP170818173P

Factors influencing extent of nausea in the patients on oral iron therapy

Faktori koji utiču na stepen mučnine kod pacijenata na terapiji oralnim preparatima gvožđa

Andjelka Prokić, Slobodan M. Janković

University of Kragujevac, Faculty of Medical Sciences, Department of Pharmacology and Toxicology, Kragujevac, Serbia

Abstract

Background/Aim. Nausea after oral administration of iron is frequent phenomenon (11% of patients) and it is believed to be consequence of accumulation of free radicals in mucosa of gastrointestinal tract. The aim of our study was to measure the extent of nausea in outpatients taking oral supplementation with iron, and to investigate possible factors that may have an influence on it. Methods. The study was of the cross-sectional type, and conducted on a sample of outpatients on oral iron supplementation. The sample was consecutive, including all patients coming to a community pharmacy for oral iron supply during the study period. Frequency and severity of nausea were measured by the 5item Drug-Induced Nausea Scale (DINS). Results. The mean score of the DINS from the sample of 128 patients was 8.56 ± 5.07 (range from 5 to 25). Each additional cup of coffee per week increased the DINS score for 0.143 points, the history of gastrointestinal disease had protective effect and decreased the DINS score for 5.923 points. Conclusion. Frequency and severity of oral iron-induced nausea are not dependent on oral iron burden, but rather on coffee intake and previous experience of patients with symptoms of gastrointestinal diseases. Modification of diet and education about types and severity of symptoms of gastrointestinal diseases could be useful preventive measures to avoid or at least mitigate oral iron-induced nausea and/or vomiting.

Key words:

iron; administration, oral; nausea; risk factors.

Apstrakt

Uvod/Cilj. Mučnina posle oralne primene preparata gvožđa je česta pojava (11% bolesnika). Veruje se da je posledica akumulacije slobodnih radikala u sluzokoži gastrointestinalnog trakta. Cilj istraživanja bio je da se ustanovi stepen mučnine kod ambulantnih bolesnika koji su bili na terapiji oralnim preparatima gvožđa i da se istraže mogući faktori koji mogu uticati na njega. Metode. Studija preseka sprovedena je na uzorku ambulantnih bolesnika koji su bili na terapiji oralnim preparatima gvožđa. Uzorak je bio slučajan, uključujući sve bolesnike koji su dolazili u apotekarsku ustanovu radi nabavke oralnih preparata gvožđa tokom perioda istraživanja. Učestalost i stepen izraženosti mučnine su mereni pomoću skale (5 parametara) za mučninu izazvanu lekovima (DINS). Rezultati. Ustanovljena je srednja vrednost i standardna devijacija ($8,56 \pm 5,07$) u rasponu od 5 do 25 prema DINS. Svaka dodatna šoljica kafe nedeljeno je povećavala DINS rezultat za 0,143 poena, dok je istorija gastrointestinalne (GIT) bolesti imala zaštitni efekat i ispoljila se kroz smanjenje DINS za 5,923 poena. Zaključak. Učestalost i stepen izraženosti mučnine izazvane oralnom primenom preparata gvožđa ne zavise od primenjene doze, već od unošenja kafe i prethodnog iskustva bolesnika sa simptomima GIT. Modifikacija ishrane i edukacije o vrstama i ozbiljnosti simptoma gastrointestinalnih oboljenja mogla bi biti korisna preventivna mjera za izbjegavanje ili barem ublažavanje mučnine i/ili povraćanja izazvanih oralnom primenom preparata gvožđa.

Ključne reči: gvožđe; oralna primena; mučnina; faktori rizika.

Introduction

Nausea after oral administration of iron salts happens in 11% of patients ¹, and it is believed to be a consequence of accumulation of free radicals in mucosa of gastrointestinal tract ². Almost 50% of patients who take iron salt orally become eventually non-adherent to the treatment, primarily due to gastrointestinal side effects, which makes nausea caused by oral iron salts to be significant public health problem, too¹. Especially ferrous sulfate causes nausea, about 2.32 times more often than other drugs or placebo³. Type of oral iron salt may affect rate and severity of nausea

Correspondence to: Slobodan M. Janković, University of Kragujevac, Faculty of Medical Sciences, Svetozara Markovica Street 69, 34000 Kragujevac, Serbia. E-mail: slobnera@gmail.com as was reported that ferrous salts (Fe²⁺) were better tolerated, especially ferrous gluconate in liquid form ³. However, a recent systematic review of efficacy and safety of oral iron preparations did not confirm existence of differences in rate of nausea and vomiting among different iron salts ⁴. Other factors that may influence the rate and severity of nausea after oral iron therapy has not been investigated up to date.

The aim of our study was to measure the extent of nausea in outpatients taking oral supplementation with iron and to investigate possible factors that may have an influence on it.

Methods

Our study was of the cross-sectional type and was conducted during 2016 on a sample of outpatients on oral iron supplementation in the town Osečina, Serbia. The sample was consecutive, including all patients coming to a community pharmacy for oral iron supply from January,1st to December, 31st, 2016. The inclusion criteria were: age over 18 and below 75 years, diagnosis of iron deficiency anemia, oral supplementation of iron lasting at least two weeks prior visit to the community pharmacy and literacy. The exclusion criteria were previous gastrectomy, cognitive disorders (score at the Mini-Mental State Examination below 24), mood disorders and mental retardation. An investigator was a pharmacist employed in the same community pharmacy where the study took place. The study was approved by the Ethics Committee of Clinical Center Kragujevac, Serbia. The patients were enrolled only after they had signed the informed consent form.

Existence and extent of oral iron-induced nausea were measured by the 5-item Drug-Induced Nausea Scale (DINS), which we had constructed, with the following questions rated on the 1–5 Likert's scale ⁵: 1) Did you feel nausea during the drug therapy?; 2) Did you feel nausea during the drug therapy aways at the same time during a day?; 3) How often did you feel unable to perform your daily activities due to nausea during the drug therapy?; 4) Did your appetite decrease due to nausea during the drug therapy?; and 5) Did you feel an urge to vomit during the drug therapy? Presence of both independent (type of iron salt in an oral preparation, daily dose of iron, timing of oral iron in relation to a meals, timing of oral iron during a day, smoking, intake of alcohol and intake of coffee) and confounding [sex, age, education, employment status, place of living, pregnancy, knowledge about gastrointestinal adverse effects of oral iron, previous experience with nausea after taking drugs orally, comorbidities (diabetes, asthma, chronic obstructive pulmonary disease, chronic heart failure and hypertension), oral intake of other drugs, concomitant gastrointestinal disease (gastroesophageal reflux disease, peptic ulcer, chronic pancreatitis or inflammatory bowel diseases), chronic renal failure and liver cirrhosis] variables was established by an open-ended questionnaire offered to the patients.

Statistics

The data were primarily processed by the descriptive statistics, calculating frequencies and percentages of different values of categorical variables as well as means and standard deviations of continuous variables. The total score of DINS was calculated as a simple summation of scores on individual questions. Effects of independent and confounding variables on the total DINS score were estimated by the multiple linear regression, through sign and size of coefficients of variables with a significant statistical influence. Optimal regression model was established by backward deletion method. All calculations were performed by the Statistical Program for Social Sciences (SPSS), version 18.

Results

Total of 128 patients with iron deficiency anemia and taking oral supplementation with iron took part in the study. Characteristics of the study sample are shown in the Table1.

The mean score of the DINS was 8.56 ± 5.07 (range from 5 to 25). The optimal multiple regression model ($R^2 = 0.114$, F = 2.204, p = 0.039) after backward deletion included the following variables: oral intake of other drugs, knowledge of adverse effects of oral iron, experience with nausea after oral intake of drugs, sex, average number of coffee cups weekly, history of gastrointestinal disease and type of iron salt. However, only two variables showed a significant influence on the DINS score: average number of coffee cups weekly (B = 0.143, range 0.022–0.264; p = 0.021) and history of gastrointestinal disease (B = -5.923, range - 11.814–0.033; p = 0.049).

Discussion

Many drugs have significant potential to induce nausea and/or vomiting. Main center for vomiting in medulla oblongata is stimulated by certain blood-borne substances, by input from nerve endings in gastrointestinal tract and by projections from the chemioreceptor zone. There are several neurotransmitters which are involved in the functioning of center for vomiting: acetylcholine, histamine, 5-hydroxytriptamine, dopamine, endogenous cannabinoids and substance P⁶. The patients receiving cytostatic drugs experience nausea in 10% (low emetogenic drugs) to 90% (highly emetogenic drugs) of chemotherapy sessions ⁷, while the patients on opioids feel nausea in 48% of cases when these drugs were used for treatment of cancer pain and in 27% when used for postoperative pain⁸. As already mentioned, nausea due to oral iron supplementation is also frequent phenomenon, occurring in 11% of patients¹.

Our study revealed only two factors with a significant influence on frequency and extent of nausea after oral iron supplementation: coffee intake and history of gastrointestinal disease. While each additional cup of coffee per week increased the DINS score for 0.143 points, the history of gastrointestinal disease had protective effect and decreased the DINS score for 5.923 points.

Prokić A, Janković MS. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 830-833.

Table 1

Sex, n (%) male female Age (years), mean ± SD Education, n (%) elementary or no school high school higher education Employment status, n (%) employed unemployed retired Place of living, n (%) urban rural Pregnancy, n (%) yes	anpre umber 16 112 47.9 ± 34 66 28 52 49 27 83 45 16 112 90 16 19 3 480.9 ±	(26.4) (51.6) (22.0) (40.6) (38.3) (21.1) (64.8) (35.2) (12.5) (87.5) (70.3) (12.5) (14.8) (2.4) (2.4)
male female Age (years), mean ± SD Education, n (%) elementary or no school high school higher education Employment status, n (%) employed unemployed retired Place of living, n (%) urban rural Pregnancy, n (%) yes no fron salt, n (%) ferrous-fumarate ferric-hydroxyde ferrous-gluconate ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation months), mean ± SD Fiming of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	112 47.9 ± 34 66 28 52 49 27 83 45 16 112 90 16 19 3	(87.5) ± 17.1 (26.4) (51.6) (22.0) (40.6) (38.3) (21.1) (64.8) (35.2) (12.5) (87.5) (70.3) (12.5) (14.8) (2.4)
male female Age (years), mean ± SD Education, n (%) elementary or no school high school higher education Employment status, n (%) employed unemployed retired Place of living, n (%) urban rural Pregnancy, n (%) yes no fron salt, n (%) ferrous-fumarate ferric-hydroxyde ferrous-gluconate ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation months), mean ± SD Fiming of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	112 47.9 ± 34 66 28 52 49 27 83 45 16 112 90 16 19 3	(87.5) ± 17.1 (26.4) (51.6) (22.0) (40.6) (38.3) (21.1) (64.8) (35.2) (12.5) (87.5) (70.3) (12.5) (14.8) (2.4)
Age (years), mean ± SD Education, n (%) elementary or no school high school high education Employment status, n (%) employed unemployed retired Place of living, n (%) urban rural Pregnancy, n (%) yes no fron salt, n (%) ferrous-fumarate ferric-hydroxyde ferrous-gluconate ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation months), mean ± SD Timing of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	47.9 ± 34 66 28 52 49 27 83 45 16 112 90 16 19 3	(87.5) ± 17.1 (26.4) (51.6) (22.0) (40.6) (38.3) (21.1) (64.8) (35.2) (12.5) (87.5) (70.3) (12.5) (14.8) (2.4)
Age (years), mean ± SD Education, n (%) elementary or no school high school high education Employment status, n (%) employed unemployed retired Place of living, n (%) urban rural Pregnancy, n (%) yes no fron salt, n (%) ferrous-fumarate ferric-hydroxyde ferrous-gluconate ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation months), mean ± SD Timing of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	47.9 ± 34 66 28 52 49 27 83 45 16 112 90 16 19 3	17.1 (26.4) (51.6) (22.0) (40.6) (38.3) (21.1) (64.8) (35.2) (12.5) (87.5) (70.3) (12.5) (14.8) (2.4)
Education, n (%) elementary or no school high school higher education Employment status, n (%) employed unemployed retired Place of living, n (%) urban rural Pregnancy, n (%) yes no fron salt, n (%) ferrous-fumarate ferric-hydroxyde ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation months), mean ± SD Timing of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	34 66 28 52 49 27 83 45 16 112 90 16 19 3	(26.4) (51.6) (22.0) (40.6) (38.3) (21.1) (64.8) (35.2) (12.5) (87.5) (70.3) (12.5) (14.8) (2.4) (2.4)
elementary or no school high school high school higher education Employment status, n (%) employed unemployed retired Place of living, n (%) urban rural Pregnancy, n (%) yes no for salt, n (%) ferrous-fumarate ferric-hydroxyde ferrous-gluconate ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation months), mean ± SD Timing of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	66 28 52 49 27 83 45 16 112 90 16 19 3	(51.6) (22.0) (40.6) (38.3) (21.1) (64.8) (35.2) (12.5) (87.5) (70.3) (12.5) (14.8) (2.4) (2.4)
high school higher education Employment status, n (%) employed unemployed retired Place of living, n (%) urban rural Pregnancy, n (%) yes no (ron salt, n (%) ferrous-fumarate ferric-hydroxyde ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation months), mean ± SD Timing of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	66 28 52 49 27 83 45 16 112 90 16 19 3	(51.6) (22.0) (40.6) (38.3) (21.1) (64.8) (35.2) (12.5) (87.5) (70.3) (12.5) (14.8) (2.4) (2.4)
higher education Employment status, n (%) employed unemployed retired Place of living, n (%) urban rural Pregnancy, n (%) yes no (ron salt, n (%) ferrous-fumarate ferric-hydroxyde ferrous-gluconate ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation (months), mean ± SD Fiming of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	28 52 49 27 83 45 16 112 90 16 19 3	(22.0) (40.6) (38.3) (21.1) (64.8) (35.2) (12.5) (87.5) (70.3) (12.5) (14.8) (2.4)
Employment status, n (%) employed unemployed retired Place of living, n (%) urban rural Pregnancy, n (%) yes no fron salt, n (%) ferrous-fumarate ferric-hydroxyde ferrous-gluconate ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation months), mean ± SD Fiming of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	52 49 27 83 45 16 112 90 16 19 3	$(40.6) \\ (38.3) \\ (21.1) \\ (64.8) \\ (35.2) \\ (12.5) \\ (87.5) \\ (70.3) \\ (12.5) \\ (14.8) \\ (2.4) \\ (2.4) \\ (100)$
employed unemployed retired Place of living, n (%) urban rural Pregnancy, n (%) yes no fron salt, n (%) ferrous-fumarate ferric-hydroxyde ferrous-gluconate ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation months), mean ± SD Fiming of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	49 27 83 45 16 112 90 16 19 3	(38.3) (21.1) (64.8) (35.2) (12.5) (87.5) (70.3) (12.5) (14.8) (2.4)
unemployed retired Place of living, n (%) urban rural Pregnancy, n (%) yes no fron salt, n (%) ferrous-fumarate ferric-hydroxyde ferrous-gluconate ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation months), mean ± SD Timing of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	49 27 83 45 16 112 90 16 19 3	(38.3) (21.1) (64.8) (35.2) (12.5) (87.5) (70.3) (12.5) (14.8) (2.4)
retired Place of living, n (%) urban rural Pregnancy, n (%) yes no fron salt, n (%) ferrous-fumarate ferric-hydroxyde ferrous-gluconate ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation months), mean ± SD Timing of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	27 83 45 16 112 90 16 19 3	(21.1) (64.8) (35.2) (12.5) (87.5) (70.3) (12.5) (14.8) (2.4)
Place of living, n (%) urban rural Pregnancy, n (%) yes no ron salt, n (%) ferrous-fumarate ferric-hydroxyde ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation months), mean ± SD Timing of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	83 45 16 112 90 16 19 3	(64.8) (35.2) (12.5) (87.5) (70.3) (12.5) (14.8) (2.4)
urban rural Pregnancy, n (%) yes no for salt, n (%) ferrous-fumarate ferric-hydroxyde ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation months), mean ± SD Timing of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	45 16 112 90 16 19 3	(35.2) (12.5) (87.5) (70.3) (12.5) (14.8) (2.4)
rural Pregnancy, n (%) yes no fron salt, n (%) ferrous-fumarate ferric-hydroxyde ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation (months), mean ± SD Fiming of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	45 16 112 90 16 19 3	(35.2) (12.5) (87.5) (70.3) (12.5) (14.8) (2.4)
Pregnancy, n (%) yes no Iron salt, n (%) ferrous-fumarate ferric-hydroxyde ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation (months), mean ± SD Fiming of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	16 112 90 16 19 3	(12.5) (87.5) (70.3) (12.5) (14.8) (2.4)
yes no Iron salt, n (%) ferrous-fumarate ferric-hydroxyde ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation (months), mean ± SD Fiming of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	112 90 16 19 3	(12.5) (87.5) (70.3) (12.5) (14.8) (2.4)
yes no Iron salt, n (%) ferrous-fumarate ferric-hydroxyde ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation (months), mean ± SD Fiming of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	112 90 16 19 3	(87.5) (70.3) (12.5) (14.8) (2.4)
no fron salt, n (%) ferrous-fumarate ferric-hydroxyde ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation (months), mean ± SD Fiming of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	112 90 16 19 3	(87.5) (70.3) (12.5) (14.8) (2.4)
fron salt, n (%) ferrous-fumarate ferric-hydroxyde ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation months), mean ± SD Timing of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	90 16 19 3	(70.3) (12.5) (14.8) (2.4)
ferrous-fumarate ferric-hydroxyde ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean \pm SD Average duration of iron supplementation months), mean \pm SD Timing of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	16 19 3	(12.5) (14.8) (2.4)
ferric-hydroxyde ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation (months), mean ± SD Timing of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	16 19 3	(12.5) (14.8) (2.4)
ferrous-gluconate ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation (months), mean ± SD Timing of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	19 3	(14.8) (2.4)
ferrous pyrophosphate Daily dose of iron salt (mg), mean \pm SD Average duration of iron supplementation (months), mean \pm SD Timing of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	3	(2.4)
Daily dose of iron salt (mg), mean ± SD Average duration of iron supplementation (months), mean ± SD Timing of dose in relation to a meal, n (%) before a meal		()
Average duration of iron supplementation (months), mean ± SD Timing of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	480.9 ±	⊢2583
Average duration of iron supplementation (months), mean ± SD Timing of dose in relation to a meal, n (%) before a meal		- 200.0
(months), mean ± SD Timing of dose in relation to a meal, n (%) before a meal		
Timing of dose in relation to a meal, n (%) before a meal	1514	± 32.6
before a meal	10.1 -	- 52.0
	38	(20.7)
during a meal		(29.7)
	7	(5.5)
after a meal	68	(53.1)
I do not care	15	(11.7)
Fiming of dose during the day, n (%)		
morning	24	(18.8)
late afternoon or evening	9	(7.0)
morning and evening	86	(67.2)
I do not care	9	(7.0)
Knows about the adverse effects of oral iron, n (%	·	(7.0)
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	/	(547)
yes	70	(54.7)
no	58	(45.3)
Experience with nausea after oral intake of drugs	, n (%)	
yes	16	(12.5)
no	112	(87.5)
Comorbidity, n (%)		
yes	53	(41.4)
no	55	(11.1)
	75	(58.6)
Oral intake of other drugs, n (%)		(58.6)
no	62	(48.4)
cardiovascular drugs	22	(17.2)
psychotropic drugs	6	(4.7)
antidiabetics	5	(3.9)
several drug groups	33	(25.8)
Smoking, n (%)		
yes	27	(21.1)
	101	(78.9)
Intake of alcohol, n (%)		(,)
	5	(3.0)
yes	123	(3.9)
	123	(96.1)
Average number of coffee cups weekly,		
mean \pm SD	12.3	± 7.5
History of a gastrointestinal disease, n (%)		
yes	3	(2.3)
	125	(97.7)
History of gastroscopy, n (%)		· · · ·)
	11	(8.6)
yes		
	117	(91.4)
Chronic renal failure, n (%)	0	100
yes	0	(0)
no	128	(128)
Liver cirrhosis, n (%)		
yes	0	(0.0)
	128	(100.0)

n (%) – number (percentage) of patients; SD – standard deviation.

It seems that coffee somehow augmented nausea as an adverse effect of drugs. It was shown in a group of patients receiving emetogenic chemotherapy that intense aversion to coffee developed after first cycle of therapy, and the patients avoided to take coffee in order to avoid nausea ⁹. The patients who were treated by the prostaglandin inhibitors for premenstrual syndrome in a small observational study benefited from avoidance of coffee and they experienced nausea as side effect of the therapy less frequently ¹⁰. The pregnant females who suffer from morning sickness also have strong aversion to coffee ¹¹. Mechanism of emetogenic action of coffee remains obscure, but probably caffeine increases cholinergic transmission within the vomiting center, as it was recently shown that it blocked acetylcholinesterase ¹².

History of gastrointestinal disease means that a patient has experience with nausea and possibly vomiting. It was shown that some psychological treatments like autogenic training, help patients to control nausea due to motion sickness more effectively ¹³, which could be an explanation why the patients in our study had lower DINS scores if previously exposed to some gastrointestinal disease. Probably, the experience with nausea helped them to be less anxious when they felt it after taking oral iron, and therefore the score was lower on the DINS.

Our study did not find an association among the type of iron salt, daily dose or dosing regimen with severity of nausea, which are the same findings as those published in two systematic reviews of the studies on this topic ⁴, ¹⁴. Although it seems logical that oxidative stress imposed to mucosa of the stomach by iron depends on its dose and relation to meals, probably this is not the only mechanism by which oral iron causes nausea. It was shown that iron produced a clearly different sensation from the traditional basic tastes, including both olfactory and oral sensations ¹⁵, so the taste of metal instead of gastric irritation may be the main factor in pathogenesis of oral iron-induced nausea. Whether intermittent (once weekly) iron supplementation could decrease problems with nausea in comparison to daily iron intake remains unclear and further studies are necessary to answer this question ^{14, 16}.

Limitations of the study

Our results should be taken with caution, since almost twothirds of patients did not intake iron before the meal, what is recommended dosing regimen. Non-adherence to the prescribed regimen could have influenced indirectly emetogenic action of oral iron and confounded the effects of other factors, including coffee and experience with gastrointestinal diseases.

Conclusion

Frequency and severity of oral iron-induced nausea are not dependent on oral iron burden, but rather on coffee intake and previous experience of patients with symptoms of gastrointestinal diseases. Modification of diet (avoidance of coffee during oral iron supplementation) and educating the patient about types and severity of symptoms of gastrointestinal diseases could be useful preventive measures to avoid or at least mitigate oral iron-induced nausea and/or vomiting.

REFERENCES

- Tolkien Z, Stecher L, Mander AP, Pereira DIA, Powell JJ. Ferrous sulfate supplementation causes significant gastrointestinal sideeffects in adults: A systematic review and meta-analysis. PLoS ONE 2015; 10(2): e0117383.
- Geisser P, Burckhardt S. The pharmacokinetics and pharmacodynamics of iron preparations. Pharmaceutics 2011; 3(1): 12–33.
- Casparis D, Del Carlo P, Branconi F, Grossi A, Merante D, Gafforio L. Effectiveness and tolerability of oral liquid ferrous gluconate in iron-deficiency anemia in pregnancy and in the immediate post-partum period: Comparison with other liquid or solid formulations containing bivalent or trivalent iron. Minerva Ginecol 1996; 48(11): 511–8. (Italian)
- Gurusamy KS, Nagendran M, Broadhurst JF, Anker SD, Richards T. Iron therapy in anaemic adults without chronic kidney disease. Cochrane Database Syst Rev 2014; (12): CD010640.
- Likert R. A Technique for the Measurement of Attitudes. Arch Psychol 1932; 140: 55.
- Hendren G, Aponte-Feliciano A, Kovac A. Safety and efficacy of commonly used antiemetics. Expert Opin Drug Metab Toxicol 2015; 11(11): 1753–67.
- Turini M, Piovesana V, Ruffo P, Ripellino C, Cataldo N. An assessment of chemotherapy-induced nausea and vomiting direct costs in three EU countries. Drugs Context 2015; 4: 212285.
- 8. Leppert W. Emerging therapies for patients with symptoms of opioid-induced bowel dysfunction. Drug Des Devel Ther 2015; 9: 2215-2231.
- Boakes R.A, Tarrier N, Barnes BW, Tattersall MH. Prevalence of anticipatory nausea and other side-effects in cancer patients receiving chemotherapy. Eur J Cancer 1993; 29A(6): 866–70.

- Budoff PW. The use of prostaglandin inhibitors for the premenstrual syndrome. J Reprod Med 1983; 28(7): 469–78.
- Flaxman SM, Sherman PW. Morning sickness: A mechanism for protecting mother and embryo. Q Rev Biol 2000; 75(2): 113–48.
- Pohanka M, Dobes P. Caffeine inhibits acetylcholinesterase, but not butyrylcholinesterase. Int J Mol Sci 2013; 14(5): 9873–82.
- Cowings PS, Toscano WB. Autogenic-feedback training exercise is superior to promethazine for control of motion sickness symptoms. J Clin Pharmacol 2000; 40(10): 1154–65.
- Fernández-Gaxiola AC, de-Regil LM. Intermittent iron supplementation for reducing anaemia and its associated impairments in menstruating women. Cochrane Database Syst Rev 2011; (12): CD009218.
- Stevens DA, Smith RF, Lawless HT. Multidimensional scaling of ferrous sulfate and basic tastes. Physiol Behav 2006; 87(2): 272-9.
- Low MS, Speedy J, Styles CE, De-Regil LM, Pasricha SR. Daily iron supplementation for improving anaemia, iron status and health in menstruating women. Cochrane Database Syst Rev 2016; 4: CD009747.

Received on August 16, 2017. Revised on November 11, 2017. Accepted on November 13, 2017. Online First November, 2017. PRACTICAL ADVICE FOR PHYSICIANS



UDC: 616.133-089-06 https://doi.org/10.2298/VSP170910154R

How to identify risk for cerebral hyperperfusion syndrome after carotid revascularization procedures

Kako identifikovati rizik od nastanka sindroma cerebralne hiperperfuzije nakon procedura karotidne revaskularizacije

Djordje M. Radak*[†], Milorad Ševković*, Srdjan Babić*[†]

Cardiovascular Institute "Dedinje", *Vascular Surgery Clinic, Belgrade, Serbia; University of Belgrade, [†]Faculty of Medicine, Belgrade, Serbia

Key words:

endarterectomy, carotid; cerebral revascularization; risk factors; hypertension; vascular headaches; cerebrovascular disorders. Ključne reči: endarterektomija a.carotis; mozak, revaskularizacija; faktori rizika; hipertenzija; glavobolja, vaskularna; cerebrovaskularni poremećaji.

Introduction

Atherosclerotic lesions of the extracranial part of carotid arteries are one of the most common causes of stroke ¹. Carotid endarterectomy (CEA) and carotid stenting (CAS) are therapeutic options in the prevention of primary and secondary stroke in the patients with significant stenosis of internal carotid arteries (ICA) ². Although both of these procedures are considered to be relatively safe, there are certain neurological and non-neurological complications. The more serious one is the cerebral hyperperfusion syndrome (CHS). Albeit rare, CHS is a potentially devastating event that can even be fatal if intracranial hemorrhage (ICH) occurs ³⁻⁷. In this review, we will summarize available data regarding this phenomenon and focus on its pathophysiology, prevention, diagnostics and management.

Definition of hyperperfusion and cerebral hyperperfusion syndrome

First and foremost, we must differentiate between the concept of hyperperfusion and CHS. In general, hyperperfusion occurs when cerebral blood flow (CBF) in the revascularized territory increases by 100%, or more, with respect to the baseline values ^{8, 9}. However, not every patient with hyperperfusion develops CHS. The term CHS was used to describe the clinical entity consisting of symptoms triad: ipsilateral migraine-like headache, seizure, and transient focal neurologic deficits in the absence of cerebral ischemia in

combination with the high post-procedural blood pressure (BP). This was first described by Sundt et al. ¹⁰.

Pathophysiology

Although this phenomenon is well described in the relevant literature, not much is known about the pathophysiological mechanisms which lead to CHS. As mentioned before, not all patients with increased CBF develop CHS. In the series conducted by Ogasawara et al. ¹¹, 16.7%– 28.6% of the patients with an increase in CBF 100% developed CHS. Also, in some cases with slightly elevated CBF, CHS can be developed ^{11, 12}. That leads to the conclusion that other factors play a role in the occurrence of CHS.

All authors agree that two interlinked and synergized mechanisms lead to increased CBF; first, impaired cerebral autoregulation, and second, the increased postprocedural BP^{13, 14}.

The main autoregulatory mechanism is the cerebrovascular reactivity (CVR), the ability of the arterioles to constrict or dilate in response to the alterations of blood flow, or to other stimuli (i.e., hypocapnia)¹³. In order to compensate the reduced blood flow to the brain in the patients with severe ICA, stenosis arteriolae remain in the state of maximal dilation to maintain the sufficient cerebral blood supply.

The severity of CVR impairment is likely due to several different factors – a degree of ipsilateral and contralateral ICA stenosis, an incomplete circle of Willis and insufficient collateral flow ^{3, 15, 16}. However, the syndrome was described even in the patients without contralateral lesions, thereby gi-

Correspondence to: Milorad Sevković, Cardiovascular Institute "Dedinje", Vascular Surgery Clinic, Heroja Milana Tepica 1 street, 11 000 Belgrade, Serbia. E-mail: dr_msevkovic@yahoo.com

ving even more significance to the disturbed autoregulation mechanisms that can develop in the region of ipsilateral stenosis even without severe contralateral ICA lesion. After CEA, the increased nitric oxide levels during clamping of ICA and increased oxygen-derived free radicals produced during the restoration of the perfusion pressure are involved in the endothelium dysfunction and the deterioration of autoregulatory mechanisms ¹⁷. Besides, several studies have demonstrated significant elevations in malondialdehyde, diene conjugates, or lipoperoxides, the products of free radical-induced lipid peroxidation, in jugular vein plasma immediately after declamping of the ICA ¹⁸.

Increased BP after CEA is largely attributed to the baroreceptor reflex failure after denervation during the procedure. This is especially expressed after bilateral CEA; the baroreflex breakdown induced hypertension leading to an increase of CBF. In contrast, the autoregulation mechanisms are diminished and thus lead to hyperperfusion in the previously hypoperfused tissue. Both cerebral hyperperfusion associated with cerebral edema and the elevated intracranial pressure may lead to an increase in central and peripheral norepinephrine levels and a subsequent further elevation of the systemic blood pressure.

Increased CBF, which cannot be controlled by the autoregulatory mechanisms, leads to the transudation of fluid into the pericapillary astrocytes and interstitium. This results in vasogenic white matter edema, especially in the vertebrobasilar circulation territory of the posterior parietal and occipital regions. New studies on rodent models are trying to shed more light on the mechanisms of occurrence of CHS ¹⁹.

Clinical presentation, risk factors and diagnostics

CHS can develop at any time; immediately after the procedure to up to a month later, but the majority of patients develop symptoms within the first few days (mean 5 days)⁷. ^{20, 21}. Although this most commonly appears after CAS and CEA, CHS was described and after the subclavian artery stenting ²⁰ and after the endovascular reconstruction of carotid artery in a high-flow carotid-jugular fistula ²¹. The reported incidence rate of CHS and ICH after CEA is 1.9% and 0.37% and 1.16% and 0.74% after CAS ^{3, 6, 7, 10–12, 22}. The most common symptoms include: headaches, fluctuation of consciousness, confusion and focal neurologic deficit (Table 1).

Table 1

CI • • •	4	e 1		e •	1
(linical	symptome	of cerehi	'al hyner	nerflición	syndrome
Chintai	symptoms	UI CUICDI	ai nypei	perfusion	synui onic

Symptoms	Incidence
	(%)
Deterioration of consciousness, confusion	37.1
Headache	30.6
Epileptic disturbances, focal seizures	25.8
Motor disturbances (hemiparesis, hemiple-	17.7
gia)	
Abnormal speech, aphasia	6.4
Nausea	4.8
Intracranial hemorrhage	4.8
Psychotic disorders	3.2
Visual disturbances (hemianopsia)	3.2
Ataxia	1.6

Radak MD, et al. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 834-838.

Headaches are usually moderate to severe, ipsilateral to the revascularised artery, pounding and migrenous ²³. Focal neurologic deficit is a result of cerebral edema and usually is transient ^{6, 15, 24, 25}. It includes the cortex derived symptoms – hemiplegia, hemiparesis, hemianopsia, dysphasia, seizures and less commonly ataxia and visual disorders. Seizures can sometimes present even as status epilepticus ²⁶.

By far the most devastating complication of CHS is ICH. It is a very rare complication, as previously stated, but it is often fatal (36%–63%), and up to 80% of survived patients are left with significant morbidity ^{15, 27, 28}. Since ICH is associated with CHS, the symptoms of increased intracranial pressure can be present (nausea, vomiting, or altered sensorium) ²⁹. There is a form of hyperacute ICH that occurs within hours after CAS, and it is almost always unpreventable since it occurs without prodromal signs. It could be a result of rupture of perforating arteries in basal ganglia which are exposed with suddenly normalized perfusion pressure after CAS ³⁰.

The occurrence of CHS is multifactorial, while the cerebral perfusion and autoregulation are individualized in each patient. CBF changes in each patient are variable, and there is no proof that a degree of stenosis is directly linked with the CBF variations ³¹. This could be explained by the presence of collateral circulation and the degree of cerebral autoregulation impairment in each patient. Various studies indicated a potential role for risk factors, definitive prediction of subgroups of patients with an increased risk of developing CHS after CEA, or CAS, is not feasible. This point expresses not the ambiguity of the risk factors, but the complexity and the multifactorial contribution in the pathogenesis of the syndrome. The risk factors that were described to be significantly involved in developing CHS are shown in Table 2.

Table 2

Risk factors for developing cerebral hyperperfusion

Risk factors
Preoperative
Long standing hypertension with cerebral microangiopathy
Diabetes mellitus
Older age
Recent contralateral carotid endarterectomy
High-grade ipsilateral stenosis
Contralateral occlusion/high grade stenosis
Incomplete circle of Willis
Attenuated cerebrovascular reactivity after acetazolamide
challenge
Perioperative
Intraoperative distal carotid pressure of < 40 mmHg
High doses of volatile halogenated hydrocarbon anesthetics
Periprocedural cerebral infarction
Intraoperative ischemia
Refractory postoperative cerebral hyperperfusion
Postoperative
Postoperative hypertension
Administration of anticoagulants or antiplatelet agents

Some risk factors are identified as more significant than the others in the increase the risk of CHS: low pulsatility index, severe ipsilateral or contralateral carotid disease, bilateral carotid artery stenosis and incomplete circle of Willis^{15, 32, 33}. Additionally, one study suggested that interval between two procedures should be no less than 3 months ³. That study reported 6.6% of patients developing CHS after bilateral CEA within less than 3 months. The authors suggested that inconsistencies in baroreceptor function may be a causative factor for CHS.

The use of anticoagulants and antiplatelet agents is routine after CEA and CAS. In the absence of sufficient data, it remains uncertain whether the use of post-procedure anticoagulation therapy may be associated with an increased risk of developing CHS and ICH ^{27, 28}.

There were several techniques suggested to identify the patients at risk for developing CHS. The most widely available method is transcranial color Doppler (TCD). It is used to determine CBF changes via monitoring cerebral blood flow velocities (CBFV) changes in intracranial vessels. TCD is used to assess cerebrovascular reactivity using vasodilator agents such as acetazolamide, CO_2 inhalation, or the breath holding test ^{34–36}. The blood flow is severely restricted when there is a critical ICA stenosis present and after being removed, the blood flow increases dramatically. In the patients with badly impaired cerebral autoregulation, this dramatically increases the mean flow velocity in the middle cerebral artery (MCA) ^{34–36}. The preoperative drop in CBFV is indicative of hypoperfusion and can lead to postoperative hyperperfusion and thus to the CHS.

However, TCD has several limitations. The first one is an insufficient cranial window and the second one is the experience of operater ^{24, 37}. Despite these drawbacks, the TCD findings should always be evaluated carefully. Results in the TCD studies demonstrate that the blood flow redistribution through the anterior communicating pathway and the ophthalmic artery is achieved, in case of contralateral ICA stenosis, and in the patients with contralateral ICA occlusion through the posterior communicating pathway. Asher et al. ⁴ reported a significant increase in the mean internal carotid artery volume flow (MICAVF) in all patients with CHS during the symptomatic period. After the symptoms receded, the flow volume returned to normal.

Standard computed tomography (CT) has limited value preoperatively and can be completely normal postoperatively. It can still be useful as a quick tool to remove a suspicion of ICH. Also, the brain edema that can be seen early can be indicative of CHS (Figure 1). A recent study showed the pretreatment CT perfusion imaging (CTP) with acetazolamide challenge could identify the patients at risk for CHS after CAS. CTP maps were assessed for the absolute and relative cerebral blood flow (CBF), cerebral blood volume (CBV), mean transit time (MTT). Although the CTP parameter that the most accurately identified the patients at risk for HPS was the absolute value of post-acetazolamide MTT, resting MTT was sufficiently accurate ^{37–47}. Single photon emission CT (SPECT) can detect alterations in the preoperative cerebral perfusion (after administering acetazolamide)⁴⁷. It is also very useful in differentiating between cerebral ischemia and hyperperfusion, and identifying the patients at risk of CEA. However, some studies did not find any correlation between preoperative asymmetry in brain perfusion in rest and CHS ³⁹⁻⁴². Ogasawara et al. ⁴³ suggested that hyperperfusion lasting at least up to three postoperative days on SPECT predisposes to the CHS development.



Fig. 1 – Brain computed tomography showing: a) brain swelling as a result of cerebral hyperperfusion syndrome; b) older date ischemic lesion after a stroke.

The magnetic resonance imaging (MRI) techniques also proved useful in diagnosis of CHS, and especially powerweighted (PW) MRI that can reveal intrahemispheric differences in CBF in the patients after CEA¹¹. However, as it is not quantitative method, PWI MRI can only be used in absence of contralateral steno-occlusive ICA disease. The conventional MRI findings in the patients with CHS include white matter edema, focal infarction and a local, or a massive hemorrhage. These abnormalities, however, are not pathognomonic for CHS.

Alternative methods such as intraoperative electroencephalography (EEG) and ocular pneumoplethysmography were proposed for diagnosing CHS. However, these methods are yet to prove their worth ^{48,49}.

Managment of hyperperfusion syndrome

The most important stage in the prevention of CHS is the aggressive BP management postoperatively. This needs to be performed in order to prevent the most dangerous complication of CHS, the ICH. Further reduction of BP even in the normotensive patients should be considered if hyperperfusion is detected, as they can develop hypertension later. Drugs like labetalol and clonidine should be used. Vasodilating drugs with hydralazine, nitrate and Ca⁺ channel blockers should be avoided since they can add to already existing brain swelling ^{23, 42–44}. Beyond this criteria, there is no evidence favoring any other specific drug. Also, beta blockers should be limited ^{43, 44}.

The cerebral edema treatment includes adequate sedation, hyperventilation, manitol administration and hypertonic saline solution ^{10, 41, 45}. Corticosteroids were tried, but their effectiveness remains uncertain ^{10, 41, 45}. Oxygen-derived free radicals produced during ischemia were implicated in the ischemia-reperfusion injury. In cerebral tissue, these radicals could lead to the endothelial dysfunction and a break in the blood brain barrier, leading to the post-ischemic hyperperfusion, edema and hemorrhage. In one small case series with historical controls, edaravone, a free-radical scavenger that inhibits lipid peroxidation and vascular endothelial injury decreased the incidence of hyperperfusion following CEA, mainly in the patients with decreased CVR⁵⁰.

Conclusion

CHS is a rare, but potentially deadly complication of brain revascularization procedures. Two key, interlinked and

synergistic mechanisms play part in its occurrence – impaired cerebral autoregulation and the elevated BP after procedure. It is important to understand the complexity and multiple factors that contribute to the symptom appearance. Although different studies developed risk factors, the determination of subgroups of patients in danger of developing CHS after CAS or CEA is still not feasible. If not treated promptly and properly, CHS can lead to fatal ICH. The treatment strategies were developed towards regulating the BP, reducing brain swelling, and most importantly, limiting the extreme blood flow rising in the patients at potential risk.

REFERENCES

- Radak D, Tanasković S, Matić P, Babić S, Aleksić N, Ilijevski N. Eversion carotid endarterectomy--our experience after 20 years of carotid surgery and 9897 carotid endarterectomy procedures. Ann Vasc Surg 2012; 26(7): 924–8.
- Radak Dj, Ilijevski N, Djukic N. Carotid surgery today: an update after 14000 carotid endarterectomy procedures. Vojnosanit Pregl 2016; 73(5): 472–9.
- Hobson RW 2nd, Mackey WC, Ascher E, Murad MH, Calligaro KD, Comerota AJ, et al. Society for Vascular Surgery. Management of atherosclerotic carotid artery disease: clinical practice guidelines of the Society for Vascular Surgery. J Vasc Surg 2008; 48(2): 480–6.
- Ascher E, Markevich N, Schutzer RW, Kallakuri S, Jacob T, Hingorani AP. Cerebral hyperperfusion syndrome after carotid endarterectomy: Predictive factors and hemodynamic changes. J Vasc Surg 2003; 37(4): 769–77.
- Ogasawara K, Sakai N, Kuroiwa T, Hosoda K, Iihara K, Toyoda K, et al. Japanese Society for Treatment at Neck in Cerebrovascular Disease Study Group. Intracranial hemorrhage associated with cerebral hyperperfusion syndrome following carotid endarterectomy and carotid artery stenting: retrospective review of 4494 patients. J Neurosurg 2007; 107(6): 1130–6.
- Abou-Chebl A, Yadav JS, Reginelli JP, Bajzer C, Bhatt D, Krieger DW. Intracranial haemorrhage and hyperperfusion syndrome following carotid artery stenting. J Am Coll Cardiol 2004; 43(9): 1596–601.
- Solomon R.A, Loftus CM, Quest DO, Correll JW. Incidence and etiology of intracerebral hemorrhage following carotid endarterectomy. J Neurosurg 1986; 64(1): 29–34.
- Piepgras DG, Morgan MK, Sundt TM Jr, Yanagihara T, Mussman LM. Intracerebral hemorrhage after carotid endarterectomy. J Neurosurg 1988; 68(4): 532–6.
- Van Mook WN, Rennenberg RJ, Schurink GW, van Oostenbrugge RJ, Mess WH, Hofman PA, et al. Cerebral hyperperfusion syndrome. Lancet Neurol 2005; 4(12): 877–88.
- Sundt TM, Sandok BA, Whisnant JP. Carotid endarterectomy. Complications and preoperative assessment of risk. Mayo Clin Proc 1975; 50(1): 301–6.
- Ogasawara K, Inoue T, Kobayashi M, Endo H, Yoshida K, Fukuda T, et al. Cerebral hyperperfusion following carotid endarterectomy: diagnostic utility of intraoperative transcranial Doppler ultrasonography compared with single-photon emission computed tomography study. AJNR Am J Neuroradiol 2005; 26(2): 252–7.
- 12. Mitrasinović A, Kolar J, Radak S, Nenezić D, Kupresanin I, Aleksić N, Ultrasonografic monitoring of hemodynamic parameters in symptomatic and asymptomatic patients with high-grade ca-

rotid stenosis prior and following carotid endarterectomy. Vojnosanit Pregl 2012; 69(5): 399-404. (Serbian)

- Henderson RD, Phan TG, Piepgras DG, Wijdicks EF. Mechanisms of intracerebral hemorrhage after carotid endarterectomy. J Neurosurg 2001; 95(6): 964–9.
- Krdžić I, Čovičković-Šternić N, Katsiki N, Isenović ER, Radak D. Correlation of carotid artery disease severity and vasomotor response of cerebral blood vessels. Angiology 2015; 66(5): 481–7.
- Reigel MM, Hollier LH, Sundt TM Jr, Piepgras DG, Sharbrough FW, Cherry KJ. Cerebral hyperperfusion syndrome: a cause of neurologic dysfunction after carotid endarterectomy. J Vasc Surg 1987; 5(4): 628–34.
- Tang SC, Huang YW, Shieh JS, Huang SJ, Yip PK, Jeng JS. Dynamic cerebral autoregulation in carotid stenosis before and after carotid stenting. J Vasc Surg 2008; 48(1): 88–92
- Suga Y, Ogasawara K, Saito H, Komoribayashi N, Kobayashi M, Inone T, et al. Preoperative cerebral hemodynamic impairment and reactive oxygen species produced during carotid endarterectomy correlate with development of postoperative cerebral hyperperfusion. Stroke 2007; 38(10): 2712–7.
- Soong CV, Young IS, Hood JM, Rowlands BJ, Trimble ER, Barros D'Sa AA. The generation of byproducts of lipid peroxidation following carotid endarterectomy. Eur J Vasc Endovasc Surg 1996; 12(4): 455–8.
- Schwartz RB. Hyperperfusion encephalopathies: hypertensive encephalopathy and related conditions. Neurologist 2002; 8(1): 22–34.
- Ito K, Yonaha H, Kai Y, Hokama Y, Nagamine H, Miyagi T, et al. Hyperperfusion syndrome after stent placement for subclavian artery stenosis: case report. Neurol Med Chir (Tokyo) 2012; 52(12): 902–5.
- Mondel PK, Udare AS, Anand S, Kulkarni AV, Kapadia FN, Modhe JM, et al. Cerebral hyperperfusion syndrome after endovascular reconstruction of carotid artery in high-flow carotid-jugular fistula. Cardiovasc Intervent Radiol 2014; 37(5): 1369–75.
- 22. Ziaja D, Biolik G, Kocelak P, Sznapka M, Janas P, Czajka A, et al. Neurological symptoms associated with cerebral hyperperfusion syndrome after CEA and CAS - one centre study. Eur Rev Med Pharmacol Sci 2014; 18(8): 1176–80.
- Coutts SB, Hill MD, Hu WY. Hyperperfusion syndrome: toward a stricter definition. Neurosurgery 2003; 53(5): 1053–8; discussion 1058–60.
- 24. Sundt TM Jr, Sharbrough FW, Piepgras DG, Kearns TP, Messick JM Jr, O'Fallon WM. Correlation of cerebral blood flow and electroencephalographic changes during carotid endarterectomy:

Radak MD, et al. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 834-838.

with results of surgery and hemodynamics of cerebral ischaemia. Mayo Clin Proc 1981; 56(9): 533–43.

- Bernstein M, Ross Fleming JF, Deck JH. Cerebral hyperperfusion after carotid endarterectomy: a cause of cerebral hemorrhage. Neurosurgery 1984; 15(1): 50–6.
- Oh SI, Lee SJ, Lee YJ, Kim HJ. Delayed cerebral hyperperfusion syndrome three weeks after carotid artery stenting presenting as status epilepticus. J Korean Neurosurg Soc 2014; 56(5): 441–3.
- Abou-Chebl A, Yadav JS, Reginelli JP, Bajzer C, Bhatt D, Krieger DW. Intracranial haemorrhage and hyperperfusion syndrome following carotid artery stenting. J Am Coll Cardiol 2004; 43(9): 1596–601.
- Wagner WH, Cossman DV, Farber A, Levin PM, Cohen JL. Hyperperfusion syndrome after carotid endarterectomy. Ann Vasc Surg 2005; 19: 479–86.
- Adhiyaman V, Alexander S. Cerebral hyperperfusion syndrome following carotid endarterectomy. QJM 2007; 100: 239–44.
- Bubk JH, Cepek L, Knauth M. Hyperacute intracerebral hemorrhage complicating carotid stenting should be distinguished from hyperperfusion syndrome. AJNR Am J Neuroradiol 2006; 27(7): 1508–13.
- Ko NU, Achrol AS, Chopra M, Saha M, Gupta D, Smith WS, et al.Cerebral blood flow changes after endovascular treatment of cerebrovascular stenoses. AJNR Am J Neuroradiol 2005; 26(3): 538–42.
- Jovic M, Unic-Stojanovic D, Isenovic E, Manfredi R, Cekic O, Ilijevski N, et al. Anesthetics and cerebral protection in patients undergoing carotid endarterectomy. J Cardiothorac Vasc Anesth 2015; 29(1): 178–84.
- 33. Jansen C, Sprengers AM, Moll FL, Vermeulen FE, Hamerlijnck RP, van Gijn J, et al. Prediction of intracerebral haemorrhage after carotid endarterectomy by clinical criteria and intraoperative transcranial Doppler monitoring: results of 233 operations. Eur J Vasc Surg 1994; 8(2): 220–5.
- Markus HS, Harrison MJ. Estimation of cerebrovascular reactivity using transcranial Doppler, including the use of breathholding as the vasodilator stimulus. Stroke 1992; 23: 668–73.
- Widder B, Paulat K, Hackspacher J, Mayr E. Transcranial Doppler CO2-test for the detection of hemodynamically critical carotid artery stenoses and occlusions. Eur Arch Psychiatry Neurol Sci 1986; 236(3): 162–8.
- Ringelstein EB, Sievers C, Ecker S, Schneider PA, Otis SM. Noninvasive assessment of CO2-induced cerebral vasomotor response in normal individuals and in patients with internal carotid artery occlusions. Stroke 1988; 19(8): 963–9.
- Ogasawara K, Inoue T, Kobayashi M, Endo H, Yoshida K, Fukuda T, et al. Cerebral hyperperfusion following carotid endarterectomy: diagnostic utility of intraoperative transcranial Doppler ultrasonography compared with single-photon emission computed tomography study. AJNR Am J Neuroradiol 2005; 26(2): 252–7.
- Maltezos CK, Papanas N, Papas TT, Georgiadis GS, Dragoumanis CK, Marakis J, et al. Changes in blood flow of anterior and middle cerebral arteries following carotid endarterectomy: a

transcranial Doppler study. Vasc Endovascular Surg 2007; 41: 389–96.

- de Nie AJ, Blankensteijn JD, Visser GH, van der Grond J, Eikelboom BC. Cerebral blood flow in relation to contralateral carotid disease, an MRA and TCD study. Eur J Vasc Endovasc Surg 2001; 21(3): 220–6.
- 40. Hosoda K, Kawaguchi T, Shibata Y, Kamei M, Kidoguchi K, Koyama J, et al. Cerebral vasoreactivity and internal carotid artery flow help to identify patients at risk for hyperperfusion after carotid endarterectomy. Stroke 2001; 32(7): 1567–73.
- Naylor AR, Evans J, Thompson MM, London NJ, Abbott RJ, Cherryman G, et al. Seizures after carotid endarterectomy: hyperperfusion, dysautoregulation or hypertensive encephalopathy? Eur J Vasc Endovasc Surg 2003; 26(1): 39–44.
- 42. Sfyroeras GS, Arsos G, Karkos CD, Liasidis C, Spyridis C, Boundas D, et al. Interhemispheric asymmetry in brain perfusion before and after carotid stenting: a 99mTc-HMPAO SPECT study. J Endovasc Ther 2006; 13(6): 729–37.
- Ogasawara K, Yukawa H, Kobayashi M, Mikami C, Konno H, Terasaki K, et al. Prediction and monitoring of cerebral hyperperfusion aftercarotid endarterectomy by using single-photon emission computerized tomography scanning. J Neurosurg 2003; 99(3): 504–10.
- 44. Dalman JE, Beenakkers IC, Moll FL, Leusink JA, Ackerstaff RG. Transcranial doppler monitoring during carotid endarterectomy helps to identify patients at risk of post-operative hyperperfusion. Eur J Vasc Endovasc Surg 1999; 18(3): 222–7.
- 45. Hingorani A, Ascher E, Tsemekhim B, Markevich N, Kallakuri S, Schutzer R, et al. Causes of early post carotid endartectomy stroke in a recent series: the increasing importance of hyperperfusion syndrome. Acta Chir Belg 2002; 102: 435–8.
- 46. Yoshimoto T, Shirasaka T, Yoshizumi T, Fujimoto S, Kaneko S, Kashiwaba T. Evaluation of carotid distal pressure for prevention of hyperperfusion after carotid endarterectomy. Surg Neurol 2005; 63(6): 554–7; discussion 557–8.
- 47. Yoshie T, Ueda T, Takada T, Nogoshi S, Fukano T, Hasegawa Y. Prediction of cerebral hyperperfusion syndrome after carotid artery stenting by CT perfusion imaging with acetazolamide challenge. Neuroradiology 2016; 58(3): 253–9.
- Jia B, Zhao L, Xiao W, Cai B, Wang TL, Li DG. A new rodent model of cerebral hyperperfusion. Int J Clin Exp Med 2015; 8(10): 17441–50. eCollection 2015.
- 49. Kim KH, Lee CH, Son YJ, Yang HJ, Chung YS, Lee SH. Postcarotid endarterectomy cerebral hyperperfusion syndrome : is it preventable by strict blood pressure control?: J Korean Neurosurg Soc 2013; 54(3): 159–63.
- Ogasawara K, Inone T, Kobayashi M, Endo H, Fukuda T, Ogawa A. Pretreatment with the free radical scavenger edaravone prevents cerebral hyperperfusion after carotid endarterectomy. Neurosurgery 2004; 55(5): 1060–7.

Received on September 10, 2017. Accepted on October 11, 2017. Online First October, 2017. C A S E R E P O R T S(CC BY-SA) \bigcirc \bigcirc



° 1930

UDC: 616-056.43:612.017.1 https://doi.org/10.2298/VSP160831144J

Triple IgE-positivity to hornet, wasp and bee venom in the patient with anaphylaxis: diagnostic and therapeutic approach

Trostruka IgE-pozitivnost na venome stršljena, ose i pčele kod pacijenta sa anafilaksom: dijagnostički i terapijski pristup

> Dragana Jovanović*, Aleksandra Perić-Popadić*, Sladjana Andrejević*, Igor Jovanović[†], Branka Bonači-Nikolić*

> Clinical Center of Serbia, *Clinic of Allergy and Immunology, Belgrade, Serbia; [†]Clinical Hospital Center "Bežanijska kosa", Belgrade, Serbia

Abstract

Introduction. Triple-positivity (TP) or double-positivity (DP) for serum-specific immunoglobulin E (sIgE) antibodies against hornet venom (HV), wasp venom (WV) and/or honeybee venom (BV) causes significant problem in a selection of appropriate venom immunotherapy. However, DP/TP can be caused by cross-reactions resulting either from partial sequence identity of protein allergens in the venoms, or may be related to cross-reacting carbohydrate determinants (CCDs). Case report. A 60-year-old man was stung by a wasp and two days later by hornet. In both cases, within 15 minutes he developed hypotension and generalized urticaria and he was successfully treated with epinephrine, corticosteroids and fluids. After eight weeks, the examination revealed the negative skin prick test for all three venoms, but the sIgE-determination (ELISA, Biopharm) showed triple sensitization to native BV (0.55 IU/mL), WV (3.35 IU/mL) and HV (0.37 IU/mL). He was receiving the venom immunotherapy with venom mixtures for one year.

Apstrakt

Uvod. Trostruka pozitivnost (TP) ili dvostruka pozitivnost (DP) serum-specifičnih imunoglobulin E (sIgE) antitela na venom stršljena (SV), venom ose (OV) i/ili venom pčele (PV) izaziva značajan problem u izboru odgovarajućeg venoma za venom imunoterapiju. Međutim, TP/DP može biti prouzrokovana unakrsnim reakcijma koje potiču od delimične identičnosti sekvenci proteinskih alergena ili venomi mogu biti povezani sa unakrsnom reaktivnošću na ugljenhidratne determinante (UHD). **Prikaz bolesnika.** Muškarca starog 60 godina ubola je osa i dva dana kasnije stršljen. U oba slučaja je tokom 15 minuta razvio hipotenziju i generalizovanu urtikariju i bio je uspešno lečen adrenalinom, kortikosteroidima i tečnošću. Posle osam nedelja, pregledom je utvrđeno da je kožni prik test bio negativan na In order to distinguish true multiple sensitization from cross-reactivity, the molecular-allergy testing by ImmunCAP with the CCD-free recombinant major allergens was performed. A high sensitization to Antigen 5-rVes v5 of WV (31.4 kU/L) was demonstrated while sIgE to phospholipase A2-rApi m1 of BV (0.15 kU/L) was negative; sIgE to CCD-MUXF3-bromelain (0.75 kU/L) explained the sIgE-positivity for native BV. After these findings, a venom immuno-therapy only with WV was initiated. **Conclusion.** In our patient, triple-IgE-positivity to native venoms detected by the ELISA was caused by cross-reactivity to CCDs. We recommend the molecular-allergy testing with the nonglycosylated recombinant allergens before starting the venom immunotherapy in patients with multiple-sIgE-positivity to native Hymenoptera venoms.

Key words:

anaphylaxis; bites and stings; cross reactions; desensitization, immunologic; hymenoptera; venoms.

sva tri venoma, ali sIgE određivanje (ELISA, R-Biopharm) je pokazalo trostruku senzibilizaciju na prirodni PV (0.55 IU/mL), OV (3.35 IU/mL) and SV (0.37 IU/mL). On je dobijao venom imunoterapiju sa mešavinom venoma. Da bi se razlikovala prava višestruka preosetljivost od unakrsne reaktivnosti sprovedeno je molekularno-alergološko testiranje sa ImmunoCAP sa alergenima oslobođenim od UHD. Utvrđena je visoka senzibilizacija na Antigen 5-rVes v5 OV (31.4 kU/L), dok je sIgE na phospholipase A2-rApi m1 PV (0.15 kU/L) bio negativan; sIgE na UHD MUXF3bromelain (0.75 kU/L) je objasnio sIgE-pozitivnost na PV. Nakon ovih nalaza započeta je venom imunoterapijom samo sa OV. Zaključak. Trostruka-IgE-pozitivnost na prirodne venome detektovana ELISA testom kod našeg pacijenta je bila prouzrokovana unakrsnom reaktivnošću na UHD. Preporučujemo molekularno-alergološko testiranje sa

Correspondence to: Aleksandra Perić Popadić, Clinical Center of Serbia, Clinic of Allergy and Immunology, Koste Todorovića 2, 11 000 Belgrade, Serbia. E-mail: popealeksandra@yahoo.com

neglikoliziranim rekombinantnim alergenima, pre započinjanja venom imunoterapije kod pacijenata sa višestrukom sIgE-pozitivnošću na prirodne Hymenoptera venome. Ključne reči: anafilaksija; ujedi i ubodi; unakrsne reakcije; desenzibilizacija, imunološka; hymenoptera; otrovi.

Introduction

Hymenoptera venom allergy (HVA) is responsible for more than 10% of all cases of anaphylaxis¹. Identification of the culprit insect from the Hymenoptera venoms in the patients with HVA is often difficult from history because majority of them was unable to identify the insect. The positive testing results for serum-specific immunoglobulin E antibodies (sIgE) to the native Hymenoptera venoms (HVs) components do not always reflect a clinically relevant sensitization. In clinical practice, about 50% of patients with systemic allergic reactions to insect stings show double (DP) or even triple positivity (TP) for HVs, although most of them report the allergic reactions only to one sting. The multiple positive test results can be caused by cross-reactions resulting either from partial sequence identity of protein allergens in the venoms, or may be related to the cross-reacting carbohydrate determinants (CCDs). In the premolecular era, this often led to unnecessary venom immunotherapy (VIT) with more than one venom resulting in the higher costs, increased risk of side effects, unsatisfactory effects of VIT and de novo sensitization ¹⁻³. Nowadays, the molecular allergy testing with the CCD-free recombinant allergens can improve diagnostic precision in the patients with the HVA history, particularly in the patients with multiple sensitization.

Case report

A 60-year-old man presented with the generalized urticaria and hypotension (blood pressure 80/40 mmHg) 15 minutes after having been stung by a wasp in the neck. He was successfully treated at the emergency department with epinephrine, corticosteroids and intravenous fluids and followed up for one day. Two days later, only 5 minutes after a hornet sting, he developed the generalized urticaria, lip swelling and hypotension. Again, he received emergency treatment for anaphylaxis. Then, it took a few days to fully recover after the treatment.

Eight weeks later the skin prick tests (SPT) were performed with the native honey bee venom (BV), wasp venom (WV) and hornet venom (HV) (the Institute of Virology, Vaccines and Sera "Torlak", Belgrade, Serbia), which resulted in the wheal reactions of 1 to 2 mm in diameter for each of the venoms (positive histamine control and negative saline *control* test were included with wheal of 6 mm and 2 mm, respectively). Thus, the SPT were considered negative according to the recommendations ⁴.

The laboratory testing (ELISA, R-Biopharm, Germany) revealed positive reactions to all three native BV, WV and HV (Table 1). Basal serum tryptase of 4.27 mcg/L was not increased (normal value $\leq 11 \text{ mcg/L}$) (ImmunoCAP, Phadia, Uppsala, Sweden). Thereafter, subcutaneous VIT with the mixture of BV, WV and HV (Institute of Virology, Vaccines and Sera "Torlak", Belgrade, Serbia) was initiated and continued during one year. In order to distinguish the true double/triple sensitization to the HVs from a cross-reactivity, we performed additional testing using the retrieved frozen serum patient sample.

Therefore, we determined sIgE (FEIA, ImmunoCAP, Phadia, Uppsala, Sweden) to recombinant species-specific major allergens (rSSMA) to BV phospholipase A2 (rApi m1), to WV antigen 5 (rVes v5) and to CCDs, MUXF3-CCD-bromelain (Table 1).

The presence of sIgE to antigen 5, but not to phospholipase A_2 ruled out a true double sensitization. Moreover, we found cross-reacting sIgE to CCDs. According to the obtained results we decided to continue the long-term VIT with only WV.

Discussion

HVA carries a high risk of anaphylactic reactions with potentially fatal outcome. It has been shown that 9.2% to 28.7% of the adult population are sensitized to the Hymenoptera venoms and the prevalence of systemic sting reactions ranges between 0.3% and 7.5%¹. In addition, there is a higher prevalence of more severe systemic reactions to HVs in the patients with the mast cell disorders⁵. Recent studies have demonstrated that the basal serum tryptase levels were elevated in approximately 10% of venom-allergic patients and these increased the levels correlated significantly with severity of Hymenoptera sting and age⁶. The normal basal serum tryptase level in our patient ruled out this possibility.

Table 1

Laboratory diagnostics in the patient stung by the wasp and hornet, two days consecutively

Native allergens	Test values	- Recombinant major allergens	Test values
	[sIgE (Elisa), IU/mL]	Recombinant major anergens	[sIgE (Immuno CAP-FEIA), kU/L]
Bee venom	0.55	rApi m 1	0.15
Wasp venom	3.35	rVes v 5	31.4
Hornet venom	0.37	Cross reacting carbohydrate	0.75
		determinants (CCDs)	

Normal values: < 0.35, equal for both tests.

FEIA – fluorescence enzyme immunoassay; rApi m 1 rVes v 5 – recombinant phospholipase A₂ and recombinant antigen 5, consecutively.

The most common cause of an insect allergic reaction in Central Europe are stings from honeybee (Apis mellifera) and wasp, in the USA called yellow jackets (Vespula vulgaris)³. The diagnosis of HVA is based on the history of a systemic allergic reaction to insect sting, a positive SPT with the venoms and the presence of sIgE antibodies to the venom. SPT with venoms are the most sensitive for diagnosis of HVA, but can be false negative in less than 2% of patients due to a refractory period of 3-6 weeks, or previous treatment with antihistamines^{4, 7}. Still, there are patients with a convincing history of anaphylaxis to Hymenoptera sting, but the negative diagnostic tests to the respected venoms. On the other hand, up to 50% of patients show the positive test results to several venoms ¹. Our patient had a convincing history of anaphylaxis to wasp and hornet stings, the negative SPT results and triple-sIgE-positivity to native BV, WV and HV detected by the ELISA. He was treated for one year by subcutaneous VIT using the mixture of BV, WV and HV. VIT is the most effective treatment for the patients suffering from HVA to avoid life-threatening anaphylaxis. VIT is very effective in inducing tolerance with a protection rate ranging from 75% to 98%. An unnecessary treatment with more than one or even with the wrong venom can lead to de novo sensitization and increased risk of side effects ^{1, 8}.

However, a large proportion of patients with allergic reaction to bee, or wasp, or hornet stings have sIgE to the all three venoms. Such multiple positivity causes significant problems in the selection of venoms for immunotherapy. Diagnostic tests sometimes reflect genuine multiple sensitization indicating potential systemic allergic reactions to the next sting by any of mentioned insects. Nevertheless, more often we detect false DP/TP which is clinically irrelevant and can be caused by cross-reactions. The majority of cross-reactivity can be attributed to IgE antibodies that are directed to CCDs which are frequently present in allergens of insects and plants and are present in several allergens of HVs. In insects, the relevant carbohydrate epitope is defined by a α -1, 3-linked fucose residue of the N-glycan. 9, 10. Another cause of multiple sensitization may be based on the recognition of common protein epitopes of homologous allergens, present in HVs as described for hyaluronidases (Api m 2 and Ves v 2), dipeptidyl peptidases (Api m 5 and Ves v 3) and vitellogenins (Api m 12 and Ves v 6) sharing around 50% sequence identity. The detection of sIgE to CCDs does not allow the exclusion of sensitization to protein epitopes of multiple venoms ^{10–12}.

New molecular-allergy testing based on the detection of IgE antibodies against individual nonglycosylated major Hymenoptera allergens may help to distinguish between the cross-reactivity and genuine multiple sensitization 2, 3, 7, Many patients with true double sensitization may be identified by means of the rSSMA: rApi m 1 (phospholipase A2) of BV, rVes v 1 (phospholipase A1) and rVesp v 5 (Antigen 5) of WV, that are available for routine *in vivo* diagnostics ¹³, ¹⁴. We determined sIgE antibodies to major allergens from honey bee (rApi m 1) and the wasp (rVes v 5) venom which are structurally not related. We found sIgE-positivity only for rVes v 5 (Table 1). Elevated sIgE to CCDs explain the finding of increased sIgE levels against the native bee, wasp and hornet venoms (Table 1) detected by the ELISA ^{2, 3, 7, 15}. A high percentage, even up to 93% of subjects sensitized to the hornet venom have elevated sIgE to rVes v5¹⁶⁻¹⁸. Crossreactivity that occurs between the venoms of different Vespidae (Vespula vulgaris, Vespa crabo – European hornet) is strong, due to the similarities of venom composition and structure of allergens. Antigen 5 (rVes v 5) is the most potent allergen in the hornet and wasp venom, and the rVes v5 should be helpful for the serological confirmation of hornet and wasp venom sensitization ¹⁹. Highly elevated sIgE to rVes v5 explain systemic reaction provoked by the wasp and hornet sting in our patient. According to our results (Table 1) we changed VIT from the commercial mixture of HVs to a single wasp venom therapy, having in mind that VIT with the wasp venom provides effective protection against both hornet and wasp venom allergy ^{20, 21}.

Conclusion

We recommend molecular-allergy testing to recombinant the major allergens and cross-reactive carbohydrate determinants before the introduction of a long-term allergenspecific immunotherapy for the patients with inconclusive skin tests and/or multiple positive tests for sIgE against native Hymenoptera venoms. The treatment with the primarily sensitizing venom provides more efficient protection and reduces the risks comparing to immunotherapy with venom mixtures.

REFERENCES

- Ollert M, Blank S. Anaphylaxis to insect venom allergens: role of molecular diagnostics. Curr Allergy Asthma Rep 2015; 15(5): 26.
- Eberlein B, Krischan L, Darsow U, Ollert M, Ring J. Double positivity to bee and wasp venom: improved diagnostic procedure by recombinant allergen-based IgE testing and basophil activation test including data about cross-reactive carbohydrate determinants. J Allergy Clin Immunol 2012; 130(1): 155–61.
- Müller UR, Johansen N, Petersen AB, Fromberg-Nielsen J, Haeberli G.Hymenoptera venom allergy: analysis of double positivity to honey bee and Vespula venom by estimation of IgE antibodies to species-specific major allergens Api m1 and Ves v5. Allergy 2009; 64(4): 543–8.
- Bernstein IL, Li JT, Bernstein DI, Hamilton R, Spector SL, Tan R, et al- Allergy Diagnostic Testing: An Updated Practice Parameter. Annal Allergy Asthma Imunol 2008; 100 (3 Suppl 3): S1–148.
- Niedoszytko M, Bonadonna P, Oude Elberink JN, Golden DB. Epidemiology, diagnosis, and treatment of Hymenoptera venom allergy in mastocytosis patients. Immunol Allergy Clin North Am 2014; 34(2): 365–81.
- Kucharewicz I, Bodzenta-Lukaszyk A, Szymanski W, Mroczko B, Szmitkowski M. Basal serum tryptase level correlates with severity of hymenoptera sting and age. J Investig Allergol Clin Immunol 2007; 17(2): 65–9.
- Biló BM, Rueff F, Mosbech H, Bonifazi F, Oude-Elberink JN. EAACI Interest Group on Insect Venom Hypersensitivity.

Jovanović D, et al. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 839-842.

Diagnosis of Hymenoptera venom allergy. Allergy 2005; 60(11): 1339–49.

- Ludman SW, Boyle RJ. Stinging insect allergy: current perspectives on venom immunotherapy. J Asthma Allergy 2015; 8: 75–86.
- Tretter V, Altmann F, Kubelka V, März L, Becker WM. Fucose alpha 1,3-linked to the core region of glycoprotein N-glycans creates an important epitope for IgE from honeybee venom allergic individuals. Int Arch Allergy Immunol 1993; 102(3): 259–66.
- Nittner-Marszalska M, Cichocka-Jarosz E. Insect sting allergy in adults: key messages for clinicians. Pol Arch Med Wewn 2015; 125(12): 929–37.
- Sturm GJ, Jin C, Kranzelbinder B, Hemmer W, Sturm EM, Griesbacher A, et al. Inconsistent results of diagnostic tools hamper the differentiation between bee and vespid venom allergy. PLoS One 2011; 6(6): e20842.
- Hemmer W. Cross reactions between Hymenoptera venoms from different families, genera and species. Hautarzt 2014; 65(9): 775–9. (German)
- Müller U, Schmid-Grendelmeier P, Hausmann O, Helbling A. IgE to recombinant allergens Api m 1, Ves v 1, and Ves v 5 distinguish double sensitization from crossreaction in venom allergy. Allergy 2012; 67(8): 1069–73.
- Jappe U, Raulf-Heimsoth M, Hoffmann M, Burow G, Hübsch-Müller C, Enk A. In vitro hymenoptera venom allergy diagnosis: improved by screening for cross-reactive carbohydrate determinants and reciprocal inhibition. Allergy 2006; 61(10): 1220–9.
- Carballada FJ, González Quintela A, Núñez-Orjales R, Vizcaino L, Boquete M. Double (honeybee and wasp) immunoglobulin E reactivity in patients allergic to Hymenoptera venom: the role

of cross-reactive carbohydrates and alcohol consumption. J Investig Allergol Clin Immunol 2010; 20(6): 484–9.

- 16. Hirata H, Yoshida N, Watanabe M, Sugiyama K, Arima M, Ishii Y. Sensitization of specific IgE-positive Japanese who have experienced Hymenoptera stings to recombinant versions of the Ves v 1 and Ves v 5 allergens in hornet venom. Allergol Int 2015; 64(1): 115–7.
- Korošec P, Valenta R, Mittermann I, Celesnik N, Silar M, Zidarn M, et al. High sensitivity of CAP-FEIA rVes v 5 and rVes v 1 for diagnosis of Vespula venom allergy. J Allergy Clin Immunol 2012; 129(5): 1406–8.
- Sturm GJ, Biló MB, Bonadonna P, Hemmer W, Caruso B, Bokanovic D, et al. Ves v 5 can establish the diagnosis in patients without detectable specific IgE to wasp venom and a possible northsouth difference in Api m 1 sensitization in Europe. J Allergy Clin Immunol 2012; 130(3): 817; author reply 818–9.
- Vos B, Köhler J, Müller S, Stretz E, Ruëff F, Jakob T. Spiking venom with rVes v 5 improves sensitivity of IgE detection in patients with allergy to Vespula venom. J Allergy Clin Immunol. 2013; 131(4): 1225–7, 1227.e1.
- Antolin-Amérigo D, Moreno Aguilar C, Vega A, Alvarez-Mon M. Venom immunotherapy: an updated review. Curr Allergy Asthma Rep 2014; 14(7): 449.
- Bonifazi F, Jutel M, Biló BM, Birnbaum J, Muller U; EAACI Interest Group on Insect Venom Hypersensitivity. Prevention and treatment of hymenoptera venom allergy: guidelines for clinical practice. Allergy 2005; 60(12): 1459–70.

Received on August 31, 2016. Accepted on October 3, 2017. Online First October, 2017. C A S E R E P O R T(CC BY-SA) $\bigcirc \bigcirc \bigcirc$

°[~]1930

UDC: 617.7:[616-053.2:575 https://doi.org/10.2298/VSP170314160K

The role of an ophthalmologist in the Alström syndrome diagnosis Uloga oftalmologa u dijagnostici Alstromovog sindroma

Jelena Karadžić*, Jelica Pantelić*, Igor Kovačevič*, Marija Trenkić Božinović[†]

Clinical Centre Serbia, *Eye Clinic, Belgrade, Serbia; Clinical Centre of Niš, [†]Eye Clinic, Niš, Serbia

Abstract

Introduction. The Alström syndrome (AS) is an extremely rare autosomal recessive genetic disorder, affecting fewer than 1: 1,000,000 people globally. It is a single gene disorder due to the mutation of ALMS1 on chromosome 2 (2p13). The AS affects multiple organs and systems. Approximately 800 affected individuals have been identified worldwide so far. Some cases of the AS may go unrecognized for years as many of the clinical features develop over a longer period of time. As the nystagmus and retinitis pigmentosa are the most consistent findings, usually the first visible sign and present at the early infant period, the main aim of this article is to emphasize the importance of the ophthalmologist in establishing an adequate diagnosis of this rare syndrome. Case report. This article describes a Serbian patient with the Alström syndrome, whose diagnosis was genetically confirmed using the whole exome sequencing. Our patient was a 7-year-old obese male with symptoms of progressive visual impairment, photophobia and nystagmus diagnosed in early childhood. On admission, the bilateral visual acuity was poor, RE 0.06, LE 0.01, the intraocular pressure within range. The funduscopy showed central retinal pigmentation,

Apstrakt

Uvod. Alstromov syndrome (AS) je veoma retko autosomno recesivno oboljenje koje se javlja sa prevalencijom manjom od 1:1,000,000 ljudi širom sveta. To je oboljenje gena ALMS1 na hromozomu 2 (2p13) koji utiče na više sistema organa. Do sada, oko 800 ljudi širom sveta ima dijagnostikovan AS. Neki slučajevi AS mogu da budu neprepoznati s obzirom na to da se mnoge kliničke karakteristike razvijaju tokom vremena. Kako su nistagmus i distrofija retine najdosledniji nalazi koji se obično pojavljuju prvi, u ranom detinjstvu, želimo da ukažemo na značaj oftalmologa u postavljanju dijagnoze ovog retkog sindroma. Prikaz bolesnika. U ovom radu, opisan je bolesnik sa Alstromovim sindromom čija dijagnoza je potvrđena genetskom analizom sekvenciranja celog egzoma. U pitanju je bio sedmogodišnji dečak, gojazan, sa simptomima progresivnog smanjenja vida, fotofobijom i nistagmusom koji su počeli u ranom detinjstvu. Početna thus suggesting cone-rod retinal dystrophy with "bull's eye maculopathy". The initial laboratory work at the time of the consultation revealed the elevated triglycerides levels and hyperinsulinemia, increased transaminases and gamma-glutamyl transpeptidase serum activity, whereas the glucose and glycated hemoglobin (HbA1C) levels were normal. The bilirubin test results were normal. Overall, the clinical manifestations were absent. The patient's cardiac function was normal and the echocardiography did not indicate any abnormalities at the time. His sensorineural hearing was normal as well. A molecular genetic analysis was performed. Two composite heterozygous mutations were discovered within the ALMS1 gene sequence. In addition to the clinical presentation, the mutation detection confirmed the initial diagnosis of the AS. Conclusion. The Alström syndrome should be kept in mind in case of an obese child with photophobia, nystagmus and visual impairment present from early childhood. Fundus examination by an ophthalmologist may significantly help to establish the diagnosis of this rare genetic syndrome.

Key words:

alstrom syndrome; diagnosis; ophthalmologists.

oštrina vida je bila na oba oka skromna, desno oko 0,06, levo oko 0,01, intraokularni pritisak u normalnim granicama. Na fundusu se videla centralna retinalna pigmentacija koja je ukazivala na cone-rod retinalnu distrofiju sa "bull's eye maculopathy". Laboratorijski nalazi su po blago povišene nivoe triglicerida. Glukoza i glikozilirani hemoglobin (HbA1C) su bili u normalnim granicama, ali je bila prisutna hiperinsulinemija. Takođe, aktivnosti transaminaza i gamaglutamil transpeptidaze u serumu su bili povišeni. Vrednosti bilirubina su bile u granicama referentnih vrednosti. Kardiološki i ehokardiografski nalazi su bili uredni. Rezultati ispitivanja sluha su bili u granicama referentih vrednosti. Sprovedena je molekularna genetska analiza. Dve složene heterozigotne mutacije nađene su na ALMS1 genu koje su, uz prisustvo kliničkih manifestacija, potvrdile dijagnozu AS. Zaključak. O Alstromovom sindromu treba razmišljati kada imamo gojazno dete sa fotofobijom, nistagmusom i smanjenjem vida koje datira od ranog detinjstva. Pregled fundusa od strane oftal-

Correspondence to: Jelena Karadžić, Clinical Centre Serbia, Eye Clinic, Pasterova 2, 11 000 Belgrade, Serbia. E-mail: bkjelena@gmail.com mologa može da bude od velikog značaja i da podstakne sumnju na ovaj redak genetski sindrom.

Ključne reči: sindrom, almstrom; dijagnoza; oftalmolozi.

Introduction

The Alström syndrome (AS) is an extremely rare autosomal recessive genetic disorder¹ affecting fewer than 1: 1,000,000 people globally². It is a single gene disorder, due to the mutation of *ALMS1* on chromosome 2 (2p13). The AS affects multiple organs and systems. The characteristic features of this syndrome are cone-rod retinal dystrophy causing juvenile blindness, hearing loss, truncal obesity, hyperinsulinemia and insulin resistance, type 2 diabetes mellitus (T2DM), hypertriglyceridemia, dilated cardiomyopathy, and progressive renal, pulmonary, hepatic and neurological dysfunction with mild seizure activity. These combinations of pathologies lead the patients to require multiple subspecialists appointments in order to prevent further complications^{3,4}.

Approximately 800 affected individuals have been identified worldwide so far⁵. However, some cases of AS may go unrecognized or misdiagnosed as many of the clinical features develop over time, as the child grows. Also, there are wide clinical variations among the affected individuals⁶. That makes it difficult to determine the true frequency in the general population. The AS diagnosis is usually made on the basis of established clinical features, depending on the age of the patient⁷, often without genetic confirmation. However, in most cases the diagnosis is made retrospectively, usually in the first decade of life, after the development of various extraocular features⁸.

Since the nystagmus and retinitis pigmentosa are the most consistent findings, usually present first and in early childhood, the main aim of this article is to emphasize the importance of the ophthalmologist in establishing an adequate diagnosis of this rare syndrome. There are only two cases of the AS reported in Serbia³. In this study we want to present the third Serbian patient with the AS whose diagnosis was genetically confirmed using the whole exome sequencing.

Case report

Our case was a 7-year-old male with symptoms of progressive visual impairment, photophobia and nystagmus noted from early childhood. His preliminary diagnosis was cone-rod retinal dystrophy. The patient was born as a second child of a two-child family, from a normal pregnancy and delivery. His family consists of non-related parents, both alive and healthy, and an older sister who is in good health.

This patient underwent the complete physical examinations including the ophthalmological, neurological, otorhynolaryngological and pediatric evaluations. The biochemical investigations as well as molecular genetic analysis were carried out. On admission, the bilateral visual acuity was poor, right eye (RE) 0.06, left eye (LE) 0.01, the intraocular pressure within range. In the neurological examination, both pupils were round in shape and midsize (3.5 mm), with a normal response to light. No abnormalities in the eye movements were detected except the horizontal nystagmus. The fundoscopy showed central retinal pigmentation, thus suggesting cone-rod retinal dystrophy with bull's eye maculopathy (Figures 1 and 2).



Fig. 1 – Fundus photography of the left eye showing the "bull's eye maculopathy".



Fig. 2 – Red free photography of the right eye showing the "bull's eye maculopathy".

In the physical examination, there was evidence of central obesity (Figure 3) with height being 119 cm, weight 36.9 kg, body mass index (BMI) 26,1 kg/m² (percentile > 98th) and waist circumference 78 cm. His cardiac function was normal as well as his sensorineural hearing. His blood pressure (BP) was 132/86 mmHg (percentile 95th) with a regular pulse of 80 beats per minute.





Fig. 3 – Clinical pictures of a male boy with the Alström syndrome at the age of 7 years, presenting characteristic central obesity: a) characteristic round face;
b) characteristic truncal obesity.

The initial laboratory analyses at the time of the consultation revealed a slightly elevated triglycerides level 1.47 mmol/L (normal range 0.34-1.24) with a high density lipoprotein cholesterol (HDL-C) level of 0.99 mmol/L (normal range 1.04–1.55). His glucose and HbA1C levels were normal (4.7 mmol/L and 5%, respectively), while hyperinsulinemia was observed at 31 mU/L (normal < 10 mU/L). His

Karadžić J, et al. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 843-846.

transaminases [aspartate transaminase (AST) and alanine transaminase (ALT)] and gamma-glutamyl transpeptidase (GGT) serum activities were elevated (AST 104U/L, ALT 247U/L, GGT 73U/L). The bilirubin test results were normal. Overall, the clinical manifestations were absent. The abdominal ultrasound showed evidence of steatosis, with normal liver and spleen measurements. Echocardiography did not indicate any pathology at the time. The blood urea nitrogen, creatinine and uric acid were normal. The renal echocardiography did not indicate any abnormalities. His current treatment was a low-fat diet and moderate exercise.

As a result of therapy, after six months, the triglyceride level decreased to 1.1 mmol/L, while HDL-C decreased to 0.93 mmol/L. Despite the diet correction, the child was not physically active. Adding physical activity helped him raise HDL cholesterol to 1.36 mmol/L at the next checkup.

Our patient underwent the molecular genetic analysis (Genetic Diagnostic Laboratory, Strasbourg University Hospitals, France). The coding sequences of exons 16 and 19 of *ALMS1* were polymerase chain reaction (PCR) amplified, purified and products were sequenced according to standard methods. The genetic samples were analyzed in order to characterize retinitis pigmentosa on the molecular plane. As a result, two composite heterozygous mutations were discovered in the gene *ALMS1*: two nucleotide variations in exons 16 and 19 of the gene *ALMS1*: c. [10569_10570del]; [12047del], p. [His3523Glnfs*17]; [Gly4016Alafs*15]). A heterozygous *ALMS1* mutation detected in exon 16 and 19, together with the clinical picture, confirmed the AS diagnosis.

Discussion

The aim of this article is to highlight the AS as one of the rarest genetic disorders in the world. This syndrome represents a ciliopathy that involves multiple organs and shares mutual clinical characteristics of blindness due to retinal dystrophy, early onset of obesity, diabetes and neurosensorial deafness^{9,10}. Although the specific role of the ALMS1 protein has not yet been thoroughly investigated, it plays an important role in the cilia function and intraflagellar transport, allowing the AS to be classified as a ciliopathy¹¹. Therefore, it is pertinent to distinguish the AS from other similar diseases accompanied by childhood obesity and retinal dystrophy, such as the Bardet-Biedl and Laurence-Moon syndromes. The cognitive impairment and distal digit abnormalities separate it from a more common ciliopathy, the Bardet-Biedl, while deafness and the absence of spastic paraparesis differentiate the AS from Laurence-Moon¹². The exact etiology of the disease is unknown, but it is believed to be due to progressive multiorgan fibrosis that leads to organ failure, which is the major cause of morbidity and mortality in the AS⁶.

As some clinical features of AS do not become apparent until adolescence, an early diagnosis can be difficult in young children. The AS exhibits a great extent of clinical variability, thus creating difficulties for the general definition ¹³. Marshall et al. ¹⁴ set the major and minor criteria according to ages, which help the physician set a diagnosis. On the other hand, a diagnosis of the AS could be confirmed at any age with the genetic analysis when two *ALMS1* muta-

tions were identified, or one mutated ALMS1 allele found in the context of characteristic clinical signs ^{10, 14}. Therefore, the genetic testing should be carried out in the patients who do not have all of the classic AS characteristics¹⁴ and when the combination of the recommended criteria does not allow a clinical diagnosis⁷. There is no treatment that can cure the AS, prevent, and/or reverse the clinical features. The patients require a thorough initial assessment along with an intensive multidisciplinary approach and follow-ups in order to detect and treat potential complications⁷. Only an early diagnosis of the AS allows us a timely and preplanned management to avoid undesired complications and thus improve longevity as well as the quality of life of the patients ¹⁵. The most common cause of death is hepatic dysfunction and congestive heart failure while life expectancy rarely exceeds 40 years '. Our patient was on a controlled diet and moderate physical exercise that usually lead to the reduction of the body mass index and better lipoprotein values ¹⁶.

We suspected the AS in our patient according to the criteria from the second group ⁷. The genetic results confirmed the reputed diagnosis of the AS, linked to the locus *ALMS1* previously rendered. The AS is autosomal recessive, so the parents of the affected child represent heterozygous carriers who do not show any signs of the disease. We assume that one of these mutations comes from the mother, while the other one probably from the father, but this was not con-

- Ahmad A, Souza BD, Yadav C, Agarwal A, Kumar A, Nandini M, et al. Metabolic Syndrome in Childhood: Rare Case of Alstrom Syndrome with Blindness. J Clin Biochem 2016; 31(4): 480–2.
- Minton JA, Owen KR, Ricketts CJ, Crabtree N, Shaikh G, Ehtisham S, et al. Syndromic obesity and diabetes: Changes in body composition with age and mutation analysis of *ALMS1* in 12 United Kingdom kindreds with Alstrom syndrome. J Clin Endocrinol Metab 2006; 91(8): 3110–6.
- van Groenendael S, Giacovazzi L, Davison F, Holtkemper O, Huang Z, Wang Q, et al. High quality, patient centred and coordinated care for Alstrom syndrome: A model of care for an ultra-rare disease. Orphanet J Rare Dis 2015; 10: 149.
- Kuburović V, Marshall JD, Collin GB, Nykamp K, Kuburović N, Milenković T, et al. Differences in the clinical spectrum of two adolescent male patients with Alström syndrome. Clin Dysmorphol 2013; 22(1): 7–12.
- Pagon RA, Adam MP, Ardinger HH, McDermott S. Alström Syndrome. In: Adam MP, Ardinger HH, Pagon RA, Wallace SE, Bean LJH, Stephens K, et al, editors. GeneReviews[®]. Seattle (WA): University of Washington; 1993–2018.
- Marshall JD, Bronson RT, Collin GB, Nordstrom AD, Maffei P, Paisey RB, et al. New Alström syndrome phenotypes based on the evaluation of 182 cases. Arch Intern Med 2005; 165(6): 675–83.
- Marshall JD, Beck S, Maffei P, Naggert JK. Alström syndrome. Eur J Human Gen 2007; 15(12): 1193–202.
- Khan AO, Bifari IN, Bolz HJ. Ophthalmic Features of Children Not Yet Diagnosed with Alstrom Syndrome. Ophthalmology 2015; 122(8): 1726–7.
- Girard D, Petrovsky N. Alström syndrome: Insights into the pathogenesis of metabolic disorders. Nat Rev Endocrinol 2011; 7(2): 77–88.

firmed since the father's sample was unavailable. The mutation of *ALMS1* gene causes cone-rod retinal dystrophy, which is part of the AS spectrum. The fundus examination gains everincreasing importance because retinal dystrophy represents the earliest and most constant feature of the AS¹⁷. Still, retinal dystrophy is not isolated and is accompanied with multiple organ disorders mentioned above ^{6,7}. Therefore, the detailed multidisciplinary approach is recommended ¹⁸ including the biological exams such as liver and kidney biological functions, search for diabetes, insulin resistance, dyslipidemia, cardiological monitoring, search for deafness and overweight care. Prenatal and predictive diagnosis should be conducted if both mutated alleles are found in the parents ¹⁴.

Conclusion

In conclusion, the Alström syndrome should be kept in mind while examining an obese child with photophobia, nystagmus and visual impairment present from early childhood. Genetic analysis is quite difficult and expensive, so all patients with diabetes or truncal obesity are not able to apply. The fundus examination by an ophthalmologist can be of a significant help in pointing out the diagnosis of this rare genetic syndrome especially as there is no cure for this condition and detailed multidisciplinary approach is recommended in order to prevent further complications.

REFERENCES

- 10. Forsythe E, Beales PL. Bardet-Biedl syndrome. Eur J Human Gen 2013; 21(1): 8–13.
- Collin GB, Cyr E, Bronson R, Marshall JD, Gifford EJ, Hicks W, et al. ALMS1-disrupted mice recapitulate human Alström syndrome. Hum Mol Genet 2005; 14(16): 2323–33.
- Budden SS, Kennaway NG, Buist NR, Poulos A, Weleber RG. Dysmorphic syndrome with phytanic acid oxidase deficiency, abnormal very long chain fatty acids, and pipecolic acidemia: Studies in four children. J Pediatr 1986; 108(1): 33–9.
- Hoffman JD, Jacobson Z, Young TL, Marshall JD, Kaplan P. Familial variable expression of dilated cardiomyopathy in Alström syndrome: A report of four sibs. Am J Med Genet A 2005; 135(1): 96–8.
- Marshall JD, Maffei P, Beck S, Barrett TG, Paisey RB, Naggert JK. Clinical utility gene card for: Alstrom syndrome: update 2013. Eur J Hum Genet 2013; 21(11): doi: 10.1038/ejhg.2013.61.
- Timari A, Awasthi D, Tayal S, Ganguly S. Alstrom syndrome: A rare genetic disorder and its anaesthetic significance. Indian J Anaesth 2010; 54(2): 154–6.
- Sente J, Jakonić D, Smajić M, Mihajlonić I, Vasić G, Romanov R, et al. Reduction of juvenile obesity by programmed physical exercise and controlled diet. Vojnosanit Pregl 2012; 69(1): 9–15. (Serbian)
- Áhvarez-Satta M, Castro-Sánchez S, Valverde D. Alström syndrome: Current perspectives. Appl Clin Genet 2015; 8: 171–9.
- Silan F, Gur S, Kadioglu LE, Yalcintepe SA, Ukinc K, Uludag A, et al. Characteristic findings of alstrom syndrome with a case report. Open J Clin Diagn 2013; 3: 75–7.

Received on March 14, 2017. Revised on September 13, 2017. Accepted on October 24, 2017. Online First November, 2017. HISTORY OF MEDICINE

(CC BY-SA) © © ©

²193(

UDC: 616-006::61(091) https://doi.org/10.2298/VSP171007181S

The work of a German oncologist Ferdinand Blumenthal in the Kingdom of Yugoslavia, 1933–1937

Rad nemačkog onkologa Ferdinanda Blumentala u Kraljevini Jugoslaviji od 1933. do 1937.

Momir Samardžić*, Milivoj Bešlin[†]

University of Novi Sad, Faculty of Philosophy, *Department of History, Novi Sad, Serbia; University of Belgrade, [†]Institute for Philosophy and Social Theory, Belgrade, Serbia

Key words: history of medicine; medical oncology; neoplasms; yugoslavia. Ključne reči: istorija medicine; onkologija; neoplazme; jugoslavija.

Introduction

After the adoption of racial laws in Germany, the wellknown German oncologist Ferdinand Blumenthal (Figure 1), one of the founders of cancer research in Germany, left the Third Reich and arrived in Belgrade in October 1933. The German oncologist working in Yugoslavia between the wars is interesting for the history of the development of Yugoslav cancer research, which at the time was still in its infancy.

Fistin of Blumanthal Fig. 1 – Ferdinand Blumenthal.

Blumenthal: one of the founders of cancer research in Germany

Ferdinand Blumenthal was born into a German Jewish family in Berlin on June 5, 1870. He studied medicine in Freiburg, Strasbourg, Zurich and Berlin, and completed his doctorate in 1895 in Freiburg after publishing his research under the title Über den Einfluss des Alkalis auf den Stoffwechsel der Microben (The Influence of Alkali on the Metabolism of Microbes). He started as an internist at the I. Medizinischen Universitätsklinik der Charité (First Medical Clinic, Charité University Hospital) in Berlin and also conducted research in physiological chemistry and bacteriology. At the beginning of his career, he wrote several studies on putrefaction, cholera, diphtheria and was particularly known for his studies on tetanus, nondiabetic glycosuria and pathological changes in urine. He completed his residency at Friedrich Wilhelm University in Berlin in 1899 and in 1905 he became an associate professor there $^{1-3}$.

In the meantime, his research interests were focused on cancer after the first cancer research and treatment center at Charité opened in 1903. This department later became a separate research institute, and for the next three decades Blumenthal played a leading role in its development and also served as an administrator and researcher. His research interests were two-fold: the development and metabolism of cancer cells and the treatment of cancer. He received international recognition in 1910 when he published *Die chemischen Vorgänge bei der Krebskrankheit* (Chemical Processes in Cancer)^{4,5}.

Correspondence to: Momir Samardžić, University of Novi Sad, Faculty of Philosophy, Department of History, Dr Zorana Đinđića 2, 21 000 Novi Sad, Serbia. E-mail: momir.samardzic@ff.uns.ac.rs

He began at the institute as the head of its laboratory from 1903 to 1907, was named a co-director in 1917 and from 1923, he served as the institute's director. In later writings, his colleagues and his biographers placed a particular emphasis on his management skills during World War I, which he used to secure financial stability and continuity of research through donations and private investments. Under his leadership, the institute served as a role model not only in Germany but also in international medical circles, particularly due to being able to provide centralized treatment and care and the inclusion of an outpatient department. He used his authority in the field of cancer treatment to promote the establishment of independent cancer treatment centers, an interdisciplinary approach and multimodality treatment, thus pioneering the approaches and methods later accepted in cancer treatment. He was also an advocate of follow-up treatment for cancer patients ⁴⁻⁶.

In 1919, Ferdinand Blumenthal became the Secretary-General of the *Deutschen Zentralkomitees zur Erforschung und Bekämpfung der Krebskrankheit* (German Central Committee for Cancer Research), a predecessor of the *Deutsche Krebsgesellschaft* (German Cancer Society), and was an editor of the *Zeitschrift für Krebsforschung* (Journal of Cancer Research), which was at that time a renowned journal in the field. His book *Ergebnisse der experimentellen Krebsforschung und Krebstherapie* (Results of Experimental Cancer Research and Cancer Therapy), published in 1934, presented an overview of the state of cancer research. By the time the book was published, however, he was already in exile in the Kingdom of Yugoslavia^{2,4}.

Arrival in the Kingdom of Yugoslavia

The global economic crises of 1929-1933 had serious political consequences in Germany, including the rise of political right and the appointment of Adolf Hitler, the leader of the Nazi party, as a German chancellor in January 1933. He then eliminated his partners in the government, banned all political organizations in the country and seized control of the government after the death of German president Hindenburg in 1934⁷. Shortly thereafter, discrimination began against the political opponents, primarily on the Left, but also followed by discrimination of the Jews. The Nazi's pronounced anti-Semitism turned into a violent pogrom, which later became known as the Holocaust. The violence had been preceded by an aggressive anti-Semitic campaign in the German media, which spurred the emigration of a large proportion of the wealthier Jewish population, including Blumenthal and his family 8. He left Berlin in the early spring of 1933 and initially settled in Switzerland, still hoping to return to Germany. When he was forced into retirement by the Prussian Ministry for Science, Art, and Education in September 1933, it was obvious that returning to Germany would be impossible, and he went instead to Belgrade in October 1933 ⁴.

Earlier, in April 1933, a Belgrade medical journal *Medicinski pregled* (The Medical Review) wrote that due to persecution in Germany, a large number of Jews, many of

them scientists and more liberally oriented people, would have to leave Germany. Ferdinand Blumenthal, a wellknown cancer researcher, oncologist, and director of the University Institute for Cancer Research in Berlin was among them⁹. In May 1933, the Faculty of Medicine at the University of Belgrade invited him to come and work in Belgrade, and soon elected him professor ¹⁰. Blumenthal had visited Belgrade before his October 1933 move, and had met with Radenko Stanković, Minister of Education as well as Vladimir Petković, Rector of the University of Belgrade and Richard Burian, Dean of the Faculty of Medicine. During these meetings, he was given an offer to open a separate Institute for Oncology which would deal with cancer research and treatment. Politika and Vreme, the most influential Belgrade daily newspapers, reported extensively on the wellknown cancer expert's visit. The articles also mentioned that Blumenthal would be named a honorary professor at the Faculty of Medicine and that Blumenthal himself had stated he would not be entering private practice ¹¹. He also announced his intention to follow in the footsteps of Prof. Đorđe Joannović, the recently deceased founder of the Institute for Pathology in Belgrade *. In his first public appearance in Belgrade, Blumenthal praised the Belgrade medical institutions, singling out in particular Đorđe Joannović, whom he considered to be a world-class scientist ¹². After being forced into retirement in Germany, Blumenthal finally arrived in Belgrade in October 1933¹³.

Work in Belgrade

Blumenthal's time in Belgrade (1933–1937) was characterized by the internal political turmoil and the external political context of fascism on the rise in Europe. In the mid-1930s, after the assassination of the King Aleksandar Karađorđević in Marseille in 1934, in a complot evidently supported by fascist Italy, Yugoslavia was leaning towards

Đorđe Joannović was born in Vienna, where he completed primary and secondary school. His family originated from the village of Beodra (modern-day Novo Miloševo) in the Banat. He graduated in 1895 from the Faculty of Medicine in Vienna. He was elected Assistant Professor there in 1904, and was named Associate Professor of Pathology in 1910, and Full Professor in 1919. Although he was the Head of the Pathology Department of the Vienna General Hospital, he left Austria out of a desire to help the newly established Kingdom of Serbs, Croats and Slovenes. He was an active participant in establishing the Institute of Pathology in Belgrade and founded the study of oncology and experimental pathology in Serbia. He was elected as a corresponding member of the Serbian Royal Academy of Sciences, elected to three terms as Dean of the Faculty of Medicine and served as president both of the Serbian Medical Society and the Yugoslav Medical Society. He was also a member of the German and Czech Oncology Committee for the Prevention of Cancer and served in the editorial boards of numerous medical journals, among other activities. He died during an attack by gendarmes on the Faculty of Medicine on January 28, 1932. He clashed with gendarmes who had entered the Faculty while trying to protect his students who were protesting. The exact circumstances of his death are unclear. He was buried in a cemetery in Beodra.

Germany and Italy, particularly during the government of Milan Stojadinović (1935–1939). The Germany's growing political and economic influence led to an increase of anti-Semitism in a part of society and in some of the media, primarily at the right-wing end of the political spectrum, whose rise across Europe was a consequence of the worldwide economic crisis. In public discourse in the Belgrade periodicals from this period, behind verbal disavowals of anti-Semitism, there was an anti-Semitic discourse accompanied by stereotypes of Jewish racial characteristics as well as accusations that the appearance of anti-Semitism within society was a consequence of the Jews' own behavior. In the conservative, nationalist press, anti-Semitism was at first hidden by an insistence on distrust towards foreigners. Over time, it became increasingly more open, it led to an increase in anti-Semitic discourse among the ruling circles, and the results of this were the 1939 anti-Semitic decrees, which came into effect in 1940, concerning the Jewish population's right to education (numerus clausus) and limited trade rights, and the first internment camps for left-wing political opponents in Višegrad and Bileća¹³. The decrees came during the time when Blumenthal was no longer in Yugoslavia, but the entire climate that led to their enactment essentially defined the scope and possibilities for Blumenthal's time in Belgrade as well as being one of the reasons for his departure.

When Blumenthal arrived in Belgrade from Switzerland in 1933, the Belgrade newspapers praised him in numerous articles and editorials, stating that his arrival was a significant event for Yugoslav medical science. As had been previously agreed, Blumenthal was expected to establish in Belgrade an institute for cancer research modelled on the institute he had headed in Berlin. He was also expected to centralize and systematize cancer research in the Kingdom of Yugoslavia, stimulate scientific research on the disease and train physicians and students. He was granted a temporary position at the Institute of Physiology within the Faculty of Medicine and was given a permission to bring along one of his assistants from Berlin. At the end of 1933, one of his first tasks was to represent the Kingdom of Yugoslavia at the First International Cancer Congress in Madrid, which became known in 1935 as the International Union against Cancer (and from 2010 as the Union for International Cancer Control) 11, 13-15

Blumenthal's professional engagement in Belgrade began with a formal introductory lecture at the Institute of Physiology on November 9, 1933. Standing before the professors and students from the Faculty of Medicine, he expressed in Serbian his gratitude to the Yugoslav government, the University of Belgrade, and the Faculty for inviting him to Yugoslavia. He expressed a great pleasure at being in Belgrade, and that it was a great honor to continue the work of Đorđe Joannović, a world-renowned scientist, whose work was "highly recognized" in scientific circles ^{13, 16}.

Throughout 1934 and 1935, Blumenthal led a special cancer infirmary within the *Interna propedevtička klinika* (Propaedeutic Clinic for Internal Medicine) where he received patients twice a week. According to the Dean's annual report, 132 patients were examined between October 1,

1934 and July 1, 1935, of whom 64 were new cases. Patients were given advice on treatment and free medications, or they were sent for surgery and radiation. In a report for the next academic year, Blumenthal examined 207 patients of whom 66 were new cases ¹³.

During the academic year 1934/1935, he held lectures at the Faculty of Medicine in both German and French. The topics of his lectures were "The Issue of Surgery and Radiation in Cancer Treatment," "Dietary Basics for Cancer Patients," "The Etiology and Biology of Malignant Tumors," and "Diagnostic and Therapeutic Methods in Cancer Treatment and their Critique"^{17, 18}. In addition to these, Blumenthal held several noteworthy lectures in Europe between 1934 and 1936 at the medical training courses in San Marino, Lugarno, Milan, Brussels, and Athens, among other places, which usually dealt with the advancement in the diagnosis and treatment of cancer. Blumenthal again represented Yugoslavia as one of the keynote speakers at the Second International Cancer Congress held this time in Brussels in 1936, which attracted around 500 doctors from 42 countries 13, 19

During his time in Belgrade, Blumenthal published two papers in *The Medical Review*: "Introduction to Experimental Cancer Research" in 1933 and "Basic Principles for Diagnosis of Cancer" (co-authored with Dr. Lazar Stanojević) in 1936^{20, 21}. Stanojević translated Blumenthal's book "Results of Experimental Cancer Research and Cancer Therapy" as *Rezultati eksperimentalnog ispitivanja i lečenja raka* (Figure 2), which was published in 1937 by Geca Kon Publishing House in Belgrade. As stated in the introduction of the Serbian translation, this book was the basis for his lectures at the University of Belgrade²².



Fig. 2 – The book about the cancer research and therapy written by Ferdinand Blumenthal and translated into Serbian thanks to dr Lazar Stanojević.

Samardžić M, Bešlin M. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 847-851.

Disputes and departure from Belgrade

At the same time, Blumenthal's stay in Belgrade was marked by various intense and increasingly frequent challenges. Although disputes in professional circles resulting from his role and position could in part be explained by competitiveness in the professional community, with an increasingly fascist-leaning public, more openly anti-Semitic challenges were raised in the discourse on the right. Soon after he arrived to Yugoslavia in autumn of 1933, Lekar (Doctor), a medical journal, published an article harshly criticizing the outpouring of "enthusiasm" for everything coming from abroad, and in particular that "various foreigners with exotic names had been enthusiastically accepted" and were seen as "messiahs" ²³. Soon after, the magazine Život i rad (Life and Work) published a defense of Blumenthal, advocating for the dismantlement of the local "pond-scum" and stating that Yugoslavia should be honored to host a scientist of such stature, while also pointing out that Blumenthal had been one of the top scientists in highly-competitive Germany. The piece published in Lekar made use of an antiforeigner discourse that was a characteristic of the hidden anti-Semitism of the time, but these kinds of writings were not typical for the expert, professional publications. However, this kind of increasingly open anti-Semitic discourse was a characteristic of right-wing, nationalist publications like the newspaper Narodna odbrana (The People's Defense), which was produced by an organization of the same name, and one of the editors was Velibor Jonić, the future Minister of Education in Milan Nedić's collaborationist government. Starting in 1935, Narodna odbrana launched a campaign against Blumenthal, claiming that the University of Belgrade had lost its "national character" because preference was being given to the foreigners instead of to the "spiritual and moral values of our people." The newspaper lamented the fact that lectures at the University of Belgrade were held in German, and that students were allegedly forced into taking their exams in German to get better grades. Furthermore, while renouncing open support for Hitler's anti-Semitism in principle, the author of the article argued that "our university has welcomed with open arms every Jew the Führer of the Reich had banished from a strong, powerful, and cultured Germany" 13, 24, 25.

Blumenthal resigned from his professorship at the Faculty of Medicine on December 21, 1936, effective February 1, 1937. It is assumed that this decision had something to do with attempts to produce an experimental cancer treatment drug, which had garnered negative reactions within the medical profession ¹³. At the time of his resignation, *Politika* dedicated a farewell article to him, expressing regret at the departure of such an "established scientist." The newspaper also pointed out that Blumenthal had been invited to Yugoslavia because there had been no such expert in experimental cancer research, and this was why he had been chosen to teach at the faculty, create a laboratory, establish an ambulatory unit for patient treatment, organize a system to fight cancer, train Yugoslav doctors, and so on. According to the newspaper, three years of work had not been enough to realize all these plans, primarily due to the prevailing conditions in medical circles. The newspaper also stated that, over the previous three years, Blumenthal had not only held his regular lectures at the faculty, but had also accepted all invitations from outside the university to hold lectures and training sessions. Blumenthal himself, however, claimed his departure was due to his three-year term as professor expiring and that his stay in Belgrade had been a pleasant one. He wished his colleagues and students success in their further endeavors and in continuing the work started by Dorde Joannović, the greatest Yugoslav researcher in the field ²⁶.

The anti-Semitic attacks on Blumenthal did not end there. At the end of 1936, when it was publicly announced that Blumenthal would be stepping down from his position at the university and leaving Yugoslavia, the anti-Semitic Otadžbina (Fatherland), the mouthpiece of Dimitrije Ljotić's fascist organization Zbor, bitterly attacked Blumenthal as "a son of the Chosen People" who had left Yugoslavia when they "had to pay taxes." In an article openly belittling Jewish persecution under the Third Reich in its description of Blumenthal's arrival in Yugoslavia, it was claimed that he had received "unlimited resources," which were, as the article put it, "the richest cream of our humble surroundings." The renowned scientist was dubbed a "fairytale-comedian," and his medicine "worthless garbage," from which he had earned over half a million dinars, while not paying a single dinar in taxes ²⁷. This article was just one of the characteristically anti-Semitic attacks in the press, in which the stereotype of Jews being associated with money and tax evasion was applied to actual circumstances in order to ethically discredit Blumenthal and the work he did in Belgrade.

Life after Yugoslavia

Blumenthal's life after leaving Yugoslavia became something of an odyssey. He first moved to Vienna, but after the German annexation of Austria in March 1938, he was arrested by the Gestapo and spent three months in prison. Afterwards he returned to Yugoslavia and made several unsuccessful attempts to emigrate to Great Britain. Then he accepted an invitation from Albania, and left Yugoslavia once again in January 1939, but his time in Albania was to be short-lived. Due to the looming threat of an Italian invasion and his experience with the Gestapo, he decided not to stay in Tirana, and left shortly after he arrived. He then went to Estonia, which was later occupied by the Soviet Red Army in 1940 after spheres of interest had been divided between Germany and the Soviet Union according to the 1939 Molotov-Ribbentrop Pact. Nevertheless, he remained there until Germany invaded the Soviet Union in June 1941. The Soviet authorities arranged for Blumenthal and his family to be transferred to Kazakhstan, but on July 5, 1941 their train was attacked by the German air force and Blumenthal was killed in the attack 4.

Conclusion

In the development of various branches of medicine in interwar Yugoslavia, the advancement of the Yugoslav, and

consequently, Serbian medical profession was contributed to the physicians who had been educated and built their professional careers outside Serbia, such as Đorđe Joannović and Richard Burian, Dean of the Faculty of Medicine. Within this context, Ferdinand Blumenthal's time in Belgrade should be considered a short historical episode that contributed to the improvement of cancer research and treatment in the Kingdom of Yugoslavia. The most important contribution Blumenthal gave to future generations of students in the Kingdom of Yugoslavia, however, was his book *Results of Experimental Cancer Research and Cancer Therapy* (published after his departure), which provided an overview of the current state of research in the field.

REFERENCES

- Available from: www.gedenkort.charite.de/en/people/ferdinand_blumenthal 2017. [cited 2017 Jul 15].
- Available from: www.onkopedia.com/de/wissensdatenbank/wissensdatenbank/ wissensdatenbank/biographien/blumenthal-ferdinand/ Blumenthal.pdf 2017. [cited 2017 Jul 15].
- Available from: www.onmeda.de/persoenlichkeiten/blumenthal.html 2017. [cited 2017 Jul 15].
- 4. Jenss H, Reinicke P. Ferdinand Blumenthal: Warrior for Advanced Cancer Medicine and Care. Berlin: Hentrich and Hentrich - Centrum Judaicum; 2012. (German)
- Wagner G, Mauerberger A. Cancer Research in Germany: Prehistory and History of German Cancer Research Centres. Berlin: Springer Verlag; 1989. (German)
- Hubenstorf M, Walther PT. Political Conditions and General Changes in the Berlin Scientific Community 1925-1950. In: Fischer W, Hierholzer K, Hubensdorf M, Walter PT, Winau R, Walther PT, editors. Exodus of the Sciences from Berlin: Questions-Results-Desiderata: Developments Before and After 1933. Berlin: Akademie der Wissenschaften zu Berlin; 1994. p. 5–100. (German)
- Kershaw I. Hitler 1889–1936: Hubris, London: Penguin Books; 1998.
- 8. *Arendt H.* The Origins of Totalitarianism. New York, San Diego: Harcourt, Brace and World; 1979.
- 9. Events in Germany. Med Pregl 1933; 8(4): 80. (Serbian)
- Petković SD, Dorđević SP, Božović BR. Fifty Years at the Faculty of Medicine, University of Belgrade: 1920-1970. Beograd: Unknown publisher; 1970. (Serbian)
- 11. Celebrated Scientist prof. dr Ferdinand Blumenthal Speaks about the Fight Against Cancer in our Country. Politika 1933 July 27. (Serbian)
- K.F. Medical Faculty Receives a Great Scientist as Professor: Dr Blumenthal, Most Famous Cancer Researcher Arrives. Vreme 1933 July 19. (Serbian)
- Milosavljević O. Contemporaries of Fascism 2: Yugoslavia Surrounded: 1933-1941. Beograd: Helsinški odbor za ljudska prava; 2010. (Serbian)

- Dr Blumenthal Ferdinand Famous Cancer Researcher, Former President of the German State Committee for Cancer Prevention and New Professor at Belgrade University Arrived in Belgrade Yesterday. Politika 1933 July 19 (Serbian)
- 15. Newly-Elected University Professor Dr Ferdinand Blumenthal Arrives in Belgrade. Politika 1933 October 8. (Serbian)
- World-Renowned Scientist Begins Work in Belgrade: Lecture by professor dr Blumenthal at our University. Politika 1933 November 10. (Serbian)
- Dean's Announcement Concerning a Course for Practicing Physicians. Med Pregl 1934; 9(9): 180. (Serbian)
- Training Course Curriculum for Practicing Physicians at the Belgrade Faculty of Medicine from 3 October to 18 October. Med Preg 1935; 10(8): 148–9. (Serbian)
- Stanojević L. Second International Congress on the Scientific and Social Struggle against Cancer Bruxelles 20–26 September 1936. Med Pregl 1937; 12(1): 19–20. (Serbian)
- Blumenthal F. Introduction to Experimental Cancer Research. Med Pregl 1933; 8(12): 219–22. (Serbian)
- Blumenthal F, Stanojević L. Basic Principles for Cancer Diagnostics. Med Pregl 1936; 11(3): 46–50. (Serbian)
- 22. Blumenthal F. Results of Experimental Cancer Research and Treatment. Beograd: Geca Kon; 1937. (Serbian)
- 23. Milenković MM. Costly Enthusiasm. Lekar 1933 November 1. (Serbian)
- 24. *Proctor RN*. The Nazi War on Cancer. Princeton, Oxford: Princeton University Press; 1999.
- 25. P.C. Our Universities. Narodna odbrana 1935 June 23. (Serbian)
- 26. A tragedy in three acts with an epilogue. The story of a university professor: How a prominent scientist and son of the "Chosen People" left the country when he had to pay taxes. Homeland, 25 December 1936. (Serbian)
- 27. An Established Scientist Leaves. Politika 1937 January 28. (Serbian)

Received on October 7, 2017. Revised on November 23, 2017. Accepted on November 24, 2017. Online First November, 2017.

Samardžić M, Bešlin M. Vojnosanit Pregl 2019; 76(8): 847-851.

INSTRUCTIONS TO THE AUTHORS

The Vojnosanitetski pregled (VSP) is an Open Access Journal. All articles can be downloaded free from the web-site (http://www.vma.mod.gov.rs/sr/vojnosanitetski-pregled) with the use of li-cense: the Creative Commons — Attribution-ShareAlike (CC BY-SA) (http://creativecommons.org/licenses/by-as/4.0/).

(http://creativecommons.org/licenses/by-as/4.0/). The VSP publishes only papers not published before, nor submitted to any other journals, in the order determined by the Editorial Board. Any attempted plagiarism or self-plagiarism will be punished. When submitting a paper to the VSP electronic editing system (http://aseestant.ccon.rs/index.php), the following should be enclosed: a statement on meeting any technical require-ments, a statement signed by all the authors that the paper on the whole and/or partly has not been submitted nor accepted for publication elsewhere, a statement specifying the actual contribution of each author, no conflict of interest statement that make them responsible for meeting any requirements set. What follows subsequently is the acceptance of a paper for further editing procedure. The manuscripts submitted to the VSP pass in-house and external peer review. All authors pay "Article Processing Charge" for coverage all ed-ting and publishing expenses. Domestic authors pay 5,000 RSD, and those from aboard 150 euros. The editing and publishing fee is required for sub-stantive editing, facts and references validations, copy editing, and publishing online and in print by editorial staff of the Journal. No additional fees, other than stated above, are required even if an author who already paid the fee would have more articles accepted for publishing in the year when fee was paid. All authors who pay this fee may, if want, receive printed version of the Journal in year when fee is payed. Please note that the payment of this charge does not guarantee acceptance of the manuscript for publication and does not influence the outcome of the review procedure. The requirement about pay-ing "Article Processing Charge" does not apply to reviewers, members of the Editorial Board and the Publisher's Council of the Journal. and students, as well as any of the subscribers of the Journal

The VSP publishes: editorials, original articles, short communications, reviews/meta-analyses, case reports, medical history (general or military), personal views, invited comments, letters to the editor, reports from scientific meetings, book reviews, and other. Original articles, short communications, meta-analyses and case reports are published with abstracts in both English and Serbian.

General review papers will be accepted by the Editorial Board only if the authors prove themselves as the experts in the fields they write on by citing not less than 5 self-citations.

Papers should be written on IBM-compatible PC, using 12 pt font, and double spacing, with at least 4 cm left margin. **Bold** and *italic* letters should be avoided as reserved for subtitles. Original articles, reviews, meta-analyses and articles from medical history should not exceed 16 pages; current topics 10; case reports 6; short communications 5; letters to the editor and comments 3, and reports on scientific meetings and book reviews 2.

All measurements should be reported in the metric system of the International System of Units (SI), and the standard internationally accepted terms (except for mmHg and $^{\circ}$ C).

MS Word for Windows (97, 2000, XP, 2003) is recommended for word processing; other programs are to be used only exceptionally. Il-lustrations should be made using standard Windows programs, Micro-soft Office (Excel, Word Graph). The use of colors and shading in graphs should be avoided.

Papers should be prepared in accordance with the Vancouver Convention.

Papers are reviewed anonymously by at least two editors and/or in-vited reviewers. Remarks and suggestions are sent to the author for final composition. Galley proofs are sent to the corresponding author for final agreement

Preparation of manuscript

Parts of the manuscript are: Title page; Abstract with Key words; Text; Acknowledgements (to the authors' desire), References, Enclosures.

1. Title page

a) The title should be concise but informative, while subheadings should be avoided;

b) Full names of the authors signed as follows: *, †, ‡, **§**, **||**, **¶**, **, ††, ...

c) Exact names and places of department(s) and institution(s) of affiliation where the studies were performed, city and the state for any au-thors, clearly marked by standard footnote signs;

d) Conclusion could be a separate chapter or the last paragraph of the discussion;

e) Data on the corresponding author.

2. Abstract and key words

The second page should carry a structured abstract (250-300 words for The second page should carry a structured abstract (250-300 words for original articles and meta-analyses) with the title of the article. In short, clear sentences the authors should write the **Background/Aim**, major procedures – **Methods** (choice of subjects or laboratory animals; meth-ods for observation and analysis), the obtained findings – **Results** (con-crete data and their statistical significance), and the **Conclusion**. It should emphasize new and important aspects of the study or observa-tions. A structured abstract for case reports (up to 250 words) should contain subtitles **Introduction, Case report, Conclusion**). Below the

abstract Key words should provide 3-10 key words or short phrases that indicate the topic of the article.

3. Text

The text of the articles includes: Introduction, Methods, Results, and Discussion. Long articles may need subheadings within some sections to clarify their content.

Introduction. After the introductory notes, the aim of the article should be stated in brief (the reasons for the study or observation), only significant data from the literature, but not extensive, detailed consideration of the subject, nor data or conclusions from the work being reported.

Methods. The selection of study or experimental subjects (patients or experimental animals, including controls) should be clearly described. The methods, apparatus (manufacturer's name and address in parentheses), and procedures should be identified in sufficient detail to allow other workers to reproduce the results. Also, give references to established methods, including statistical methods. Identify precisely all drugs and chemicals used, with generic name(s), dose(s), and route(s) of administration. State the approval of the Ethnics Committee for the tests in humans and animals. humans and animals.

humans and animals. **Results** should be presented in logical sequence in the text, tables and illustrations. Emphasize or summarize only important observations. **Discussion** is to emphasize the new and significant aspects of the study and the conclusions that result from them. Relate the observations to other relevant studies. Link the conclusions with the goals of the study, but avoid unqualified statements and conclusions not completely supported by your data.

References

References should be superscripted and numerated consecutively in the order of their first mentioning within the text. All the authors should be listed, but if there are more than 6 authors, give the first 6 followed by *et al.* Do not use abstracts, secondary publications, oral communications, unpublished papers, official and classified documents. References to papers accepted but not yet published should be cited as "in press". Information from manuscripts not yet accepted should be cited as "unpublished data". Data from the Internet are cited with the date of citation.

Examples of references:

Jurhar-Pavlova M, Petlichkovski A, TrajkovD, Efinska-Mladenovska O, Arsov T, Strezova A, et al. Influence of the elevated ambient temperature on immunoglobulin G and immunoglobulin G subclasses in sera of Wistar rats. Vojnosanit Pregl 2003; 60(6): 657-612.

DiMaio VJ. Forensic Pathology. 2nd ed. Boca Raton: CRC Press; 2001.

Blinder MA. Anemia and Transfusion Therapy. In: Ahya NS, Flood K, Paranjothi S, editors. The Washington Manual of Medical Therapeutics, 30th edition. Boston: Lippincot, Williams and Wilkins; 2001. p. 413-28.

Christensen S, Oppacher F. An analysis of Koza's computational effort statistic for genetic programming. In: *Foster JA, Lutton E, Miller J, Ryan C, Tettamanzi AG*, editors. Genetic programming. EuroGP 2002: Proceedings of the 5th European Conference on Genetic Programming; 2002 Apr 3-5; Kinsdale, Ireland. Berlin: Springer; 2002. p. 182-91.

Abood S. Quality improvement initiative in nursing homes: the ANA acts in an advisory role. Am J Nurs [serial on the Internet]. 2002 Jun [cited 2002 Aug 12]; 102(6): [about 3 p.]. Available from: http://www.nursingworld.org/AJN/2002/june/Wawatch.htm

Tables

Each table should be typed double-spaced 1,5 on a separate sheet, numbered in the order of their first citation in the text in the upper right corner and supplied with a brief title each. Explanatory notes are printed under a table. Each table should be mentioned in the text. If data from another source are used, acknowledge fully.

Illustrations

Any forms of graphic enclosures are considered to bi figures and should be submitted as additional databases in the System of Assistent. Letters, numbers, and symbols should be clear and uniform, of sufficient size that when reduced for publication, each item will still be legible. Each figure should have a label on its back indicating the number of the figure, author's name, and top of the figure (Figure 1, Figure 2 and so on). If a figure has been published, state the original source.

Legends for illustrations are typed on a separate page, with Arabic numbers corresponding to the illustrations. If used to identify parts of the illustrations, the symbols, arrows, numbers, or letters should be iden-tified and explained clearly in the legend. Explain the method of staining in photomicrographs.

Abbreviations and acronyms

Authors are encouraged to use abbreviations and acronyms in the manuscript in the following manner: abbreviations and acronyms must be defined the first time they are used in the text consistently throughout the whole manuscript, tables, and graphics; abbreviations should be used only for terms that appear more than three times in text; abbreviations should be sparingly used.

An alphabetical list of all abbreviations used in the paper, followed by their full definitions, should be provided on submission.

Detailed Instructions are available at the web site:

www.vma.mod.gov.rs/vsp

UPUTSTVO AUTORIMA

Vojnosanitetski pregled (VSP) je dostupan u režimu otvorenog pris-tupa. Članci objavljeni u časopisu mogu se besplatno preuzeti sa sajta časopisa http://www.vma.mod.gov.rs/str/ uz primenu licence Creative Commons Autorstvo-Deliti pod istim uslovima (CC BY-SA) (http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0).

VSP objavljuje radove koji nisu ranije nigde objavljivani, niti preda-ti za objavljivanje redosledom koji određuje uređivački odbor. Svaki ti za objavljivanje redosledom koji određuje uređivački odbor. Svaki pokušaj plagijarizma ili autoplagijarizma kažnjava se. Prilikom prijave rada u sistem elektronskog uređivanja "Vojnosanitetskog pregle-da"(http://aseestant.ceon.rs/index.php) neophodno je priložiti izjavu da su ispunjeni svi postavljeni tehnički zahtevi uključujući i izjavu koju potpisuju svi autori da rad nije ranije ni u celini, niti delimično objavljen niti prihvaćen za štampanje u drugom časopisu. Izjavu o pojedinačnom doprinosu svakog od autora rada potpisanu od svih autora, treba skenirati i poslati uz rad kao dopunsku datoteku. Takođe, autori su obavezni da dostave i potpisanu izjavu o nepostojanju sukoba interesa čime postaju odgovorni za ispunjavanje svih postavljenih uslova. Ovome sledi odluka o prihvatanju za dalji uređivački po-stupak. Rukopisi pristigli u Redakciju časopisa podležu internoj i eksternoj recenziji. Svi autori dužni su da plate "Article Processing Charge" za pokriće troškova jezičke, stručne i tehničke obrade rukopisa, kao i njegovog objavljivanja. Domaći autori plaćaju iznos od 5 000 dinara, a inostrani 150 eura. Dodatna plaćanja nisu predviđena čak i u slučaju da autor koji je već pret-hodno platio traženi iznos, ima više prihvaćenih radova za objavljivanje u hodno platio traženi iznos, ima više prihvaćenih radova za objavljivanje u godini u kojoj je izvršio uplatu. Svi autori koji su platili "Article Processing Charge" mogu, ukoliko žele, dobijati štampanu verziju časopisa tokom godina u kojoj je izvršena uplata. Plaćanje ovog iznosa ne garantuje prihvatanje rukopisa za objavljivanje i ne utiče na ishod recenzije. Od obaveze plaćanja pokrića navedenih troškova oslobođeni su recenzenti, članovi Uređivačkog odbora i Izdavačkog saveta VSP, studenti i mladi istra-

živači, kao i pretplatnici časopisa

U VSP-u se objavljuju **uvodnici**, originalni članci, prethodna ili kratka saopštenja, revijski radovi tipa opšteg pregleda (uz uslov da autori navođenjem najmanje 5 autocitata potvrde da su eksperti u oblasti o kojo pišu), aktuelne teme, metaanalize, kazuistika, seminar praktičnog lekara, članci iz istorije medicine, lični stavovi, naručeni komentari, pisma uredništvu, izveštaji sa naučnih i stručnih skupova, prikazi knjiga i drugi prilozi. Radovi tipa originalnih članaka, prethodnih li kratkih saopštenja, metaanalize i kazuistike objavljuju se uz ap-strakte na srpskom i engleskom jeziku.

Rukopis se piše sa proredom 1,5 sa levom marginom od **4 cm**. Koristi-ti font veličine 12, a načelno izbegavati upotrebu **bold** i *italic* slova, koja su rezervisana za podnaslove. Originalni članci, opšti pregledi i metaanali-ze i članci iz istorije medicine ne smeju prelaziti 16 stranica (bez priloga); aktuelne teme – deset, seminar praktičnog lekara – osam, kazuistika – šest, prethodna saopštenja – pet, a komentari i pisma uredniku – tri, izveštaji sa skupova i prikazi knjiga – dve stranice.

U celom radu obavezno je korišćenje međunarodnog sistema mera (SI) i standardnih međunarodno prihvaćenih termina (sem mm Hg i °C).

Za obradu teksta koristiti program Word for Windows verzije 97, 2000, XP ili 2003. Za izradu grafičkih priloga koristiti standardne grafičke programe za Windows, poželjno iz programskog paketa Microsoft Office (Excel, Word Graph). Kod kompjuterske izrade grafika izbegavati upotrebu boja i senčenja pozadine.

Radovi se pripremaju u skladu sa Vankuverskim dogovorom.

Prispeli radovi kao anonimni podležu uređivačkoj obradi i recenziji najmanje dva urednika/recenzenta. Primedbe i sugestije uredni-ka/recenzenata dostavljaju se autoru radi konačnog oblikovanja. Pre objave, rad se upućuje autoru određenom za korespodenciju na konačnu saglásnost.

Priprema rada

Delovi rada su: naslovna strana, apstrakt sa ključnim rečima, tekst rada, zahvalnost (po želji), literatura, prilozi.

1. Naslovna strana

a) Poželjno je da naslov bude kratak, jasan i informativan i da odgovara sadržaju, podnaslove izbegavati.

b) Ispisuju se puna imena i prezimena autora sa oznakama redom: *, †, ‡, §, ||, ¶, **, ††,

 c) Navode se puni nazivi ustanove i organizacijske jedinice u kojima je rad obavljen mesta i države za svakog autora, koristeći standardne znake za fusnotě

d) Zaključak može da bude posebno poglavlje ili se iznosi u poslednjem pasusu diskusije.

e) Podaci o autoru za korespodenciju.

2. Apstrakt i ključne reči

Na drugoj stranici nalazi se strukturisani apstrakt (250-300 reči za originalne članke i meta-analize) sa naslovom rada. Kratkim rečenicama na srpskom i engleskom jeziku iznosi se **Uvod/Cilj** rada, osnovne procedure – **Metode** (izbor ispitanika ili laboratorijskih životinja; metode posmatranja i analize), glavni nalazi – **Rezultati** (konkretni podaci i njihova statistička značajnost) i glavni **Zaključak**. Naglasiti nove i značajne aspekte studije ili zapažanja. Strukturisani apstrakt za kazuistiku (do 250 reči), sadrži podnaslove **Uvod, Prikaz**

bolesnika i Zaključak). Ispod apstrakta, "Ključne reči" sadrže 3–10 ključnih reči ili kratkih izraza koje ukazuju na sadržinu članka.

3. Tekst članka

Tekst sadrži sledeća poglavlja: uvod, metode, rezultate i diskusiju. Uvod. Posle uvodnih napomena, navesti cilj rada. Ukratko izneti razloge za studiju ili posmatranje. Navesti samo važne podatke iz literature a ne opširna razmatranja o predmetu rada, kao ni podatke ili zaključke iz rada o kome se izveštava.

Metode. Jasno opisati izbor metoda posmatranja ili eksperimentnih metoda (ispitanici ili eksperimentne životinje, uključujući kontrolne). Identifikovati metode, aparaturu (ime i adresa proizvođača u zagradi) i roceduru, dovoljno detaljno da se drugim autorima omogući reproduk-cija rezultata. Navesti podatke iz literature za uhodane metode, uključujući i statističke. Tačno identifikovati sve primenjene lekove i hemikalije, uključujući generičko ime, doze i načine davanja. Za ispiti-vanja na ljudima i životinjama navesti saglasnost nadležnog etičkog komiteta

Rezultate prikazati logičkim redosledom u tekstu, tabelama i ilustracijama. U tekstu naglasiti ili sumirati samo značajna zapažanja.

U diskusiji naglasiti nove i značajne aspekte studije i izvedene zaključke. Posmatranja dovesti u vezu sa drugim relevantnim studijama, u načelu iz poslednje tri godine, a samo izuzetno i starijim. Povezati zaključke sa ciljevima rada, ali izbegavati nesumnjive tvrdnje i one zaključke koje podaci iz rada ne podržavaju u potpunosti.

Literatura

U radu literatura se citira kao superskript, a popisuje rednim broje-vima pod kojima se citat pojavljuje u tekstu. Navode se svi autori, ali ako broj prelazi šest, navodi se prvih šest i *et al.* Svi podaci o citiranoj literaturi moraju biti tačni. Literatura se u celini citira na engleskom jeziku, a iza naslova se navodi jezik članka u zagradi. Ne prihvata se citiranje apstrakata, sekundarnih publikacija, usmenih saopštenja, neobjavljenih radova, službenih i poverljivih dokumenata. Radovi koji su prihvaćeni za štampu, ali još nisu objavljeni, navode se uz dodatak "u štampi". Rukopisi koji su predati, ali još nisu prihvaćeni za štampu, u tekstu se citiraju kao "neobjavljeni podaci" (u zagradi). Podaci sa *Interneta* citiraju se uz navođenje datuma pristupa tim podacima.

Primeri referenci.

Durović BM. Endothelial trauma in the surgery of cataract. Vojnosanit Pregl 2004; 61(5): 491-7. (Serbian)

Balint B. From the haemotherapy to the haemomodulation. Beograd: Zavod za udžbenike i nastavna sredstva; 2001. (Serbian)

Mladenović T, Kandolf L, Mijušković ŽP. Lasers in dermatology. In: Karadaglić D, editor. Dermatology. Beograd: Vojnoizdavački zavod & Verzal Press; 2000. p. 1437–49. (Serbian)

Christensen S, Oppacher F. An analysis of Koza's computational effort statistic for genetic programming. In: *Foster JA, Lutton E, Miller J, Ryan C, Tettamanzi AG*, editors. Genetic programming. EuroGP 2002: Proceedings of the 5th European Conference on Genetic Programming; 2002 Apr 3-5; Kinsdale, Ireland. Berlin: Springer; 2002. p. 182-91.

Abood S. Quality improvement initiative in nursing homes: the ANA acts in an advisory role. Am J Nurs [serial on the Internet]. 2002 Jun [cited 2002 Aug 12]; 102(6): [about 3 p.]. Available from: http://www.nursingworld.org/AJN/2002/june/Wawatch.htm

Tabele

Sve tabele pripremaju se sa proredom 1,5 na posebnom listu. Obeležavaju se arapskim brojevima, redosledom pojavljivanja, u desnom uglu (**Tabela** I), a svakoj se daje kratak naslov. Objašnjenja se daju u fus-noti, ne u zaglavlju. Svaka tabela mora da se pomene u tekstu. Ako se koriste tudi podaci, obave-zno ih navesti kao i svaki drugi podatak iz literature.

Ilustraciie

Slikama se zovu svi oblici grafičkih priloga i predaju se kao dopunske dato-teke u sistemu aseestant. Slova, brojevi i simboli treba da su jasni i ujednačeni, a dovoljne veličine da prilikom umanjivanja budu čitljivi. Slike treba da budu jasne i obeležene brojevima, onim redom kojim se navode u tekstu (Sl. 1; Sl. 2 itd.). Ukoliko je slika već negde objavljena, obavezno citirati izvor.

Legende za ilustracije pisati na posebnom listu, koristeći arapske brojeve. Ukoliko se koriste simboli, strelice, brojevi ili slova za objašnjavanje pojedi-nog dela ilustracije, svaki pojedinačno treba objasniti u legendi. Za fotomi-krografije navesti metod bojenja i podatak o uvećanju.

Skraćenice i akronimi

Skraćenice i akronimi u rukopisu treba da budu korišćeni na sledeći način: definisati skraćenice i akronime pri njihovom prvom pojavljivanju u tekstu i koristiti ih konzistentno kroz čitav tekst, tabele i slike, koristiti ih samo za termine koji se pominju više od tri puta u tekstu; da bi se olakšalo čitaocu, skraćenice i aktinome treba štedljivo koristiti.

Abecedni popis svih skraćenica i akronima sa objašnjenjima treba dostaviti pri predaji rukopisa.

Detalino uputstvo može se dobiti u redakciji ili na sajtu: www.vma.mod.gov.rs/vsp